
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření 
Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 2022 

 

 
 
 

 
 

Praha 2023 



 
 

	

Výroční	zpráva	o	činnosti	a	hospodaření		

Sociologického	ústavu	AV	ČR,	v.	v.	i.,	

za	rok	2022	
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Praha	2023	
Sociologický	ústav	AV	ČR,	v.	v.	i.	

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovali: 
Ing. Petra Broskevičová, RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc., Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D., 
PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc., Eva Nechvátalová, Mgr. Petra Pekárková, Mgr. Kristýna 
Přibylová, PhDr. Filip Lachmann 
 
 
 
Editace: 
PhDr. Filip Lachmann 
 
Vydal: 
Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Jilská 361/1, 110 00 Praha 1 
Tel.: +420 210 310 220 
 
 
 
E-mail: socmail@soc.cas.cz 
www: www.soc.cas.cz 



 
 

VÝROČNÍ	ZPRÁVA	O	ČINNOSTI	A	HOSPODAŘENÍ	

SOCIOLOGICKÉHO	ÚSTAVU	AV	ČR,	v.	v.	i.,		

ZA	ROK	2022	

	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Adresa: Jilská 361/1, 110 00 Praha 1 
Internetové stránky: www.soc.cas.cz 
IČ: 68378025 
 
Zřizovatel: Akademie věd ČR 
Datum zřízení: 1. 1. 2007	
Právní forma: veřejná výzkumná instituce 
Statutární zástupce: ředitel instituce	
 
Ředitel instituce:  
Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D. 
 
 
 
Výroční zpráva vyhotovena: 17. 3. 2023. 
 
 
Tuto výroční zprávu o činnosti a hospodaření projednala Dozorčí rada Sociologického 
ústavu AV ČR, v. v. i., dne 23. 5. 2023 a schválila ji Rada Sociologického ústavu 
AV ČR, v. v. i., dne 29. 5. 2023. 



 

Obsah 

	
ÚVOD	 9 

1.	CHARAKTERISTIKA	SOCIOLOGICKÉHO	ÚSTAVU	AV	ČR,	v.	v.	i.	 16 

1.1 Složení, změny a činnosti orgánů SOÚ AV ČR 20 
1.1.1 Rada SOÚ AV ČR 20 
1.1.2 Dozorčí rada SOÚ AV ČR 21 
1.1.3 Mezinárodní poradní sbor SOÚ AV ČR 23 
1.1.4 Komise pro implementaci Akčního plánu opatření v rámci politiky  
genderové rovnosti 23 
1.1.5  Zastoupení pracovnic a pracovníků SOÚ AV ČR v řídicích orgánech AV ČR 26 
1.1.6 Zastoupení pracovnic a pracovníků SOÚ AV ČR v org. Jiných ústavů AV ČR 26 
1.1.7 Zastoupení pracovnic a pracovníků SOÚ AV ČR v poradních orgánech AV ČR 26 
1.1.8 Výzkumná a servisní struktura SOÚ AV ČR 28 

2.	ZŘIZOVACÍ	LISTINA	SOCIOLOGICKÉHO	ÚSTAVU	AV	ČR,	v.	v.	i.,	
CHARAKTERISTIKA	A	ZMĚNY	 40 

3.	HODNOCENÍ	HLAVNÍ	ČINNOSTI	SOCIOLOGICKÉHO	ÚSTAVU	AV	ČR,	v.	v.	i.	 41 

3.1 Hlavní činnost v roce 2022 41 
3.2 Výzkumné programy a projekty podporované v rámci AV ČR 42 
3.3 Výzkumné projekty – struktura a poskytovatelé 46 
3.4 Výzkumné projekty řešené v roce 2022 47 
3.5 Charakteristiky výzkumných projektů podporovaných z ČR a op. Programů 50 

3.5.1. Charakteristiky výzkumných projektů podporovaných z ČR 50 
3.5.2. Charakteristiky výzkumných projektů podporovaných z operačních  
programů, Fondu Norska a programu ACF 68 

3.6 Charakteristiky zahraničních výzkumných projektů 71 
3.7 Výsledky aplikovaného výzkumu dosažené na základě hospodářských  
smluv a projektů aplikovaného výzkumu 77 
3.8 Publikační výstupy 78 

3.8.1 Publikační činnost SOÚ AV ČR za rok 2022 78 
3.9 Mezinárodní spolupráce 80 
3.10 Spolupráce s vysokými školami a pedagogická činnost 82 
3.11 Vědecké konference, semináře, workshopy pořádané  
nebo spolupořádané SOÚ AV ČR 85 
3.12 Veřejně přístupná infrastruktura výzkumu 85 

3.12.1 Sociologický časopis / Czech Sociological Review 87 
3.12.2 Český sociálněvědní datový archiv (ČSDA) a konsorcium CESSDA ERIC 89 
3.12.3 Evropský sociální výzkum (ESS – European Social Survey) 92 
3.12.4 Knihovna SOÚ AV ČR – veřejně přístupná specializovaná knihovna 94 
3.12.5 Centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM) 96 
3.12.6 Národní kontaktní centrum – gender a věda (NKC – gender a věda) 100 
3.12.7 CEJSH (The Central European Journal of Social Sciences and Humanities) 104 
3.12.8 Mezinárodní program sociálního výzkumu ISSP 105 
3.12.9 Distribuce publikací 107 



3.12.10 Sociologická encyklopedie a Religionistická encyklopedie 107 

4.	PERSONÁLNÍ	CHARAKTERISTIKA	 109 

4.1 Personální zabezpečení výzkumné činnosti 109 

5.	HOSPODÁŘSKÉ	POSTAVENÍ	 113 

5.1 Finanční zajištění vědecké činnosti v SOÚ AV ČR 113 
5.2 Hospodářský výsledek roku 2022 115 
5.3 Kontroly hospodaření v roce 2022 117 

6.	PŘEDPOKLÁDANÝ	VÝVOJ	 118 

6.1 Zajištění zdrojů pro výzkum 119 
6.2 Projektová činnost 120 
6.3 Mezinárodní spolupráce 121 

7.	AKTIVITY	V	OBLASTI	OCHRANY	ŽIVOTNÍHO	PROSTŘEDÍ	A	V	OBLASTI	
PRACOVNĚPRÁVNÍCH	VZTAHŮ	 122 

7.1 Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí 122 

PŘÍLOHA	1	 131 

Zřizovací	listina	SOÚ	AV	ČR	(česky/anglicky)	  

PŘÍLOHA	2	 	 	 137	
Přehled	publikační	činnosti		SOÚ	AV	ČR	za	rok	2022	  

PŘÍLOHA	3	 217 

Anotace	knižních	publikací	vydaných	SOÚ	AV	ČR	v	roce	2022	  

PŘÍLOHA	4	 223 

Výroční	zpráva	podle	zákona	č.	106/1999	Sb.,	o	svobodném	přístupu	
k	informacím,	za	rok	2022	  

PŘÍLOHA	5	 225 

Zpráva	auditora	o	ověření	účetní	závěrky	za	rok	2022	  

 



 



9 
 

ÚVOD	
 
Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. (dále jen SOÚ AV ČR), vykonával v roce 2022 vědeckou 
činnost v souladu se zákonnými podmínkami veřejné výzkumné instituce a s přijatým 
dlouhodobým programem výzkumné činnosti. Výzkum SOÚ AV ČR je zaměřen na 
sociologickou analýzu dlouhodobých sociálních procesů v české společnosti v kontextu 
globálních trendů a evropské integrace, a to s důrazem na rozvoj znalostní společnosti, 
lidského a sociálního a kulturního kapitálu, která zahrnuje rovněž zkoumání aktuálních 
sociálně, politicky, ekonomicky či hodnotově podmíněných trendů.  
 
Vědecké	zaměření	
 
Sociologický výzkum a výzkum veřejného mínění byly realizovány v dlouhodobě 
sledovaných vědeckých tematických okruzích, jež zahrnovaly sociální, ekonomické, 
politické, institucionální, hodnotové, náboženské, kulturní a environmentální souvislosti 
pracovního, sociálního a rodinného života. V dalších tematických okruzích byly 
vyhodnocovány instrumenty sociální a hospodářské politiky, byl realizován výzkum 
v oblasti lokální a regionální problematiky, rozvíjen výzkum a teorie genderových 
identit a nerovností. Pracovníci ústavu se zabývali kulturními a národními identitami a 
hodnotovými orientacemi, výzkumem institucionálního rámce a multiúrovňového 
systému vládnutí, výzkumem vzdělanostních, sociálních a ekonomických nerovností a 
rolí sociálního kapitálu, výzkumem reprezentace zájmů v oblasti politiky, práce 
a kapitálu a podmínek rozvoje občanské společnosti, výzkumem společenské struktury, 
dynamiky a kvality života, výzkumem veřejného mínění v národním rámci i v evropské 
komparaci a výzkumem v oblasti socioekonomie bydlení. Výzkum byl zaměřen také na 
další témata – ústav pokračoval ve zkoumání historických a sociálních souvislostí 
religiozity, zabýval se dějinami a současností české sociologie, kvalitou a archivováním 
společenskovědních dat, zkoumal vědní politiky, vztahy vědy, technologického rozvoje a 
společnosti, sociální aspekty zdraví, zahraniční migraci a integraci cizinců, rozvoj 
kultury a uchování kulturního dědictví, plýtvání potravinami nebo postoje veřejnosti 
a místních samospráv k ochraně biodiverzity, jaderné energetice a úložištím jaderného 
odpadu. Zvláštní pozornost byla nadále věnována studiu dopadů a společenských 
podmíněností pandemie COVID-19 a nově také uprchlické krizi a jejím dopadům na 
českou společnost. 
 
Výsledky výzklumu byly cíleny jak na dosahování vědecké excelence ověřované 
ve vysoce konkurenčním prostředí mezinárodní vědy, tak k odborné a širší veřejnosti za 
účelem šíření znalostí a jejich uplatnění v životě společnosti. 
 



10 
 

Projektová	a	grantová	aktivita		
 
V roce 2022 byla výzkumná činnost realizována v rámci řešení výzkumných projektů, 
které byly podpořeny finančními prostředky z institucionálních, ale především 
mimorozpočtových zdrojů.  
 
Celkem bylo z mimorozpočtových zdrojů v různých fázích rozpracování řešeno 
53 projektů. Z tohoto počtu bylo 15 projektů podpořeno GA ČR v rámci programu 
standardních projektů), 11 projektů bylo podpořeno TA ČR (devět projektů v rámci 
programů ÉTA a dva projekty v rámci programu Prostředí pro život). SOÚ AV ČR byl 
také nositelem šest projektů financovaných Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy (MŠMT), které zahrnovaly dva projekty velkých infrastruktur pro VaVaI, 
jeden projekt programu Inter-excelence a dva projekty sdílených činností a jeden 
projekt programu EXCELES. Ministerstvem kultury (MK) v rámci programu NAKI byl 
podpořen jeden projekt, jeden projekt byl podpořen Ministerstvem vnitra (MV) v rámci 
programu IMPAKT 1 a jeden projekt podpořilo Ministerstvo financí (MF) v rámci 
programu Norské fondy 2014–2021. Pracovníci SOÚ AV ČR se dále podíleli na řešení 
dvou projektů v rámci operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. V rámci 
Evropského výzkumného prostoru bylo podpořeno 14 projektů, z toho bylo pět projektů 
podpořeno v rámci programu Horizont 2020, tři projekty v rámci programu Horizon 
Europe (jeden projekt v pozici koordinátora, jeden v pozici 3. strany) a šest projektů 
z prostředků CESSDA Reseach Infrastructure. Dále z Fondů EHP a Norska 2014–2021 
byly v rámci programu Active Citizens Fund financovány dva projekty. 
 
Z institucionálních prostředků Akademie věd byly podpořeny tři významné projekty 
v rámci programů Lumina quaeruntur, CHANCE a Tandem, patforma CEFRES. 
SOÚ AV ČR se podílel v roce 2022 na řešení osmi výzkumných programů v rámci 
programu Strategie AV21 – Špičkový výzkum ve veřejném zájmu. 
 
Výzkumná činnost byla také podpořena dotací na dlouhodobý koncepční rozvoj a 
dalšími interními programy AV ČR. SOÚ AV ČR je současně zapojen do dvou sítí v rámci 
programu COST (The pan-European Family Support Research Network. A bottom-up, 
evidence-based and multidisciplinary approach; Traces as Research Agenda for Climate 
Change, Technology Studies, and Social Justice).  
 
Během roku 2022 byly rovněž podávány další žádosti o podporu grantových projektů, 
které by měly doplnit vědecký program ústavu v následujících letech. Celkem bylo 
podáno 33 návrhů projektů v rámci zveřejněných výzev v ČR (GA ČR, TA ČR, MŠMT), 
ze zahraničí v rámci programů EC – Horizon Europe a Nadace Rosy Luxemburgové. 
Podrobně o projektové činnosti v kapitolách 3.2 až 3.6. 
	
	



11 
 

Národní	 institut	pro	výzkum	 socioekonomických	dopadů	nemocí	a	 systémových	
rizik	(SYRI)	
	
Významným milníkem se v červnu 2022 stalo zapojení SOÚ AV ČR do projektu Národní 
institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI), 
v jehož rámci bude v letech 2022–2025 realizován rozsáhlý výzkumný program 
založený na široké spolupráci předních institucí sociálněvědního výzkumu v ČR. 
	
Rozvoj	a	provoz	výzkumných	infrastruktur	
 
SOÚ AV ČR v roce 2020 vytvářel a provozoval významné infrastruktury vědy a výzkumu 
v ČR, zahrnující veřejně přístupný národní archiv dat ze sociálněvědních výzkumů, 
tvorbu a zpřístupnění vědeckých databází v rámci kontinuálních programů výběrových 
šetření, která vytváří zázemí pro mezinárodní a časové komparace, zajištění zapojení ČR 
do mezinárodních výzkumných programů a sítí, vydávání vědeckých oborových 
časopisů, veřejně přístupnou oborovou knihovnu a realizaci interdisciplinárních 
vědeckých agend.  
 
Velký význam má zapojení České republiky do dvou projektů velkých distribuovaných 
výzkumných infrastruktur v Evropském výzkumném prostoru – systému evropských 
datových služeb CESSDA ERIC a programu šetření Evropský sociální výzkum ESS ERIC. 
Obě konsorcia patří k tzv. ESFRI Landmarks, tj. k úspěšně realizovaným prioritním 
projektům evropské strategie budování velkých výzkumných infrastruktur ESFRI 
Roadmap. SOÚ AV ČR je sídlem národních uzlů těchto distribuovaných výzkumných 
infrastruktur.  
 
K rozvoji infrastruktury výzkumu patří i provozování oborové Sociologické knihovny, 
vydávání impaktovaného periodika Sociologický časopis / Czech Sociological Review 
a časopisů Gender a výzkum / Gender and Research a Critical Housing Analysis, které 
jsou zařazeny v databázi Scopus, vydávání publikací v edici Sociologické monografie 
a také recenzovaného časopisu Naše společnost. Pokračovala realizace kontinuálního 
výzkumu veřejného mínění (CVVM), probíhaly plánované národní i mezinárodní aktivity 
Národního kontaktního centra – ženy a věda a další rozšiřující aktivity. SOÚ AV ČR 
i v roce 2020 zajišťoval účast ČR v Mezinárodním programu sociálního výzkumu ISSP. 
 
European	Social	Survey	–	ESS	
 
SOÚ AV ČR pokračoval ve spolupráci na provozu a rozvoji evropské výzkumné 
infrastruktury European Social Survey (ESS). Tato spolupráce je podpořena dvěma 
projekty MŠMT „Český národní uzel ESS“ (ESS-CZ) a „Výzkum na ESS Round 9 a ESS 
Round 10“. Zároveň český tým ESS spolupracoval v projektu Evropské komise ESS-
SUSTAIN-2, který je určen k podpoře udržitelnosti ESS a jejího dalšího strukturálního 
posílení na základě propojení s projektem European Value Survey, vytváření globálních 



12 
 

partnerství a zdokonalení technologií. Cílem ESS je umožnit dlouhodobý mezinárodní 
srovnávací výzkum evropských společností, který je prováděn v celé Evropě. V rámci 
infrastruktury ESS jsou realizovány ve dvouletých cyklech mezinárodní kvantitativní 
výzkumy hodnot formou osobních rozhovorů. Smyslem je měřit postoje, názory a vzorce 
chování různých populací ve více než 30 evropských zemích a dosáhnout a rozšířit vyšší 
standardy přísnosti v mezinárodním výzkumu v sociálních vědách. Mezi klíčové aktivity 
ESS v roce 2022 patřilo zpracování a publikace dat ESS Round 10 o digitálních sociálních 
kontaktech v pracovním a rodinném životě a porozumění a hodnocení demokracie a 
přípravné práce na realizaci ESS Round 11. Šetření ESS Round 11 bude zahrnovat 
specifické rotační moduly „Gender v současné Evropě“ a „Sociální nerovnosti ve zdraví 
a jejich determinanty“. Dále probíhala příprava přechodu od sběru dat pomocí osobních 
rozhovorů na sběr dat pomocí webových dotazníků při zachování nejvyšších 
metodologických standardů. 
	
Mezinárodní	program	sociálního	výzkumu	–	ISSP	
 
SOÚ AV ČR též zajišťuje účast ČR v Mezinárodním programu sociálního výzkumu ISSP, 
který kontinuálně vytváří nejrozsáhlejší databázi z komparativních postojových šetření 
na světě za účasti zhruba 40 zemí. V roce 2022 český tým ISSP realizoval šetření, které 
zahrnovalo dva moduly: ISSP 2022 Rodina a měnící se gender role a ISSP 2021 Zdraví a 
systém zdravotní péče II (odložený z roku 2021 kvůli pandemii). V roce 2022 český tým 
také pokračoval v práci v ISSP Standing Committee (vedení programu), v prestižní ISSP 
Methodology Committee, v ISSP Demographic Methods Group a předsedal 
ISSP Translation Group. Česká republika byla zvolena členem ISSP Drafting Group Work 
Orientations, v jejímž rámci se podílí na přípravě výzkumného instrumentu pro šetření 
ISSP na rok 2025. V prosinci 2022 český tým uspořádal setkání této pracovní skupiny 
v Praze. 
 
Národní	datová	infrastruktura	pro	sociálněvědní	výzkum	–	ČSDA	
 
SOÚ AV ČR zajišťuje provoz veřejně přístupné národní datové infrastruktury pro 
sociálněvědní výzkum – Českého sociálněvědního datového archivu (ČSDA). ČSDA je 
zároveň českým národním uzlem panevropské výzkumné infrastruktury CESSDA ERIC 
(Consortium of European Social Science Data Archives European Research 
Infrastructure Consortium) a poskytovatelem jejích služeb u nás. Kontinuálně je 
zvyšována kapacita infrastruktury, rozšiřována datová knihovna a dochází k růstu 
využití služeb. V národní datové knihovně ČSDA bylo k 31. 12. 2022 uloženo 
1 078 souborů dat, které jsou přístupné v režimu open access nejširší vědecké komunitě 
pro účely statistické analýzy. V průběhu roku 2022 bylo nově zpřístupněno 58 souborů 
(z toho 10 souborů z historických výzkumů veřejného mínění). Nově se zaregistrovalo 
427 uživatelů. 

ČSDA se také zaměřil na šíření informací o dostupných datech relevantních ke zvládání 
pandemické krize a zapojil se do mezinárodních aktivit zaměřených na sdílení dat v této 



13 
 

oblasti včetně mezioborového projektu BY-COVID (H2020), zaměřeného na vytváření 
datové základny v souvislosti s pandemií. Vedle českých dat jsou k dispozici také data 
z dalších zemí ze specializovaných šetření COVID-19, která lze využít i v českých 
podmínkách nebo pro mezinárodní srovnání. 

Mezinárodní	spolupráce	
 
Úspěšně se rozvíjela činnost ústavu v oblasti mezinárodní spolupráce, a to jak v rámci 
společných mezinárodních či bilaterálních projektů, tak v rámci dalších vědeckých 
aktivit. Pokračují dlouhodobé nadstandardní vztahy se Sociologickým ústavem 
SAV v Bratislavě. SOÚ AV ČR je zapojen do řady mezinárodních vědeckých programů, 
aktivně se podílí na organizaci významných mezinárodních vědeckých konferencí a 
setkání a je zapojen do výměny vědeckých informací mezi institucemi v různých zemích.  
Ústav je kolektivním členem Central European Opinion Research Group (CEORG), 
European Consortium for Political Research (ECPR), European Consortium for 
Sociological Research (ECSR), European Sociological Association (ESA), European 
Network for Housing Research (ENHR), International Social Survey Programme (ISSP), 
ATGender, International Association of Research Centers of Advanced Gender Studies 
(RINGS), European Platform of Women Scientists. 
 
V roce 2022 pokračovaly spolupráce na základě bilaterální dohody s Ústavem pro 
filosofii a sociologii Bulharské akademie věd v Sofii, Sociologickým ústavem Slovenské 
Akademie věd v Bratislavě a s Filozofickým ústavem Mongolské akademie věd. 
Šestistranná dohoda mezi SOÚ AV ČR, Sociologickým ústavem Čínské akademie 
sociálních věd, Sociologickým ústavem Maďarské akademie věd, Ústavem pro filosofii a 
sociologii Polské akademie věd, Sociologickým ústavem Slovenské akademie věd 
a Ústavem pro filosofii a sociologii Bulharské akademie věd je uzavřena na období 
2020–2025. Dohoda navazuje na bilaterální dohody vyššího stupně mezi výše 
uvedenými akademiemi zemí. 
 
Pracovníci a pracovnice SOÚ AV ČR působili v řídicích pozicích i jako členové ve 
výborech, radách a pracovních skupinách řady mezinárodních uskupení ve vědě 
i v oblasti aplikované expertní činnosti. Např. se jednalo o pozici předsedkyně 
v evropské poradní skupině ERAC Standing Working Group on Gender in Research and 
Innovation, pozici místopředsedkyně ECPR Standing Group Central and Eastern 
European Politics, členství ve vedení velké evropské výzkumné infrastruktury CESSDA 
ERIC, členství v Scientific Advisory Board velké evropské výzkumné infrastruktury ESS 
ERIC, významné pozice ve vědeckých asociacích, jako jsou International Political Science 
Association (IPSA) a European Consortium for Sociological Research (ECSR), ve vedení 
výzkumných programů International Social Survey Programme (ISSP) a Luxembourg 
Income Study, členství v Steering Comittee SHARE – Social Sciences and Humanities in 
Ionizing Radiatio Research a další pozice.  



14 
 

Ústav je nadále vyhledávaným pracovištěm pro studijní pobyty a odborné práce 
zahraničních studentů, doktorandů a výzkumníků. Zajišťuje zapojení České republiky do 
dvou velkých mezinárodních výzkumných infrastruktur celoevropského významu – 
Konsorcia evropských sociálněvědních datových archivů CESSDA ERIC a Evropského 
sociálního výzkumu ESS ERIC. 
	
Plán	genderové	rovnosti	(GEP)	na	období	2022–2026	
	
Dne 30. 5. 2022 byl přijat a následně publikován Plán genderové rovnosti (GEP) 
Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., na období 2022–2026 (www.soc.cas.cz/plan-
genderove-rovnosti). Jedná se o praktický nástroj pro prosazení a podporu cílů, 
mechanismů a opatření vedoucích ke zlepšení rovných příležitostí mužů a žen ve 
výzkumu, vývoji a řízení lidských zdrojů, který reflektuje priority evropské strategie 
v této oblasti a požadavky programu Horizont Evropa. Přĳetím GEP se SOÚ AV ČR hlásí 
k principům cílů Evropské unie v oblasti genderové rovnosti (Strategie pro rovnost žen a 
mužů na období 2020–2025) a záměrům národní politiky (Plán rovnosti žen a mužů 
2021–2030: Úřad vlády, odbor rovnosti žen a mužů, Plán podpory rovnosti žen a mužů 
MŠMT na období 2021–2024). GEP byl odsouhlasen a podpořen vedením ústavu 
a projednán Radou SOÚ AV ČR a byly zahájeny konkrétní kroky k implementaci plánu 
včetně ustavení pracovní skupiny a vyčlenění nezbytných kapacit a prostředků. 
	
Personální	politika	a	institucionální	struktura	ústavu	
 
V roce 2022 nedošlo k žádným dalším změnám v institucionální struktuře ústavu. 
V personální politice byla brána v úvahu řada hledisek, jako jsou: věk pracovníků, 
kvalifikační růst odborných i vědeckých pracovníků, stabilizace vědeckých špiček ústavu 
a mladých talentovaných pracovníků a výchova studentů v rámci doktorského studijního 
programu. Personální vývoj ústavu lze považovat za stabilizovaný, přičemž pokračoval 
trend mírného růstu počtu pracovníků, především pracovníků zaměstnaných na řešení 
jednotlivých výzkumných projektů. Hodnocení vědeckého výkonu probíhalo 
v návaznosti na předchozí čtyřleté období vědecké činnosti pracovníků v rámci 
interního systému hodnocení vědeckého výkonu, jehož výsledky se promítly do výše 
ročních odměn u nejvýkonnějších pracovníků a pracovnic. 
 
Nové	složení	atestační	komise	a	výsledky	atestací	
 
Dne 30. 6. 2022 byla po projednání Radou SOÚ AV ČR jmenována Atestační komise SOÚ 
AV ČR na funkční období od 1. 7. 2022 do 30. 6. 2026. Členek a členů je celkem devět, 
z toho pět externích. Externí členové: prof. PhDr. Silvia Miháliková, PhD., (Sociologický 
ústav SAV), prof. Dr. Julia Mildorfová Leventon (Ústav výzkumu globální změny AV ČR, 
v. v. i., CzechGlobe), doc. Michel Perottino, Ph.D., (Institut politologických studií, Fakulta 
sociálních věd Univerzity Karlovy), doc. Mgr. Dan Ryšavý, Ph.D., (Filozofická fakulta, 
Univerzita Palackého v Olomouci), doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D., (Filozofická fakulta 



15 
 

Univerzity Karlovy), interní členové: doc. Mgr. Radka Dudová, Ph.D., (Gender & 
sociologie), prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D., (Sociální stratifikace), PhDr. Martina 
Mysíková, Ph.D., (Ekonomická sociologie), doc. Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D., 
(Socioekonomie bydlení). Předesedou byl jmenován doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D. 
Atestační řízení proběhlo 28. 11. 2022 za účasti všech členů a členek Atestační komise 
SOÚ AV ČR. Atestováno bylo 27 pracovníků a pracovnic, z toho tři na vlastní žádost. 
Atestační komise všem atestovaným pracovníkům a pracovnicím doporučila prodloužit 
pracovní smlouvu. V některých případech bylo navrženo zařazení do jiného než 
navrhovaného kvalifikačního stupně. 
 

Nové	složení	dozorčí	rady	
 
Na další pětileté funkční období od 1. 5. 2022 do 30. 4. 2027 jmenovala Akademická rada 
AV ČR na svém 9. zasedání dne 8. 2. 2022 a 11. zasedání dne 5. 4. 2022 Dozorčí radu SOÚ 
AV ČR ve složení JUDr. Lenka Vostrá, Ph.D., (předsedkyně), PhDr. Hana Hašková, Ph.D., 
(místopředsedkyně), prof. Ing. PhDr. Věra Majerová, CSc., RNDr. Hana Sychrová, DrSc., 
Ing. Magdaléna Vecková. 
	
Odbor	veřejnosprávní	kontroly	AV	ČR	provedl	kontrolu	
	

Odbor veřejnosprávní kontroly AV ČR provedl ve dnech 29. 11. – 15. 12. 2022 v SOÚ 
AV ČR plánovanou kontrolu. Předmětem kontroly bylo prověřit čerpání dotací 
poskytnutých SOÚ AV ČR v roce 2021 z rozpočtu kapitoly AV ČR, na vhodném vzorku 
operací prověřit hospodaření SOÚ AV ČR s veřejnými prostředky, dodržování zákonných 
norem a platných předpisů ve vybraných oblastech a nastavení vnitřního kontrolního 
systému. Závěrem kontrolní skupina konstatovala, že (1) vnitřní kontrolní systém 
kontrolovaného pracoviště je detailně propracován a přizpůsoben vlastním podmínkám 
ústavu a jeho nastavení a funkčnost jsou na dobré úrovni, (2) procesy probíhající 
k zajištění činnosti ústavu jsou při rozhodování a schvalování vždy posuzovány 
z hlediska hospodárnosti, účelnosti a efektivity při nakládání s finančními zdroji 
a majetkem pracoviště, (3) zjištěné nedostatky významně neovlivňují ani hospodaření 
instituce, ani funkčnost kontrolního systému. 
 



16 
 

1.	CHARAKTERISTIKA	
SOCIOLOGICKÉHO	ÚSTAVU	AV	ČR,	v.	v.	i.	
 
Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., (SOÚ AV ČR) fungoval po svém založení roku 1965 jen 
krátce. Jeho činnost jako samostatné vědecké instituce byla zrušena v roce 1970 
a obnovena byla až v roce 1990. SOÚ AV ČR měl v roce 1990 formu rozpočtové 
organizace a od poloviny roku 1998 do 31. 12. 2006 formu státní příspěvkové 
organizace. Dne 1. 1. 2007 se stal veřejnou výzkumnou institucí. SOÚ AV ČR byl zřízen na 
základě zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, a jeho 
zřizovatelem je Akademie věd ČR. Statutárním zástupcem od 1. 1. 2021 do 24. 3. 2021 
byl ředitel RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. Po jeho zvolení do Akademické rady AV ČR byl 
25. 3. 2021 pověřen řízením Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D., který byl k 1. 9. 2021 
předsedkyní AV ČR jmenován do funkce řádného ředitele. Činnost ústavu je dále řízena 
Radou SOÚ AV ČR a kontrolována Dozorčí radou SOÚ AV ČR. 
 
SOÚ AV ČR rozvíjí sociologické teorie a metodologii soudobého sociologického výzkumu. 
Je plně integrován do mezinárodní vědecké komunity a aktivně participuje na řadě 
evropských i mezinárodních vědeckých programů a projektů. Provádí jednorázová 
i opakovaná empirická šetření, srovnávací výzkumy, případové studie, sondy a výzkumy 
veřejného mínění. Používá moderní kvantitativní i kvalitativní výzkumné metody 
a využívá též poznatků, přístupů a metod příbuzných vědních oborů, jako jsou zejména 
ekonomie, politická věda, právo, demografie, sociální geografie a genderová studia.  
 
V SOÚ AV ČR se v roce 2022 rozvíjel výzkum v těchto výzkumných a infrastrukturně-
výzkumných odděleních: Centrum pro výzkum veřejného mínění, Český sociálněvědní 
datový archiv, Ekonomická sociologie, Gender & sociologie, Hodnotové orientace ve 
společnosti, Lokální a regionální studia, Národní kontaktní centrum – gender a věda, 
Socioekonomie bydlení, Sociologie politiky a Sociální stratifikace. 
 
SOÚ AV ČR také rozvíjel nezávislý výzkum veřejného mínění, realizovaný ve výzkumném 
oddělení Centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM). Jeho hlavní výzkumnou 
činností bylo kontinuální šetření českého veřejného mínění s názvem Naše společnost, 
které ve stejné podobě probíhá od roku 2001. Základní strukturu SOÚ AV ČR zobrazuje 
následující organizační schéma (obrázek 1.1). 
 
SOÚ AV ČR již dlouhodobě zabezpečuje významnou infrastrukturu v oblasti sociálního 
výzkumu: provozuje unikátní veřejnou službu Český sociálněvědní datový archiv (ČSDA) 
– archiv.soc.cas.cz, který slouží jako národní centrum zpřístupňující data ze sociálních 
výzkumů vědecké obci, pedagogům a studentům. Je vydavatelem Sociologického	časopisu	
/	 Czech	 Sociological	 Review (web: sreview.soc.cas.cz), jediného impaktovaného 



17 
 

vědeckého periodika v oblasti sociologie v Česku, a řady dalších odborných 
recenzovaných periodik. Provozuje veřejnosti přístupnou Sociologickou knihovnu. 
 
Obrázek	1.1	–	SOÚ	AV	ČR	–	organizační	schéma	k	31.	12.	2022	
 
 
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	

	

	

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	

 

AV ČR 
(zřizovatel) 

 
Ředitel  

 
Dozorčí rada  

 
Rada SOÚ AV ČR  

Shromáždění 
výzkumných 
pracovníků a 
pracovnic 

Poradní	orgány:	
 
Ústavní rada  
 
Atestační komise  
 
Mezinárodní 
poradní sbor  
 
Scientific 
Advisory Board 
of the Czech 
Social Science 
Data Archive 
 
Škodní a 
likvidační 
komise  

První zástupce ředitele  
 
Zástupkyně ředitele pro 
zahraniční styky a 
vědeckou spolupráci 
 
Zástupkyně ředitele pro 
ekonomický rozvoj a 
infrastrukturu výzkumu  

Výzkumná	oddělení:	
Centrum pro výzkum veřejného mínění 
Český sociálněvědní datový archiv 
Ekonomická sociologie 
Gender & sociologie 
Hodnotové orientace ve společnosti 
Lokální a regionální studia 
Národní kontaktní centrum – gender a věda 
Socioekonomie bydlení 
Sociologie politiky 
Sociální stratifikace 

Servisní	oddělení:	
Ekonomické oddělení (EO), IT (součást EO), 
Sekretariát 
Sociologická knihovna 
Tiskové a ediční oddělení 



18 
 

Informace o organizační struktuře pracoviště a o jeho jednotlivých vědeckých 
a odborných odděleních jsou na adrese www.soc.cas.cz a byly v průběhu roku 
pravidelně aktualizovány. Webové stránky prošly v roce 2022 redesignem (obrázek 1.2). 
 
Obrázek	1.2	–	SOÚ	AV	ČR	–	webová	stránka	www.soc.cas.cz	

 
Zdroj:	www.soc.cas.cz	

 
Ústav se v roce 2022 podílel na realizaci dvou akreditovaných doktorských programů 
v českém i anglickém jazyce na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy: 
 Doktorský	 studijní	 program	 sociologie se studijním oborem sociologie, forma 

studia je prezenční a kombinovaná, standardní doba studia je čtyři roky. 



19 
 

 Doktorský	studijní	program	Sociology se studijním oborem Sociology, forma studia 
je prezenční a kombinovaná, výuka probíhá v anglickém jazyce, standardní doba 
studia je čtyři roky. 

 Doktorský	studijní	program	veřejná	a	sociální	politika, forma studia je prezenční 
a kombinovaná, výuka probíhá v českém jazyce, standardní doba studia je čtyři roky. 

 Doktorský	 studijní	program	Public	and	Social	Policy, forma studia je prezenční 
a kombinovaná, výuka probíhá v anglickém jazyce, standardní doba studia je čtyři 
roky. 

SOÚ AV ČR je zapojen do řady mezinárodních vědeckých programů, aktivně se podílí 
na organizaci významných mezinárodních vědeckých konferencí a setkání a je zapojen 
do výměny vědeckých informací mezi institucemi v různých zemích.  

Výsledky výzkumů realizovaných v SOÚ AV ČR jsou zveřejňovány ve vědeckých 
publikacích, v domácích i zahraničních vědeckých časopisech, jsou prezentovány 
na seminářích, národních a mezinárodních konferencích a jsou nabízeny pro použití 
orgánům státní správy, Parlamentu ČR a vzdělávacím a dalším institucím. Kvantitativní 
i kvalitativní data pořízená v rámci řešených projektů jsou archivována v Českém 
sociálněvědním datovém archivu (ČSDA), kde jsou k dispozici vědecké obci, pedagogům 
a studentům pro nekomerční účely. 

Ústav	je	kolektivním	členem:	
 Central European Opinion Research Group (CEORG); 
 European Consortium for Political Research (ECPR); 
 European Consortium for Sociological Research (ECSR); 
 European Sociological Association (ESA); 
 European Network for Housing Research (ENHR); 
 International Social Survey Programme (ISSP); 
 ATGender; 
 International Association of Research Centers of Advanced Gender Studies (RINGS); 
 European Platform of Women Scientists. 

	
Mezinárodní	dohody	o	vědecké	spolupráci	mezi	SOÚ	AV	ČR	a:	
 Sociologickým ústavem Slovenské akademie věd v Bratislavě;  
 Institute for the Research of Societies and Science Bulharské akademie věd v Sofii; 
 The Institute of Philosophy, Mongolian Academy of Sciences; 
 Sociologickým ústavem Čínské akademie společenských věd v Pekingu, Sociologickým 

ústavem Centra pro sociální vědy Maďarské akademie věd v Budapešti, Ústavem pro 
filozofii a sociologii Polské akademie věd ve Varšavě, Sociologickým ústavem 
Slovenské akademie věd v Bratislavě a Ústavem pro filosofii a sociologii Bulharské 
akademie věd v Sofii (šestistranná dohoda).  



20 
 

1.1	Složení,	změny	a	činnosti	orgánů	SOÚ	AV	ČR	
 
Ředitel	ústavu	
 
Ředitelem SOÚ AV ČR je Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D., který zastává tuto pozici v rámci 
prvního volebního období, trvajícího po dobu pěti let, a to od 1. 9. 2021 do 31. 8. 2026. 
Prvním zástupcem ředitele je doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc., zástupkyní ředitele pro 
zahraniční styky a vědeckou spolupráci je PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc., a zástupkyní 
ředitele pro ekonomický rozvoj a infrastrukturu výzkumu je Ing. Petra Broskevičová.  

1.1.1	Rada	SOÚ	AV	ČR	

Ke 14. 1. 2022 ukončila činnost Rada zvolená na pětileté období od 15. 1. 2017 ve 
složení Mgr. Marcela Linková, Ph.D., (předsedkyně), prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D., 
(místopředsedkyně), doc. Mgr. Josef Bernard, Ph.D., doc. Mgr. Radka Dudová, Ph.D., 
doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc., Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D., doc. PhDr. Lukáš Linek, 
Ph.D., Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D., PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc., prof. PhDr. Zdeněk R. 
Nešpor, Ph.D., (interní členové), doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc., prof. RNDr. Dušan 
Drbohlav, CSc., prof. PhDr. Martin Potůček, CSc. MSc., doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D., 
doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D., (externí členové). 

Pro další funkční období od 15. 1. 2022 do 14. 1. 2027 byla zvolena Rada byla  v tomto 
složení:  

předsedkyně	Rady: Mgr. prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D. 
místopředsedkyně	Rady: Marcela Linková, Ph.D. 

členové	a	členky	Rady	–	interní:	
doc. Mgr. Josef Bernard, Ph.D.  
prof. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D. 
doc. Mgr. Radka Dudová, Ph.D.  
doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D.  
doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc.  
Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D.  
PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc. 
Mgr. et Mgr. Paulína Tabery 

členové	Rady	–	externí:	
Mgr. Ing. Miloslav Bahna, Ph.D.  
prof. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc. 
doc. PhDr. Miloslav Lapka, CSc.,  
doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.,  
doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D.  
Mgr. Lucie Vidovićová, Ph.D. 
 

tajemnice: RNDr. Darina Vystrčilová 



21 
 

Hlavní	činnosti	Rady	SOÚ	AV	ČR	

V roce 2022 se uskutečnila čtyři řádná zasedání, všechna proběhla online nebo 
kombinovanou formou. Na prvním zasedání nově ustavené Rady dne 24. 1. 2022 členové 
a členky Rady projednali a schválili jednací řád, zvolili prof. PhDr. Danu Hamplovou, 
Ph.D., předsedkyní Rady a Mgr. Marcelu Linkovou, Ph.D., místopředsedkyní Rady, a dále 
jmenovali RNDr. Darinu Vystrčilovou tajemnicí Rady. Druhé zasedání Rady bylo svoláno 
na 11. 4. 2022, Rada na něm především projednala a schválila účetní závěrku pracoviště 
za rok 2021, rozpočet na rok 2022 a střednědobý výhled hospodaření na roky 2023–
2024. Dále Rada projednala Plán genderové rovnosti na roky 2022–2026, návrh jednoho 
projektového záměru do programu Horizon a seznámila se s průběhem atestací. Třetí 
zasedání Rady bylo svoláno na 23. 6. 2022 zejména ke schválení Výroční zprávy SOÚ 
AV ČR za rok 2021, Rada dále projednala jmenování nové atestační komise a Akční plán 
pro implementaci Plánu genderové rovnosti SOÚ AV ČR na léta 2022–2026, seznámila se 
s dopisem místopředsedy AV ČR k nominacím do Komise pro etiku vědecké práce AV ČR 
a s návrhem novely Vnitřního mzdového předpisu SOÚ AV ČR. Na svém čtvrtém zasedání 
konaném 8. 12. 2022 Rada schválila aktualizaci rozpočtu a projednala sedm 
projektových záměrů. 
 
Vedle toho Rada projednala řadu dalších dílčích bodů formou jednání per rollam. Těch 
v roce 2022 proběhlo celkem osm v termínech 28. 1. – 2. 2. 2022 (návrh projektového 
záměru SYRI podávaného v programu EXCELES), 7.–15. 2. 2022 (návrh na udělení 
prémie Lumina quaeruntur), 21.–24. 2. 2022 (návrhy nominací do Akademického sněmu 
AV ČR), 22.–28. 3. 2022 (dva návrhy na udělení Prémie Otto Wichterleho a 
18 projektových záměrů) 23.–27. 4. 2022 (návrh kandidáta na udělení Mzdové podpory 
postdoktorandů, návrh nominace do předsednictva GA ČR), 7.–13. 9. 2022 (jeden 
projektový záměr), 12.–20. 9. 2022 (schválení novely vnitřního mzdového předpisu) 
a konečně 12.–18. 10. 2022 (pět projektových záměrů). 
 

1.1.2	Dozorčí	rada	SOÚ	AV	ČR	

 

Do 30. dubna 2022, kdy skončilo řádné funkční období jejích členů, pracovala Dozorčí 
rada Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., (dále Dozorčí rada) ve složení: 
	
předsedkyně	Dozorčí	rady:	JUDr. Lenka Vostrá, Ph.D.  
místopředsedkyně	Dozorčí	rady: PhDr. Marie Čermáková 
členky	a	člen	Dozorčí	rady:		

prof. Ing. PhDr. Věra Majerová, CSc.  
Ing. Petr Plesnivý  
Ing. Veronika Grau  

V tomto složení se Dozorčí rada v roce 2022 sešla na jednom zasedání dne 22. 3. 2022 a 
dále se uskutečnilo jedno jednání per rollam.  



22 
 

Na další pětileté funkční období od 1. 5. 2022 do 30. 4. 2027 jmenovala Akademická rada 
AV ČR na svém 9. zasedání dne 8. 2. 2022 a 11. zasedání dne 5. 4. 2022 Dozorčí radu ve 
složení: 

 

předsedkyně	Dozorčí	rady:	JUDr. Lenka Vostrá, Ph.D.  
místopředsedkyně	Dozorčí	rady: PhDr. Hana Hašková, Ph.D.  
členky	Dozorčí	rady:		

prof. Ing. PhDr. Věra Majerová, CSc.  
RNDr. Hana Sychrová, DrSc.  
Ing. Magdaléna Vecková  

 

V tomto složení se Dozorčí rada sešla v roce 2022 na dvou zasedáních, a to dne 
1. 6. 2022 a 8. 11. 2022. Dále se uskutečnila tři jednání per rollam. 

Funkci tajemnice Dozorčí rady vykonávala v průběhu celého roku 2022 Mgr. Věra 
Patočková, M.A., Ph.D. 

Dozorčí rada projednala návrh rozpočtu na rok 2022 bez připomínek a vzala na vědomí 
informace o jeho aktualizaci, dále vzala na vědomí informace o účetní závěrce SOÚ 
AV ČR za rok 2021, o výši a struktuře nákladů a výnosů za rok 2021, o střednědobém 
výhledu rozpočtu SOÚ AV ČR na roky 2023–2024, projednala Výroční zprávu SOÚ AV ČR 
za rok 2021, jejíž součástí je zpráva auditora, a projednala a schválila Zprávu o činnosti 
Dozorčí rady SOÚ AV ČR v roce 2021 a zhodnotila manažerské schopnosti ředitele SOÚ 
AV ČR. Dozorčí rada také určila auditora pro provedení auditu účetní závěrky a výroční 
zprávy za rok 2022.  

Po změně svého složení v souvislosti se zahájením nového funkčního období Dozorčí 
rada rovněž projednala bez připomínek Jednací řád Dozorčí rady SOÚ AV ČR, vzala na 
vědomí informace o organizační struktuře, hlavní činnosti, vědecké koncepci SOÚ AV ČR 
i strategii jeho dalšího rozvoje, vzala na vědomí informace o nemovitém majetku SOÚ 
AV ČR a informace o již proběhlých i plánovaných úkonech souvisejících se schváleným 
záměrem realizovat akci velkého rozsahu „Rekonstrukce budovy Linhartská 135/4, 
Praha 1“ a vyjádřila SOÚ AV ČR podporu v krocích, které povedou k realizaci této 
rekonstrukce. 

Dozorčí rada také vzala na vědomí předkládané informace o aktuální situaci SOÚ AV ČR, 
se kterou byla pravidelně na zasedáních seznamována. 

V rámci dohledu nad nakládáním s majetkem udělila v roce 2022 Dozorčí rada v souladu 
s ust. § 19 odst. 1 písm. b) bod 1.–7. zák. č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných 
institucích, v platném znění, předchozí písemný souhlas k následujícím úkonům: 

 



23 
 

 k uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o nájmu prostor mezi SOÚ AV ČR, Filosofickým 
ústavem AV ČR, v. v. i., a Ústavem dějin umění AV ČR, v. v. i., jako pronajímatelem a 
Keystone Production, s. r. o., jako nájemcem; 

 k uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o nájmu prostor prostor mezi SOÚ AV ČR, 
Filosofickým ústavem AV ČR, v. v. i., a Ústavem dějin umění AV ČR, v. v. i., jako 
pronajímatelem a PhDr. Alenou Miltovou – Sociologické nakladatelství jako původním 
nájemcem a Univerzitou Karlovou – Nakladatelstvím Karolinum jako novým 
nájemcem; 

 k uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o nájmu nemovitostí mezi SOÚ AV ČR, 
Filosofickým ústavem AV ČR, v. v. i., a Ústavem dějin umění AV ČR, v. v. i., jako 
pronajímatelem a Gastro hotelem, s. r. o., jako nájemcem. 

1.1.3	Mezinárodní	poradní	sbor	SOÚ	AV	ČR	

Mezinárodní poradní sbor SOÚ AV ČR, který byl ustaven se souhlasem Akademické rady 
AV ČR z předních odborníků v oborech, kterými se zabývá SOÚ AV ČR, pokračoval ve své 
činnosti. Zasedání se konalo 9. 9. 2022 v hybridním formátu. Sbor se sešel v kompletním 
složení. Agenda zahrnovala např. diskusi koncepce řízení SOÚ AV ČR, výsledky 
hodnocení pracovišť AV ČR, současnou situaci a rozvoj a diskusi činnosti dvou 
výzkumných oddělení. Mezinárodní poradní sbor pracuje v následujícím personálním 
složení:  

 Prof. Kevin Deegan Krause, Wayne State University, USA (předseda) 
 Prof. Haldis Haukanes, University of Bergen, Norsko (místopředsedkyně) 
 Prof. Suzanne Fitzpatrick, Heriot Watt University, Edinburgh, Spojené Království 
 Prof. Alan Irwin, Copenhagen Business School, Dánsko 
 Prof. Moshe Semyonov, University of Tel Aviv, Izreael  
 Dr. Tomáš Sobotka, Wittgenstein Centre for Demography and Global Human Capital, 

Rakousko 
 Dr. Annett Steinführer, Thünen Institut für Ländlicher Räume, Německo 
 Prof. Christof Wolf, University of Mannheim + GESIS, Německo 

1.1.4	 Komise	 pro	 implementaci	 Akčního	 plánu	 opatření	 v	 rámci	 politiky	
genderové	rovnosti	

 
Komise pro implementaci Akčního plánu opatření v rámci politiky genderové rovnosti 
(dále Komise AP GEP) pro roky 2022–2026 byla jmenována ředitelem SOÚ AV ČR dne 
1. 7. 2022 a pracuje v následujícím personálním složení: 
 PhDr. Marie Čermáková –	předsedkyně  
 Mgr. Tomáš Hoření Samec, Ph.D. 
 Mgr. Jan Klusáček 
 doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. 
 Mgr. et Mgr. Gabriela Langhammerová 
 Mgr. Petra Pekárková 



24 
 

 Mgr. Kristýna Pospíšilová 
 PhDr. Petra Raudenská, Ph.D. 
 Bc. Miroslava Vobecká – tajemnice 

Přijetím Plánu	genderové	rovnosti (GEP), který byl odsouhlasen vedením ústavu a dne 
11. 4. 2022 projednán Radou SOÚ AV ČR se vedení SOÚ AV ČR zavázalo k integraci 
principů GEP do pracovních procesů a řízení a k realizaci konkrétních kroků vedoucích 
k implementaci plánu. SOÚ AV ČR tak splnil významnou podmínku realizace některých 
druhů projektů (např. Horizon Europe a dalších). Zároveň tím skončila fáze přípravy 
GEP a v roce 2022 SOÚ AV ČR zahájil jeho implementaci. Hlavním cílem Komise AP GEP 
i nadále zůstává prosazení systémových a udržitelných změn v oblasti genderové 
rovnosti v rámci instituce. 
Komise AP GEP se v roce 2022 sešla na čtyřech zasedáních, a to 29. 6., 14. 9., 19. 10. a 
1. 12., a plynule tak navázala na strukturu, činnosti a aktivity Komise pro přípravu Plánu 
genderové rovnosti (15. 9. 2021 – 30. 6. 2022), která v roce 2022 uskutečnila devět 
zasedání.  
	
Hlavní	činnosti	a	aktivity	Komise	AP	GEP	
	
 Genderový	audit	v	SOÚ	AV	ČR. Komise AP GEP pokračovala v realizaci genderového 

auditu. V jeho rámci byly zpracovány zaměstnanecké statistiky v podobě genderově 
segregovaných dat, byla vypracována obsahová analýza institucionálních dokumentů 
a opatření a zejména byla vyhodnocena dotazníková šetření zaměstnankyň a 
zaměstnanců SOÚ AV ČR. 
 

 Akční	 plán	 opatření	 v	rámci	 politiky	 genderové	 rovnosti. Komisí AP GEP byl 
připraven Akční plán pro roky 2022–2026, který stanovuje postupy pro plnění plánu 
genderové rovnosti, určuje harmonogram a definuje indikátory, které budou 
konkrétní, měřitelné, dosažitelné, realistické a časově určené tak, aby umožnil 
průběžný monitoring pokroku a zároveň byl flexibilní a reflektující aktuální potřeby 
instituce. 

 
 Organizační	kultura:	Focus	group	(FG).	Komise ve spolupráci	s externí expertkou 

připravila a realizovala fokusní skupinu zaměřenou na zmapování potřeb 
doktorandek a doktorandů v SOÚ AV ČR s cílem stanovit konkrétní doporučení a 
opatření, jak zlepšit práci a působení začínajících vědců a vědkyň v SOÚ AV ČR 
a zkvalitnit tak jejich pracovní podmínky a pracovní prostředí. Provedení proběhlo 
jak v české, tak anglické verzi. Z výsledků FG vznikla anonymizovaná výzkumná 
zpráva, která slouží jednak jako podklad pro Komisi AP GEP, jednak je k dispozici 
vedení SOÚ AV ČR. Zpráva navrhla řadu doporučení na opatření zlepšující pracovní 
klima v SOÚ AV ČR. Vyhodnocení výsledků obsáhlo také evaluaci přístupu a metodiky 
provedené FG, která slouží jako zpětná vazba pro další práci Komise AP GEP. 

 



25 
 

 Organizační	kultura:	Zvyšování	povědomí	o	rovných	příležitostech	žen	a	mužů.	
Komise připravila ve spolupráci s expertní podporou seminář „Bezpečné pracovní 
prostředí“ s povinnou osobní nebo online účastí všech pracujících v SOÚ AV ČR 
s plánovanou realizací v lednu 2023. Bylo zvoleno zaměření na různé formy 
nežádoucích jevů na pracovišti a na možnosti jejich řešení, a to s ohledem na 
specifika vědecko-výzkumných pracovišť.  

 
 Rovnováha	 mezi	 pracovním	 a	 osobním	 životem:	 Atestace	 2022.	 Agenda	

zohlednění péče o děti/závislé osoby byla, ve spolupráci s vedením SOÚ AV ČR, 
implementována do procesů a podkladových formulářů Atestačního řízení v SOÚ 
AV ČR. Atestační komise byla proškolena o postupech a přístupu vedení SOÚ AV ČR  
k této agendě. Současně byla provedena aktualizace podkladových formulářů jak 
z jazykové, tak obsahové stránky, zejména pak v oblasti zanesení charakteristik 
vykonávané péče do atestačních podkladů a použití genderově senzitivního jazyka. 

 
Zpřístupnění	informací,	prezentace	a	diseminace.	
	

 Přístup	k	informacím. Komise AP GEP důsledně uplatňuje transparentní přístup 
ke všem informacím a podkladům vztahujícím se k jejím aktivitám a činnostem. 
Klíčové zprávy a informace jsou poskytovány jak v české, tak anglické mutaci. 
 

 Informace	pro	veřejnost.	Plán GEP byl v české a anglické verzi zveřejněn na 
webu ústavu na následujících odkazech: 
o www.soc.cas.cz/plan-genderove-rovnosti 
o www.soc.cas.cz/sites/default/files/soubory/plan_genderove_rovnosti_sou_av

cr.pdf (ČJ verze)	
o www.soc.cas.cz/sites/default/files/soubory/gender_equality_plan-is_cas.pdf 

(AJ verze)	
	

 Sdílení	informací	v	rámci	SOÚ	AV	ČR. Komise založila interní složku „Plán 
genderové rovnosti“ pro sdílení dokumentů přístupných v rámci SOÚ AV ČR: 	
o Plán genderové rovnosti 
o Gender Equality Plan 
o Akční plán 2022–2026 
o Závěrečná zpráva z genderového auditu 

 Sdílení	 informací	 v	rámci	 komise. Komise založila interní složku pro sdílení 
úkolů, podkladů a informací v rámci komise, která současně tvoří archiv aktivit a 
činností včetně schválených zápisů a dokumentů 

Prezentace,	 dokumenty	 k	projektům	 a	 vyžádané	 podklady.	 Komise v rámci	
zpřístupnění svých aktivit prezentuje výsledky své práce na celoústavních 
shromážděních a dalších ústavních akcích. Vypracovává podklady pro projekty 



26 
 

podávané pracovníky SOÚ AV ČR. Rovněž zpracovává informační přehledy související 
s poskytováním informací o plnění Strategie	 rovnosti	 žen	 a	mužů	 na	 léta	 2021–2030 
v oblasti vědy a výzkumu rovnosti mužů a žen za rok 2022 pro Úřad vlády. 

1.1.5 Zastoupení	 pracovnic	 a	 pracovníků	 SOÚ	AV	ČR	 v	řídicích	 orgánech	
AV	ČR	

 
Nejvyšším samosprávným orgánem Akademie věd ČR je Akademický sněm, složený ze 
dvou třetin ze zástupců všech ústavů a dále z reprezentantů vysokých škol, státní správy, 
podnikatelských kruhů a jiných význačných osobností. V roce 2022 SOÚ AV ČR 
zastupovali celkem dva volení zástupci pracoviště: PhDr. Alena Křížková, Ph.D., 
a RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc., který také zastával funkci člena Akademické rady AV ČR. 
Z titulu funkce byl členem Akademického sněmu ředitel ústavu Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D. 
Členkou Vědecké rady AV ČR a její místopředsedkyní pro III. vědní oblast (společenské a 
humanitní vědy) byla v roce 2022 PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc.  
 

1.1.6	 Zastoupení	 pracovnic	 a	 pracovníků	 SOÚ	AV	ČR	 v	orgánech	 jiných	
ústavů	AV	ČR	

 
Jméno	 Orgán	ústavu	AV	ČR	 Od–do	

RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. 

Předseda Dozorčí rady 
Etnologického ústavu AV ČR, v. v. i., a 
předseda Dozorčí rady Masarykova ústavu a 
Archivu AV ČR, v. v.i. 

2022–2027 

Ing. Petra Broskevičová 
Předsedkyně Dozorčí rady 
Střediska společných činností AV ČR, v. v. i. 2017–2027 

prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, 
Ph.D. 

Člen Rady a atestační komise Etnologického 
ústavu AV ČR, v. v. i. 

2018–2023 
a 

2018–2022 

doc. Marek Skovajsa, Ph.D. Člen dílčí atestační komise Filosofického 
ústavu AV ČR, v. v. i. 

2018–2022 

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	

1.1.7	Zastoupení	pracovnic	a	pracovníků	SOÚ	AV	ČR	v	poradních	orgánech	
AV	ČR	

Jméno	 Poradní	orgán	AV	ČR	 Od–do	

Ing. Petra Broskevičová členka Ekonomické	rady	AV	ČR 2017–2025 

Mgr. Martin Ďurďovič, 
Ph.D. 

člen Komise	pro	energetiku	AV	ČR 2017–2025 



27 
 

PhDr. Jiří Vinopal, Ph.D. 
člen Rady	pro	spolupráci	s	vysokými	
školami	a	přípravu	vědeckých	pracovníků	
AV	ČR 

2021–2025 

Mgr. et Mgr. Paulína 
Tabery 

členka Rady	pro	spolupráci	AV	ČR	
s	podnikatelskou	a	aplikační	sférou 2021–2025 

PhDr. Marta Kolářová, 
Ph.D. členka Komise	pro	životní	prostředí	AV	ČR 2021–2022 

PhDr. Zdenka 
Mansfeldová, CSc. 

členka	Rady	pro	zahraniční	styky	AV	ČR 2013–2025 

PhDr. Zdenka 
Mansfeldová, CSc. 

členka Komise	Programu	podpory	
perspektivních	lidských	zdrojů	AV	ČR 2017–2025 

PhDr. Zdenka 
Mansfeldová, CSc. členka	Komise	Akademické	prémie	AV	ČR 2017–2025 

PhDr. Zdenka 
Mansfeldová, CSc.  Členka Rady	Strategie	AV21 2017–2025 

Ing. Petr Sunega  
člen Komise	pro	informační	
technologie	AV	ČR 2005–2025 

doc. Mgr. Tereza 
Stöckelová, Ph.D. 

členka Etické	komise	pro	vědeckou	práci,	
AV	ČR 2022–2026 

PhDr. Zdenka 
Mansfeldová, CSc. 

členka Komise	pro	hodnocení	pracovišť	
AV	ČR 2021–2025 

PhDr. Zdenka 
Mansfeldová, CSc. 

členka Komise	prémie	Lumina	quaeruntur	
a	prémie	Otto	Wichterleho 

2018–2025 a 
2017–2025 

PhDr. Zdenka 
Mansfeldová, CSc. 

Členka Komise	pro	udílení	cen	AV	ČR 2021–2025 

prof. PhDr. Zdeněk R. 
Nešpor, Ph.D. 

člen Koordinační	komise	pro	zařazování	
pracovníků	do	nejvyššího	kvalifikačního	
stupně 

2018–2022 

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	
	
	



28 
 

1.1.8	Výzkumná	a	servisní	struktura	SOÚ	AV	ČR 
 
VÝZKUMNÁ	ODDĚLENÍ	
 
Centrum	pro	výzkum	veřejného	mínění	(CVVM)	
Vedoucí	oddělení:	Mgr. et Mgr. Paulína Tabery	
CVVM je výzkumné oddělením SOÚ AV ČR, které se – v souladu s tradicí, sahající až do 
roku 1946 – zaměřuje na teoretické, praktické a metodologické otázky spojené se 
zkoumáním veřejného mínění. Hlavní náplní práce je projekt kontinuálního zkoumání 
mínění české veřejnosti Naše společnost, který je tvořen minimálně 
čtyřmi reprezentativními omnibusovými průzkumy ročně. V návaznosti na dlouhodobou 
koncepci se projekt zaměřuje na politická, ekonomická i další společenská témata, 
bezplatně zpřístupňuje hlavní závěry ve formě tiskových zpráv i primární datové 
soubory prostřednictvím Českého sociálněvědního datového archivu SOÚ AV ČR. Kromě 
toho CVVM participuje na výzkumných projektech dalších oddělení SOÚ AV ČR 
i externích výzkumných organizací včetně zahraničních a realizuje komerční výzkumné 
aktivity pro externí zadavatele včetně zahraničních. Pro zajištění své široké výzkumné 
činnosti CVVM disponuje jednak odborníky všech důležitých oblastí (sociologie, 
metodologie, ekonomie, sociální politika), technickým a organizačním zázemím i vlastní 
tazatelskou sítí, jejíž rozložení umožňuje provádět jak celopopulační, tak specializovaná 
šetření. 
	
Projekty	řešené	v	roce	2022:	
 Naše společnost	(kontinuální výzkum veřejného mínění, řešitelky	Mgr.	et	Mgr.	Paulína	
Tabery	a	Mgr.	Naděžda	Čadová)	

 ECOSENS – Economic and Societal Considerations for the Future of Nuclear Energy in 
Society (řešitel	Mgr.Martin	Ďurďovič,	Ph.D.) 

 Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů environmentálních politik	 (řešitelka	
Mgr.	et	Mgr.	Paulína	Tabery)	

 Vývoj centralizovaného rozhraní pro vytěžování velkých dat z webových archivů	
(řešitelka	Mgr.	et	Mgr.	Paulína	Tabery)	

 Veřejnost(i), vzdělávání a vzdělávací politika: hodnoty, postoje, argumentace 
a zkušenosti (řešitelka	Mgr.	et	Mgr.	Paulína	Tabery) 

 Centrum pro podporu obyvatelstva pro případ skutečného nebo domnělého vzniku 
mimořádných jaderných a radiačních událostí (řešitel	PhDr.	Jiří	Vinopal,	Ph.D.)	

	
Oddělení	 se	 také	 podílí	 na	 aktivitách	 v	rámci	 výzkumných	 programů	 Strategie	
AV21	
 Potraviny pro budoucnost, koordinátor prof. Ing. Jaroslav Doležel, DrSc., (ÚEB AV ČR): 
„Plýtvání	potravinami	jako	globální	i	lokální	problém“ (řešitelka	Mgr.	Naděžda	Čadová) 

 Globální konflikty a lokální souvislosti: kulturní a společenské výzvy, koordinátor 
doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D. / Mgr. Jindřich Krejčí, Ph. D. (SOÚ AV ČR): „Vnímání	



29 
 

významných	 globálních	 konfliktů	 a	 jejich	 důsledků	 českou	 veřejností“ (řešitelka	
Mgr.	et	Mgr.	Paulína	Tabery)  

 Udržitelná energetika, koordinátor doc. Ing. Miroslav Chomát, CSc., (ÚT AV ČR): 
„Udržitelná	energetika	a	společnost“ (řešitel	Mgr.	Martin	Ďurďovič,	Ph.D.) 

 
Významné	zakázky	řešené	v	roce	2022:	
 „Uncivil Sciety“ pro Arizona State University. 
 „Vnímání rozdílů mezi životem ve městě a na venkově“ pro Fakultu sociálních studií 

Masarykovy univerzity.  
 „Hlas Ukrajinců“. Panelový výzkum mezi uprchlíky, spolupráce s PAQ Research. 
 
Tel.: +420 210 310 591, +420 286 840 129, e-mail: cvvm@soc.cas.cz; cvvm.soc.cas.cz 
	
Český	sociálněvědní	datový	archiv	(ČSDA)	
Vedoucí	oddělení:	Mgr. Yana Leontiyeva, Ph.D. 
ČSDA je české národní centrum datových služeb v sociálních vědách, které shromažďuje, 
zpracovává a ukládá datové soubory z výzkumných projektů a zpřístupňuje je pro účely 
jejich dalšího využití ve výzkumu a při výuce na vysokých školách. ČSDA je národním 
uzlem panevropské výzkumné infrastruktury CESSDA ERIC (Consortium of European 
Social Science Data Archives European Research Infrastructure Consortium) a 
poskytovatelem jejích služeb v ČR. CESSDA ERIC vytváří komplexní evropský 
integrovaný systém sociálněvědních datových služeb, který je založen na spolupráci 
mezi národními datovými archivy. Mezi další cíle oddělení patří podpora sekundární 
analýzy dat a podpora speciálních výzkumných projektů. Členové oddělení se podílejí na 
řešení řady výzkumů včetně českých šetření mezinárodních programů ISSP. Oddělení 
rozvíjí vlastní výzkumnou činnost zejména v oblasti metodologie a výzkumu kvality dat. 
Hlavní přístup k datovým službám je na internetu na adrese archiv.soc.cas.cz. 
  
Projekty	řešené	v	roce	2022:	
 CSDA – Český sociálněvědní datový archiv (řešitel Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D.) 
 BY-COVID: BEYOND COVID (řešitelka Mgr. Yana Leontiyeva, Ph.D.) 
 CESSDA Widening Activities and Journal Outreach 2020 (řešitel Mgr. Jindřich Krejčí, 

Ph.D.) 
 CESSDA Trust Activities (řešitel Mgr. Tomáš Čížek) 
 CESSDA Resource Directory (řešitelka Mgr. Yana Leontiyeva, Ph.D.) 
 CESSDA Training Events (řešitelka Mgr. Johana Chylíková, Ph.D.) 
 Data Archiving Guide, Data Management Expert Guide and promotion (řešitelka 

Mgr. Johana Chylíková, Ph.D.)  
 Widening CESSDA European Coverage (řešitelka Mgr. Yana Leontiyeva, Ph.D.) 
 CESSDA Survey on Researchers Needs and Widening the Perimeter of Data (řešitelka 

Mgr. Yana Leontiyeva, Ph.D.) 



30 
 

 CESSDA Widening and Outreach Working Group 2021 (řešitel Mgr. Jindřich Krejčí, 
Ph.D.) 

 Škola jako integrační partner (řešitelka Mgr. Yana Leontiyeva, Ph.D.) 
 
Tel.: +420 210 310 231, e-mail: yana.leontiyeva@soc.cas.cz; archiv@soc.cas.cz; 
archiv.soc.cas.cz 
 
Ekonomická	sociologie	
Vedoucí	oddělení:	prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D.	
Výzkumné oddělení ekonomické sociologie rozvíjí svoji činnost v široké oblasti mezi 
ekonomií, religionistikou a sociologií. V ekonomické oblasti jsou zkoumány především 
sociální a ekonomické nerovnosti, příjmová diferenciace, objektivní a subjektivní faktory 
blahobytu, chudoba, otázky spokojenosti v zaměstnání a v životě. V oblasti 
náboženských studií je analyzováno institucionální a kulturní ukotvení religiozity a vliv 
náboženství na současnou českou a evropskou společnost. V obou oblastech členové 
oddělení řeší i aktuální témata a společenské problémy, jejichž význam v posledním roce 
v souvislosti s pandemií COVID-19 a ruskou invazí na Ukrajinu dramaticky narostl, 
věnují se však také širším teoretickým a konceptuálním otázkám. Obojí se v roce 2022 
projevilo také intenzivní přípravou interdisciplinárního programu Strategie AV21 
zaměřeného na identitu v kontextu společenských krizí, členové oddělení vedle toho 
spolupracují na mezinárodních projektech koordinace sociální politiky, sociální ochrany 
a zaměstnanosti „Social Monitor“ a nábožensko-ekonomicko-právních determinantách 
sociálního života „Universalismus und Partikularismus in der europäischen 
Zeitgeschichte“. Ve vědeckopopularizační oblasti oddělení dlouhodobě pracuje na 
správě a rozšiřování internetové Sociologické encyklopedie a Religionistické 
encyklopedie. 
 
Projekt	řešený	v	roce	2022:	
 100 let Církve československé husitské: historicko-sociologická syntéza (řešitel	
prof.	PhDr.	Zdeněk	R.	Nešpor,	Ph.D.) 

 
Tel.: +420 210 310 222, e-mail: zdenek.nespor@soc.cas.cz 
	
Gender	&	sociologie	
Vedoucí	oddělení: PhDr. Alena Křížková, Ph.D. 

Výzkumné oddělení Gender & sociologie patří již od roku 1990 mezi hlavní vědecká 
pracoviště v Česku rozvíjející genderová studia, feministickou teorii a metodologii. 
Vydává etablovaný transdisciplinární časopis genderových studií a feministické teorie 
Gender	a	výzkum	/	Gender	and	Research. Oddělení je zapojeno do tematicky zaměřených 
mezinárodních vědeckých organizací a spolupracuje se zahraničními i domácími 
univerzitními pracovišti. Členky oddělení působí také v rámci evropských expertních sítí 
zaměřených na poradenství v oblasti genderové rovnosti, poskytují v této oblasti 
nezávislé expertizy v rámci ad hoc i stálých vládních poradních skupin a spolupracují 



31 
 

s občanskou společností. Oddělení je členskou organizací České ženské lobby a 
spolupracuje s řadou neziskových organizací. Jednotlivé pracovnice jsou členkami 
Genderové expertní komory. Hlavními tématy výzkumu jsou gender a pracovní trh, 
genderové sociální nerovnosti a jejich feministická kritika, sociologie soukromého života 
a politika péče. 	

Časopis Gender	 a	 výzkum	 /	 Gender	 and	 Research je recenzovaný vědecký 
transdisciplinární časopis genderových studií a feministické teorie. Teritoriálně je 
zaměřen na střední a východní Evropu a další světové makroregiony. V časopise jsou 
publikovány stati v češtině nebo angličtině, které uplatňují genderovou či feministickou 
perspektivu v oboru sociologie, filozofie, politologie, historie, kulturních studií anebo 
v dalších sociálních a humanitních vědách. Časopis rovněž přináší recenze zahraniční 
a české odborné literatury se zaměřením na feministickou teorii a genderová studia, 
diskuse, rozhovory a informace o dění v akademických kruzích genderových studií. 
Časopis je zařazen v databázi SCOPUS, ERIH PLUS, Central European Journal of Social 
Sciences and Humanities (CEJSH), Central and Eastern European Online Library (CEEOL) 
a v dalších odborných databázích. Časopis vychází v česko-anglické verzi dvakrát ročně 
v tištěné podobě a rovněž na internetových stránkách (www.genderonline.cz).  
 
Projekty	řešené	v	roce	2022:	
 Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik 

(SYRI) (PA3.3	leader	doc.	Mgr.	Radka	Dudová,	Ph.D.,	hlavní	řešitelka	prof.	Klára	Šeďová,	
Ph.D.) 

 Genderové aspekty pandemie: redefinice péče v důsledku krize spojené s nemocí 
COVID-19? (řešitelka	doc.	Mgr.	Radka	Dudová,	Ph.D.) 

 Digitalizace na trhu práce: výzvy, možnosti a nerovnosti pro starší pracující 
(spoluřešitelka	PhDr.	Alena	Křížková,	Ph.D.) 

 Diverzita postojů a praktik péče o děti: jejich zdroje a dopady	(řešitelka	Mgr.	Jana	
Klímová	Chaloupková,	Ph.D.) 

 WITH	YOU*TH na cestě k aktivnímu občanství (řešitelky	Mgr.	Romana	Marková	
Volejníčková,	Mgr.	Markéta	Švarcová) 

 Prekarita jako reálná zkušenost sebezaměstnaných a mikropodniků (řešitelka	
Mgr.	Romana	Marková	Volejníčková)	

 Možnosti a podmínky inovace ISPV	(řešitelka	PhDr.	Marta	Vohlídalová,	Ph.D.) 
 
Oddělení	se	také	podílí	na	aktivitách	v	rámci	programu	Strategie	AV21: 

 Globální konflikty a lokální souvislosti: kulturní a společenské výzvy, koordinátor 
doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D., (SOÚ AV ČR): „Globální	mobilita	a	migrační	průmysl“ 
(řešitelka	Mgr.	Zuzana	 Uhde,	 Ph.D.): výzkum transnacionální migrace ve spolupráci 
s FHS UK, publikace odborných článků a prezentace na seminářích, vystoupení 
v médiích, příprava podcastů 



32 
 

Oddělení	 se	 rovněž	 podílí	 na	 aktivitách	 v	 rámci	 programu	 Mzdová	 podpora	
postdoktorandů	na	pracovištích	AV	ČR:	 

 (Re)produkce genderových stereotypů v rámci fenoménu influencerů v českém 
virtuálním prostoru (řešitelka	Mgr.	Marie	Heřmanová,	Ph.D.)  

 Oddělení	je	také	zapojeno	v	rámci	projektů	COST: 

 The European Family Support Network: A bottom-up, evidence based and 
multidisciplinary approach (EuroFam-Net) (řešitelka	v	ČR	PhDr.	Hana	Hašková,	Ph.D.) 

 Who Cares in Europe?, řešitelka v ČR PhDr. Radka Šustrová, Ph.D., (ÚHSD FF UK)	
(zástupkyně	řešitelky	PhDr.	Hana	Hašková,	Ph.D.,	doc.	Radka	Dudová,	Ph.D.) 

 Platform Work Inclusion Living Lab (P-WILL) (řešitelka	 v	ČR	 PhDr.	 Alena	
Křížková,	Ph.D.) 

 Work inequalities in later life redefined by digitalization (DIGI-net) (řešitelka	
doc.	Martina	Rašticová,	Ph.D.,	účast	PhDr.	Alena	Křížková,	Ph.D.) 
 

Tel.: +420 210 310 351, e-mail: alena.krizkova@soc.cas.cz 
 
Národní	kontaktní	centrum	–	gender	a	věda		
Vedoucí	oddělení:	Mgr. Marcela Linková, Ph.D. 
Národní kontaktní centrum – gender a věda je jediným specializovaným pracovištěm 
v ČR zaměřeným na výzkum v oblasti genderové sociologie vědy, studií vědy a 
technologií a politik genderové rovnosti ve výzkumu. Výzkumně se oddělení zaměřuje na 
dvě základní oblasti: (1) sociologie vědy a vysokého školství z genderové perspektivy 
(výzkumné systémy a transformace vědy a výzkumu po roce 1989; organizační změna ve 
vysokoškolském a výzkumném sektoru; odpovědný výzkum a inovace; výzkumné kariéry 
a mobilita; kombinace vědecké práce a soukromého života; genderový mainstreaming a 
rovné příležitosti ve vědě; sexuální obtěžování v akademickém prostředí) a (2) sociální 
studia vědy, techniky a medicíny (mikrobiopolitické občanství a sociální souvislosti 
a přesahy mikrobimu; biosociální metabolismus; život pacientů s dysbiotickými střevy; 
ekologické souvislosti produkce a zpracování potravin). NKC – gender a věda je členskou 
organizací sítě RINGS The International Association of Research Centre of Advanced 
Gender Studies. Pracovnice a pracovníci oddělení jsou členkami a členy expertních 
a poradních orgánů v ČR a na úrovni EU. Vedoucí oddělení Mgr. Marcela Linková, Ph.D., 
je předsedkyní ERAC Standing Working Group on Gender in Research and Innovation, 
poradní skupiny Výboru ERAC a Evropské komise. 
 
Projekty	řešené	v	roce	2022:	
 CASPER – Certification-Award Systems to Promote Gender Equality in Research 

(řešitelka	za	partnera	projektu	Mgr.	Marcela	Linková,	Ph.D.) 
 CZERA – Prohloubení integrace výzkumného a inovačního ekosystému ČR do 

Evropského výzkumného prostoru a podpora intenzivní mezinárodní spolupráce 



33 
 

výzkumných organizací a podniků ČR ve výzkumu, vývoji a inovacích	 (řešitelka	
Mgr.	Marcela	Linková,	Ph.D.) 

 Gender-SMART – Science Management for Agriculture & Life Sciences, including 
Research and Teaching (řešitelka	za	partnera	projektu	Mgr.	Marcela	Linková,	Ph.D.) 

 GENDERACTIONplus – GENDer equality in the ERA Community to Innovate policy 
implementatiON (koordinátorka	projektu	Mgr.	Marcela	Linková,	Ph.D.) 

 Mikrobiologické občanství mezi antibiotickým a probiotickým režimem (řešitelka	
projektu	doc.	Mgr.	Tereza	Stöckelová,	Ph.D.) 

 Odstranění bariér v systému pomoci obětem partnerského násilí (Mgr. Blanka 
Nyklová, Ph.D., v projektu vede výzkumnou aktivitu v rámci spolupráce organizace 
proFem a SOÚ AV ČR) 

 RESISTIRÉ (RESpondIng to outbreakS through co-creaTIve inclusive equality 
stRatEgies)	(řešitelka	za	partnera	projektu	Mgr.	Marcela	Linková,	Ph.D.) 

 STRATIN+ – Strategická inteligence pro výzkum a inovace (řešitelka Mgr. Marcela 
Linková, Ph.D.) 

 UniSAFE – Making universities and research organisationssafe from gender-based 
violence by buildinga knowledge base and operational tools (řešitelka za partnera 
projektu Mgr. Marcela Linková, Ph.D.) 

 
Oddělení	 se	 také	 podílí	 na	 aktivitách	 v	 rámci	 výzkumných	 programů	 Strategie	
AV21:	
 Odolná společnost pro 21. století, koordinátorka Alice Koubová (členka	 koordinační	
rady	za	SOÚ	AV	ČR	doc.	Mgr.	Tereza	Stöckelová,	Ph.D.)  

 
Významné	zakázky	řešené	v	roce	2022:	
 FRANET – Data Collection and Research Services on Fundamental Rights Issues 

(řešitelka	doc.	Mgr.	Tereza	Stöckelová,	Ph.D.) 
	
Tel.: +420 210 310 322, e-mail: genderaveda@soc.cas.cz; www.genderaveda.cz 
 
Hodnotové	orientace	ve	společnosti	
Vedoucí	oddělení:	Mgr. et Mgr. Klára Plecitá, Ph.D.  
Oddělení se zabývá výzkumem široké škály témat, zejména obecnými hodnotovými 
orientacemi (politickými, náboženskými, morálními a rodinnými hodnotami) a 
kulturními a národními hodnotovými orientacemi (národní identita, kulturní identita 
a další hodnotové skupinové identity). Centrem výzkumného zájmu je česká společnost 
v mezinárodním srovnání. V roce 2022 byly výzkumy oddělení zaměřeny na téma 
chápání a hodnocení demokracie, korupce, diskriminace, příčiny recidivy a ukončování 
kriminální kariéry, ale také na vnímání sociálního státu či změny životních drah 
v procesu vstupu do dospělosti. 
Oddělení od roku 2002 spolupracuje na mezinárodním výzkumném projektu European 
Social Survey (ESS), v jehož rámci probíhají každé dva roky v evropských zemích 
výzkumná šetření na významná témata. V letech 2020–2022 spolupracovalo na projektu 



34 
 

CRONOS-2 (CROs-National Online Survey Panel), jehož koordinátorem je ESS ERIC. 
Projekt navázal na ESS a vytvořil pravděpodobnostní webový panel respondentů 
z 12 evropských zemí, kteří se v roce 2022 účastnili čtyř vln mezinárodních výzkumů 
zahrnujících širokou škálu témat (např. zájem o sociálněvědní výzkumy a ochota se jich 
účastnit, vnímání změn na trhu práce a finanční spokojenost, postoje k očkování proti 
COVID-19, duševní zdraví během pandemie COVID-19, dodržování nařízení během 
pandemie, zkušenosti s ostrakismem, důvěra ve vědu, postoje k rodinné diverzitě, názory 
na začátek a konec života) a dvou vln národních výzkumů věnovaných tématům 
„Digitální sociální kontakty a využívání internetu“ a „Svoboda slova a média“. V roce 
2022 také pokračovalo řešení projektu „Korupce ve vybraných sektorech v České 
republice a možnosti jejího snížení“, který má za cíl za pomoci poznatků ze sociologie, 
politologie, práva a kriminologie určit rozsah a formy korupce ve vybraných 
společenských sektorech v Ceské republice a doporučit konkrétnı́ opatřenı́, která by 
mohla korupci v jednotlivých sektorech snı́žit. Pokračovalo také řešení projektu 
„Diverzita postojů a praktik péče o děti: jejich zdroje a dopady“, který se s pomocí 
kombinace kvantitativních a kvalitativních výzkumných metod soustředí na výzkum 
postojů k rodičovství a péči o děti a na vztah mezi normativními přesvědčeními 
spojenými s péčí o děti, socioekonomickými charakteristikami rodin a praxí péče o děti 
předškolního a školního věku.  
 
Projekty	řešené	v	roce	2022:  
 Český národní uzel ESS (ESS-CZ) (řešitelka Mgr. et Mgr. Klára Plecitá, Ph.D.) 
 Výzkum na ESS Round 9 a ESS Round 10 (řešitelka Mgr. et Mgr. Klára Plecitá, Ph.D.) 
 ESS-SUSTAIN-2 (řešitelka Mgr. et Mgr. Klára Plecitá, Ph.D.)  
 Faktory recidivy a proces ukončování kriminální kariéry v kontextu podmíněného 

propuštění z výkonu trestu odnětí svobody (řešitelka PhDr. Eva Krulichová, Ph.D.) 
 Korupce ve vybraných sektorech v České republice a možnosti jejího snížení (řešitelka 

Kristýna Bašná, MSc., Ph.D.) 
 Comparative multilevel analysis of relations between perceived quality and trust in 

government, and attitudes towards governmental spending on welfare: The mediating 
effect of corruption perceptions and experience (řešitelka Kristýna Bašná, MSc., Ph.D.) 

 Diverzita postojů a praktik péče o děti: jejich zdroje a dopady (řešitelka Mgr. Jana 
Klímová Chaloupková, Ph.D. 

 
Tel.: +420 210 310 571, e-mail: klara.plecita@soc.cas.cz 
	
Lokální	a	regionální	studia	
Vedoucí	oddělení:	doc. Mgr. Josef Bernard, Ph.D. 
Výzkumné oddělení se zabývá lokálními a regionálními souvislostmi vývoje 
ve společnosti, prostorovou strukturou společnosti a dalšími tématy, která se pohybují 
na pomezí mezi sociologickým, geografickým a politologickým výzkumem. Tematicky je 
výzkum různorodý, soustřeďuje se na sociálně prostorové nerovnosti, lokální správu a 



35 
 

plánování ve městech, obcích a regionech, environmentální souvislosti života 
společnosti, kulturní diferenciaci a utváření životního stylu, mobilitu, migraci a bydlení. 
Výzkumný zájem zahrnuje též sociologické aspekty lokální a regionální politiky 
a volební chování. Oddělení je zapojeno do řady mezinárodních výzkumných sítí 
a projektů, zároveň ovšem udržuje rozsáhlé pracovní kontakty s tematicky blízkými 
výzkumnými pracovišti v České republice. Aplikačně orientované výzkumy provádí pro 
ministerstva a další státní instituce a také pro partnery z řad krajů, měst nebo obcí. 
 
Projekty	řešené	v	roce	2022:	 
 Historie a budoucnost sídlišť: kvalita obytného prostředí a rezidenční spokojenost 

(spoluřešitelka	doc.	Mgr.	Slavomíra	Ferenčuhová,	Ph.D.) 
 Změny vybavenosti venkovských obcí základními službami a dopady na jejich 

obyvatele (řešitel	PhDr.	Josef	Bernard,	Ph.D.) 
 Prožívání volného času dětí staršího školního věku jako výzva pro pedagogiku 

(řešitelka	Mgr.	Věra	Patočková,	M.A.,	Ph.D.)	
 Rezidenční segregace a mobilita cizinců: analýza sousedství, rezidenčních drah 

a sousedských efektů (řešitel	RNDr.	Martin	Šimon,	Ph.D.) 
 Inconspicuous innovations and resilience in the urban context: Researching global 

questions through Central and Eastern European cities (řešitelka doc.	Mgr.	Slavomíra	
Ferenčuhová,	Ph.D.) 

 Dostupnost středních škol v Karlovarském kraji hromadnou dopravou (řešitel	
doc.	PhDr.	Josef	Bernard,	Ph.D.) 

Oddělení	 se	 také	 podílí	 na	 aktivitách	 v	 rámci	 výzkumných	 programů	 Strategie	
AV21: 
 Záchrana a obnova krajiny, koordinátor prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc., (BC AV ČR): 

(řešitelka	PhDr.	Jana	Stachová,	Ph.D.) 
 Sustainable Energy and Society. Work Package within the Strategy AV21 Research 

Program Sustainable Energy (řešitelka	PhDr.	Marta	Kolářová,	Ph.D.) 
 
Tel.: +420 210 310 227, e-mail: josef.bernard@soc.cas.cz 
 
Sociální	stratifikace	
Vedoucí	oddělení:	prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D.  
Oddělení se věnuje rozvoji moderního stratifikačního výzkumu, který se nespokojuje jen 
s popisem sociální stratifikace či sociálních nerovností, ale zaměřuje se i na jejich příčiny 
a dopady na subjektivní blahobyt, kvalitu života a zdraví. Jádrem aktivit jsou stratifikační 
procesy v rodině, vzdělávacím systému a na pracovním trhu, včetně dopadů na 
hodnotový systém a jeho rozrůznění. Přístupy oddělení jsou založeny na aplikaci 
a rozvoji moderních empirických metod analýzy dat, včetně metodologie umožňující 
studovat kauzální procesy. Kromě dnes již klasických přístupů, jakými jsou 
longitudinální studie nebo strukturní modelování, se počítá s rozvojem experimentálních 
a kvaziexperimentálních přístupů a metodologických experimentů. Významnou 
charakteristikou nového oddělení je dále multidisciplinarita, která vychází z existující 



36 
 

spolupráce s přírodovědnými a lékařskými institucemi. Cílem je integrovat a využít 
poznatky z různých disciplín při snaze o popis a vysvětlení příčin a důsledků sociálních 
nerovností. 

V roce 2022 se oddělení zabývalo především otázkou sociálních nerovností ve zdraví, na 
trhu práce a ve vzdělávání, jejich důsledkům a determinantám. 
 
Projekty	řešené	v	roce	2022:		

       Vývoj sociální mobility v zemích střední a východní Evropy od 70. let 20. století do 
současnosti: princip dynamické rovnováhy? (řešitelka	PhDr.	Natalie	Simonová,	
Ph.D.) 

       Zdraví a štěstí v post-covidovém světě (řešitelka prof.	PhDr.	Dana	Hamplová,	
Ph.D.) 

       Kulturní zdroje rodiny: vliv na gramotnost, akumulaci kulturního kapitálu dítěte a 
na výsledky ve vzdělávání (řešitel	PhDr.	Jiří	Šafr,	Ph.D.) 

       Predikce školní ne/úspěšnosti v oblasti čtenářské gramotnosti žáků ZŠ 
(PhDr.	Magdaléna	Gorčíková,	Ph.D.) 

       Kumulativní efekty sociálního znevýhodnění na zdraví a kvalitu života (řešitelka	
prof.	PhDr.	Dana	Hamplová,	Ph.D.) 

 

Tel.: +420 210 310 238, e-mail: dana.hamplova@soc.cas.cz 
	
Socioekonomie	bydlení	
Vedoucí	oddělení:	Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D. 
Členové a členky výzkumného oddělení Socioekonomie bydlení se věnují základnímu 
i aplikovanému výzkumu v oblasti bydlení a bytové politiky. Při výzkumné činnosti 
kombinují metodologické postupy sociologie a ekonomie. Uplatňují inovativní přístupy 
experimentální a behaviorální ekonomie, ekonomické sociologie a ekonomie blahobytu. 
Analyzují trhy bydlení a jejich aktéry, ceny bydlení, postoje k bydlení, bytovou politiku a 
bytové systémy u nás i v zahraničí. Výsledkem jsou nejen publikace monografií a statí 
v domácích a zahraničních impaktovaných vědeckých časopisech, ale i spolupráce při 
zavádění konkrétních nástrojů bytové politiky, tvorba cenových indexů a map a další 
aplikace v soukromé i veřejné sféře. 

Projekty	řešené	v	roce	2022: 
 Dráhy bydlení mileniálů: rostoucí napětí mezi normalizací vlastnického bydlení 

a zhoršující se finanční dostupností bydlení v ČR (řešitel	 doc.	 Ing.	Mgr.	Martin	 Lux,	
Ph.D.) 

 Utváření a performance občanství skrze dluhy v České republice (řešitel	Mgr.	Tomáš	
Hoření	Samec,	Ph.D.) 

 Možnosti a limity sociálně a environmentálně udržitelného participativního bydlení 
v ČR (řešitel	Mgr.	Tomáš	Hoření	Samec,	Ph.D.) 



37 
 

 SMARTUP: Smart(ening up the modern) home – Redesigning power dynamics through 
domestic space digitalisation. CHANSE, Collaboration of Humanities and Social 
Sciences in Europe (řešitel	Petr	Gibas,	Ph.D.) 

 Tandem: Home beyond species: More-than-human dwelling in the age of crises (řešitel	
Petr	Gibas,	Ph.D.) 

Oddělení	 se	 také	podílelo	na	aktivitách	v	rámci	výzkumných	programů	Strategie	
AV21: 
 Program „Efektivní veřejné politiky a současná společnost“, koordinátor 

doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D., (NHÚ AV ČR), výzkumná aktivita zaměřená na 
možnosti vytvoření platformy pro nájmy jako alternativní cesty ke zkvalitnění 
soukromého nájemního bydlení v českém prostředí (řešitel	doc.	Ing.	Mgr.	Martin	Lux,	
Ph.D.)	v rámci programu „Společnost v pohybu“ 

 Výzkumná aktivita „Politická	 ekonomie/ekologie	 měst:	 Proměny	 modernistických	
obytných	 celků	 a	městské	 přírody“ (řešitelé	Mgr.	 Tomáš	Hoření	 Samec,	 Ph.D.,	 a Petr	
Gibas,	MSc.,	 Ph.D.) v rámci programu „VP23 – Město jako laboratoř změny; Stavby, 
kulturní dědictví a prostředí pro bezpečný a hodnotný život“ 

Tel.: +420 210 310 225, e-mail: martin.lux@soc.cas.cz; seb.soc.cas.cz 
 
Sociologie	politiky	
Vedoucí	oddělení:	PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc.	
Výzkumné oddělení Sociologie politiky se zabývá systematickým studiem základních 
procesů demokratického politického systému a některých jeho aktérů po roce 1990. 
Hlavními tématy výzkumu jsou: (a) vznik a stabilizace politických stran a stranického 
systému, (b) občanské volební a nevolební politické chování, (c) politické elity, 
(d) reprezentace zájmů, (e) občanská společnost a její vztah k politickým stranám a státu. 
Pozornost je věnována také sociálně-politickým změnám v současné české společnosti 
a specifickým tématům, jako jsou sociologické aspekty bezpečnosti. Toto výzkumné 
zaměření oddělení se odráží v (1) tématech probíhajících a ukončených projektů, 
(2) účasti v mezinárodních sítích a výzkumných projektech, (3) vědeckých publikacích. 
Členové oddělení mají odborné znalosti a jsou experty v celé řadě oblastí politického 
výzkumu a v použití pokročilých kvalitativních a kvantitativních metod. Úspěšně se 
zúčastňují mnoha národních i mezinárodních projektů a expertních konsorcií. Oddělení 
Sociologie politiky tak přispívá k lepšímu porozumění české společnosti a politice 
v komparativní perspektivě a k dobré pověsti českého sociálněvědního výzkumu v rámci 
mezinárodní vědecké komunity. 

Projekty	řešené	v	roce	2022: 
 Úroveň a zdroje volební volatility v postkomunistické Evropě (řešitel	doc.	PhDr.	Lukáš	
Linek,	Ph.D.), GA ČR 

 Změna politické krajiny – sdružení nezávislých kandidátů ve volbách do 
zastupitelstev obcí v ČR (řešitelka	PhDr.	Zdenka	Mansfeldová,	CSc.),	GA ČR 



38 
 

 Témata, lídři, kandidáti a média v českých parlamentních volbách 2021 (řešitel	Pat	
Lyons,	BA,	MA,	Ph.D.,	DSc.), GA ČR 

 Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik 
(SYRI) (hlavní	 řešitelka	 PhDr.	 Petra	 Guasti,	 Ph.D.,	Dr.	Habil.), projekt byl podpořen 
v rámci programu EXCELES (Program podpory excelentního výzkumu v prioritních 
oblastech veřejného zájmu ve zdravotnictví), MŠMT. 

  Srovnání volební volatility postkomunistických zemí se staršími evropskými 
demokraciemi se zvláštním přihlédnutím k dopadu pandemie nemoci COVID-19 
(řešitel	Mgr.	Jaromír	Mazák,	Ph.D.), Program podpory perspektivních lidských zdrojů 
– postdoktorandů – AV ČR 

Oddělení	 se	 také	 podílí	 na	 aktivitách	 v	rámci	 výzkumných	 programů	 Strategie	
AV21	 
 Program č. 15 „Globální konflikty a lokální souvislosti: kulturní a společenské výzvy“, 

koordinátor Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D.: aktivita „Pandemie	 a	 demokracie:	 problém	
legitimity,	demokratické	kontroly	a	nových	 forem	participace“ (řešitelka PhDr. Zdenka 
Mansfeldová, CSc.). 

 
Tel.: +420 210 310 563, e-mail: zdenka.mansfeldova@soc.cas.cz 
 
SERVISNÍ	ODDĚLENÍ	
 
Sociologická	knihovna	
Vedoucí	oddělení:	Mgr. Nela Hesová	
Knihovna vznikla v roce 2003 oddělením od společné Filozofické a sociologické 
knihovny. Je koncipována jako veřejná specializovaná knihovna, která slouží jak 
pracovníkům ústavu, tak studentům a široké odborné veřejnosti. Uživatelům je 
k dispozici přes 34 tisíc svazků knih a desítky titulů odborných časopisů. Knihovna 
zprostředkovává přístup k online databázím Web of Science, SCOPUS, EBSCO, 
PROQUEST, EMERALD, JSTOR a SAGE Humanities & Social Sciences. Online katalog je 
součástí souborného katalogu knihoven Akademie věd a souborného katalogu České 
republiky – CASLIN. V období pandemie COVID-19 knihovna omezila provoz v souladu 
s nařízením vlády, ale byla stále k dispozici uživatelům prostřednictvím online služeb 
nebo přes výdejní okénko. 
 
Tel.: +420 210 310 569,	e-mail: knihovna@soc.cas.cz 
 
Tiskové	a	ediční	oddělení	
Vedoucí	oddělení:	PhDr. Filip Lachmann 
Tiskové a ediční oddělení slouží zejména vydavatelským záměrům ústavu, zajišťuje 
komunikaci vědy prostřednictvím médií a sociálních sítí (Facebook, Twitter). Dále 
zajišťuje výkonnou redakci bibliografické databáze CEJSH a prezentaci výsledků ústavu. 



39 
 

Stará se o organizování tiskových konferencí, kulatých stolů, dnů otevřených dveří, 
vydávání tiskových zpráv a archivaci tiskových materiálů. 
Hlavní náplní je vydavatelská a ediční práce, která zahrnuje vydávání impaktovaného 
časopisu Sociologický	 časopis	/	Czech	Sociological	Review (sreview.soc.cas.cz), publikací 
v rámci edice Sociologické monografie a v rámci koedice se Sociologickým 
nakladatelstvím (SLON), a zpracování dat pro internetovou databázi visegrádské čtyřky 
The Central European Journal of Social Sciences and Humanities (CEJSH) – 
cejsh.icm.edu.pl. Zajišťuje také systematickou spolupráci s novináři a zprostředkovává 
kontakt mezi vědci a vědkyněmi a novinářskou obcí. V roce 2022 tiskové a ediční 
oddělení zajišťovalo například účast na Týdnu Akademie věd ČR nebo zapojení SOÚ 
AV ČR do festivalu Open House Praha. 
 
Projekty	řešené	v	roce	2022:	
 Elektronická lexikální databáze indoíránských jazyků. Pilotní modul perština 

(řešitelka	RNDr.	Darina	Vystrčilová) 
	
Tel.: +420	210 310 217, e-mail: tiskove@soc.cas.cz; soc.cas.cz	
Sociální sítě: Facebook.com/Sociologicky.ustav.AVCR; Twitter.com/Sociologicky 
	
Ekonomické	oddělení		
Vedoucí	oddělení:	Ing. Petra Broskevičová		
Ekonomické oddělení zajišťuje provozně-ekonomický chod ústavu; vede účetnictví, 
personálně-mzdovou agendu, zajišťuje evidenci a finanční vedení výzkumných projektů 
a grantů, konzultuje finanční návrhy podávaných projektů a grantů, zabezpečuje 
infrastrukturu, správu movitého i nemovitého majetku, zabezpečuje kontakt 
se zřizovatelem Akademií věd ČR, finančními úřady, auditory atd. 
Tel.: +420 210 310 565,	e-mail: petra.broskevicova@soc.cas.cz 
	
Sekretariát	ředitele	
Sekretariát ředitele zajišťuje technicko-administrativní podporu vedení ústavu. 
 
Projekty	řešené	v	roce	2022:	
 Mezinárodní mobilita pracovníků Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., II (řešitel	
Mgr.	Jindřich	Krejčí,	Ph.D.) 
  

Tel.: +420 210 310 220,	e-mail: socmail@soc.cas.cz	
	
	



40 
 

2.	ZŘIZOVACÍ	LISTINA	SOCIOLOGICKÉHO		
ÚSTAVU	AV	ČR,	v.	v.	i.,	CHARAKTERISTIKA	A	ZMĚNY		
 

a.	Zřizovatel	

Zřizovatelem Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., (SOÚ AV ČR) je Akademie věd ČR. 

b.	Vznik	

SOÚ AV ČR vznikl ke dni 1. 1. 2007 na základě zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných 
výzkumných institucích, (předchozí právnická forma – státní příspěvková organizace).  
 
Dne 28. 6. 2006 byla vydána zřizovací listina SOÚ AV ČR s účinností od 1. 1. 2007. 
SOÚ AV ČR v souladu se zřizovací listinou provozuje hlavní činnost, kterou 
je uskutečňování vědeckého výzkumu v oblasti sociálních věd, uskutečňování výzkumu 
veřejného mínění, využívání a šíření jejich výsledků a jejich aplikace. 

c.	Změny	zřizovací	listiny	

V souvislosti s vkladem spoluvlastnického podílu k nemovitému majetku areálu Jilská–
Husova ve výši spoluvlastnického podílu byla SOÚ AV ČR v roce 2008 vydána nová 
zřizovací listina, účinná od 7. 12. 2007. Zřizovací listina je uložena ve veřejně 
přístupném Rejstříku veřejných výzkumných institucí, který spravuje MŠMT, 
viz rvvi.msmt.cz. 
 
V roce 2018 byla vydána nová anglická verze zřizovací listiny. V roce 2022 nedošlo 
k žádné změně. 
 
Úplné znění zřizovací listiny je Přílohou 1 výroční zprávy. 



41 
 

3.	HODNOCENÍ	HLAVNÍ	ČINNOSTI	SOCIOLOGICKÉHO	ÚSTAVU	
AV	ČR,	v.	v.	i.	

	

3.1	Hlavní	činnost	v	roce	2022	
 
Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., (SOÚ AV ČR) je příjemcem institucionální podpory na 
dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace (RVO: 68378025). V souladu 
s přijatou vědeckou koncepcí je hlavní profil činnosti SOÚ AV ČR utvářen realizací 
základního výzkumu v oblasti sociologie a výzkumu v oblasti veřejného mínění. 
V roce 2022 přispíval výzkum ke zvyšování úrovně vědeckého poznání složitých 
společenských procesů, vztahů, souvislostí a mechanismů a k využití výsledků 
sociologického bádání v praxi. Hlavním tématem byla sociologická analýza 
dlouhodobých sociálních procesů v české společnosti v kontextu rozvoje znalostní 
společnosti, lidského, sociálního a kulturního kapitálu, prohloubená o aktuální zkoumání 
sociálně, politicky, ekonomicky či hodnotově podmíněných trendů. Hlavní výzkumné 
směry v SOÚ AV ČR v roce 2022 byly následující:  

 sociálně prostorová nerovnost,  
 místní a regionální demokracie a správa věcí veřejných,  
 politické chování,  
 politický systém – demokracie, instituce, aktéři,  
 genderové vztahy a genderová nerovnost,  
 věda a technologie,  
 sociální stratifikace,  
 sociologie vzdělání,  
 ekonomická sociologie,  
 bydlení,  
 rodinné vztahy a hodnoty,  
 bezpečnostní otázky a korupce,  
 demokracie a národní identita,  
 sociologie zdraví a štěstí, vč. studia dopadů a společenských podmíněností 

pandemie COVID-19, 
 environmentální sociologie a  
 historická sociologie. 

  
Pracoviště směřovalo ke dvěma hlavním cílům, které jsou vzájemně provázány 
a společně podmiňují rozvoj sociologické perspektivy výzkumu. SOÚ AV ČR tak výsledky 
své vědecké činnosti přispíval k (1) rozvoji české společnosti a její vzdělanosti, 
(2) propojení českého sociologického výzkumu a výzkumu veřejného mínění se 
strukturami a aktivitami světové vědy. Hlavní podporované a rozvíjené směry výzkumu, 



42 
 

stejně jako teorie a metodologie s nimi spojené formovaly jedinečnost a specifičnost 
sociologické perspektivy výzkumu, ale svými přesahy k jiným oborům společenských 
a humanitních věd přispívaly také k rozvoji interdisciplinárních přístupů. Pracoviště 
aktivně řešilo výzkumné projekty a kontinuálně navazovalo na svou úspěšnou politiku 
při získávání grantové podpory pro nové projekty. Pracovníci ústavu se významně 
zapojili do aktivit v rámci výzkumných programů Strategie AV21. V rámci těchto aktivit 
dochází k většímu propojování sociologického výzkumu s výzkumy v přírodních 
a technických vědách, zároveň dochází k rozvoji multidisciplinarity a intersiciplinarity 
sociologického výzkumu. Vysoký mezinárodní kredit vědeckých výsledků ústavu, 
významná integrace vědeckých osobností ústavu do evropských a mezinárodních 
struktur vědy a aktivity ústavu při organizaci vědeckých konferencí umožnily kontinuitu 
a rozvoj mezinárodní spolupráce v mnoha rovinách vědeckého profilu. 
 

3.2	Výzkumné	programy	a	projekty	podporované	v	rámci	AV	ČR	
 
SOÚ AV ČR se v roce 2022 v rámci výzkumné podpory AV ČR zapojil do několika 
výzkumných programů a projektů. 
 
a. Strategie	AV21	

 
Strategie AV21 je významný špičkový výzkum ve veřejném zájmu, realizovaný v rámci 
souboru výzkumných programů „Strategie AV21“ (av21.avcr.cz). V roce 2022 byl 
SOÚ AV ČR zapojen do osmi výzkumných	 programů, přičemž výzkumný program 
„Globální konflikty a lokální souvislosti: kulturní a společenské výzvy“ byl SOÚ AV ČR 
koordinován. 
 
VP	 č.	15	–	Globální	konflikty	a	 lokální	souvislosti:	kulturní	a	 společenské	výzvy, 
koordinátor Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D., (SOÚ AV ČR). V roce 2022 se SOÚ AV ČR podílel 
na výzkumném tématu „Sociální a kulturní aspekty globálních a lokálních interakcí“, 
v rámci kterého byly řešeny v roce 2022 dílčí aktivity: 

 Politický konzumerismus a soběstačnost v oblasti ekologické udržitelnosti a 
zdraví, řešitelka PhDr. Marta Kolářová, Ph.D. 

 Pandemie a demokracie: problém legitimity, demokratické kontroly a nových 
forem participace, řešitelka PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc. 

 Politická ekonomie migrace: Komodifikace migrace a kontroly hranic, řešitelka 
Mgr. Zuzana Uhde, Ph.D. 

 Vnímání významných globálních konfliktů a jejich důsledků českou veřejností, 
řešitelka Mgr. et Mgr. Paulína Tabery 

 Subalterní a radikální politické myšlení v Indii a jeho globální přesah, řešitel 
Mgr. Jiří Krejčík, Ph.D. 

 Genderové rozměry válečného konfliktu na Ukrajině, řešitel Mgr. Heřmanová, Ph.D. 



43 
 

 Mezinárodní konference Facets of Resilience, řešitelka PhDr. Petra Guasti, Ph.D., 
Dr. Habil 

	
VP	č.	19	– Potraviny	pro	budoucnost	byl rozvíjen v rámci výzkumného tématu		

 Plýtvání potravinami jako lokální i globální problém, řešitelka Mgr. Naděžda 
Čadová 

	
VP	č.	20	– Voda	pro	život	byl v SOÚ AV ČR rozvíjen v rámci výzkumného tématu  

 Člověk a voda v rámci aktivity Zacházení s šedou a dešťovou vodou 
v domácnostech, řešitelka doc. Slavomíra Ferenčuhová, Ph.D. 

 
VP	č.	21	– Záchrana	a	obnova	krajiny	byl v SOÚ AV ČR rozvíjen v rámci výzkumného 
tématu  

 Posun ve vnímání půdy a ostatních environmentálních statků po proběhlé epidemii 
COVID-19, řešitelka Mgr. Jana Stachová, Ph.D. 

	
VP	 č.	 22 – Společnost	 v	 pohybu	 a	 veřejné	 politiky	 SOÚ AV ČR rozvíjel v rámci 
výzkumného tématu 

 Sociologie a ekonomie bydlení, řešitel Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D. 
 

VP	 č.	23	–	Město	 jako	 laboratoř	změny;	stavby,	kulturní	dědictví	a	prostředí	pro	
bezpečný	a	hodnotný	život	SOÚ AV ČR rozvíjel v rámci výzkumného tématu: 

 Město jako mocenský prostor, řešitel Mgr. Tomáš Hoření Samec, Ph.D. 
	
VP	 č.	 24	 – Odolná	 společnost	 pro	 21.	 století.	 Potenciály	 krize	 a	 efektivní	
transformace	byl rozvíjen v rámci výzkumného tématu		

 Strava pro planetární zdraví, řešitelka doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D. 
 

VP	 č.	 27	 –	 Udržitelná	 energetika	 byl v SOÚ AV ČR rozvíjen v rámci výzkumného 
tématu  

 Průřezové téma: Udržitelná energetika a společnost, řešitel Mgr. Martin Ďurďovič, 
Ph.D.  
 

b. Prémie	Lumina	quaeruntur	
	

Prémie Lumina quaeruntur pro podporu vědecké excelence v AV ČR je určena k ocenění 
význačných perspektivních výzkumných pracovníků při zakládání nových vědeckých 
týmů na pracovištích AV ČR, kterým umožní rozvinout jejich vědecký program zaměřený 
na koncepčně nová témata významně posouvající hranice poznání nebo směřující 
ke společensky důležitým praktickým aplikacím.  
 
Řešitelka: doc. Mgr. Slavomíra Ferenčuhová, Ph.D. 
Doba	řešení: 2021–2026 



44 
 

Vědecký	program: Nenápadné inovace a rezilience v městském prostředí: jak zkoumat 
globální problémy ve střední a východní Evropě. 

 
Cíle vědeckého programu podpořeného prémií Lumina quaeruntur jsou dva. Prvním je 
samotná výzkumná práce týmu, která se zaměřuje na studium měst jako míst, v nichž 
vznikají inovace znalostí a jednání. Výzkum se soustředí na strategie zvládání 
každodenních činností týkajících se materiálního prostředí, jako jsou produkce 
a spotřeba potravin, bydlení a zajišťování energie, a to v kontextu globálních sociálních, 
ekonomických, environmentálních výzev a jejich lokálních dopadů. K takovým 
strategiím patří například inovativní přístupy obyvatel měst k adaptacím na klimatické 
změny ve sféře bydlení, ke každodennímu opatřování jídla prostřednictvím netržních 
potravinových řetězců a k neformálním strategiím redukce odpadů. Města jsou zároveň 
prostředím, v němž se experimentuje také s návrhy a implementacemi expertních řešení 
naléhavých problémů, jako jsou globální environmentální změny či sociální nerovnosti. 
Proto se tým soustředí jak na expertní, tak na laické „inovace“ a na zkoumání často 
komplikované interakce mezi formálními a neformálními řešeními. 
 
Druhým cílem vědeckého programu je posilovat postavení české sociologie 
v mezinárodní a domácí vědecké komunikaci a přispět k mezinárodní debatě 
z perspektivy výzkumu ve střední Evropě. Nově založené Centrum pro studium sociální 
změny a materiálního prostředí (CESCAME) v SOÚ AV ČR organizuje přednášky a 
semináře s mezinárodními a domácími hosty a snaží se široce komunikovat výsledky 
bádání centra prostřednictvím tradičních i nových médií. Více na cescame.soc.cas.cz. 

	
c. Program CHANCE 

 
V roce 2022 byl přijat projekt Smart(ening up the modern) home – Redesigning power 
dynamics through domestic space (projekt CHANSE-796 Acronym: SMARTUP) v rámci 
programu New Opportunities for Research Funding Agency Cooperation in Europe 
(NORFACE), Humanities in the European Research Area (HERA) a jejich společnými 
programy (v tomto případě program CHANSE). Projekt je řešen ve spolupráci se čtyřmi 
evropskými partnery (Polsko, Německo, Finsko a Velká Británie). Koordinátorem 
projektu je SOÚ AV ČR. 

 
Řešitel/koordinátor: Petr Gibas, Ph.D. 
Doba	řešení: 2022–2025 

 
Cílem projektu je výzkum vlivu digitalizace na domov a domácnost. Projekt se zaměřuje 
na porozumění „chytrosti“ domova a řeší důsledky zavádění chytrých technologií do 
domácnosti. Projekt si pokládá otázky, jak digitalizace proměňuje domov a domácnost a 
s jakými důsledky, ve vztahu (1) k chápání toho, co je (chytrý) domov, (2) ke způsobům, 
jak si (inteligentní) domácnost představit jako obydlí, jak ji plánovat a navrhovat, 



45 
 

a (3) ke každodenním formám prožívání domova a s ním spojených každodenních 
praktik a vztahů. 
 

d. Program TANDEM 
 
V roce 2022 byl přijat projekt Home beyond species: More-than-human dwelling in the 
age of crises v rámci programu CEFRES Platform. Program TANDEM probíhá při 
Francouzském ústavu pro výzkum ve společenských vědách CEFRES ve spolupráci 
Národním centrem vědeckého výzkumu (CNRS), francouzským partnerem institutu. 

 
Řešitel/koordinátor: Petr Gibas, Ph.D. 
Doba	řešení: 2022–2024 

 
Projekt zaplňuje mezeru v chápání domova, jenž je odborně i běžně nahlížen jako 
převážně lidská záležitost. Ostatní živé bytosti i neživé aktéry je teprve potřeba pevněji 
začlenit do vědeckého i běžného chápání domova. Z tohoto důvodu projekt zkoumá 
domov jako více-než-lidský fenomén a promýšlí důsledky proměny perspektivy, jež 
přiznává roli ostatním bytostem při ustavování a udržování lidských domovů v době 
pozdní modernity. Cílem projektu je promýšlení dopadů rekonceptualizace domova jako 
více-než-lidského pro porozumění příčinám a důsledkům současných antropogenních 
globálních krizí a hledání ponaučení pro inkluzivnější a udržitelnější utváření domova 
na místní i celoplanetární úrovni. 

 
e. Mzdová podpora postdoktorandů na pracovištích AV ČR 

 
V rámci mzdové podpory postdoktorandů na pracovištích AV ČR byli finančně 
podpořeni tři pracovníci a pracovnice ze SOÚ AV ČR: 
 

 Mgr. Marie Heřmanová, Ph.D., s výzkumným tématem „(Re)produkce 
genderových stereotypů v rámci fenoménu influencerů v českém virtuálním 
prostoru“; 

 Mgr. Daniela Prokschová, Ph.D., s výzkumným tématem „Výchova k demokracii 
napříč hranicemi: praxe, evaluace a výzvy ve výuce občanského vzdělávání a 
mediální gramotnosti v českém a evropském kontextu“; 

 Mgr. Jaromír Mazák, Ph.D., s výzkumným tématem „Srovnání volební volatility 
postkomunistických zemí se staršími evropskými demokraciemi se zvláštním 
přihlédnutím k dopadu pandemie nemoci COVID-19“. 
	

f. Prémie O. Wichterleho 

Prémie Otto Wichterleho je udělována vybraným, mimořádně kvalitním a perspektivním 
vědeckým pracovníkům AV ČR, kteří přispívají vynikajícími výsledky k rozvoji 
vědeckého poznání. V roce 2022 čerpali udělenou prémii úspěšné nositelky: 



46 
 

 PhDr. Kamila Fialová, Ph.D., prémie udělena v roce 2020 
 PhDr. Eva Krulichová, Ph.D., prémie udělena v roce 2022 

	
g. Bilaterální spolupráce 

 
V rámci mobilitních projektů založených na bilaterální spolupráci Akademie věd ČR 
a akademií věd ostatních států byla na rok 2022 sjednána spolupráce SOÚ AV ČR s: 

 
 ESTONIAN ACADEMY OF SCIENCES, zastoupená The Institute of Governance, Law 

and Society, Tallinn University, společný projekt „Youth Political Participation in 
Post-Communist Europe“, řešený v letech 2018–2022 (prodloužen o jeden rok), 
řešitel doc. Tomáš Kostelecký, CSc. 

 
 POLISH ACADEMY OF SCIENCES (PAN), společný projekt „The changing normative 

infrastructure in Czechia and Poland: wellbeing and tax morale“, řešený v letech 
2020–2023 (prodloužen o jeden rok), řešitelka prof. Dana Hamplová. 

 
 

3.3	Výzkumné	projekty	–	struktura	a	poskytovatelé	
 
V roce 2022 byla výzkumná činnost realizována v rámci řešení výzkumných projektů, 
které byly podpořeny finančními prostředky z institucionálních, ale především 
mimorozpočtových zdrojů.  
 
V roce 2022 byla výzkumná činnost realizována v rámci řešení výzkumných projektů, 
které byly podpořeny finančními prostředky z institucionálních, ale především 
mimorozpočtových zdrojů.  
Celkem bylo z mimorozpočtových zdrojů v různých fázích rozpracování řešeno 
53 projektů. Z tohoto počtu bylo 15 projektů podpořeno GA ČR v rámci programu 
standardních projektů, 11 projektů bylo podpořeno TA ČR (devět projektů v rámci 
programů ÉTA a dva projekty v rámci programu Prostředí pro život). SOÚ AV ČR byl 
také nositelem šesti projektů financovaných MŠMT, které zahrnovaly dva projekty 
velkých infrastruktur pro VaVaI, jeden projekt programu Inter-excelence a dva projekty 
sdílených činností a jeden projekt programu EXCELES. Z MK v rámci programu NAKI byl 
podpořen jeden projekt, jeden projekt byl podpořen z MV v rámci programu IMPAKT 1 a 
jeden projekt podpořilo MF v rámci programu Norské fondy 2014–2021. Pracovníci SOÚ 
AV ČR se dále podíleli na řešení dvou projektů v rámci operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání. V rámci Evropského výzkumného prostoru bylo podpořeno 
14 projektů, z toho bylo pět projektů podpořeno v rámci programu Horizont 2020, tři 
projekty v rámci programu Horizon Europe (jeden projekt v pozici koordinátora, jeden 
v pozici 3. strany) a šest projektů z prostředků CESSDA Reseach Infrastructure. Dále 
z Fondů EHP a Norska 2014–2021 byly v rámci programu Active Citizens Fund 
financovány dva projekty. 



47 
 

SOÚ AV ČR je současně zapojen do dvou sítí v rámci programu COST (The pan-European 
Family Support Research Network. A bottom-up, evidence-based and multidisciplinary 
approach; Traces as Research Agenda for Climate Change, Technology Studies, and 
Social Justice).  
 
Během roku 2022 byly rovněž podávány další žádosti o podporu grantových projektů, 
které by měly doplnit vědecký program ústavu v následujících letech. Celkem bylo 
podáno 33 návrhů projektů v rámci zveřejněných výzev v ČR (GA ČR, TA ČR, MŠMT), ze 
zahraničí v rámci programů EC – Horizon Europe a Nadace Rosy Luxemburgové. 

Graf 3.3.1 – Počet projektů akademického výzkumu řešených v SOÚ AV ČR a výše celkové 
dotace podle poskytovatele v roce 2022 

 
Zdroj:	SOÚ	AV	ČR.	Poznámka:	Zahrnuty	jsou	projekty	vyjma	účasti	v	sítích	COST	ACTION.	

 

3.4	Výzkumné	projekty	řešené	v	roce	2022	
 
Výzkumnou činnost ústavu lze realizovat pouze za podmínek získání finanční podpory 
na projekty, které rozvíjejí a podporují dlouhodobý koncepční rozvoj ústavu. Vstupní 
branou úspěšného dlouhodobého koncepčního rozvoje bádání v oboru sociologie je 
nutnost být úspěšný v získávání grantových podpor a dalších finančních zdrojů. Přehled 
projektů uvádějí tabulky 3.4.1, 3.4.2 a 3.4.3. 
  

 



48 
 

Tabulka	3.4.1	–	Souhrnné	údaje	o	projektech	podporovaných	ze	 státního	rozpočtu	
ČR	řešených	v	SOÚ	AV	ČR	v	r.	2022	

Poř.	
číslo	

Identifikační	č.	
projektu	

Poskytovatel	
Řešitel/	

spoluřešitel	
Název	

Doba	řešení	

Od	 Do	

1 19-15303S GA ČR Raudenská P. 
Proměna genderových nerovností v českém školství a na trhu práce: 

dynamika, příčiny a důsledky 
2019 2022 

2 19-06096S GA ČR Linek L. Úroveň a zdroje volební volatility v postkomunistické Evropě 2019 2022 

3 19-07402S GA ČR Lux M. 
Dráhy bydlení miléniálů: Rostoucí napětí mezi normalizací vlastnického 

bydlení a zhoršující se finanční dostupností bydlení v ČR 
2019 2022 

4 20-096925 GA ČR Ferenčuhová S. 
Historie a budoucnost sídlišť: kvalita obytného prostředí a rezidenční 

spokojenost 
2020 2022 

5 20-07822S GA ČR Mansfeldová Z. 
Změna politické krajiny – sdružení nezávislých kandidátů ve volbách do 

zastupitelstev obcí v ČR 
2020 2023 

6 20-04863S GA ČR Hoření Samec T. Utváření a performance občanství skrze dluhy v České republice 2020 2022 

7 20-09830S GA ČR Stöckelová T. Mikrobiologické občanství mezi antibiotickým a probiotickým režimem 2020 2022 

8 20-12023S GA ČR Šafr J. 
Kulturní zdroje rodiny: vliv na gramotnost, akumulaci kulturního 

kapitálu dítěte a na výsledky ve vzdělávání 
2020 2022 

9 21-13587S  GA ČR Dudová R. 
Genderové aspekty pandemie: redefinice péče v důsledku krize spojené 

s nemocí COVID-19? 
2021 2023 

10 21-30345S  GA ČR Lyons P. Témata, lidří, kandidáti a média v českých parlamentních volbách 2021  2021 2023 

11 21-01429S  GA ČR Nešpor Z. 100 let Církve československé husitské: historicko-sociologická syntéza 2021 2023 

12 21-18014S GA ČR 
Klímová 

Chaloupková J. 
Diverzita postojů a praktik péče o děti: jejich zdroje a dopady 2021 2024 

13 21-08447S  GA ČR Křížková A. 
Digitalizace na trhu práce: výzvy, možnosti a nerovnosti pro starší 

pracující 
2021 2024 

14 22-09220S GA ČR Hamplová D. Zdraví a štěstí v post-covidovém světě 2022 2024 

15 22-33722S GA ČR Simonová N. 
Vývoj sociální mobility v zemích střední a východní Evropy od 70. let 

20. století do současnosti: princip dynamické rovnováhy? 
2022 2024 

16 TL02000161 TA ČR Bernard J. 
Změny vybavenosti venkovských obcı́ základnı́mi službami a dopady na 

jejich obyvatele 
2019 2022 

17 TL02000190 TA ČR Hamplová D. Kumulativní efekty sociálního znevýhodnění na zdraví a kvalitu života 2019 2022 

18 TL02000387 TA ČR Patočková V. 
Prožívání volného času dětí staršího školního věku jako výzva pro 

pedagogiku 
2019 2022 

19 TL03000553 TA ČR Gorčíková M. Predikce školní ne/úspěšnosti v oblasti čtenářské gramotnosti žáků ZŠ 2020 2023 

20 TL03000019 TA ČR Krulichová E. 
Faktory recidivy a proces ukončování kriminální kariéry v kontextu 

podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody 
2020 2023 

21 TL03000670 TA ČR Volejníčková R. Prekarita jako reálná zkušenost sebezaměstaných a mikropodniků 2020 2023 

22 TL03000657 TA ČR Vohlídalová M. Možnosti a podmínky inovace ISPV 2020 2022 

23 TL03000369 TA ČR Vystrčilová D. 
Elektronická lexikální databáze indoíránských jazyků. Pilotní modul 

perština 
2020 2023 

24 SS03010221 TA ČR Hoření Samec T. 
Možnosti a limity sociálně a environmentálně udržitelného 

participativního bydlení v ČR 
2021 2023 

25 SS04030013 TA ČR Tabery P. 
Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů environmentálních 

politik 
2021 2026 

26 TL05000011 TA ČR Bašná K. 
Korupce ve vybraných sektorech v České republice a možnosti jejího 

snížení 
2021 2023 

27 LM2018135 MŠMT Krejčí J. CSDA – Český sociálněvědní datový archiv 2020 2022 

28 LM2018139 MŠMT Plecitá K. ESS-CZ Český národní uzel ESS 2020 2022 



49 
 

29 LTT20011 MŠMT Plecitá K. Výzkum na EES Round 9 a ESS Round 10 2020 2024 

30 MS2103 MŠMT Linková M. 

Prohloubení integrace výzkumného a inovačního ekosystému ČR do 
Evropského výzkumného prostoru a podpora intenzivní mezinárodní 
spolupráce výzkumných organizací a podniků ČR ve výzkumu, vývoji a 
inovacích (CZERA) 

2021 2027 

31 MS2104 MŠMT Linková M. Strategická inteligence pro výzkum a inovace_Stratin+ 2021 2024 

32 LX22NPO05101 MŠMT Guasti. P 
 Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a 

systémových rizik (SYRI) 
2022 2025 

33 VJ01010116  MV Vinopal J. 
Centrum pro podporu obyvatelstva pro případ skutečného nebo 

domnělého vzniku mimořádných jaderných a radiačních událostí 
2021 2025 

34 DG18P02OVV016 MK Tabery P. 
Vývoj centralizovaného rozhraní pro vytěžování velkých dat z 

webových archivů 
2018 2022 

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR.	Poznámka:	Projekty	jsou	řazeny	podle	poskytovatelů.	

Tabulka 3.4.2 – Souhrnné údaje o projektech podporovaných z Operačních programů, 
Fondů Norska a Active citizens Fund řešených v SOÚ AV ČR v r. 2022 

Poř.	
číslo	

Identifikační	č.	projektu	 Poskytovatel	
Řešitel/	

spoluřešitel	
Název	

Doba	řešení	

Od	 Do	

1 CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_053/0016983 OP VVV Kostelecký T. 
Mezinárodní mobilita pracovníků Sociologického 
ústavu AV ČR, v. v. i. II 

2020 2022 

2 CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016402 OP VVV Tabery P. 
Veřejnost(i), vzdělávání a vzdělávací politika: 
hodnoty, postoje, argumentace a zkušenosti 

2020 2022 

3 62500-2019-002-0016 
OSF – Activ 
citizen fund 

Volejníčková 
R. 

WITH YOU*TH na cestě k aktivnímu občanství 2020 2024 

4 62500-2019-003-0094 
OSF – Activ 
citizen fund 

Nyklová B. 
Odstranění bariér v systému pomoci obětem 
partnerského násilí 

2020 2022 

5 LP-HRMGSA-009 
Fondy Norska 
2014–
2021/MF 

Nyklová B. 
Výzkumné centrum domácího a genderově 
podmíněného násilí 

2022 2023 

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR.	Poznámka:	Projekty	jsou	řazeny	podle	poskytovatelů. 

Tabulka 3.4.3 – Souhrnné údaje o zahraničních projektech řešených v SOÚ AV ČR v r. 2022 
Poř.	
číslo	

Identifikační	
č.	projektu	

Druh	
projektu	

Řešitel/	
spoluřešitel	

Název	 Akronym	
Doba	řešení	

Od	 Do	

1 824546 H2020 Linková M. 
Gender SMART Science Management of Agriculture and life 
sciences, including Research and Teaching 

Gender SMART 2019 2022 

2 101006261 H2020 Linková M. 
Gender-based violance and institutional responses: Building 
a knowladge base and operational tools to make 
universities and research organizations safe 

UniSafe 2021 2024 

3 872113 H2020 Linková M. 
Certification-Award Systems to Promote gender Equality in 
Research 

CASPER 2020 2022 

4 871063 H2020 Plecitá K. 
Next Steps in Securing the Sustainability of the European 
Social Survey, European Research 
Infrastructure Consortium 

ESS - SUSTAIN-2 2020 2022 

5 101015990 H2020 Linková M. 
Responding to outbreaks through co-creative sustainable 
inclusive equality strategies 

RESITIRE 2021 2023 

6 101058093 HE Linková M. 
GENDer equality Network to Develop ERA Communities To 
coordinate Inclusive and sustainable policy implementatiON 

GENDERACTIONplus 2022 2025 

7 101046203 HE Leontiyeva Y. Beyond COVID BY-COVID 2021 2024 

8 101060920 HE Ďurďovič M. 
Economic and Social Considerations for the Future of 
Nuclear Energy in Society 

ECOSENS 2022 2025 

9   CESSDA Čížek Trust Pillar   2021 2022 

10   CESSDA Leontiyeva CESSDA Resource Directory   2021 2022 

11   CESSDA Chylíková CESSDA Training Events   2021 2022 



50 
 

12   CESSDA Leontiyeva Widening of CESSDA European Coverage   2021 2022 

13   CESSDA Leontiyeva 
Survey on Researchers Needs and Widening the Perimeter 
of Data 

  2021 2022 

14   CESSDA Krejčí Widening and Outreach Working Group 2021   2021 2022 

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR.	Poznámka:	Projekty	jsou	řazeny	podle	poskytovatelů.	

	

	

3.5	 Charakteristiky	 výzkumných	 projektů	 podporovaných	 z	 ČR	 a	
operačních	programů	
 

3.5.1.	Charakteristiky	výzkumných	projektů	podporovaných	z	ČR	

 
Pro projekty byla získána podpora v grantových veřejných soutěžích v rámci ČR. 
Jsou tedy podporovány ze státního rozpočtu České republiky a SOÚ AV ČR je příjemcem 
nebo spolupříjemcem dotace. 
 
 
1. Proměna	genderových	nerovností	v	českém	školství	a	na	trhu	práce:	
dynamika,	příčiny	a	důsledky 
Řešitelka: PhDr.	Petra	Raudenská,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2019–2022 
Projekt si klade za cíl zmapovat a vysvětlit měnící se míry a vzorce genderových 
nerovností ve vzdělávání a na trhu práce v Česku a také v komparativní perspektivě. 
S využitím nově dostupných dat bude detailně analyzován vliv rodinného zázemí, 
školního prostředí a vzdělávacího systému na genderové nerovnosti v dosaženém 
vzdělání, studijní úspěšnosti a výsledcích na trhu práce, konkrétně platových 
nerovnostech. Projekt, založený primárně na kvantitativních komparativních analýzách, 
se zaměřuje na dopad vzdělávacího systému a podmínek trhu práce na genderové 
nerovnosti, v případě českých dat pak na specifikum zatím neprozkoumané role 
rodinného a školního prostředí a kognitivních schopností v genderových nerovnostech 
ve vzdělávání. Z důvodů úspory finančních nákladů jsou v projektu využívána již 
existující data z výzkumů Český panel domácností, OECD PIAAC a navazujících šetření 
PIAAC v ČR, OECD PISA, ISPV a EU Labor Force Surveys. Projekt ukázal, že genderové 
rozdíly v efektu rodinných a individuálních charakteristik na vzdělání jedince jsou 
mnohem jemnější a jsou skryty spíše v mechanismech, jak tyto charakteristiky působí, 
než ve zjevných rozdílech mezi muži a ženami nebo mezi chlapci a děvčaty. 
 



51 
 

2. Úroveň	a	zdroje	volební	volatility	v	postkomunistické	Evropě 
Řešitel:	doc.	PhDr.	Lukáš	Linek,	Ph.D.		
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2019–2022 
Cílem projektu byla (1) analýza úrovně volební volatility v postkomunistických státech a 
jejích důvodů na individuální i kontextuální úrovni, (2) teoretická a metodologická 
inovace výzkumu volební volatility na individuální úrovni, která bere v potaz nejen 
přechody mezi stranami, ale i přechody mezi účastí a neúčastí. Projekt prozkoumal 
úroveň a důvody volební volatility v postkomunistických zemích. Projekt se skládal ze 
dvou částí: (1) určení úrovně volební volatility a její dekompozice dle novosti stran 
(vnitrosystémová a vněsystémová), pozice stran ve stranickém systému (vládní 
a opoziční strany) a volební účasti (přesuny mezi stranami, přesuny mezi účastí 
a neúčastí); (2) testování různých vysvětlení volební volatility a jejích jednotlivých 
komponent. Projekt se primárně zaměřil na volatilitu na individuální úrovni v po sobě 
jdoucích parlamentních volbách. Volební volatilitu chápe jako změnu ve volebním 
chování, způsobenou nejen přesuny voličů mezi stranami, ale i změnou mezi účastí 
a neúčastí. Teoretická a metodologická inovace se týkala například přesnější definice 
volební volatility a jejích jednotlivých částí, její systematické implementace 
v postkomunistických státech či v porovnání zjištění z povolebních a panelových studií. 
Řešitelský tým využíval rozsáhlý datový soubor volebních výsledků pro 11 zemí 
postkomunistické Evropy, který využívá databázi Parlgov a který je doplněn o řadu 
kontextuálních proměnných. Zároveň tým používal sekundární analýzu dat 
z povolebních a panelových studií. 
 
3. Dráhy	bydlení	mileniálů:	Rostoucí	napětí	mezi	normalizací	vlastnického	
bydlení	a	zhoršující	se	finanční	dostupností	bydlení	v	ČR 
Řešitel:	Ing.	Mgr.	Martin	Lux,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2019–2022	
Projekt se zaměřil na výzkum současných kariér bydlení ve vybraných městech ČR 
u generace mladých lidí (narozených mezi roky 1985 a 2000), kteří čelí prudce 
rostoucím cenám bydlení a poklesu dostupnosti bydlení. Cílem projektu bylo zkoumat 
hlavní strategie, kterými se mladí lidé s problémem klesající dostupnosti bydlení 
vyrovnávají. Tyto strategie, stejně jako hypotetické politiky státu mají důležité dopady 
na budoucí vývoj bytového systému a obecných nerovností v oblasti bydlení. Pro tento 
účel řešitelský tým aplikoval kvantitativní i kvalitativní metody výzkumu, zahrnující 
také nový výzkum postojů a preferencí mezi mladými lidmi nebo originální 
mikrosimulační modelování. Výzkum mezi mladými lidmi ve věku 18–35 let proběhl 
v Praze, Pardubicích, Brně a Olomouci. Svými poznatky projekt přispívá 
k mezinárodnímu základnímu výzkumu v oblasti generačních nerovností, nerovností 
bydlení nebo vývoje bytových systémů. Cílem projektu bylo prozkoumat, jakým 
způsobem se mladí lidé označovaní jako mileniálové snaží řešit současnou prudce se 



52 
 

zhoršující dostupnost bydlení, a odhadnout dopady jejich strategií a případných politik 
na budoucí vývoj bytového systému a nerovnosti v oblasti bydlení v ČR. 
 
4. Historie	a	budoucnost	sídlišť:	kvalita	obytného	prostředí	a	rezidenční	
spokojenost  
Řešitelka:	doc.	Mgr.	Slavomíra	Ferenčuhová,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2020–2023	
Poválečná sídliště představují v postsocialistických zemích důležitou součást bytového 
fondu a jejich vývoj v posledních desetiletích se často diskutuje. Přesto, i přes relativně 
bohaté výzkumné důkazy založené na případových studiích, systematický a komplexní 
výzkum sídlišť v konkrétních zemích nebo regionech chybí. Tento projekt si klade za cíl 
přinést nové empirické znalosti o sídlištích v českých městech za pomoci komparativní 
perspektivy a kombinace kvalitativních a kvantitativních výzkumných metod. Projekt 
má tři hlavní, vzájemně propojené cíle: (1) identifikovat vývojové trajektorie sídlišť 
v českých městech; (2) posoudit spokojenost obyvatel s bydlením a jejich postoje 
k rezidenční mobilitě; (3) porozumět každodennímu životu na dnešních sídlištích, 
vztahu obyvatel k místu a k fyzickému a sociálnímu prostředí sídlišť. Výsledky přispějí 
též k rozvoji urbánních teorií a budou užitečné pro plánování budoucího rozvoje sídlišť. 
Velkorysý rozsah tohoto výzkumného projektu, kombinace metod a jeho celkový 
charakter z něj činí první pokus navázat na největší průzkum o sídlištích 
v Československu, který v 70. letech provedl Jiří Musil a jeho kolegové z Výzkumného 
ústavu výstavby a architektury (VÚVA). Od roku 2020 probíhal sběr dat v rámci 
dotazníkových šetření (v Praze a na sídlištích v České republice obecně), v souvislosti s 
vývojem epidemie COVID-19 byl však sběr dotazníků ukončen až na začátku roku 2022. 
Dále probíhalo také pořizování hloubkových rozhovorů a jejich analýza. Další informace 
na www.housingestates.cz. 
 
5. Změna	politické	krajiny	–	sdružení	nezávislých	kandidátů	ve	volbách	do	
zastupitelstev	obcí	v	ČR 
Řešitelka:	PhDr.	Zdenka	Mansfeldová,	CSc.	
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2020–2023	
Projekt se zaměřuje na alternativní formu politické reprezentace na lokální úrovni, 
kterou představují nezávislí kandidáti či sdružení nezávislých kandidátů pro volby do 
zastupitelstev obcí (ILLs). Tento fenomén se objevuje už delší dobu nejen v zavedených 
demokraciích, ale i v nových demokraciích ve střední a východní Evropě. Význam 
nezávislých kandidátů jako konkurence politických stran však v posledním desetiletí 
výrazně vzrostl. Úspěch ILLs vede ke změně politické krajiny. Cílem projektu je 
odpovědět na otázku, zda ILLs v České republice jsou příznakem krize reprezentativní 
demokracie, nebo znakem zdravé demokratické obnovy zdola nad rámec stávajícího 
systému stranické reprezentace. Pro zodpovězení této otázky projekt analyzuje podíl 
hlasů pro ILLs v posledních třech komunálních volbách v ČR; pracuje na analytickém 



53 
 

rámci pro vysvětlení podílu hlasů ILLs; zkoumá pozadí a faktory, které podporují vznik 
ILLs, a analyzuje, které faktory nebo kombinace faktorů vysvětlují stoupající voličskou 
podporu ILLs. Součástí projektu je i snaha vysvětlit, proč se zejména v malých obcích 
ztrácejí straničtí kandidáti. Pozornost je věnována i jiným formám demokratických 
inovací. 
	
6. Utváření	a	performance	občanství	skrze	dluhy	v	České	republice 
Řešitel:	Mgr.	Tomáš	Hoření	Samec,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2020–2023	
Projekt se zaměřuje na to, jak veřejné a soukromé diskurzy dluhu, stejně jako praktické 
využívání půjček ovlivňují občanství těch, kteří jsou předluženi. K občanství 
přistupujeme jako k multidimenzionální, vnitřně hierarchizované legální a společenské 
instituci, která může být velmi nerovnoměrně přiznávána i nárokována. Skrze zkoumání 
reprezentace, aktérství a subjektivity lidí, kteří mají problémy se splácením půjček, 
je naším cílem porozumět hierarchizaci, k níž ve spojitosti s dluhem dochází. Využíváme 
pojem „dluhové systémy“ (debt circuits), abychom zdůraznili dynamickou a procesuální 
dimenzi dluhu, zahrnující nejen toky peněz, ale i významů a emocí, které proudí v sítích 
vznikajících mezi dlužníky, věřiteli, veřejnými institucemi, technologiemi a objekty. 
V projektu budeme analyzovat (1) vývoj legislativního rámce a veřejné a policy diskurzy, 
(2) lokální dluhové systémy a způsoby, jak se promítají do občanství skrze případové 
studie ve třech obcích, (3) osobní narativy dlužníků a způsoby, jak je ve vztahu k dluhům 
utvářena jejich reprezentace, aktérství a subjektivita. Po terénním výzkumu a publikaci 
několika knižních kapitol v roce 2022 pokračovaly práce na odborných statích, které 
byly zaslány k recenznímu řízení do prestižních zahraničních časopisů. Dále probíhaly 
přípravy na publikaci plánované monografie, vznikající pro odbornou i širší veřejnost.   
 
7. Mikrobiologické	občanství	mezi	antibiotickým	a	probiotickým	režimem	
Řešitelka:	doc.	Mgr.	Tereza	Stöckelová,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2020–2022	
Projekt se zabýval formami koexistence lidí a mikroorganismů v České republice 
v kontextu postsocialistického vývoje. Výzkum byl postaven na třech klíčových 
konceptech, a to mikrobiopolitiky, (mikro)biologického občanství a situované biologie. 
Soustředil se na mapování a analýzu toho, jak se formy vtělených subjektivit, biosocialit, 
vládnutí a státního dohledu proměňují ve vztahu k mikrobiálním aktérům a zároveň 
i jejich prostřednictvím. Empirické studie se věnovaly praktikám fermentace potravin, 
životě lidí s dysbiotickými střevy a houbaření, přičemž sledují podoby probiotických a 
antibiotických vztahů a praktik spojujících lidi a mimolidské organismy. 
	



54 
 

8. Kulturní	zdroje	rodiny:	vliv	na	gramotnost,	akumulaci	kulturního	kapitálu	
dítěte	a	na	výsledky	ve	vzdělávání	
Řešitel:	PhDr.	Jiří	Šafr,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2020–2023	
Projekt zkoumá proces mezigenerační kulturní reprodukce. Zaměřuje se na 
heterogenitu kulturních zdrojů rodiny a jejich vliv na rozvoj gramotnosti, akumulaci 
kulturního kapitálu dítěte a dopady na školní úspěšnost. Kulturní zdroje rodiny jsou 
vícerozměrný koncept zahrnující odlišné typy kulturního kapitálu rodičů, přístupy 
k výchově a dostupné vzdělávací zdroje. Ne všechny zvyšují pravděpodobnost školní 
úspěšnosti dítěte, navíc jejich působení je často nepřímé, vzájemně provázané a v čase 
kumulativní. Sledovány jsou aktivity rodičů stimulující kognitivní schopnosti, 
čtenářskou gramotnost a kulturní kompetence dětí. Hlavním cílem projektu 
je vyhodnotit vliv kulturních zdrojů v mezigenerační reprodukci nerovností s důrazem 
na kauzální vysvětlení procesu. Proběhnou další tři vlny sběru dat v longitudinální 
panelové studii žáků základních škol a jejich rodičů (čtyři vlny od 1. třídy; nově v 7.–9. 
třídě) a v analýzách budou také využita data z výzkumu Český panel domácností 
a mezinárodních šetření čtenářské gramotnosti žáků v ČR (PIRLS, PISA). V roce 2022 
výzkumný tým pokračoval ve sběru dat v panelu základních škol v navazující vlně a 
zároveň připravoval výzkum, jehož cílem bude doplnění o nové případy žáků druhého 
stupně a jejich rodičů v nových školách v Ostravské metropolitní oblasti. Analýzy dat 
z panelu ZŠ se soustředily na dvě hlavní témata: (1) transmise kulturního kapitálu 
v rodinné výchově a (2) efekty kulturních zdrojů rodiny a způsobů výchovy na školní 
prospěch, zejména pokud jde o rodičovskou angažovanost ve vzdělávání dětí, vč. specifik 
během pandemie Covid-19. Další analýzy na datech z českého panelu domácností CHPS 
se zaměřily na souvislosti kulturního kapitálu rodiny a vzdělanostních aspirací rodičů. 
Výsledky ukazují, že aspirace rodičů na vzdělání svých dětí souvisí pouze s počtem knih 
v domácnosti, zatímco jiné aspekty vzdělanostní kultury (četba, zájem o knihy) nikoli. 
Přítomnost velkých domácích knihoven tedy zřejmě signalizuje především vyšší sociální 
status a ukazuje tak spíše na ekonomickou úroveň než na gramotnost či čtenářskou 
kulturu rodiny. 
 
9. 	Genderové	aspekty	pandemie:	redefinice	péče	v	důsledku	krize	spojené	s	

nemocí	COVID‐19?	
Řešitel:	doc.	Mgr.	Radka	Dudová,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2021–2023 
Opatření přijatá s cílem zamezit šíření pandemie COVID-19 v roce 2020 a následná 
globální ekonomická recese mají významné negativní sociální a ekonomické dopady, 
které se ale liší u různých lidí a sociálních skupin. Projekt analyzuje dopady pandemie 
v České republice z genderové a intersekcionální perspektivy. Zaměřuje se na 
mikrosociální úroveň jednotlivců a domácností se závazky péče (o děti, starší osoby 
a nemocné v neformálním sektoru, zdravotní a sociální péče ve formálním sektoru) a 



55 
 

na průsečíky charakteristik, které přispívají k vyšší zranitelnosti v situaci krize (osoby 
v prekérních formách práce, samostatně výdělečně činné, sólo matky). Používá 
kvalitativní intersekcionální metodologii v kombinaci s teoretickým studiem 
a triangulací prostřednictvím statistických dat. Výzkum přispívá k teoretickým debatám 
o uznání a ocenění péče a teoretickému a metodologickému rozvoji intersekcionálního 
přístupu ve výzkumu společenských krizí. V roce 2022 byl dokončen sběr dat – 
realizoval se kvalitativní výzkum rodičů pracujících jako OSVČ a zároveň pečujících 
o děti, byly dokončeny rozhovory s rodiči v prekérním pracovním postavení (práce na 
dohody a bez smlouvy) a s tzv. pendlerkami – ženami pracujícími jako pečovatelky za 
hranicemi (v Německu a Rakousku). Byla také dokončena analýza získaných dat ve 
skupině zdravotních sester a sólo matek s dětmi do 12 let. Probíhaly rovněž přípravy 
publikací. 
 
10. 	Témata,	lídři,	kandidáti	a	média	v	českých	parlamentních	volbách	2021	
Řešitel:	Pat	Lyons,	BA,	MA,	Ph.D.,	DSc.	
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2021–2023	
Projekt zkoumá stranickou soutěž a politickou komunikaci v průběhu volební kampaně 
při sněmovních volbách v roce 2021 a jejich vliv na volební chování. Projekt reflektuje 
rostoucí význam témat a stranických lídrů ve volební soutěži. Proto využívá teorii 
vytěžení témat nejen k popisu soutěže mezi stranami, ale i jako jedno z možných 
vysvětlení individuálního volebního chování. Tato teorie navíc umožňuje měřit 
jednotným způsobem pozice stran a voličů jak u pozičních, tak u valenčních témat. 
Zároveň se zaměřuje na hodnocení schopností a charakteristik lídrů a jednotlivých 
kandidátů. Design výzkumu obsahuje především pre-post internetové panelové 
dotazníkové šetření, přičemž u respondentů bude probíhat pasivní měření mediální 
spotřeby. Zároveň projekt zahrnuje analýzu komunikace politických stran na sociálních 
sítích a analýzu obsahu médií. Design výzkumu je doplněn o povolební dotazníkové 
šetření, které bude implementovat CSES (Comparative Study of Electoral Systems) 
modul 5. Mezi cíli projektu jsou (1) analýza volebního chování ve sněmovních volbách 
2021 s důrazem na roli témat, stranických lídrů a kandidátů, (2) analýza vlivu obsahu 
sledovaných médií na politické postoje a chování a (3) analýza stranické komunikace a 
témat ve volební kampani. V průběhu roku 2022 se výzkumný tým zaměřil zejména na 
úkoly související se správou dat. 
 
11. 	100	let	Církve	československé	husitské:	historicko‐sociologická	syntéza 
Řešitel:	prof.	PhDr.	Zdeněk	R.	Nešpor,	Ph.D. 
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2021–2023	
Projekt směřuje k vytvoření první syntetické a důvěryhodné monografie věnované 
celým dějinám Církve československé (husitské), jedné z nejvýznamnějších moderních 
českých církví a současně nejspecifičtější v širším evropském kontextu. Prostřednictvím 
literárního a archivního výzkumu, sekundární analýzy sociologických dat a terénního 



56 
 

výzkumu se projekt zaměřuje na tři hlavní oblasti: (1) lokální a regionální církevní 
dějiny, (2) sociální vliv a názory veřejnosti na církev, a (3) vývoj „husitské“ teologie 
a sociokulturního významu „husitů“. Teprve po provedení dílčích výzkumů „zdola“, 
zaměřených zejména na pozdější vývoj a transformace církve, výzkumný tým formuluje 
obecnější závěry. Nehledě k národnímu charakteru předmětu výzkumu má projekt 
významně přispět mezinárodním akademickým diskusím. V rámci projektu 
se výzkumný tým bude věnovat komparativním analýzám religiozity a státně-církevních 
vztahů, zapojení církví do veřejného prostoru a sociální sféry a vývoji teologie 
přinejmenším ve středoevropském kontextu. Zmenšení důsledků pandemie v roce 2022 
umožnilo návrat k původnímu plánu výzkumu, i když některé terénní, orálněhistorické a 
archivní výzkumy stále ještě nebylo možné provést a byly odsunuty až do posledního 
roku projektu. Většina výzkumů naplánovaná na první dva roky nicméně provedena 
byla, některé byly i rozšířeny nebo došlo k otevření nových témat. Hlavním úkolem, 
který byl doveden do úspěšného konce, byla publikace Encyklopedie Církve 
československé husitské. Vedle toho výzkumný tým pracoval na dějinách liturgie, 
církevní charity, sociologie a na širších souvislostech vztahů církví a společnosti 
v období vlády komunistického režimu. 
 
12. 	Diverzita	postojů	a	praktik	péče	o	děti:	jejich	zdroje	a	dopady	 
Řešitel:	Mgr.	Jana	Klímová	Chaloupková,	Ph.D.		
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2021–2024	
Projekt systematicky zkoumá rozdíly v postojích k péči o děti a rodičovské praxi v Česku, 
a to v komparativní perspektivě. V současných vyspělých společnostech se stal 
dominantním model „intenzivního rodičovství“, který klade vysoké nároky na časové a 
finanční zdroje rodičů a klade velký důraz na rozvoj a výchovu dítěte. Tento projekt se 
zaměřuje na dvě oblasti výzkumu: (1) rozmanitost postojů k péči o děti a (2) vztah mezi 
normativními přesvědčeními o péči o děti, socioekonomickými rozdíly a rodičovskými 
praktikami. Projekt uplatňuje přístup založený na smíšených metodách. Kvantitativní 
analýza bude využívat data z českého panelového šetření domácností a z rozsáhlých 
srovnávacích šetření (EVS, ESS). Kvalitativní výzkum bude identifikovat projevy 
a dimenze intenzivní výchovy a zkoumat současné změny rodičovských praktik. 
Kombinace metodologických přístupů umožní komplexnější porozumění postojům 
k péči o děti a rodičovským praktikám a jejich důsledkům pro reprodukci sociálních 
nerovností. V roce 2022 byla zahájena terénní fáze kvalitativního výzkumu, během které 
bylo provedeno prvních 13 hloubkových rozhovorů s matkami a otci. Dále probíhala 
příprava odborných článků a prezentace na zahraničních konferencích. Výzkumný tým 
se zaměřil na mezigenerační změny postojů a rodičovských přístupů matek a na měření 
norem intenzivního rodičovství v kvantitativních výzkumech. 
 



57 
 

13. 	Digitalizace	na	trhu	práce:	výzvy,	možnosti	a	nerovnosti	pro	starší	pracující 
Řešitel:	PhDr.	Alena	Křížková,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2021–2024	
Narůstající digitalizace na trhu práce a nástup Průmyslu 4.0 eliminuje řadu rutinních 
zaměstnání na úkor více flexibilních a kreativních pozic. Tento vývoj směrem k digitální 
ekonomice vytváří nové požadavky na pracovníky, kteří se novým podmínkám v různé 
míře přizpůsobují. Tento projekt se zaměřuje na starší pracovníky a pracovnice a jejich 
schopnost přizpůsobovat se požadavkům trhu práce v závislosti na genderu, věku, 
etnicitě, typu pracovní pozice a životní zkušenosti. Hlavním záměrem je zjistit, jak starší 
pracovníci v různých typech zaměstnání reagují na rostoucí digitalizaci 
a restrukturalizaci pracovního trhu v evropském kontextu. Projekt téma zkoumá 
prostřednictvím kvantitativních i kvalitativních metod sběru a analýzy dat, a to 
kombinováním existujících mezinárodních dat s daty sbíranými v českém prostředí 
během řešení projektu. Hlavním výstupem bude rozvinutí teoretických konceptů 
souvisejících se schopností starších pracujících přizpůsobit se daným změnám a jejím 
propojením s různými zdroji nerovností a lepší porozumění jejich vlastnímu vnímání 
pracovních podmínek. V roce 2022 byly prováděny rozhovory s HR managementem, 
reprezentací odborů a dalších sociálních partnerů v bankovnictví a ve zdravotnictví 
s důrazem na podmínky zaměstnávání osob 50+ v souvislosti s digitalizací práce. 
Probíhala také srovnávací analýza organizačních změn a zkušeností starších 
zaměstnaných s digitalizací v bankovnictví ve Švédsku a v ČR. 
 
14. Zdraví	a	štěstí	v	post‐covidovém	světě 
Řešitel:	prof.	PhDr.	Dana	Hamplová,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2022–2024	
Projekt přispívá k výzkumu subjektivní kvality života v postcovidové éře. Má tři základní 
přínosy: (1) Pro otázky kvality života v postcovidové době projekt bude používat 
reprezentativní data získaná v rámci projektu International Social Survey Program – 
ISSP 2021/2022, která umožňují jak srovnání mezi zeměmi, tak srovnání v čase. 
(2) Projekt věnuje speciální pozornost postkomunistickým zemím, především České 
republice. Jedním z nejsystematičtějších zjištění předcovidových výzkumů bylo, že tyto 
společnosti měly výrazně nižší subjektivní kvalitu života i v době před vypuknutím 
pandemie. Lze předpokládat, že pandemie rozdíl v kvalitě života mezi Východem 
a Západem prohloubila. (3) Projekt při vysvětlení mezinárodních rozdílů zohledňuje 
nesourodost populací a využívá metody tzv. heterogenous treatment effects 
(heterogenních dopadů). V prvním roce řešení proběhl sběr dat na reprezentativním 
vzorku dospělé populace. 
 



58 
 

15. 	Vývoj	 sociální	 mobility	 v	 zemích	 střední	 a	 východní	 Evropy	 od	 70.	 let	
20.	století	do	současnosti:	princip	dynamické	rovnováhy? 

Řešitel:	PhDr.	Natalie	Simonová,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Grantová	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2022–2024	
Projekt vychází ze skutečnosti, že státy bývalého socialistického bloku nevytvořily 
specifické vzorce dosahování sociálního statusu, tj. sociální mobility. Dokonce ani po 
pádu socialismu se nedaří identifikovat totožný vzorec transformace sociální struktury. 
Cílem projektu je identifikovat a především vysvětlit relativně neměnné mechanismy 
sociální mobility v ČR, komparativně se zeměmi V4 a Rakouskem. Konkrétně chce 
výzkumný tým ověřit dvě základní hypotézy: (1) hypotézu dynamické rovnováhy, kdy 
v ČR dlouhodobě nedochází ke vzniku svébytných vzorců sociální mobility; (2) hypotézu 
konvergence zemí V4. Úkolem řešitelského týmu je zjistit, proč se navzdory proměnám 
režimu nic nezměnilo. 
 
16. Změny	vybavenosti	venkovských	obcí	základními	službami	a	dopady	na	
jejich	obyvatele 
Řešitel:	PhDr.	Josef	Bernard,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Technologická	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2019–2022 
Projekt reagoval na aktuálně probíhající diskuse o regionální politice v Česku, které 
se týkají občanské vybavenosti a různých druhů infrastruktur v obcích. Ve veřejné 
diskusi se stále více prosazuje názor, že z českých vesnic postupně mizí různé druhy 
služeb a že tento úbytek znamená ohrožení kvality života na venkově. Cílem projektu 
bylo vytvořit solidní datovou základnu využitelnou pro analýzu skutečně existujících 
změn vybavenosti venkova. Rigorózní analýza umožnila posoudit, je-li třeba v této 
oblasti vytvářet pobídky na podporu veřejných a soukromých služeb, které by se mohly 
stát součástí regionální politiky v rámci Česka. Jednalo se o projekt aplikovaného 
výzkumu. Výzkumný tým úzce spolupracoval s Ministerstvem pro místní rozvoj a se 
Sdružením místních samospráv ČR, které zastupuje zájmy malých obcí. Výzkum 
vybavenosti venkova pomohl posoudit, jakou roli v regionální politice státu může hrát 
podpora obslužnosti venkova a jakou formou lze nedostatky v obslužnosti kompenzovat. 
Projekt rovněž vytvořil pro starosty malých obcí informační základnu o tom, jak je na 
tom jejich obec z hlediska vybavenosti v porovnání s jinými podobnými obcemi a jakým 
způsobem lze situaci ovlivnit. V posledním roce výzkumu výzkumný tým dokončoval 
analýzu sebraných dat z let 2019–2021 a výsledky publikoval v souhrnné monografii. 
 
17. Kumulativní	efekty	sociálního	znevýhodnění	na	zdraví	a	kvalitu	života 
Řešitelka:	prof.	PhDr.	Dana	Hamplová,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Technologická	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2019–2022 
Cílem projektu bylo vyhodnotit vliv socioekonomických podmínek na kvalitu života 
a zdraví pro aplikovanou sféru v multidisciplinární perspektivě. Projekt se soustředil na 



59 
 

několik dílčích okruhů: (1) Vyhodnocení vlivu pracovních a bytových podmínek, rodinné 
situace, širší sociální opory a dalších relevantních sociálních faktorů na životní styl, 
rizikové chování a fyzické a duševní zdraví. (2) Vyhodnocení kumulativního vlivu 
sociálního znevýhodnění na zdraví a kvalitu života. (3) Použití multidisciplinárních 
přístupů a propojení sociologické a epidemiologické perspektivy při vytváření podkladů 
pro aplikovanou sféru. V rámci řešení projektu se účastníci výzkumu podrobili 
lékařskému vyšetření – odběrům krve, jejichž výsledkem je získání řady biomarkerů. 
Získaná data byla propojena s předchozími vlnami dat CHPS, což umožnilo studium 
kumulativních efektů sociálního znevýhodnění. Cílem bylo přispět k odhadům 
promořenosti populace na základě reprezentativního vzorku a také odhadovat relativní 
riziko pro různé skupiny populace. Projekt tak ve svém průběhu přispěl k plošnému 
testování populace. 
 
18. Prožívání	volného	času	dětí	staršího	školního	věku	jako	výzva	pro	
pedagogiku 
Řešitelka:	Mgr.	Věra	Patočková,	M.A.,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Technologická	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2019–2022 
Změny v trávení volného času dětí staršího školního věku, které souvisejí zejména 
s rozšířením internetu a stoupající přítomností dětí na sociálních sítích v posledních 
15 letech, patří mezi závažné výzvy a příležitosti 21. století. Cílem projektu bylo na 
základě multidisciplinárního přístupu založeného na pedagogickém a sociologickém 
výzkumu stanovit pedagogické výzvy a na ně navazující strategie a konkrétní vzdělávací 
programy, které mají vést ke zvýšení volnočasové kompetence dětí staršího školního 
věku. Jednalo se o projekt aplikovaného výzkumu, jehož hlavním řešitelským 
pracovištěm byla Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích (hlavní řešitel 
doc. Mgr. Michal Kaplánek, Th.D.) a kromě týmu SOÚ AV ČR se na jeho řešení podílel také 
MEDIAN, s. r. o., a Salesiánský klub mládeže, z. s., Dům Ignáce Stuchlého. Řešitelský tým 
SOÚ AV ČR se v rámci projektu zaměřil na sociologickou část výzkumu, konkrétně na 
přípravu a realizaci reprezentativního dotazníkového šetření zaměřeného na téma 
trávení volného času a jeho prožívání, ve kterém byly dotazovány děti navštěvující 
druhý stupeň základní školy nebo ekvivalentní ročníky víceletých gymnázií a jeden 
z jejich rodičů. Následně se soustředil na analýzu dat a interperetaci výsledků pro další 
partnery projektu. Výsledky tohoto šetření také shrnul v monitorovací studii Volný čas 
dětí staršího školního věku a jeho prožívání. Výsledky reprezentativního výzkumu 
v České republice 2021. Tým SOÚ AV ČR se také autorsky podílel třemi kapitolami na 
společné závěrečné monografii. 
 
19. Predikce	školní	ne/úspěšnosti	v	oblasti	čtenářské	gramotnosti	žáků	ZŠ	
Řešitelka:	PhDr.	Magdaléna	Gorčíková,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Technologická	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2020–2023	



60 
 

Záměrem projektu je vytvořit nástroj predikce školní ne/úspěšnosti v oblasti čtenářské 
gramotnosti žáků prvního stupně ZŠ, který zároveň umožní identifikovat oblasti pro 
případnou psychologickou či sociálně-pedagogickou intervenci. Cíle jsou: (1) vyvinout 
rychlý screeningový test k predikci pozdějšího rizika neúspěšnosti v období při 
přechodu na druhý stupeň na základě testování na počátku školní docházky, aby 
v případě potřeby žák mohl být zavčas poslán na podrobnější vyšetření; (2) zhodnotit 
prediktivní validitu testu; (3) předložit nástroj a výsledky studie odborné pedagogicko-
psychologické obci formou workshopů; (4) popsat souvislost úrovně rané gramotnosti 
a pozdějšího školního výkonu, resp. rizika neúspěšnosti při přechodu na druhý stupeň 
ve vazbě na sociokulturně podmíněné praktiky rodiny a charakter lokality školy. 
Výsledky přispějí k naplnění národní priority snižování nerovnosti ve vzdělávání 
[Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020], konkrétně: zlepšování kvality výuky na 
druhém stupni (podpora škol); modernizace systému hodnocení na úrovni žáka 
(podpora pedagogů při poskytování formativní zpětné vazby); revize mechanismů vnější 
diferenciace vzdělávacích cest (při přechodu na druhý stupeň/víceletá gymnázia) – 
diagnostické nástroje k eliminaci vyčleňování dětí mimo hlavní vzdělávací proud; 
vymezení typů a stupňů znevýhodnění a nadání žáků; zavedení systému diagnostiky 
speciálních vzdělávacích potřeb pro žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí; 
zajištění testování žáků na dobrovolné bázi a zacílení výlučně na poskytování zpětné 
vazby (žákům, jejich rodičům, učitelům, školám a tvůrcům vzdělávací politiky). V rámci 
projektu byl proveden výzkum žáků prvního a druhého stupně ZŠ v lokalitách 
socioekonomicky znevýhodněného regionu Severozápad a v místech působení garantů 
projektu. Do výzkumu se zapojilo 25 náhodně vybraných škol. V průběhu roku 2022 byla 
dokončena první etapa výzkumu prvňáčků a proběhl výzkum žáků šestých a devátých 
tříd na školách. Druhá polovina roku byla ve znamení šetření rodičů všech školáků 
zúčastněných ve studii, současně pokračovala druhá etapa výzkumu dětí prvních tříd, 
resp. žáků čerstvě navštěvujících druhé třídy.   
 
 
20. Faktory	 recidivy	 a	 proces	 ukončování	 kriminální	 kariéry	 v	 kontextu	
podmíněného	propuštění	z	výkonu	trestu	odnětí	svobody		
Řešitelka: PhDr.	Eva	Krulichová,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Technologická	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2020–2023	
Cílem projektu je snížení recidivy trestných činů, a tedy zefektivnění nástrojů 
a prostředků kriminální politiky. Výzkumným cílem je identifikovat individuální 
a sociální faktory, které významnou měrou přispívají k ukončení kriminální kariéry. 
Na základě toho budou doporučena konkrétní opatření aplikovatelná v praxi 
organizačních složek Ministerstva spravedlnosti – Probační a mediační služby (PMS) a 
Vězeňské služby České republiky (VS ČR). Realizace projektu přispěje ke zvýšení 
efektivity zacházení s klienty PMS po podmíněném propuštění z výkonu trestu odnětí 
svobody s dohledem, k vývoji nových intervenčních programů VS ČR pro osoby 
vykonávající trest odnětí svobody či k odklonění pachatele od další kriminální kariéry 



61 
 

a jeho úspěšné reintegraci zpět do společnosti. V roce 2022 řešení projektu pokračoval 
sběr kvalitativních a kvantitativních dat na vybraných střediscích PMS. V kvalitativní 
části výzkumu pokračovala realizace polostrukturovaných rozhovorů tazatelů s klienty 
na střediscích PMS. V roce 2022 bylo realizováno 230 rozhovorů a předpokládá se ještě 
sběr cca tří rozhovorů v roce následujícím. V kvantitativní části výzkumu byly zejména 
v rámci druhého a třetího kola rozesílány a vyplňovány standardizované dotazníky 
s probačními úředníky o všech klientech zařazených do výzkumu. Bylo sebráno celkem 
533 dotazníků v první vlně dotazování, 505 dotazníků v druhé vlně dotazování 
a předpokládá se sebrání cca 450 dotazníků ve třetí vlně dotazování. 
	
21. Prekarita	jako	reálná	zkušenost	sebezaměstaných	a	mikropodniků	
Řešitelka: Mgr.	Romana	Marková	Volejníčková	
Poskytovatel:	Technologická	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2020–2023	
Projekt realizovaný ve spolupráci s Vysokou školou ekonomickou v Praze cílí na 
podporu a inovaci podnikatelského prostředí se zaměřením na sebezaměstnané osoby 
a mikropodniky (do 10 zaměstnanců). Zároveň se zaměřuje i na nové firmy, u kterých 
výzkum ve světě ukazuje, že nejvíce přispívají k tvorbě pracovních míst. Obecně se ale 
malé firmy a živnostníci potýkají se specifickými formami znevýhodnění (nižší 
a nepravidelné příjmy apod.). Projekt si klade za cíl identifikovat ty skupiny 
sebezaměstnaných a mikropodniků, kde se nejvíce projevují specifické formy prekarity, 
a nabídnout možná řešení těchto rizik, a to primárně zainteresovaným orgánům veřejné 
správy, které mají v gesci podporu podnikatelů/podnikatelek a téma ekonomického 
růst. Na základě kvantitativního a na něj navazujícího kvalitativního šetření je cílem 
identifikovat návrhy vedoucí k eliminaci rizik nebo omezení, která se s těmito typy 
podnikání pojí. V roce 2022 se řešitelské týmy soustředily především na analýzu dat a 
diseminaci zjištění. Mimo přípravu publikací byly pořádány tři workshopy se zástupci 
a zástupkyněmi veřejné a státní správy (např. MPSV, MPO), profesními sdruženími 
zaštiťujícími malé podniky a OSVČ apod. Každý z workshopů byl zaměřen na vybrané 
téma: na omezené možnosti podnikajících a mikropodnikajících zajištění se na dobu 
vlastní nemoci skrze státní nebo komerční schémata, coworking jako cesta, jak snížit 
prekaritu u OSVČ a mikropodnikajících, anebo možnosti a limity ve sdílení informací 
mezi státem a podnikajícími týkajících se podnikání. Díky workshopům a navázané 
spolupráci s jejich účastníky a účastnicemi se řešitelské týmy i v následujícím roce 
budou podílet na projektech zaměřených na podporu a inovaci podnikatelského 
prostředí v ČR. Informace o projektu jsou publikovány na webu prekarita.soc.cas.cz. 
	
22. Možnosti	a	podmínky	inovace	ISPV		
Řešitelka: PhDr.	Marta	Vohlídalová,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Technologická	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2020–2023	
Cílem projektu je analýza a návrh způsobu inovace Informačního systému o průměrném 
výdělku (dále jen ISPV), aby umožnil dlouhodobě sledovat vliv faktorů, které dosud 



62 
 

nebyly dostatečně sledovány ani evidovány. Pozornost bude věnována zejména 
začlenění proměnných týkajících se péče. Podle dosavadních zjištění v ČR i zahraničí se 
tyto charakteristiky významnou měrou podílejí na genderových rozdílech 
v odměňování. Hlavním výstupem projektu bude návrh inovace ISPV v podobě 
konkrétních nových proměnných a postupů jejich evidence a analýzy. Tento návrh bude 
analyticky a odborně podložen a podmínky jeho realizace budou diskutovány se všemi 
relevantními aktéry (zaměstnavatelé, MPSV, Trexima). Výsledky projektu budou využity 
MPSV, které je zadavatelem sběru dat ISPV a zároveň aplikačním garantem. V roce 2022 
bylo úspěšně realizováno recenzní řízení odborného článku v impaktovaném časopise. 
Probíhaly také další analýzy, které byly využity při přípravě draftu závěrečné publikace. 
Byla rovněž dokončena studie zaměřená na zahraniční praxi a právní analýza možností 
sledování mzdových statistik. 
 
23. Elektronická	 lexikální	 databáze	 indoíránských	 jazyků.	 Pilotní	 modul	

perština		
Řešitelka: RNDr.	Darina	Vystrčilová	
Poskytovatel:	Technologická	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2020–2023	
Projekt směřuje k rozvoji výuky a studia indoíránských jazyků na akademické 
i praktické úrovni. Hlavními cíli jsou (1) vytvoření a zpřístupnění elektronické lexikální 
databáze perštiny s volným přístupem, (2) vytvoření mobilní aplikace, která bude cílit 
na praktické využití při badatelské práci v terénu a usnadnění výuky hovorových forem 
jazyka. Databáze bude opatřena nadřazenými sémantickými okruhy, českými významy 
zpracovaných lexikálních jednotek, poznámkovým aparátem, ustálenými spojeními 
a příklady použití vybraných lexémů ve větách určených pro computer assisted learning. 
Její technické parametry usnadní týmovou práci a do budoucna umožní doplnění dalších 
indoíránských jazyků, např. darijštiny, tádžičtiny, paštunštiny, kurdštiny, urdštiny 
či hindštiny v rámci návazných projektů. Řešitelský tým se v roce 2022 zaměřil na 
uspořádání spuštění testovacího režimu perského modulu elektronické lexikální 
databáze s plánovaným zpřístupněním finální verze následujícím roce. 
 
24. 	Možnosti	 a	 limity	 sociálně	 a	 environmentálně	 udržitelného	 participativního	

bydlení	v	ČR		
Řešitel: Mgr.	Tomáš	Hoření	Samec,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Technologická	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2021–2023	
Projekt hledá řešení, které spojuje přínosy adaptačních opatření ekologické výstavby 
s přínosy proenvironmentálního komunitního životního způsobu obyvatel, utváří 
kvalitní bydlení a živé město, rozvíjí participaci obyvatel na správě domu, sousedství 
i čtvrti, zajišťuje potřebný sociální mix a je v dostupném socioekonomickém režimu. 
V roce 2022 se v rámci projektu realizovaly výzkumné workshopy v partnerských 
městech (Liberec, Psáry, Jihlava, Opava, Pardubice), dále explorativní dotazníkové 
šetření zaměřené na preference ohledně participativního bydlení, exkurze do 



63 
 

zahraničních projektů participativího bydlení (Lipsko, Berlín, Vídeň). Byla také 
dokončena práce na odborném článku, který bude v roce 2023 publikován 
v Sociologickém časopise / Czech Sociological Review. Více informací o aktivitách a 
(připravovaných) výstupech projektu je k dispozici na webu projektu 
participativnibydleni.cz. 
 
25. Centrum	socio‐ekonomického	výzkumu	dopadů	environmentálních	politik	
Řešitelka: Mgr.	Et	Mgr.	Paulína	Tabery	
Poskytovatel:	Technologická	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2021–2026	
Záměrem projektu je vytvoření interdisciplinárního výzkumného centra, jež se bude 
dlouhodobě odborně zabývat socioekonomickým výzkumem v oblasti životního 
prostředí. Centrum rozvine metody hodnocení dopadů politik, foresightu a výzkumu 
postojů a chování. Orgánům státní správy pak bude poskytovat expertní podporu při 
tvorbě politik a strategií na základě prováděných výzkumných aktivit. Výzkumné 
konsorcium zahrnuje 12 výzkumných organizací, univerzit a podniků pod vedením 
Centra	pro	otázky	životního	prostředí	UK. Centrum začalo svou činnost v polovině roku 
2021. V návaznosti na to byly v rámci příslušného WP vytyčeny priority zkoumání 
a proběhly schůzky nad dotazníkem, jejichž cílem bylo specifikovat, na které politiky 
se zaměří sběr dat v následujícím roce. V roce 2022 byla následně v rámci příslušného 
WP projednávána témata, na která se má výzkum veřejného mínění zaměřit, 
a v konzultacích s partnery byl připravován dotazník. 
 
26. Korupce	ve	vybraných	sektorech	v	České	republice	a	možnosti	jejího	snížení	
Řešitelka: Kristýna	Bašná,	MSc.,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Technologická	agentura	ČR	
Doba	řešení	projektu:	2021–2023	
Hlavnı́m cı́lem projektu je pomocı́ poznatků ze sociologie, politologie, práva 
a kriminologie určit rozsah a formy korupce ve vybraných společenských sektorech 
v Ceské republice a doporučit konkrétnı́ opatřenı́, která by mohla korupci v jednotlivých 
sektorech snı́žit. Poznatky z tohoto projektu budou sloužit Ministerstvu spravedlnosti 
pro budoucı́ strategii vládnı́ho boje proti korupci. Zejména napomohou k určenı́ 
nejproblematičtějšı́ch oblastı́ a k navrženı́, přı́padně zpřesněnı́, konkrétnı́ch 
protikorupčnı́ch úkolů, ať už legislativnı́ nebo nelegislativnı́ povahy. Druhým cı́lem 
projektu je předložit sadu doporučených nástrojů pro replikovatelné efektivnı́ a validnı́ 
měřenı́ přıḿé a nepřıḿé zkušenosti s korupcı́ ve společenských sektorech. V roce 2022 
proběhla hlavní část sběru dat v šesti zkoumaných sektorech. Sběr dat byl realizován za 
využití webového rozhraní Alcheme a bude ukončen počátkem roku 2023. Tým dále 
pracoval na analýze rozhovorů z první části projektu. Na základě prvních výsledku byly 
podány první závěry do plánovaného výstupu HKonc	 –	 Vládní	 koncepce	 boje	 proti	
korupci	na	léta	2023	až	2026. 
 



64 
 

27. CSDA	–	Český	sociálněvědní	datový	archiv		
Řešitel:	Mgr.	Jindřich	Krejčí,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Ministerstvo	školství,	mládeže	a	tělovýchovy	
Doba	řešení	projektu:	2020–2022	
Hlavními cíli projektu byla (1) podpora činnosti a rozvoje sociálněvědní výzkumné 
infrastruktury poskytované Českým sociálněvědním datovým archivem (CSDA) 
a (2) zajištění zapojení České republiky do velké panevropské výzkumné infrastruktury 
CESSDA. CSDA slouží jako národní datové centrum pro sociálněvědní výzkum, které 
shromažďuje, zpracovává a uchovává soubory dat z českých a mezinárodních 
výzkumných projektů a zpřístupňuje je pro účely jejich dalšího analytického využití 
ve vědeckém výzkumu a při výuce na vysokých školách. CSDA je rovněž nadále zapojen 
v sítích pro mezinárodní výměnu dat, vytváří zázemí pro českou účast v mezinárodních 
komparativních šetřeních a poskytuje podporu pro využívání sekundární analýzy dat 
v sociálněvědním výzkumu. CSDA je českým národním uzlem panevropské výzkumné 
infrastruktury CESSDA (Consortium of European Social Science Data Archives) 
a poskytovatelem jejích služeb v ČR. Hlavním cílem CESSDA, která byla založena v rámci 
realizace Cestovní mapy Evropského strategického fóra pro výzkumné infrastruktury 
(ESFRI Roadmap), je poskytování snadného přístupu k sociálněvědním datům nehledě 
na jejich umístění v datových úložištích, hranice zemí, jazyky a oblasti výzkumu. CESSDA 
vytváří komplexní integrovanou sociálněvědní datovou infrastrukturu na základě 
propojení a spolupráce národních datových archivů a vyvíjí a koordinuje rozvoj 
standardů a postupů a definuje nejlepší praxe v oblasti uchovávání a poskytování dat.  
 
28. ESS‐CZ	Český	národní	uzel	ESS	
Řešitelka:	Mgr.	et	Mgr.	Klára	Plecitá,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Ministerstvo	školství,	mládeže	a	tělovýchovy	
Doba	řešení	projektu:	2020–2022	
ESS-CZ je český uzel velké výzkumné infrastruktury ESS ERIC, jejímž cílem je realizace 
mezinárodních výzkumných šeření European Social Survey (ESS) v evropských zemích. 
ESS ERIC byla založena v listopadu 2013 na základě rozhodnutí Evropské komise, Česká 
republika je zakládající zemí ESS ERIC. Sídlo ESS ERIC je ve Velké Británii a členy jsou 
Belgie, Bulharsko, Česká republika, Estonsko, Finsko, Francie, Chorvatsko, Irsko, Island, 
Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Německo, Nizozemsko, Norsko, Polsko, 
Portugalsko, Rakousko, Slovensko, Slovinsko, Švédsko a Velká Británie. Švýcarsko je 
pozorovatelskou zemí a další země (Albánie, Černá Hora, Dánsko, Izrael, Srbsko 
a Španělsko) spolupracují jako hosté. V letech 2020–2022 měla velká výzkumná 
infrastruktura ESS ERIC ve svém výzkumném programu realizaci mezinárodního 
výzkumného šetření ESS Round 10 s moduly Chápání	a	hodnocení	demokracie a Digitální	
sociální	kontakty	v	pracovním	a	rodinném	životě. 
 



65 
 

29. 	Výzkum	na	ESS	Round	9	a	ESS	Round	10		
Řešitelka:	Mgr.	et	Mgr.	Klára	Plecitá,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Ministerstvo	školství,	mládeže	a	tělovýchovy	
Doba	řešení	projektu:	2020–2024	
Projekt řešil základní výzkum čtyř sociálněvědních témat významných v Evropském 
výzkumném prostoru (ERA): (1) Chápání a hodnocení demokracie (Understandings and 
Evaluations of Democracy), (2) Spravedlnost a férovost v Evropě: zvládání rostoucí 
nerovnosti a heterogenity (Justice and Fairness in Europe: Coping with Growing 
Inequalities and Heterogeneities), (3) Digitální sociální kontakty v pracovním 
a rodinném životě (Digital Social Contacts in Work and Family Life), (4) Časování života: 
organizace životní dráhy v Evropě (Timing of Life: The Organization of Life Course in 
Europe). V České republice jde o témata státního a veřejného zájmu schválená vládou 
v dokumentu Národní priority orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací (3.4. Sociální a kulturní výzvy: 1. Demografické a sociální proměny, 2. Vládnutí 
a správa a 5. Člověk, věda a nové technologie).  
 
30. CZERA	–	Prohloubení	 integrace	výzkumného	a	 inovačního	ekosystému	 ČR	do	

Evropského	 výzkumného	 prostoru	 a	 podpora	 intenzivní	 mezinárodní	
spolupráce	 výzkumných	 organizací	 a	 podniků	 ČR	 ve	 výzkumu,	 vývoji	 a	
inovacích	

Řešitelka:	Mgr.	Marcela	Linková,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Ministerstvo	školství,	mládeže	a	tělovýchovy	
Doba	řešení	projektu:	2021–2027	
Mezi klíčové aktivity projektu patří podpora a budování kapacit v oblasti genderové 
rovnosti ve vědě, kterou realizuje výzkumné oddělení NKC – gender a věda. Cílem 
je zvýšit připravenost českých výzkumných organizací a týmů pro spolupráci na 
mezinárodní úrovni v novém evropském programu na podporu výzkumu Horizont 
Evropa a úspěšně naplňovat české, evropské a mezinárodní závazky v oblasti genderové 
rovnosti ve vědě. Prvním pilířem činnosti v rámci projektu CZERA je poskytování 
konzultací, školení, workshopů a další přímé podpory českým výzkumným organizacím. 
Druhý pilíř činnosti se věnuje expertní a analytické podpoře orgánů státní správy 
formou poskytování podkladů, konzultací, podnětů a realizací veřejných akcí a osvětové 
činnosti. Třetí pilíř činnosti se věnuje naplňování závazků Česka v oblasti genderové 
rovnosti na evropské úrovni formou zastoupení a vedení expertních a poradních orgánů. 
V průběhu roku 2022 byla poskytována podpora v podobě online a písemných 
konzultací k vytvořeným plánům genderové rovnosti, in-house školení a probíhala další 
vystoupení na žádost institucí. Rovněž proběhly workshopy, jejichž výstupy byl 
například -learningový kurz a e-školení zaměřené na genderovou rovnost v instituci a 
tvorbu plánu genderové rovnosti. Významnou aktivitoubyla také organizace konference 
s názvem Ending	 gender‐based	 violence	 in	 academia:	 Toward	 gender‐equal,	 safe	 and	
inclusive	 research	 and	 higher	 education zaměřená na genderově podmíněné násilí 
v akademické sféře pořádaná v rámci českého předsednictví v Radě EU pod záštitou 
MŠMT. 



66 
 

 
31. Strategická	inteligence	pro	výzkum	a	inovace	–	Stratin+	
Řešitelka:	Mgr.	Marcela	Linková,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Ministerstvo	školství,	mládeže	a	tělovýchovy	
Doba	řešení	projektu:	2021–2024	
Účelem projektu je poskytovat analytické kapacity a na datech založené strategické 
informace (tj. služby strategické inteligence) veřejné správě a výzkumným organizacím 
pro realizaci politiky výzkumu, vývoje a inovací (dále jen „VaVaI“) v oblastech 
(1) podpory mezinárodní spolupráce ve VaVaI, (2) velkých výzkumných infrastruktur, 
(3) výzkumné a inovační specializace, (4) technologického rozvoje, (5) rozvoje lidských 
zdrojů a kapacit pro výzkum a inovace a otázek genderu a podmínek pro uplatnění žen 
ve vědě. Oddělení NKC – gender a věda je odpovědné za realizaci činnosti 
v oblasti 5. Projekt přispěje k systematickému využívání analytických kapacit a na 
evidenci založených strategických informací při tvorbě a implementaci veřejných politik 
zaměřených na posilování internacionalizace VaVaI, rozvoj prostředí velkých 
výzkumných infrastruktur, výzkumné, inovační a technologické specializace Česka 
a technologický rozvoj, dále rozvoj lidských zdrojů a kapacit pro výzkum a inovace 
a otázky genderu a podmínek pro uplatnění žen ve vědě. V roce 2022 pokračovala 
spolupráce s MŠMT, Odborem rovnosti žen a mužů Úřadu vlády, kabinetem ministryně 
pro vědu a výzkum a dalšími subjekty. Celkem vzniklo 17 výstupů ve formě analýz, 
podkladových dokumentů a dalších materiálů, byly zorganizovány 2 semináře pro 
poskytovatele, spoluorganizována 1 akce pro veřejnost a ve spolupráci se zbytkem 
konsorcia došlo k realizaci stáže zaměstnankyň Oddělení analýz a koordinace vědy, 
výzkumu a inovací ÚV. Vznikla rovněž publikace Právní	aspekty	problematiky	genderově	
podmíněného	násilí	na	 vysokých	 školách a každoroční Monitorovací	 zpráva	 o	postavení	
žen	v	české	vědě. 
 
 
32. 	Národní	 institut	 pro	 výzkum	 socioekonomických	 dopadů	 nemocí	

a	systémových	rizik	(SYRI)	
Řešitel:	PhDr.	Petra	Guasti,	Ph.D.,	Dr.	Habil.	
Poskytovatel:	MŠMT	
Doba	řešení	projektu:	2022–2025	
Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik 
(SYRI) vznikl 1. června 2022. Pod jednou střechou sdruží cca 150 vědců z Masarykovy 
univerzity, Univerzity Karlovy a Akademie věd. Zkoumá následujících devět oblastí: 
(1) Komunikace, riziko a nejistota; (2) Právo a vládnutí; (3) Systémy resilience; 
(4) Socioekonomické nerovnosti; (5) Polarizace a populismus; (6) Efektivita zdravotního 
systému; (7) Vzdělávání; (8) Ekonomické dopady; (9) Trh práce. Ve všech těchto 
oblastech zapojení výzkumníci dlouhodobě rozvíjejí své výzkumné aktivity, avšak SYRI 
je prvním projektem, který je zaměřen na nová systémová rizika vztažená ke zdravotním 
a jiných celospolečenským ohrožením typu pandemií. Projekt je zaměřen na specifické 
společenskovědní a navazující disciplíny cíleně zaměřené na sociální a ekonomické 



67 
 

dopady systémových zdravotních rizik, zahrnujících obdobná rizika pandemií typu 
COVID-19, tj. souborně zaměřených na problematiku (1) fungování veřejné správy, 
komunikace veřejné správy s veřejností a chování společnosti v situacích zdravotního 
ohrožení, (2) efektivity zdravotní péče, životního stylu a jiných sociálně-ekonomických 
determinant zdravotních rizik i (3) obnovy hospodářství po zdravotních či 
bezpečnostních krizích z hlediska hospodářské politiky, trhu práce a nezaměstnanosti, 
lidského kapitálu a vzdělávání nebo řešení nárůstu chudoby. Více informací o projektu 
naleznete na www.syri.cz. 
 
33. Centrum	 pro	 podporu	 obyvatelstva	 pro	 případ	 skutečného	 nebo	 domnělého	

vzniku	mimořádných	jaderných	a	radiačních	událostí		
Řešitel:	PhDr.	Jiří	Vinopal,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Ministerstvo	vnitra	
Doba	řešení	projektu:	2021–2025	
Projekt je zaměřen na rozvoj připravenosti České republiky na mimořádnou radiační 
událost, například nehodu. Na jeho řešení spolupracují Ústav technické a experimentální 
fyziky ČVUT, Státní ústav radiační ochrany, v. v. i., SOÚ AV ČR a Institut postgraduálního 
vzdělávání ve zdravotnictví. Hlavními cíli projektu jsou rozvoj znalostí, metod a nástrojů 
z oblasti sociologie, psychologie a psychiatrie pro předvídání a zvládání obav a paniky 
při radiační havárii; rozvoj zapojení občanů do měření radioaktivní kontaminace; 
zvýšení znalostí veřejnosti v oblasti radiační ochrany a kompetencí samoměření 
kontaminace; rozvoj spolupráce vládních a občanských měřicích systémů při radiačních 
haváriích; podpora včasné analýzy informací v médiích a na sociálních sítích pro 
zvládnutí dezinformací a paniky; zavedení školicí a vzdělávací činnosti pro orgány státní 
správy, samosprávy, bezpečnostní složky, lékaře a občany. Sociálněvědní rovina 
výzkumu se soustředí na bližší porozumění reakcím obyvatel na situaci s rizikem paniky 
(s využitím analogie pandemie COVID-19 a mimořádné radiační události) s důrazem na 
vyrovnávání s obavami a riziky a na identifikaci mechanismů vhodných k eliminaci 
vzniku a šíření paniky. Sociologický ústav participuje především na zkoumání potenciálu 
rozsáhlého zapojení občanů do měření radioaktivity v rámci tzv. „citizen science“. 
Osobní přenosný detektor, vyvinutý ve spolupráci ÚTEF ČVUT a SÚRO, v. v. i., bude 
poskytnut sestavenému panelu respondentů a institucí, který bude v průběhu projektu 
opakovaně objektem dotazníkových šetření. Součástí projektu je rozvoj matematických 
metod pro včasné zjištění nebezpečných jevů v mediálním prostředí. V roce 2022 byla 
započata rekrutace respondentů do pravděpodobnostního panelu. Bylo provedeno 
dotazníkové šetření, které navazovalo na předchozí šetření z roku 2021 a dále 
rozpracovávalo problematiku typologie obyvatelstva z hlediska jeho reakcí na událost 
s panickým potenciálem a s ní související dezinformace. 
 



68 
 

34. Vývoj	centralizovaného	rozhraní	pro	vytěžování	velkých	dat	z	webových	
archivů 
Řešitelka:	Mgr.	et	Mgr.	Paulína	Tabery	
Poskytovatel:	Ministerstvo	kultury	
Doba	řešení	projektu:	2018–2022 
V posledních 25 letech internet a webové stránky výrazně změnily lidskou komunikaci. 
V prostředí internetu průběžně narůstá objem publikovaných dokumentů, které se však 
postupně mění nebo zcela mizí. Pokud by nebyly průběžně archivovány, byla by tato 
významná část mezilidské komunikace navždy ztracena. Úlohou webových archivů 
je uchovávat v co nejúplnější podobě webové stránky jako hodnotný zdroj informací, 
který mohou využívat i sociální vědci. Mezi hlavní cíle projektu patřil aplikovaný 
výzkum a experimentální vývoj systému pro identifikaci, správu a zpracování širokého 
spektra dat českého webového archivu (webarchiv.cz). Hlavním účelem bylo umožnit 
široké odborné veřejnosti využívat potenciál dlouhodobě shromažďovaných dat. Ta jsou 
dosud z velké části nezpracovaná, a tedy vědcům nepřístupná. Projekt propojil oblast 
vytěžování velkých dat, tzv. big data, z českého webového archivu a oblast výzkumu 
sociálněvědních oborů. Na projektu se podílelo Centrum pro výzkum veřejného mínění, 
Český sociálněvědní datový archiv a dále oddělení Lokálních a regionálních studií 
a oddělení Hodnotových orientací ve společnosti (od roku 2020 potom oddělení Sociální 
stratifikace). 

 

3.5.2.	 Charakteristiky	 výzkumných	 projektů	 podporovaných	 z	operačních	
programů,	Fondu	Norska	a	programu	ACF	

	
Pro projekty byla získána podpora v grantových veřejných soutěžích v rámci operačních 
programů, které jsou financovány z prostředků Evropského sociálního fondu 
a národního rozpočtu České republiky.  
	
1. Mezinárodní	mobilita	pracovníků	Sociologického	ústavu	AV	ČR,	v.	v.	i.,	II		
Řešitel:	Mgr.	Jindřich	Krejčí,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Operační	program	Zaměstnanost,	MPSV		
Doba	řešení	projektu:	2020–2022	
Cílem projektu je realizace mobilit (1) juniorních a seniorních výzkumných pracovníků 
a (2) mobility technických a administrativních pracovníků SOÚ AV ČR na relevantních 
zahraničních institucích. Náplně stáží souvisejí s výzkumem probíhajícím v zapojených 
výzkumných odděleních SOÚ AV ČR a s organizací a administrací kolaborativních 
mezinárodních výzkumných projektů a mezinárodní spolupráce obecně. Projekt je 
zaměřen na posílení mezinárodní spolupráce, podporu profesního růstu a zvýšení 
konkurenceschopnosti. V důsledku opatření v období pandemie nebylo možné 
realizovat zejména plánované krátkodobé pobyty technických a administrativních 
pracovníků dle původního harmonogramu a projekt byl prodloužen do 30. 6. 2023. 



69 
 

V roce 2022 proběhly návratové fáze předchozích mobilit a byl upraven plán 
krátkodobých pobytů na rok 2023. 
 
2. Veřejnost(i),	vzdělávání	a	vzdělávací	politika:	hodnoty,	postoje,	argumentace	a	

zkušenosti	
Řešitelka:	Mgr.	et	Mgr.	Paulína	Tabery	
Poskytovatel:	Operační	program	Výzkum,	vývoj	a	vzdělávání,	MŠMT		
Doba	řešení	projektu:	2020–2022	
Projekt byl zaměřen na komplexní šetření názorů obecné populace, populace rodičů dětí 
ve věku 5–20 let a profesní veřejnosti, učitelů a ředitelů ohledně vzdělávání 
a vzdělávacích politik. Základními tématy byly nerovnosti ve vzdělávání, obsah 
vzdělávání, profil absolventa, participace a reakce rodičů a učitelská profese. Z důvodu 
zjištění vztahů mezi hodnotami, zkušenostmi a názory na vzdělávací politiku byly 
v projektu použity kvantitativní i kvalitativní metody a speciální designy výzkumu. Cílem 
projektu bylo na základě rozsáhlého zkoumání hodnot a postojů ke vzdělávání ve vazbě 
na názory na konkrétní politiky a opatření vzdělávací politiky navrhnout doporučení pro 
další zavádění změn ve vzdělávání. Kromě propojení hodnot a postojů s názory na daná 
opatření bylo rovněž cílem zjistit vliv různých informací na postoje k vybraným 
politikám a v tomto kontextu sledovat interpretační a argumentační rámce. V roce 2022 
proběhly poslední dílčí aktivity projektu se zaměřením na odbornou veřejnost, učitele a 
ředitele. Poznatky projektu byly sepsány do závěrečné zprávy, která propojuje 
jednotlivé výzkumy, a rovněž byl uspořádán workshop shrnující základní výstupy. 
 
3. WITH	YOU*TH	na	cestě	k	aktivnímu	občanství		
Řešitelka:	Mgr.	Romana	Marková	Volejníčková	
Poskytovatel: Nadace	OSF	v	rámci	programu	Active	Citizens	Fund	
Doba	řešení	projektu:	2020–2024	
Projekt si klade za cíl prosadit genderovou rovnost jako součást výchovy k demokratické 
kultuře a rovnosti všech lidí. Systémovou změnou je prosazení genderové rovnosti jako 
součásti vzdělávacího kurikula, a to prostřednictvím partnerství subjektů veřejné správy 
a neziskových organizací. V rámci projektu vznikla odborná vzdělávací platforma, která 
usilovala o prosazování principů genderové rovnosti v občanském vzdělávání 
ve strategických dokumentech. Součástí projektu je i kampaň za posilování aktivního 
občanství realizovaná mládeží a sociologický výzkum potřeb mladých lidí. SOÚ AV ČR 
v rámci projektu zajišťoval výzkum potřeb a komunikačních strategií mladých lidí 
v oblasti genderové rovnosti. Protože byl výzkum realizován především jako podklad 
pro plánovanou genderově zaměřenou kampaň, byla značná část rozhovorů i zprávy 
z výzkumu věnovány způsobům komunikace genderových témat s mladými lidmi tak, 
aby pro ně byla zajímavá. Výsledky z výzkumu byly také průběžně představeny na 
různých akcích zaměřených na vzdělávání mladých lidí, např. v rámci sekce gender 
a vzdělávání v České ženské lobby. 
 



70 
 

4. Odstranění	bariér	v	systému	pomoci	obětem	partnerského	násilí	
Řešitelka:	Mgr.	Blanka	Nyklová,	Ph.D.	
Poskytovatel: Nadace	OSF	v	rámci	programu	Active	Citizens	Fund	
Doba	řešení	projektu:	2020–2022	
Projekt reagoval na bariéry v institucionalizovaném řešení partnerského násilí, pomoci 
obětem a prevenci. Jeho cílem bylo identifikovat tyto bariéry prostřednictvím realizace 
kvalitativního výzkumného šetření a dále prostřednictvím analýzy stávajících 
metodických doporučení pro pomáhající odborníky pracující s oběťmi partnerského 
násilí. Za využití těchto dat došlo k nastavení takových advokačních a lobbingových 
aktivit, které přispívají k odstranění bariér v institucionalizovaném řešení partnerského 
násilí nebo snížení jejich působení na oběti. Projekt se zaměřil na analýzu rozhovorů 
přímo s přeživšími a také s lidmi, kteří působí zejména v organizacích občanské 
společnosti, jež poskytují sociální a poradenské služby úzkoprofilovým skupinám 
obyvatelstva, mezi jejichž klientelou se rovněž vyskytují osoby čelící partnerskému 
násilí. 
 
5. Výzkumné	centrum	domácího	a	genderově	podmíněného	násilí	

Řešitelka:	Mgr.	Blanka	Nyklová,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Ministerstvo	financí	z	Fondů	Norska	2014–2021	
Doba	řešení	projektu:	2022–2023	

Stěžejní část projektu tvoří založení samotného výzkumného centra, jehož produkce 
přispěje ke zlepšení ochrany a prosazování lidských práv v Česku, a to konkrétně práva 
na ochranu života a na život bez (domácího a genderově podmíněného) násilí. Pro 
založení centra je zásadní získání aktuálních reprezentativních dat, která zmapují 
zkušenosti dospělé populace s domácím a genderově podmíněným násilím. V první fázi 
je uskutečňován sběr těchto dat, dalším krokem bude jejich interpretace v reflexi 
aktuálních kvalitativních výzkumů a v kontextu mezinárodního poznání, jež mimo jiné 
zohledňuje i genderovou podmíněnost násilí. Tato vědomostní báze bude posléze 
využita pro zahájení diskuze s představiteli a představitelkami klíčových institucí, jež 
mají za úkol pracovat s lidmi, kteří těmto typům násilí čelí, ale i s širokou veřejností. 
Dlouhodobým cílem projektu je ustavit dobrou výzkumnou praxi, která pomůže 
překonat mnohdy zásadní metodologické nedostatky stávajících, namnoze pouze dílčích, 
nevhodně zevšeobecňovaných výzkumů. Tímto způsobem projekt přispívá ke zvýšení 
povědomí o konkrétním porušování lidských práv i možnostech nápravy a prevence. 
V roce 2022 došlo k zahájení sběru dat a v rámci přípravných prací pro metodiku 
a získání zpětné vazby došlo k propojení a prohloubení stávající spolupráce zejména 
s neziskovým sektorem. Vyšel rovněž první z odborných článků k tématu projektu. 
 



71 
 

3.6	Charakteristiky	zahraničních	výzkumných	projektů	
	
1. Gender	SMART	–	Gender	SMART	Science	Management	of	Agriculture	and	 life	

sciences,	including	Research	and	Teaching		
Řešitelka	za	ČR:	Mgr.	Marcela	Linková,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Horizont	2020,	EU	
Doba	řešení	projektu:	2019–2022	
Cílem projektu Gender-SMART bylo zavádění plánu genderové rovnosti v evropských 
výzkumných a výzkum podporujících organizacích v oblasti věd o živé přírodě a 
zemědělských věd. Konsorcium tvořilo devět institucí z osmi evropských zemí, které 
spolupracují na řešení různých aspektů genderové nerovnosti a integraci genderové 
perspektivy do obsahu výzkumu. Instituce se věnují tématům vytváření kultury 
genderové rovnosti, rozvoji profesních drah žen a mužů, zastoupení žen a mužů 
v rozhodování nebo začlenění genderové dimenze do výzkumu a výuky. Plány 
genderové rovnosti instituce zavádějí s podporou dvou technických partnerů, přičemž 
tým NKC – gender a věda je odpovědný za externí monitoring a evaluaci. V roce 2022 
bylo realizováno sedm „onsite visits“, v rámci nichž byly provedeny fokusní skupiny a 
rozhovory na téma dopadů a změn na institucích od začátku projektu, ve čtyřech 
organizacích byly dále realizovány přednášky, konference a semináře. Dále proběhla dvě 
kola monitorovacích dotazníků a bilaterálních monitorovacích rozhovorů zaměřených 
na zjištění pokroku v různých oblastech genderové rovnosti na institucích na 
partnerských institucích a uspořádán workshop pro konsorcium. Rovněž byla 
vypracována závěrečná monitorovací zpráva. 
 
2. UniSafe	 –	 Gender‐based	 violence	 and	 institutional	 responses:	 Building	 a	

knowladge	 base	 and	 operational	 tools	 to	 make	 universities	 and	 research	
organizations	safe	

Řešitel	za	ČR:	Mgr.	Marcela	Linková,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Horizont	2020,	EU	
Doba	řešení	projektu:	2021–2024	
Evropský výzkumný projekt UniSAFE má dvojí cíl. Zaprvé prohloubit znalosti 
o genderově podmíněném násilí (GPN) specificky v univerzitním a výzkumném 
prostředí a zadruhé promítnout tyto znalosti do nástrojů a doporučení pro 
vysokoškolský a výzkumný sektor. UniSAFE zkoumá mechanismy GPN, jeho určující 
společenské činitele, antecedenty a důsledky za pomoci kombinace výzkumných metod 
holistického modelu 7P. Projekt je realizován v 15 zemích a vedle analýzy národních 
opatření proběhne šetření a kvalitativní výzkum v 45 institucích. Výzkum přinese nejen 
detailní informace o výskytu genderově podmíněného násilí v akademickém prostředí, 
ale i nástroje k řešení tohoto problému. V roce 2022 byla odevzdána zpráva věnovaná 
přehledu politik a opatření v oblasti boje proti násilí na životech na evropských 
univerzitách a ve výzkumných organizacích. Dále bylo vytvořeno 15 vinět prezentujících 



72 
 

přístup různých evropských zemí k problematice genderově podmíněnému násilí a 
sexuálnímu obtěžování v akademické sféře. 
 
3. CASPER	 –	 Certification‐Award	 Systems	 to	 Promote	 gender	 Equality	 in	

Research	
Řešitelka	za	ČR:	Mgr.	Marcela	Linková,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Horizont	2020,	EU	
Doba	řešení	projektu:	2020–2022	
Projekt Horizontu 2020 CASPER analyzoval proveditelnost zavedení evropského 
systému ocenění/certifikace v oblasti genderové rovnosti se zaměřením na organizační 
úroveň. Na základě rozsáhlého posouzení dostupných systémů a potřeb v celé Evropě i 
mimo ni řešitelský tým vypracoval a vyhodnotil tři možné scénáře, které připraví půdu 
pro realistický rámec zavedení ocenění/certifikaci v celé EU. Celkově sledoval tři cíle: 
(1) Zmapovat a posoudit stávající systémy oceňování a certifikace v oblasti genderové 
rovnosti (a související systémy) a identifikovat stávající potřeby takového systému na 
evropské úrovni. (2) Navrhnout tři různé scénáře ocenění/certifikace a posoudit 
proveditelnost těchto scénářů plus čtvrtého scénáře nulové akce podle několika dimenzí 
(tři scénáře + scénář nečinnosti). (3) Připravit půdu pro úspěšné zavedení evropského 
systému ocenění/certifikace.  
 
4. ESS	–	SUSTAIN‐2	–	Next	Steps	 in	Securing	 the	Sustainability	of	 the	European	

Social	Survey,	European	Research	Infrastructure	Consortium	
Řešitelka	za	ČR:	Mgr.	et	Mgr.	Klára	Plecitá,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Horizont	2020,	EU	
Doba	řešení	projektu:	2020–2022	
Dotazovací výzkumná šetření na pravděpodobnostních výběrech respondentů 
se v mnoha zemích Evropy potýkají s klesající návratností. Projekt měl za cíl 
v návaznosti na výzkumné šetření ESS Round 10 (2020) vytvořit CRONOS-2 (CROs-
National Online Survey Panel), pravděpodobnostní webový panel respondentů 
z 12 evropských zemí, kteří se v letech 2021–2022 podíleli na čtyřech vlnách 
mezinárodních výzkumů a dvou vlnách národních výzkumů. Koordinátorem bylo 
European Social Survey European Research Infrastructure Consortium (Velká Británie) 
a partnery Stichting Katholieke Universiteit Brabant (Nizozemsko), Stichting 
CentERdata (Nizozemsko), Haskoli Islands (Islandská universita, Island), Magyar 
Tudomanyos Akademia Tarsadalomtudomanyi Kutatokozpont (Maďarsko), Fondation 
Nationale des Sciences Politiques (Francie), National Centre for Social Research (Velká 
Británie), Sociologický ústav AV ČR (Česká republika), Instituto de Ciencias Sociais da 
Universdade de Lisboa (Portugalsko), University of Turku (Finland), Centro de 
Investiganiones Sociologicas (Španělsko), Institut fur Hohere Studien – Institute for 
Advanced Studies (Rakousko), Umea University (Švédsko), Istituto Nazionale per 
l’Anakisi della Politiche Pubbliche (Itálie), Universita degli Studi di Milano (Itálie), 
Katholieke Universiteit Leuven (Belgie) a University of Belgrade (Srbsko). CRONOS-2 



73 
 

měl za cíl získat data o proveditelnosti online dotazování na mezinárodním webovém 
panelu respondentů založeném na pravděpodobnostním výběru. 
 
5. RESISTIRE	 –	 Responding	 to	 outbreaks	 through	 co‐creative	 sustainable	

inclusive	equality	strategies	
Řešitel	za	ČR:	Mgr.	Marcela	Linková,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Horizont	2020,	EU	
Doba	řešení	projektu:	2021–2023	
Cílem evropského výzkumného projektu RESISTIRÉ je analyzovat dopad politických 
opatření v boji proti COVID-19 na behaviorální, sociální a ekonomické nerovnosti 
v EU27, Srbsku, Turecku, na Islandu a ve Velké Británii na základě koncepčního rámce 
gender+ a dále navrhnout a pilotovat politická řešení a sociální inovace, které budou 
uplatňovat tvůrci politik, zúčastněné strany a aktéři v různých politických oblastech. 
NKC má v projektu na starosti Work Package 2, který analyzuje národní politiky pro boj 
s COVID-19 z genderové perspektivy, a zároveň ve Work Package 6 vytváření tzv. 
factsheets, které představují poznatky a doporučení v jednotlivých analyzovaných 
doménách. S tím souvisí poslední úkol v rámci Work Package 7, což je šíření doporučení 
prostřednictvím advokačního plánu. V roce 2022 výzkumný tým vytvořil výzkumnou 
zprávu	 Summary	 report	on	mapping	 cycle	2 a podílel se na vytvoření 11 „fact sheets“ 
k tématům, jako je sociální spravedlnost, pandemie a genderový mainstreaming, 
genderová rovnost ve zdravotnictví, chybějící perspektiva žen v plánech obnovy, péče a 
krize či práce z domova. 
 
6. GENDERACTIONplus	 –	 GENDer	 equality	 in	 the	 ERA	 Community	 to	 Innovate	

policy	implementatiON	plus	
Koordinátorka	projektu:	Mgr.	Marcela	Linková,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Horizont	Europe,	EU	
Doba	řešení	projektu:	2022–2025	
Cílem projektu rámcového programu Horizont Evropa (GENDer equality in the ERA 
Community To Innovate policy implementatiON plus) je prohloubit evropskou 
spolupráci a přispět k větší koordinaci v oblasti genderové rovnosti ve výzkumu. NKC – 
gender a věda je koordinátorem projektu a je odpovědné za komunikaci a transfer 
znalostí. Konsorcium projektu se skládá z 26 národních úřadů, grantových agentur a 
výzkumných organizací z celkem 21 evropských zemí. Projekt navazuje na projekt 
Horizontu 2020 GENDERACTION, který NKC koordinovalo mezi roky 2017 a 2021, na 
práci Stálé pracovní skupiny pro gender ve výzkumu a inovacích Komise pro Evropský 
výzkumný prostor (Standing Working Group on Gender in Research and Innovation – 
SWG GRI) a na působení komunity praxe FORGEN projektu Horizontu 2020 s názvem 
ACT. Projekt se konkrétně věnuje pěti tématům: inkluzivita a intersekcionalita, 
genderově podmíněné násilí, genderová dimenze ve výzkumu, inovacích a vzdělávání, 
monitoring a vyhodnocení aktivit zaměřených na rovnost v rámci Evropského 
výzkumného prostoru systém monitoringu a evaluace institucionální změny 
prostřednictvím plánů genderové rovnosti. V roce 2022 bylo realizováno šetření 



74 
 

zaměřené na potřeby v oblasti zvyšování znalostí uvnitř konsorcia a proběhl sběr dat 
mapující aktuální nastavení politik a aktivit v oblasti genderové rovnosti ve výzkumu. 
Konsorcium se poprvé setkalo v Praze, další setkání již probíhala elektronicky. Vznikly 
také nové webové stránky projektu. 
	
7. By‐COVID	–	Beyond	COVID	
Řešitel za ČR: Mgr.	Yana	Leontiyeva,	Ph.D. 
Poskytovatel:	Horizont	Europe,	EU	(THIRD	PARTY)	
Doba	řešení	projektu:	2021–2024	
Český sociálněvědní datový archiv (ČSDA) SOÚ AV ČR se zapojil do mezinárodního 
projektu financovaného z programu Horizon Europe jako CESSDA partner. Hlavním 
cílem projektu je zajistit, aby data o SARS-CoV-2 a dalších infekčních chorobách mohla 
být nalezena, vyhledávána a využívána. Do projektu je zapojena řada partnerů z různých 
oborů jako biomedicína, přírodní vědy, sociální vědy a další. V průběhu roku 2022 došlo 
k rozvinutí spolupráce na vytváření infrastruktury pro zpřístupňování dat (včetně dat 
sociálněvědních), týkajících se COVID-19 i dalších infekčních nemocí. Pracovníci ČSDA, 
kteří na projektu participují, se podíleli zejména na popularizačních aktivitách projektu 
a na aktivitách komunikace výsledků projektu. Část popularizačních výstupů je již 
dostupná na by-covid.org/usecases. 
	
8. ECOSENS	–	Economic	and	Societal	Considerations	 for	 the	Future	of	Nuclear	
Energy	in	Society	
Řešitel	za	ČR:	Mgr.	Martin	Ďurďovič,	Ph.D.	
Poskytovatel:	Horizont	Europe,	EU	
Doba	řešení	projektu:	2022–2025		
S využitím deliberativního přístupu si projekt klade za cíl analyzovat názory občanů a 
jejich vnímání rizik, přínosy a potenciál současných a nových jaderných technologií 
v kontextu hlavních společenských výzev (klimatická krize, politiky udržitelné energie, 
energetická bezpečnost). Prostřednictvím sociálně-etické perspektivy zkoumá přijímání 
doporučení týkajících se zapojení zúčastněných stran a transdisciplinarity (zejména 
integrace společenských a humanitních věd) v jaderném výzkumu a rozhodování 
a budou vypracována doporučení k řešení souvisejících problémů. Zainteresované 
strany (úřady, průmysl, akademická obec a občanská společnost) jsou zapojeny do 
zkoumání a spoluvytváření možných energetických budoucností a úlohy jaderné 
energie. Hodnocení udržitelnosti současných technologií v oblasti jaderné energie 
zohledňuje celou dobu životnosti jaderné investice včetně jaderného palivového cyklu. 
Integrace nových technologií je pak zkoumána v kontextu budoucího vývoje 
energetického trhu a společnosti s cílem určit možnou roli jaderné energie v klimaticky 
neutrálním hospodářství, jehož cílem je rok 2050. Jsou integrovány různé perspektivy 
(odborníci na jadernou energii, sociologové, zainteresované strany, společnost) a jsou 
dohodnuta metodická doporučení pro hodnocení udržitelnosti. K odstranění nedostatků 
stávajících ekonomických modelů vyvíjí ECOSENS nový model založený na přístupu 
systému zásobování s cílem vytvořit a vypočítat ukazatele relevantní pro množství 
zúčastněných stran (spotřebitelé, vlády, dodavatelé). Model bude zahrnovat „sociální 



75 
 

diskontní sazbu“ a zohlední limity naší planety, jak se odráží v systému „cirkulární 
ekonomiky“. Řada národních případových studií model vyhodnocuje a poskytuje 
relevantní doporučení pro zúčastněné strany. 
 
9. Trust	Pilar	
Řešitel	za	ČR:	Mgr.	Tomáš	Čížek	
Doba	řešení	projektu:	2021–2024	
CESSDA Trust Group nabízí stávajícím i začínajícím poskytovatelům služeb poradenství 
a podporu při plnění řady problémů a standardů týkajících se důvěryhodných dat 
a služeb. CESSDA vyžaduje přijetí specifických kritérií, jako jsou interní povinnosti 
vyžadované od všech členů a požadavky na důvěryhodné digitální úložiště (TDR) 
stanovené CoreTrustSeal. V roce 2022 aktivity CESSDA Trust pokračovaly v poradenské 
činnosti k získání certifikace CTS (Core Trust Seal) pro archivy sdružené v CESSDA 
v souvislosti se zavedenímupravených pravidel pro CTS pro roky 2023 až 2025. 
 
10. CESSDA	Resource	Directory	
Řešitel	za	ČR:	Mgr.	Yana	Leontiyeva,	Ph.D.	
Poskytovatel:	CESSDA	ERIC	
Doba	řešení	projektu:	2021–2022	
Český sociálněvědní datový archiv se podílel na řadě aktivit v rámci konsorcia CESSDA 
ERIC. Důležitou činností pro všechny zapojené datové archivy byla aktualizace a úprava 
knihovny datových zdrojů – CESSDA Resource Directory 
(www.zotero.org/groups/2382601/cessda_resource_directory/). 

	
11. CESSDA	Training	Events	
Řešitel	za	ČR:	Mgr.	Johana	Chylíková,	Ph.D.	
Poskytovatel:	CESSDA	ERIC	
Doba	řešení	projektu:	2021–2022	
Členové CSDA dlouhodobě participují na trainingových aktivitách CESSDA, jejichž cílem 
je vzdělávání v oblasti datového managementu a práce s výzkumnými daty. V roce 2022 
členky a členové CSDA v rámci trainingových aktivit CESSDA pořádali dva webináře 
zaměřené na management nových typů dat a hledání zdrojů sociologických dat 
týkajících se ekologické spotřeby. Rovněž se podíleli jako přednášející na dalším 
webináři CESSDA o open science. V menší míře spolupracovali na přípravě 
trainingového materiálu DAG – Data archiving guide. 
 
12. Widening	CESSDA	European	Coverage	
Řešitel	za	ČR:	Mgr.	Yana	Leontiyeva,	Ph.D.	
Poskytovatel:	CESSDA	ERIC	
Doba	řešení	projektu:	2021–2022	
Český sociálněvědní datový archiv (ČSDA) SOÚ AV ČR byl řešitelem a mezinárodním 
koordinátorem interního projektu konsorcia velké evropské výzkumné infrastruktury 
CESSDA ERIC, který byl zaměřen na realizaci aktivit podporujících další rozšiřování 



76 
 

evropské velké výzkumné infrastruktury CESSDA ERIC, udržování a posílení spolupráce 
s datovými archivy nečlenských zemí v rámci CESSDA Network of Partners, rozvoj 
archivace a sdílení sociálněvědních dat a posílení známosti výzkumné infrastruktury 
CESSDA ERIC v nečlenských zemích konsorcia. Jednalo se již o třetí projekt uvedeného 
zaměření, který koordinoval ČSDA. V roce 2022 se pracovníci ČSDA podíleli především 
na aktivitách monitorování členských i partnerských archivů CESSDA a také na 
mentoringu Slovenského archívu sociálnych dát. 
	
13. Survey	on	Researchers	Needs	and	Widening	the	Perimeter	of	Data	
Řešitel	za	ČR:	Mgr.	Yana	Leontiyeva,	Ph.D.	
Poskytovatel:	CESSDA	ERIC	
Doba	řešení	projektu:	2021–2022	
Projekt analyzoval bariéry a motivační faktory týkající se archivace tzv. nových typů dat 
(například dat ze sociálních médií, administrativních dat či geolokačních dat) jak na 
straně těch, kdo tato data vytvářejí, tak na straně datových archivů. Analýza byla 
postavena na několika datových zdrojích, především na dotazníkovém výzkumu tvůrců 
dat a zástupců datových archivů a na zkoumání dosavadních politik archivace různých 
typů dat. Hlavním výstupem projektu je soubor doporučení pro datové archivy sdružené 
v organizaci CESSDA, jak s novými typy dat pracovat. Pracovníci ČSDA se podíleli na 
části Widening the Perimeter of Data, kde spolu s kolegy ze Švýcarska, Řecka a Německa 
popisovali situaci v archivech CESSDA, týkajících se tzv. nových typů dat – například dat 
ze sociálních médií, administrativních dat či geolokačních dat. Následně se zabývali 
možnostmi, jak management a zpřístupňování těchto dat koordinovat na celoevropské 
úrovni.   
	
14. Widening	and	Outreach	Working	Group	2021	
Řešitel	za	ČR:	Mgr.	Jindřich	Krejčí,	Ph.D.	
Poskytovatel:	CESSDA	ERIC	
Doba	řešení	projektu:	2021–2022	
Projekt byl zaměřen na realizaci aktivit zejména formou akcí, které podporují další 
rozšiřování evropské velké výzkumné infrastruktury CESSDA ERIC, udržují a posilují 
spolupráci s datovými archivy nečlenských zemí v rámci CESSDA Network of Partners. 
 



77 
 

3.7	 Výsledky	 aplikovaného	 výzkumu	 dosažené	 na	 základě	
hospodářských	smluv	a	projektů	aplikovaného	výzkumu	
 
Tabulka	 3.7.1	 –	 Vybrané	 výsledky	 spolupráce	 s	podnikatelskou	 sférou	 a	 veřejnou	
správou	
 

Zadavatel	 Popis	

Spolupráce s Národní 
knihovnou ČR na projektu 
TA ČR 

Výsledkem je software: 
Haškovcová, M., Z. Vozár, J. Škvrňák, T. Foltýn, M. Bežová, J. Kvasnica, J. 
Lehečka, P. Ircing, J. Švec, L. Šmídl, V. Radová, J. Michálek, M. Pilnáček, P. 
Tabery. 2022. WACloud: Centralizované rozhraní pro vytěžování velkých 
dat z webového archivu. 

TA ČR Bernard, J., L. Vítková, M. Joukl. 2022. Občanská vybavenost v malých 
obcích: Význam, využívání a udržitelnost služeb. Výzkumná zpráva z 
projektu TAČR: Změny vybavenosti venkovských obcí základními 
službami a dopady na jejich obyvatele. 

TA ČR Joukl, M., L. Vítková, J. Bernard. 2022. Občanská vybavenost v malých 
obcích: Podpora služeb na venkově. Výzkumná zpráva z projektu TAČR: 
Změny vybavenosti venkovských obcí základními službami a dopady na 
jejich obyvatele. 

Projekt regionální 
spolupráce AV ČR 

 

Dostupnost středních škol v Karlovarském kraji hromadnou dopravou. 
www.soc.cas.cz/sites/default/files/soubory/studie_dostupnost_strednic
h_skol_karlovarsky_kraj.pdf  

EU-LAC Foundation Pospíšilová, M. Ženy a zaměstnanost: pokroky a výzvy v politikách pro 
účast žen na trhu práce v Evropě, Latinské Americe a Karibiku v kontextu 
postpandemické obnovy. EU-LAC Policy Brief č. 4. 

European Agency for 
Fundamental Rights (FRA) 

Stöckelová, T., E. Szenássy, Z. Andreska. 2022. Ageing in digital societies: 
enablers and barriers to older persons exercising their social rights. 
Expertní zpráva v rámci zakázky Data collection and research services on 
fundamental human rights issue – FRANET, Lot 3 – CR. 

European Agency for 
Fundamental Rights (FRA) 

Stöckelová, T., E. Szenássy. 2022. Training provided to monitoring and 
enforcement bodies on the protective elements of the Employers 
Sanctions Directive. Expertní zpráva v rámci zakázky Data collection and 
research services on fundamental human rights issue – FRANET, Lot 3 – 
CR. 

European Agency for 
Fundamental Rights (FRA) 

Stöckelová, T., E. Szenássy, M. Pavlásek. 2022. Fundamental rights 
implications of the war in Ukraine within the EU. Expertní zpráva v rámci 
zakázky Data collection and research services on fundamental human 
rights issue – FRANET, Lot 3 – CR. 

European Agency for 
Fundamental Rights (FRA) 

Stöckelová, T., E. Szenássy, D. Andreska. 2022. European Arrest Warrant 
proceedings. Expertní zpráva v rámci zakázky Data collection and 
research services on fundamental human rights issue – FRANET. 



78 
 

Zadavatel	 Popis	

Evropská komise Huck, A., Z. Andreska, M. Linková. 2022. Codebook for UniSAFE Work 
Package 5. European Commission, Horizon 2020, contract 
no.101006261. 

Nadace OSF Active Citizens 
Fund 

Bariéry v systému pomoci obětem partnerského násilí. Výzkumná zpráva 
projektu „Odstraňování bariér v systému pomoci obětem partnerského 
násilí“. 

Evropská komise, Horizont 
2020 

Huck, A., Z. Andreska, J. Dvořáčková, M. Linková. 2022. UniSAFE 
Deliverable Report: 5.1 Inventory of policies and measures to respond to 
GBV in European universities and research organisations. 

Evropská komise, Horizont 
2020 

Cibin, R., E. Ghidoni, I. E. Aristegui-Fradua, U. B. Marañon T. Stöckelová, 
M. Linková. 2022. RESISTIRE D2.2 Summary report on mapping cycle 2. 
zenodo.org/record/6536060#.Y6BsbxWZOUk 

Evropská komise, Horizont 
2020 

Kolasinska, A., M. Linková, R. Cibin, A. Bobek. 2022. RESISTIRE Factsheet: 
Striving for Social Justice: Vulnerable Groups in the Recovery Policies. ed. 
by Kolasinska, A., Linková, M. Zenodo. 
https://doi.org/10.5281/zenodo.7037249 

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	

3.8	Publikační	výstupy	
 
Vědecké poznatky a výsledky výzkumů byly zveřejňovány v domácích i zahraničních 
vědeckých publikacích, prezentovány na seminářích, národních a mezinárodních 
konferencích a byly k dispozici orgánům státní správy, vzdělávacím a dalším institucím. 
Databáze pořízené v rámci výzkumných projektů byly zpřístupňovány odborné 
veřejnosti v Českém sociálněvědním archivu pro jejich další využití ve výzkumu 
a při výuce. 
 
V roce 2021 SOÚ AV ČR vydal šest čísel (4× česky, 2× anglicky) recenzovaného 
impaktovaného oborového periodika	Sociologický	 časopis	/	Czech	Sociological	Review a 
pět samostatných odborných recenzovaných monografií. Dále ústav vydával 
recenzované odborné časopisy Gender	a	výzkum	/	Gender	and	Research	a	Critical	Housing	
Analysis.	Přehled vydaných publikací uvádí Příloha 2 a 3. 

3.8.1	Publikační	činnost	SOÚ	AV	ČR	za	rok	2022	

 
Rozsah a struktura publikační činnosti výzkumných pracovníků a pracovnic SOÚ AV ČR 
je uvedena v tabulce 3.8.1. Ta zachycuje celkovou publikační činnost a současně 
publikační činnost, která je uplatněna v databázi Rady pro výzkum, vývoj a inovace ČR – 
RIV. Zahrnuje rovněž výsledky pracovníků ústavu, které byly publikovány v odborných 
časopisech a knihách vydaných jinými institucemi v Česku a v zahraničí. Seznam 
publikační činnosti je uveden v Příloze 2 této výroční zprávy. 



79 
 

Tabulka 3.8.1 – Přehled publikační činnosti za rok 2022 
Typ dokumentu (zdroj: ARL/IPAC) RIV/not RIV počet výsledků poznámka 
Recenzovaný odborný článek – Jimp RIV 39  
Recenzovaný odborný článek – JSC RIV 9  
Recenzovaný odborný článek – Jost RIV 12  
Recenzovaný odborný článek – J RIV 3 Do RIV jako O 
Článek v odborném periodiku – recenzovaný not RIV 2  
Článek v odborném periodiku – nerecenzovaný not RIV 2  
Monografie, kniha jako celek (český jazyk) RIV 2  
Monografie, kniha jako celek (cizí jazyk) RIV 1  
Monografie, kniha jako celek (český jazyk) RIV 1 Do RIV jako O 
Monografie, kniha jako celek (český jazyk) not RIV 1  
Kapitola v monografii (český jazyk) RIV 11  
Kapitola v monografii (cizí jazyk) RIV 7  
Kapitola v monografii (český jazyk) not RIV 4  
Konferenční příspěvek (mezinárodní konference) RIV 1  
Konferenční příspěvek (mezinárodní konference) RIV 1 Do RIV jako O 
Ověřená technologie (Z) RIV 1  
Recenze RIV 2 Do RIV jako O 
Elektronický dokument RIV 40  
Elektronický dokument not RIV 2  
Uspořádání konference, workshopu, výstavy RIV 16  
Uspořádání konference, workshopu, výstavy not RIV 19  
Výzkumná zpráva RIV 9 Do RIV jako O 
Výzkumná zpráva souhrnná RIV 1  
Výzkumná zpráva not RIV 36  
Přednáška/prezentace nepublikovaná RIV 2 Do RIV jako O 
Přednáška/prezentace nepublikovaná not RIV 13  
Ostatní výsledek not RIV 11  
Novinový článek not RIV 1  
Celkem záznamů v databázi ARL/IPAC   247  
Z toho zařazeno do RIV   155  

Zdroj:	online	katalog	IPAC:	asep.lib.cas.cz/arl‐cav/cs/rozsirene‐vyhledavani/	ke	dni	19.	4.	
2023	



80 
 

3.9	Mezinárodní	spolupráce	

Činnost ústavu v oblasti mezinárodní spolupráce byla ovlivněna doznívající pandemií 
COVID-19 a s ní souvisejícími domácími a zahraničními epidemiologickými opatřeními 
na počátku roku. Přesto i v těchto podmínkách mezinárodní spolupráce pokračovala, 
a to jak v rámci společných mezinárodních či bilaterálních projektů, tak v rámci dalších 
vědeckých aktivit. SOÚ AV ČR organizoval nebo se podílel na organizaci 24 akcí 
s mezinárodní účastí doma či v zahraničí. Akce probíhaly prezenční, hybridní či 
v některých případech ještě pouze online formou.  

V roce 2022 SOÚ AV ČR spolupracoval na základě bilaterální dohody s Ústavem pro 
filosofii a sociologii Bulharské akademie věd, se Sociologickým ústavem Slovenské 
Akademie věd v Bratislavě a s Filosofickým ústavem Mongolské akademie věd. Kromě 
bilaterálních dohod pokračovala spolupráce na základě oficiální šestistranné smlouvy o 
spolupráci mezi SOÚ AV ČR a (1) Sociologickým ústavem Čínské akademie 
společenských, (2) Ústavem pro filozofii a sociologii Polské akademie věd, 
(3) Sociologickým ústavem Centra pro sociální vědy Maďarské akademie věd, 
(4) Sociologickým ústavem Slovenské akademie věd v Bratislavě, a (5) Ústavem pro 
filosofii a sociologii Bulharské akademie věd v Sofii, i když vzhledem k pandemii COVID-
19 se nekonala žádná vícestranná setkání a kontakty byly omezené.  

Významné byly i organizační aktivity pracovníků v mezinárodních vědeckých asociacích 
jako IPSA, ISA, ECPR, ESA, ISC, UNESCO a další. Ústav zajišťuje zapojení České republiky 
do dvou velkých mezinárodních výzkumných infrastruktur celoevropského významu – 
Konsorcia evropských sociálněvědních datových archivů CESSDA a Evropského 
sociálního výzkumu ESS. 

Vedoucí oddělení NKC – gender a věda Mgr. Marcela Linková, Ph.D., působila jako 
předsedkyně ERAC Standing Working Group on Gender in Research and Innovation; 
PhDr. Petra Guasti, Ph.D., Dr. Habil., je od roku 2016 až dosud předsedkyní Standing 
Group Central and Eastern Europe European Consortium for Political Research (ECPR), 
členkou vedení mezinárodního výzkumného výboru RC08 – Legislative Specialists 
Mezinárodní politologické asociace (IPSA) a je také členkou Expert Advisory Board 
Freedom House programu Nations in Transit; prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D., je od 
roku 2018 členkou hlavního výboru ECSR – European Consortium for Sociological 
Research a členkou Scientifc Advisory Board programu European Social Survey; 
Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D., je zástupcem ČR v General Assembly of the Consortium of 
European Social Science Data Archives European Research Consortium (CESSDA ERIC) 
a předsedou Working Group Leaders; doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc., první zástupce 
ředitele SOÚ AV ČR, je členem Executive Committe European Sociological Association; 
doc. Ing. Jiří Večerník, CSc., je členem Výkonné rady Luxembourg Income Study; 
Mgr. Martin Ďurďovič, Ph.D., je členem Steering Committee SHARE – Social Sciences and 
Humanities in Ionizing Radiatio Research. 



81 
 

Pracovníci a pracovnice SOÚ AV ČR jsou rovněž členy a členkami redakčních rad 
zahraničních vědeckých časopisů. Prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D., a 
prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D., jsou členy redakční rady Central European Journal 
for Contemporary Religion; doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D., je členem redakční rady 
časopisů Polish Sociological Review a Sociológia (Slovak Sociological review); 
Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D., je členem redakční rady časopisů International Journal of 
Housing Policy; Housing, Theory and Society a Housing Studies; doc. RNDr. Petr Jehlička, 
Ph.D., je členem redakční rady Journal of Integrated Environmental Sciences; PhDr. Petra 
Guasti, Ph.D., Dr. Habil., je členkou redakční rady East European Politics; 
prof. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D., je členem redakční rady East European Politics and 
Societies; doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D., je členkou redakční rady časopisu 
American Ethnologist. 

Mezinárodní poradní sbor Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., který byl se souhlasem 
Akademické rady ustaven v roce 2019 z předních odborníků v oborech, kterými se 
zabývá SOÚ AV ČR, pokračoval v roce 2022 ve své činnosti podle plánu, který si stanovil. 

Vědecké	stáže	a	pobyty	v	SOÚ	AV	ČR 

Ústav byl vyhledávaným místem pro zahraniční pracovní návštěvy, které přijížděly na 
studijní pobyt, na zvanou přednášku či na konzultaci v rámci spolupráce na projektu či 
spolupráce s některým výzkumným oddělením. Celkem ústav v roce 2022 přijal 
16 zahraničních návštěv z Německa (3), Švédska (4), USA (4), Rakouska (2), Hong 
Kongu, OECD a UNESCO. Návštěvníci reprezentovali celou škálu vědních disciplín od 
antropologie, ekonomické antropologie přes urbánní studia, sociologii, politologii, 
genderová studia po ekonomickou geografii a lingvistiku. 

Zahraniční	stáže	a	pobyty 

I přes pandemická omezení, která ještě platila na počátku roku, absolvovalo v roce 2022 
sedm pracovníků ústavu zahraniční stáže a pobyty na prestižních univerzitách a 
vědeckých pracovištích. Konkrétně se jednalo o tato pracoviště: Univerzita Fridricha 
Schillera v Jeně, Německo; Stanford University, USA; San Francisco State University, USA; 
School of Women and Gender Studies, Makerere University, Kampala, Uganda; 
University of Galway, Irsko; Institute for Advanced Study in the Humanities (KWI), 
Essen, Německo; Universität Essen Duisburg, EKfG, Německo. 

Účast	v	mezinárodních	výzkumných	programech 

V roce 2022 pokračovala účast ve výzkumných programech financovaných ze zahraničí. 
V rámci Evropského výzkumného prostoru bylo podpořeno 14 projektů, z toho bylo pět 
projektů podpořeno v rámci programu Horizont 2020, tři projekty v rámci programu 
Horizon Europe (jeden projekt v pozici koordinátora, jeden v pozici 3. strany) a šest 
projektů z prostředků CESSDA Reseach Infrastructure. SOÚ AV ČR je současně zapojen 



82 
 

do dvou sítí v rámci programu COST (The pan-European Family Support Research 
Network. A bottom-up, evidence-based and multidisciplinary approach; Traces as 
Research Agenda for Climate Change, Technology Studies, and Social Justice). 

3.10	Spolupráce	s	vysokými	školami	a	pedagogická	činnost	
 
SOÚ AV ČR se v roce 2022 podílel na realizaci následujících akreditovaných doktorských 
programů sociologie na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy: 

 Doktorský	 studijní	 program	 sociologie se studijním oborem sociologie, forma 
studia je prezenční a kombinovaná, standardní doba studia je čtyři roky. 

 Doktorský	studijní	program	Sociology se studijním oborem Sociology, forma studia 
je prezenční a kombinovaná, výuka probíhá v anglickém jazyce, standardní doba 
studia je čtyři roky. 

 Doktorský	studijní	program	veřejná	a	sociální	politika, forma studia je prezenční 
a kombinovaná, výuka probíhá v českém jazyce, standardní doba studia je čtyři roky. 

 Doktorský	 studijní	program	Public	and	Social	Policy, forma studia je prezenční 
a kombinovaná, výuka probíhá v anglickém jazyce, standardní doba studia je čtyři 
roky. 

 
Současně probíhá další rozsáhlá bilaterální spolupráce mezi SOÚ AV ČR 
a vysokoškolskými institucemi v oblasti doktorského, magisterského a bakalářského 
studia. Ústav podporuje zapojení svých pracovníků do vysokoškolské výuky, 
zpřístupňuje výzkumnou infrastrukturu studentům a pedagogům pro účely výuky 
a zprostředkovává přenos vědeckého zkoumání a výzkumných výsledků do výuky. Řada 
studentů doktorského studia různých vysokých škol získává praxi v rámci výzkumných 
projektů v SOÚ AV ČR. Ústav poskytuje praxe i pro studenty bakalářských 
a magisterských studijních programů 
 
Výuka	v	SOÚ	AV	ČR,	počty	doktorandů,	spolupráce	s	VŠ	

Tabulka	3.10.1	–	Zapojení	doktorandů	do	výzkumu	v	SOÚ	AV	ČR	v	roce	2022	
Doktorandi	

Počet doktorandů k 31. 12. 2022 8 

Počet nově přijatých v r. 2022 0 

Počet absolventů v r. 2022 0 

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	

	
Tabulka	3.10.2	–	Spolupráce	ústavu	s	VŠ	ve	výzkumu:	počet	projektů	a	grantů	
řešených	v	roce	2022	společně	s	VŠ	

SOÚ AV ČR příjemcem 4 

SOÚ AV ČR spolupříjemcem  9 

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	



83 
 

Zapojení	pracovníků	SOÚ	AV	ČR	do	výuky	programů	VŠ	

Tabulka	3.10.3	–	Výčet	VŠ	institucí,	kde	se	pracovníci	SOÚ	AV	ČR	v	roce	2022	podíleli	
na	výuce	(vedení	přednášek	a	seminářů,	vedení	diplomových	a	doktorských	prací	
atp.)	
	
Doktorské	programy	

Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni 
Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
Fakulta sociálně ekonomická Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 
 

Magisterské	a	bakalářské	programy	

Arts and Science, University of Washington 
CERGE-EI 
Copernicus Institute of Sustainable Development, Utrecht University 
Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy  
Evangelicko-teologická fakulty Univerzity Karlovy 
Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy 
Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové  
Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni  
Filozofická fakulta Ostravské univerzity  
Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická Technické univerzity Liberec 
Fakulta architektury Vysokého učení technického v Brně 
Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 
 
Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	

Vzdělávání	na	základních	a	středních	školách	

Proběhly vybrané aktivity jednotlivých pracovníků: 

 Seminář	pro	studenty	o	prezidentských	volbách. Pražské humanitní gymnázium, 
Praha. 

 Společenská	soudržnost	a	její	ohrožení.	Přednáška.	Matiční gymnázium, Ostrava. 
 Čtěte,	poslouchejte	moudré	 lidi	a	o	obojím	hlavně	přemýšlejte. Paměť národa. 

Účast na prezentaci studentského projektu, poskytnutí zpětné vazby prezentacím 
studentů gymnázia. 



84 
 

 Příprava	a	vedení	seminářů	na	vybraná	témata	z	oblasti	genderových	studií se 
studujícími z Carleton College. 

 Nesehnutí. Soutěž pro SŠ, příprava a vedení seminárních prací. 
 Jak	se	daří	lidem	v	Česku	v	životě	a	zaměstnání?	Možnosti	měření	a	hodnocení	

lidského	blahobytu. Přednáška v rámci projektu Jedu vědu. Gymnázium Přípotoční, 
Praha. 

Vzdělávání	veřejnosti	

 Jarní a podzimní cyklus seminářů SOÚ AV ČR, pořádaný ve spolupráci s katedrou 
sociologie Institutu sociologických studií FSV UK.  

 Cykly pravidelných seminářů jsou přístupné pro širší veřejnost. V roce 2022 jarní 
a podzimní cyklus seminářů zahrnoval dohromady 18 seminářů. Pokrývaly řadu 
aktuálních společenských témat, jako je politika a volby, vzdělávání, zdraví, migrace, 
bydlení, genderové otázky a další. Oproti minulým letům probíhaly semináře hybridní 
formou, která je mezi účastníky oblíbená. 

 Přednášky v rámci Týdne vědy a techniky 2022 v SOÚ AV ČR probíhaly v prezenční 
i online formě. Účastníky byli především středoškolští studenti. Podrobnosti viz: 
www.soc.cas.cz/akce/sociologicky-ustav-av-cr-na-tydnu-akademie-ved-cr-2021 
o Andrea Beláňová: „Sekty“ v Česku 
o Andrea Beláňová: Náboženství v České republice 
o Kamila Fialová: Jak se daří lidem v Česku v životě a zaměstnání? Možnosti měření a 

hodnocení lidského blahobytu  
o Kamila Fialová: Mzdy. Kolik vydělávají lidé v Česku a jaké faktory mají vliv? 
o Petr Kubala: Participativní bydlení v České republice? Pojem, forma a první pokusy 

o jejich zavedení v praxi 
o Romana Marková Volejníčková, Kristýna Pospíšilová: Nerovné odměňování žen a 

mužů – v grafech a číslech 
o Daniela Prokschová: EU & my: Jak (se) moderně a zajímavě učit o Evropské unii? 
o Jan Vávra: Změna klimatu a já – možnosti a limity snižování vlastní uhlíkové stopy 
o Martin Vávra, Tomáš Čížek: Veřejné mínění v autoritativním politickém režimu 
o Radka Hanzlová. Výzkum doby covidové a postcovidové v interdisciplinární 

perspektivě 
o Jedna velikost nestačí. Ani když jde o duševní zdraví – debata pořádaná oddělením 

NKC – gender a věda 
 

 Jednotlivé přednášky pracovníků, např.: 
o Proč Češi nevěří? Institut pro křesťansko-demokratickou politiku. Soubor 

přednášek. 22. 3. 2022 
o Účast v pořadu Hergot na rádiu Wave (Andrea Beláňová). 23. 10. 2022 
o České zdražování – komu hrozí chudoba? Český rozhlas. Debata. 14. 6. 2022 
o Jde to jinak? A jak? Proměny socioekonomického systému. Nadační fond 

WebDialog. Veřejná debata. 31. 10. 2022 



85 
 

o Spolupráce Paulíny Tabery (CVVM) s Českým rozhlasem Dvojka jako pravidelného 
hosta pořadu Jak to vidí v roce 2022. Český rozhlas. 
 

3.11	 Vědecké	 konference,	 semináře,	 workshopy	 pořádané	
nebo	spolupořádané	SOÚ	AV	ČR	

Vybrané	vědecké	konference,	semináře,	workshopy	s	mezinárodní	účastí	

 CESCAME	minisérie	2022. SOÚ AV ČR. 14. 6., 12. 9., 20. 9. 
 Dalit	Politics	at	the	Crossroads.	SOÚ AV ČR, Praha: AKC + online, 14. 7. 2022. 
 Resilient	Education:	Inclusive	and	Caring	School	Environment. SOÚ AV ČR. 

Online. 12. 8. 2022 
 Midterm	Conference	of	ESA	RN36:	Sociological	Knowledge	and	Social	
Transformations	in	Global	Crises.	SOÚ AV ČR, RN 36 European Sociological 
Association.	Praha, 2.–3. 9. 2022.	

 New	Data	Types	in	Data	Management	and	Archiving.	ČSDA – SOÚ AV ČR, CESSDA. 
Online, 15. 9. 2022.	

 ESS	Visegrad	Network+	Conference.	SOÚ AV ČR. Praha: AKC, 13.–14. 10. 2022.	
 Transnational	Feminist	Solidarity	with	Ukraine’s	Resistance	and	Recovery.	

Genderová expertní komora, SOÚ AV ČR. Praha + online, 8. 11. 2022. 
 Scientific	workshop:	“Multiple	crises	or	new	attractiveness?	Current	tendencies	
and	challenges	of	rural	areas	in	Czechia	and	Germany”, Thünen Institute of Rural 
Studies, Braunschweig, SOÚ AV ČR. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 23. 11. 
2022.	

 Ending	gender‐based	violence	in	academia:	Toward	gender‐equal,	safe	and	
inclusive	research	and	higher	education.	SOÚ AV ČR. Praha:	Lichtenštejnský palác 
+ online, 24.–25. 11. 2022. 	

 Geographies	of	Intersectionality.	SOÚ – NKC gender a věda. Online, 13. 12. 2022.	

	
3.12	Veřejně	přístupná	infrastruktura	výzkumu	
 
SOÚ AV ČR buduje a provozuje významné výzkumné infrastruktury, které slouží českým 
i zahraničním badatelům v oblasti sociálních věd a dalších oborech a které 
zprostředkovávají přenos znalostí širší veřejnosti. Některé z nich jsou v ČR unikátní 
a pro obor konstitutivní. Infrastruktury zajišťují zveřejňování výsledků výzkumu, 
zveřejňování a sdílení vědeckých dat a zprostředkovávají zapojení České republiky do 
významných mezinárodních organizací a systémů mezinárodní výměny vědeckých dat 
a informací. Veřejně přístupná výzkumná infrastruktura má též velký význam pro výuku 
na vysokých školách, když umožňuje využívat výstupy reálných vědeckých projektů 
a rozšiřuje zázemí pro studium odborné literatury.  



86 
 

V tomto rámci SOÚ AV ČR provozuje také dvě národní výzkumné infrastruktury, Český 
sociálněvědní datový archiv (CSDA) a Český národní uzel ESS – European Social Survey 
(ESS-CZ), které jsou součástí Cestovní	 mapy	 ČR	 velkých	 infrastruktur	 pro	 výzkum,	
experimentální	 vývoj	a	 inovace	pro	 léta	2016	až	2022	 (www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-
2/cestovni-mapa-cr-velkych-infrastruktur-pro-vyzkum). Tyto projekty zároveň zajišťují 
zapojení do dvou velkých distribuovaných výzkumných infrastruktur Evropského 
výzkumného prostoru ERA. Jedná se o výzkumnou infrastrukturu CESSDA	ERIC, která 
provozuje systém evropských datových služeb, a program výběrových šetření Evropský	
sociální	výzkum výzkumné infrastruktury ESS ERIC. Obě tyto výzkumné infrastruktury 
patří k tzv. ESFRI	Landmarks, tj. k úspěšně realizovaným projektům evropské strategie 
budování velkých výzkumných infrastruktur ESFRI	Roadmap	(roadmap2018.esfri.eu).  

Veřejně	přístupné	infrastruktury	provozované	SOÚ	AV	ČR:	

 Sociologický	 časopis	 /	 Czech	 Sociological	 Review je jediné české impaktované 
recenzované oborové periodikum v oblasti sociologie.  

 Český	 sociálněvědní	 datový	 archiv	 (ČSDA) zpřístupňuje vědecká data pro účely 
jejich sekundárního analytického využití, je jediným veřejně přístupným zařízením 
tohoto druhu v ČR a zároveň tvoří český	 uzel	 velké	 evropské	 distribuované	
výzkumné	 infrastruktury	 CESSDA	 ERIC, která provozuje celoevropský systém 
datových služeb. 

 Evropský	 sociální	 výzkum	 ESS je dlouhodobý program kvantitativního výzkumu 
hodnot, postojů, chování a sociodemografických a sociostrukturálních charakteristik 
populací evropských zemí. SOÚ AV ČR je českým uzlem velké	 evropské	
distribuované	infrastruktury	ESS	ERIC a realizuje v ČR pravidelná šetření programu.  

 Sociologická	 knihovna	 SOÚ	AV	ČR	 je veřejně přístupná specializovaná knihovna, 
která je odbornou veřejností široce využívána. 

 Naše	 společnost je dlouhodobý výzkumný program Centra pro výzkum veřejného 
mínění (CVVM), který představuje realizaci pravidelných výzkumných šetření, 
rozsáhlé dokumentační a analytické činnosti a kontinuální publikaci výsledků 
využívaných veřejností.  

 Národní	 kontaktní	 centrum	 –	 gender	 a	 věda	 se zaměřuje na problematiku 
genderové rovnosti v oblasti výzkumu. Poskytuje podporu českým subjektům 
ve vztahu k účasti v Horizontu 2020 a zajišťuje mezinárodní spolupráci v této oblasti 
na úrovni EU a směrem k členským a asociovaným státům EU. Účastní se procesů 
vytváření veřejných politik v oblasti genderové rovnosti ve vědě a prostřednictvím 
advokační i podpůrné činnosti se zasazuje o zvýšení genderové rovnosti v oblasti 
výzkumu v ČR. 

 Central	 European	 Journal	 of	 Social	 Sciences	 and	 Humanities	 (CEJSH) 
je mezinárodní bibliografická databáze vědeckých časopisů z oblasti humanitních 
a sociálních věd. SOÚ AV ČR zajišťuje redakci v České republice. 

 Mezinárodní	program	sociálních	šetření	ISSP je nejrozsáhlejší kontinuální program 
postojových šetření na světě. SOÚ AV ČR zajišťuje pravidelná šetření a participaci 
České republiky v tomto programu. 



87 
 

3.12.1	Sociologický	časopis	/	Czech	Sociological	Review	

 
Recenzovaný oborový vědecký časopis zaměřený na sociologii a příbuzné obory, který 
publikuje příspěvky z oblasti teorie, empirického výzkumu a metodologie. Rozvíjí 
sociální vědy, včetně jejich výuky, a vytváří prostor pro reflexi společenských problémů 
a diskusi jejich možných řešení. Časopis vychází šestkrát ročně (čtyři čísla v češtině 
a dvě v angličtině) a uplatňuje politiku otevřeného přístupu – je impaktován ve Web of 
Science (Clarivate Analytics) a v dalších scientometrických a bibliografických databázích 
včetně Scopus, JSTOR, Proquest, EBSCO, CEEOL. Obsah časopisu (od roku 1993) a úplné 
znění statí (od roku 1995) jsou uveřejněny na sreview.soc.cas.cz (viz obr. 3.12.1.1). 
V roce 2022 vyšel ročník 58, č. 1–6. Celkový objem celého ročníku je 736 stran. 
 
Sociologický	časopis	/	Czech	Sociological	Review je prestižní vědecké periodikum v oboru 
sociologie vydávané v České republice. Časopis publikuje v češtině špičkové výsledky 
odborné práce českých sociologů a socioložek a v angličtině příspěvky vysoce 
kvalifikovaných domácích i zahraničních autorů a autorek. Impakt faktor časopisu za rok 
2021, který byl zveřejněn v roce 2022, je 0,481. Tento a další dva významné 
bibliometrické ukazatele (Eigen Factor Score a Article Influence Score) zobrazuje 
graf 3.12.1.2. Časopis udržuje vysoký standard anonymního recenzního řízení, které je 
zárukou kvality publikovaných textů. Jeho dvě redakční rady jsou složeny z předních 
zástupců české i zahraniční sociologie a dalších společenských věd. Publikované články 
v roce 2022 odrážely pestrou paletu zájmů soudobé české i zahraniční sociologie, dotkly 
se celé řady témat a přístupů. Vedle běžných čísel vyšla také tři tematická čísla: 1/2022 
„Integrace a transnacionalismus: Rozdílné, nebo slučitelné sociální procesy?“ a na sebe 
navazující tematická čísla věnovaná aktuální problematice pandemie covidu-19: 4/2022 
„Pandemie jako sociologický problém: individuum, péče a proměny domova“ a 5/2022 
„Pandemie jako sociologický problém: krize institucí“. 
 



88 
 

Obrázek	3.12.1.1	–	Webové	stránky	Sociologického	časopisu	/	Czech	Sociological	
Review:	sreview.soc.cas.cz	

	
Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	

	
Graf	 3.12.1.2	 –	 Vývoj	 významných	 bibliometrických	 ukazatelů	 pro	 Sociologický	
časopis	/	Czech	Sociological	Review	v	letech	2017–2021	

 

	

Zdroj:	Web	of	Science,	InCites	Journal	Citation	Reports,	Clarivate	Analytics	©2023	

	
Vedle publikace výsledků původního výzkumu časopis také poskytl platformu pro 
rozvíjení vnitrooborové debaty v rámci české sociologie. Jednalo se především o desítky 
knižních recenzí českých i zahraničních sociologických titulů. Časopis reflektoval 
důležité události disciplíny a přinesl informace o proběhlých oborových konferencích. 
Prostor byl věnován také významným osobnostem oboru. 
 
 



89 
 

3.12.2	 Český	 sociálněvědní	 datový	 archiv	 (ČSDA)	 a	 konsorcium	 CESSDA	
ERIC		

Český sociálněvědní datový archiv (ČSDA) je národní centrum pro sociálněvědní 
výzkum, které získává, zpracovává, dokumentuje, archivuje a uchovává digitální datové 
soubory z českých a mezinárodních sociálněvědních výzkumů, které zpřístupňuje pro 
účely sekundárních analýz dat v akademickém výzkumu a také pro potřeby výuky na 
vysokých školách. ČSDA je českým uzlem velké panevropské výzkumné struktury 
CESSDA ERIC (Consortium	of	European	Social	Science	Data	Archives	European	Research	
Infrastructure	 Consortium) a poskytovatelem služeb CESSDA ERIC v České republice. 
Archiv podporuje myšlenku open science, díky tomu staví své služby na principech FAIR 
data (www.go-fair.org/fair-principles/) a možnosti opakovaného použití dat v 
akademickém výzkumu. Archiv splňuje mezinárodní standardy veřejně přístupného 
důvěryhodného repozitáře vědeckých dat. Hlavní přístup je na adrese archiv.soc.cas.cz. 

Datová	knihovna	ČSDA	

ČSDA udržuje a průběžně rozšiřuje vlastní knihovnu sociálněvědních dat, která 
k 31. 12. 2022 obsahovala 1 078 datových souborů z výzkumných studií. Jedná se 
převážně o kolekci primárních dat pořízených v rámci vědeckých výzkumných projektů 
určených ke statistické analýze. Knihovna obsahuje mimo jiné také agregovaná data ze 
starších výzkumů, přepisy rozhovorů z kvalitativních výzkumů a jiné digitální materiály. 
Ke všem datovým souborům je vytvořena podrobná dokumentace v mezinárodním 
standardu DDI. Následující instituce dosud využily možnosti uložení dat v CSDA: 
Centrum pro studium vysokého školství, v. v. i., Česká rada dětí a mládeže, z. s., PAQ 
Research, z. ú., Český rozhlas, Český statistický úřad, Nezávislé sociálně ekologické hnutí, 
z. s, Ministerstvo financí, Česká televize, Česká zemědělská univerzita v Praze, Fond 
dalšího vzdělávání, Univerzita Karlova, InsightLab, s. r. o., Institut evaluací a sociálních 
analýz (INESAN), s. r. o., Ústav pro studium totalitních režimů, SOÚ AV ČR, Ústav státu a 
práva AV ČR, v. v. i., Agentura MARCOM, s. r. o., Masarykova univerzita, Člověk v tísni, 
o. p. s., Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i., SC & C, s. r. o., Cesta domů, z. ú, 
Transparency International, o. p. s., Západočeská univerzita v Plzni. 

Získávání	a	zpracování	dat	pro	archivaci	a	zpřístupnění	

ČSDA aktivně vyhledává a získává data pro zpřístupnění v datové knihovně. V České 
republice nejsou zavedeny principy otevřeného přístupu k datům z veřejných zdrojů. 
ČSDA proto aktivně vyhledává a získává data, zpracovává je pro účely dalšího 
analytického využití. V roce 2022 bylo archivováno a zveřejněno 58 souborů (z toho 
10 souborů z historických výzkumů veřejného mínění). Depozitory byly mezi jinými SOÚ 
AV ČR, PAQ research, Česká televize, Česká rada dětí a mládeže. 

	

	



90 
 

Dlouhodobé	uchování	dat	

Systém zabezpečení, archivace dat a uspořádání archivu vychází z modelu Otevřeného 
archivačního a informačního systému (OAIS) a dalších relevantních standardů 
digitálních archivů. Jedná se o kontinuální proces, nastavený s ohledem na (a) změny 
digitálních formátů, technologií a výzkumných metod a (b) další použití dat ve výzkumu 
v kontextu ostatních datových zdrojů a návaznosti procesů výzkumu. 

Zpřístupnění	dat	

ČSDA poskytuje datové soubory pro účely nekomerčního výzkumu a výuky. 

	Tabulka	–	Počty	uživatelů	dle	účelu	využití	dat	a	sektoru;	domácí	vs.	zahraniční	

Registrovaní	uživatelé	v	online	systému	pro	přístup	k	datům	

Počet registrovaných uživatelů   4 585 

Počet nových registrací   378 

    podíl	v	%	

Účel	využití	dat	

Akademický výzkum   16 

Výuka na VŠ (učitelé)   10 

Studentské práce   63 

Výzkum pro stát nebo veřejný sektor 3 

Ostatní   8 

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	

Podpora	využívání	datových	služeb	a	sekundární	analýzy	dat	

Datové služby doplňují aktivity směřované k uživatelské komunitě, které mají tyto cíle: 
(1) podpora využívání sekundární analýzy dat ve výzkumu, šíření znalostí a podpora 
využívání dostupných datových zdrojů; (2) podpora sdílení dat mezi výzkumnými týmy 
a mezinárodní výměny dat; (3) kultivace metod tvorby databází a práce s daty s ohledem 
na sdílení dat; (4) znalost a využívání datových služeb ČSDA a jeho systémů. Členové 
týmu se aktivně podílejí na výuce řady vysokých škol a dále jsou pořádány semináře pro 
širokou odbornou veřejnost na podporu výše stanovených cílů. 

	



91 
 

Management	dat	a	podpora	projektů	

Správa vědeckých dat a vytváření data management plánů jsou v současnosti témata, 
která řeší vědci v České republice. Členové týmu ČSDA prostřednictvím své expertýzy 
pomáhají vědecké komunitě. Mimo osobních konzultací týkajících se správy dat 
proběhly i dvě větší úspěšné akce Open	science	a	sdílení	sociálněvědních	dat	v	praxi:	Data	
management	 plan,	 ochrana	 respondentů	 a	 legální	 aspekty	 sdílení	 dat a dále New	Data	
Types	 in	Data	Management	and	Archiving. Dále je ČSDA zapojen jako datová facilita do 
projektu SYRI, kde má na starosti získávání a správu dat. Členové týmu jsou aktivně 
zapojeni do příprav národního prostředí EOSC. 

CESSDA	ERIC	a	další	mezinárodní	spolupráce	

ČSDA je národním uzlem a servisní organizací velké evropské výzkumné infrastruktury 
CESSDA ERIC. Konsorcium evropských sociálněvědních datových archivů CESSDA 
(cessda.eu) patří k prioritním evropským projektům ESFRI Landmarks. Na základě 
propojení národních datových archivů vytváří jednotný evropský systém 
sociálněvědních datových služeb. CESSDA je aktivním partnerem mnoha evropských 
projektů jako EOSC, BY – COVID: Beyond COVID. 

 Obrázek	 3.12.2.1	 –	 Členské	 země	 CESSDA	 ERIC	 v	 roce	 2022	 (tm.	modrá	 barva)	 a	
země,	kde	působí	partnerské	org.	CESSDA	Network	of	Partners	(sv.	modrá	barva)	

	

Zdroj:	CESSDA	ERIC	



92 
 

ČSDA je také členem Mezinárodní federace datových organizací IFDO (www.ifdo.org) a 
spolupracuje na Mezinárodním programu sociálního výzkumu ISSP (www.issp.org). 
Vedoucí ČSDA Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D., je českým koordinátorem programu a členem 
ISSP General Assembly. Členové týmu se dále podíleli na práci prestižního ISSP 
Methodology Committee, vedli pracovní skupinu ISSP Translation Group a podíleli se na 
činnosti ISSP Method Group on Demography. 

Cestovní	 mapa	 ČR	 velkých	 infrastruktur	 pro	 výzkum,	 experimentální	 vývoj	
a	inovace	

ČSDA je zařazen do Cestovní mapy a jeho financování je zajištěno na další léta. Pro další 
roky proběhlo v roce 2021 mezinárodní peer-review hodnocení velkých výzkumných 
infrastruktur ČR k přijetí informovaného politického rozhodnutí vlády ČR o poskytování 
účelové podpory MŠMT velkým výzkumným infrastrukturám v letech 2023 až 2029. 
Financování tedy je zajištěno do konce roku 2026. 
 

3.12.3	Evropský	sociální	výzkum	(ESS	–	European	Social	Survey)		

 
European	 Social	 Survey	 (ESS) je dlouhodobý výzkumný projekt, jehož cílem je přinést 
data umožňující porozumět moderním evropským společnostem a změnám, které v nich 
probíhají. Od listopadu 2013 jej na základě rozhodnutí Evropské komise řídí evropské 
výzkumné konsorcium ESS-ERIC, které sídlí ve Velké Británii. Od roku 2022 má ESS 
ERIC 27 členů. Stávající členy Belgii, Bulharsko, Českou republiku, Estonsko, Finsko, 
Francii, Chorvatsko, Irsko, Island, Itálii, Izrael, Kypr, Litvu, Lotyšsko, Maďarsko, 
Německo, Nizozemsko, Norsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Slovensko, Slovinsko, 
Švédsko, Velkou Británii doplnilo Srbsko a Španělsko. Švýcarsko je pozorovatelskou 
zemí, Černá Hora, Gruzie, Kosovo, Řecko a Severní Makedonie spolupracují jako hosté.  
 
SOÚ AV ČR stál u zrodu projektu ESS v roce 2001 a podílel se na devíti výzkumech z 
celkových deseti. Národní koordinátorkou ESS-CZ je Mgr. et Mgr. Klára Plecitá, Ph.D., 
členkou Vědecké rady ESS ERIC prof. Dana Hamplová.  
 
Hlavním úkolem ESS je příprava a realizace mezinárodních kvantitativních výzkumů 
hodnot, postojů, chování a sociodemografických a sociostrukturálních charakteristik 
populací evropských zemí. Výzkumná šetření probíhají každé dva roky. Data z 
výzkumných šetření ESS jsou v režimu „open access“, uživatelé je mohou po registraci 
stahovat na webových stránkách datového archivu Norwegian Social Sciences Data 
Service. Data jsou využívána nejen v akademickém výzkumu, ale také jako indikátory v 
klíčových oblastech sledovaných vládou, viz Strategický	rámec	Česká	republika	2030: 
www.cr2030.cz/strategie. 
 
Klíčové aktivity ESS ERIC v roce 2022 byly: 
 zveřejnění dat z šetření ESS Round 10 na ess-search.nsd.no,  



93 
 

 příprava výzkumného šetření ESS Round 11 s tématy Gender	v	současné	Evropě a 
Sociální	nerovnosti	ve	zdraví	a	jejich	determinanty, 

 výběr rotačních modulů pro ESS Round 12 s tématy Imigrace a Osobní	a	sociální	
blahobyt. 

 
V návaznosti na výzkumné šetření ESS Round 10 proběhly v České republice, Francii, na 
Islandu, v Itálii, Maďarsku, Nizozemsku, Portugalsku, Rakousku, Švédsku a Velké Británii 
online výzkumy na pravděpodobnostním webovém panelu CRONOS-2 (CROs-National 
Online Survey Panel) čtyři mezinárodní a dva národní výzkumy.  
Mezinárodní výzkumy byly věnovány: 
1. očkování proti COVID-19, fungování veřejné správy, výzkumům mínění a politikám 

na ochranu klimatu; 
2. sociálnímu státu, rozdílům v bohatství mezi zeměmi, významným událostem a 

pamětihodnostem a některým etickým otázkám; 
3. cílům, jejichž sledování může pomoci zlepšit společnost, různým typům rodinných 

uspořádání, roli politiků a duševnímu zdraví v souvislosti s pandemií COVID-19; a 
4. důvěře v univerzity a vědce, zkušenostem a pocitům při setkávání se s jinými lidmi, 

dostupnosti různých služeb v průběhu pandemie COVID-19 a faktorům ovlivňujícím 
výdělky lidí. 

České výzkumy se zaměřily na: 
1. digitální sociální kontakty, využívání služeb na internetu a online prostředí po 

pandemii COVID-19 a  
2. názory na svobodu slova, svobodu médií, přesnost a spolehlivost zpráv 

prezentovaných veřejnosti a také bojkot známých osobností, které řekly nebo 
udělaly něco, co jiné uráží. 

 
ESS-CZ pořádal ve dnech 13.–14. října 2022 v Akademickém konferenčním centru (AKC) 
dvoudenní mezinárodní konferenci ESS	 Visegrad	 Network+	 Conference	 věnovanou 
nejnovějšímu výzkumu na datech ESS. Ve čtyřech sekcích byly prezentovány tyto 
příspěvky: 
 
1.	Democracy,	Trust,	and	Value	Orientations	
 
Shivam Sen, Charles University, Prague 
Exploring	the	Link	Between	Ideological	Orientation	and	Notion	of	Democracy	
 
Francesca Pignoloni, University College Dublin 
Educational	Social	Mobility	and	Trust	in	Institutions	in	Europe	
 
Klára Plecitá, Institute of Sociology CAS, Prague 
Group	Discrimination	and	Satisfaction	with	the	Way	Democracy	Works	in	Europe	
 
Vladimir Mentus, Institute of Social Sciences, Belgrade 
Trends	of	Value	Priorities	Across	Western	Europe	–	A	Latent	Growth	Curve	Modeling	Approach	
 



94 
 

2.	Jobs,	Unemployment,	and	Income	Inequalities	
 
Jovana Zafirovic, Institute of Social Sciences, Belgrade 
‘Rightly’	Insecure?	Job	Insecurity	and	Party	Preference	in	Europe	
 
Ivan Petrúšek, Institute of Sociology CAS, Prague 
The	Lasting	Effect	of	Long‐term	Unemployment	on	Redistribution	Support	in	Europe	
 
Michał Litwiński, Adam Mickiewicz University, Poznań 
Environmental	Concerns	and	Acceptance	for	Income	Inequalities	
 
3.	Family	and	Parenting	
 
Mare Ainsaar, University of Tartu 
Values	and	Resources	of	Large	Families	in	Central	Europe	compared	to	other	countries	in	Europe	
 
Jana Klímová Chaloupková, Kristýna Pospíšilová, Institute of Sociology CAS, Prague 
Intensive	parenting	norms:	exploring	measurement	 invariance	across	three	European	countries	and	social‐
demographic	groups	
 
James R. Hepburn, University of North Carolina at Chapel Hill 
The	Effect	of	Fidesz	Family	Policies	and	Socioeconomic	Factors	on	Fertility	in	Hungary	
 
4.	Social	Contacts	and	Exclusion	
 
Denisa Fedáková, Centre of Social and Psychological Sciences, Bratislava 
Job	Satisfaction	and	(Digital)	Social	Contacts	at	Work	in	ESS	Round	10	Data	
 
Sunwoo Lee, Palacky University Olomouc 
Perceived	Social	Exclusion	and	Ageism	and	its	Pathway	to	Mental	Health	in	European	Older	Adults	

 
Důležité	odkazy	
 domovská stránka projektu: www.europeansocialsurvey.org 
 české stránky: ess.soc.cas.cz 
 ESS na YouTube: www.youtube.com/@EuropeanSocialSurveyERIC 
 ESS Findings: www.europeansocialsurvey.org/findings/topline.html 

 

3.12.4	Knihovna	SOÚ	AV	ČR	–	veřejně	přístupná	specializovaná	knihovna	

 
Knihovna SOÚ AV ČR poskytuje výpůjční, bibliograficko-informační a reprografické 
služby registrovaným čtenářům a dalším návštěvníkům z řad odborné veřejnosti. V roce 
2022 knihovnu navštívilo celkem 1 384 uživatelů. 
 
V online katalogu bylo ke konci roku k dispozici více než 35 000 knihovních jednotek. 
Katalogizační záznamy Knihovny SOÚ AV ČR jsou součástí souborných katalogů Caslin a 
Souborného katalogu knihoven Akademie věd. 
 



95 
 

Obrázek	3.12.4.1	–	Struktura	přírůstků	knihovního	fondu	v	roce	2022	
 

 
 
 
V roce 2022 se uskutečnilo 1 673 absenčních a prezenčních výpůjček. Prostřednictvím 
meziknihovní výpůjční služby bylo poskytnuto 90 výpůjček. Čtenářům bylo zasláno 
elektronicky na vyžádání 337 článků a kapitol e-knih. 
 
Obrázek	3.12.4.1	–	Stuktura	meziknihovních	výpůjček	v	roce	2022	
 

 
 



96 
 

Knihovna zajišťuje přístup do plnotextových online databází EBSCO, Emerald, JSTOR, 
PROQUEST a SAGE Humanities & Social Sciences. Zároveň zpřístupňuje bibliografické a 
citační databáze Web of Science a SCOPUS. Knihovna soustavně rozšiřuje u svých 
uživatelů informovanost o možnostech využití souborných katalogů a elektronických 
online zdrojů. 

3.12.5	Centrum	pro	výzkum	veřejného	mínění	(CVVM)	

 
Centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM) je výzkumným oddělením SOÚ AV ČR. 
Jeho historie sahá do roku 1946, kdy jako součást Ministerstva informací začal fungovat 
Československý ústav pro výzkum veřejného mínění. Současné Centrum vzniklo v roce 
2001 převedením svého předchůdce (IVVM) z Českého statistického úřadu do 
SOÚ AV ČR. 
 
CVVM je tvořeno 14 stálými zaměstnanci, jejichž specializace pokrývají potřeby 
provádění kompletního výzkumu veřejného mínění a sociologického výzkumu. 
Disponuje vlastní tazatelskou sítí, jejíž rozsah o zhruba 150 tazatelích a rozložení 
dovolují provádět jak celopopulační, tak specializovaná šetření. 
 
Členové oddělení řeší obecně teoretické i metodologické otázky související s veřejným 
míněním a jeho zkoumáním, v rámci svých specializací se jednotliví odborní a vědečtí 
pracovníci zabývají veřejným míněním jako společenským jevem. Kromě další odborné 
činnosti také přednášejí například na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, Fakultě 
sociálních věd Univerzity Karlovy či katedře sociologie Univerzity Hradec Králové. 
 
Činnost CVVM je průběžně prezentována na webových stránkách cvvm.soc.cas.cz, kde 
jsou zveřejňovány tiskové zprávy z pravidelných výzkumů. Archiv tiskových zpráv, 
dostupný online, sahá do roku 2002, na aktuální informace jsou registrovaní uživatelé 
upozorňováni e-mailem. V roce 2022 činil počet unikátních návštěvníků webových 
stránek měsíčně v průměru 5 889. Celkový počet přístupů návštěvníků na stránky CVVM 
v roce 2022 dosáhl hodnoty 190 323, což v průměru odpovídá cca 521 návštěvám 
za den. 
 
CVVM má personální zastoupení ve Světové organizaci pro výzkum veřejného mínění 
(WAPOR) a od roku 2018 je akademickým partnerem Sdružení agentur pro výzkum trhu 
a veřejného mínění (SIMAR). 
 
Výzkumný	projekt	Naše	společnost	
	
Hlavní náplní práce oddělení je výzkumný projekt Naše společnost, v jehož rámci byly 
v průběhu roku 2022 realizovány čtyři pravidelná dotazníková šetření metodou 
osobního dotazování tazatele s respondentem (CAPI).  



97 
 

Výzkumný projekt Naše společnost je unikátním kontinuálním průzkumem veřejného 
mínění v České republice, který je jako replikační výzkumný projekt prováděn na 
reprezentativním vzorku české populace starší 15 let. V roce 2022 se každé vlny šetření 
účastnilo kolem 900 respondentů, kteří byli vybráni kvótní výběrovou procedurou a 
v případě pravidelných výzkumů dotazováni spolupracovníky z vlastní školené 
tazatelské sítě CVVM. Podrobnější specifikace jednotlivých vln výzkumu Naše společnost 
je v tabulce 3.12.5.1. 
 
Obsahově je projekt Naše společnost založen na dlouhodobé výzkumné koncepci, která 
specifikuje tematické okruhy (politické, ekonomické, ostatní), dílčí témata (volby a 
strany, instituce a politici, hodnocení politické situace, mezinárodní vztahy, demokracie, 
občanská společnost, práce, příjmy, životní úroveň, ekonomický vývoj, hospodářská 
politika, sociální politika, zdraví, negativní jevy, bezpečnost, vztahy a životní postoje, 
životní prostředí) i jednotlivé otázky, včetně různé periodicity jejich zkoumání. 
 
Tabulka	3.12.5.1	–	Výzkumy	projektu	Naše	společnost	v	roce	2022	a	jejich	výstupy	

Měsíc	 Výzkum	
Počet	

respondentů	
Počet	znaků	
(proměnných)	
v	dotazníku	

Počet	
výzkumných	

zpráv	
Březen/duben NS_2203 845 262 9 
Květen/červen NS_2205 994 138 5 
Září/říjen NS_2209 821 247 10 
Listopad/prosinec NS_2211 901 279 6 
Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	

Díky svému tematicky rozsáhlému, dlouhodobému a kontinuálnímu charakteru 
je vědecký projekt zkoumání veřejného mínění Naše společnost v České republice 
ojedinělý a jeho výstupy jsou cenným materiálem pravidelně využívaným odbornou 
veřejností, studenty nebo žurnalisty. 
 
Prezentace	výsledků	

CVVM v roce 2022 pokračovalo v pravidelné prezentaci výsledků projektu Naše 
společnost formou krátkých výzkumných	 zpráv	 (tiskových informací) určených širší 
odborné veřejnosti a médiím (viz tabulku 3.12.5.1). Těchto zpráv bylo vydáno celkem 
30, což znamená v průměru sedm zpráv z jednoho výzkumu. Jednotlivé zprávy mají 
v průměru osm stran na jednu tiskovou zprávu, za rok 2022 tak celkově představují cca 
240 stran. 

Široké veřejnosti je k dispozici Archiv CVVM, obsahující tiskové zprávy výzkumného 
projektu Naše společnost od roku 2001 a také archiv závěrečných zpráv z výzkumů 
Ústavu pro výzkum veřejného mínění (a jeho následovníka IVVM) od konce 60. let až do 
roku 2000. Kopie jsou veřejně přístupné v knihovně SOÚ AV ČR a v Národní knihovně 
České republiky. 



98 
 

I v roce 2022 byl archiv výzkumných materiálů CVVM využíván externími zájemci 
o různá témata. Pracovníci CVVM pro ně na základě jejich žádosti připravili osm 
souhrnných rešerší z aktuálních i dříve realizovaných průzkumů obsahujících informace 
o stavu a vývoji postojů české veřejnosti k daným tématům (např. Romové, volební 
preference nebo minipivovary). 

Primární datové soubory z výzkumů z roku 2022 jsou společně s těmi z předchozích let 
pro nekomerční využití volně dostupné v Českém sociálněvědním datovém archivu SOÚ 
AV ČR na stránkách archiv.soc.cas.cz. 

Další	výzkumná	činnost	
	
Kromě pravidelných šetření projektu Naše společnost řešilo CVVM v roce 2022 také 
následující grantové projekty: projekt „ECOSENS – Economic and Societal 
Considerations for the Future of Nuclear Energy in Society“ (financovaný z programu 
EURATOM 2027), projekt „Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů 
environmentálních politik“ (financovaný TA ČR), projekt „Vývoj centralizovaného 
rozhraní pro vytěžování velkých dat z webových archivů“ (financovaný MK), projekt 
„Veřejnost(i), vzdělávání vzdělávací politika: hodnoty, postoje, argumentace a 
zkušenosti“ (financovaný z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání) a projekt 
„Centrum pro podporu obyvatelstva pro případ skutečného nebo domnělého vzniku 
mimořádných jaderných a radiačních událostí“ (financovaný MV).	 CVVM se rovněž 
zapojuje do realizace projektu Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů 
nemocí a systémových rizik (SYRI). 
CVVM se dále podílí na několika aktivitách v rámci Strategií AV21 a realizovalo rovněž 
výzkumy pro účely dalších grantových projektů pro řešitele ze SOÚ AV ČR nebo i v rámci 
komerční činnosti. 
 
Tabulka	3.12.5.2	–	Další	výzkumy	realizované	CVVM	v	roce	2022	
Téma	výzkumu	 Zadavatel	 Typ	

Vnímání významných 
globálních konfliktů a jejich 
důsledků pro českou veřejnost 

Mgr. et Mrg. 
Paulína Tabery (SOÚ 
AV ČR) 

Strategie AV21: Globální konflikty a 
lokální souvislosti: kulturní a 
společenské výzvy 

Udržitelná energetika a 
společnost 

Mgr. Martin Ďurďovič, 
Ph.D., (SOÚ AV ČR) 

Strategie AV21: Udržitelná 
energetika 

Plýtvání potravinami jako 
globální i lokální problém 

Mgr. Naděžda Čadová Strategie AV21: Potraviny pro 
budoucnost 

Uncivil society Arizona State 
University 

Zakázka 

Názory veřejnosti na rozdíly 
mezi městem a venkovem 

Fakulta sociálních 
studií, Masarykova 
univerzita 

Zakázka 

Akademie věd ČR: Mapování 
stavu v oblasti genderové 
rovnosti v roce 2022 

Komise pro rovné 
příležitosti AV ČR 

Spolupráce s Národním kontaktním 
centrem – gender a věda 



99 
 

Vzdělávání pro budoucnost – 
ředitelé o vzdělávání 
(individuální hloubková 
rozhovory) 

Mgr. et Mgr. 
Paulína Tabery (SOÚ 
AV ČR) 

Pro projekt OP VVV „Veřejnost(i), 
vzdělávání a vzdělávací politika: 
hodnoty, postoje, argumentace a 
zkušenosti“ 

Vzdělávání pro budoucnost – 
učitelé o vzdělávání 
(skupinové diskuze) 

Mgr. et Mgr. 
Paulína Tabery (SOÚ 
AV ČR) 

Pro projekt OP VVV „Veřejnost(i), 
vzdělávání a vzdělávací politika: 
hodnoty, postoje, argumentace a 
zkušenosti“ 

Ochrana krajiny_2022 PhDr. Jana Stachová, 
Ph.D., (SOÚ AV ČR) 

Pro Strategii AV21 „Záchrana a 
obnova krajiny“ 

Vývoj čtenářské gramotnosti 
(výzkum žáků 1. a 2. tříd ZŠ) 

PhDr. Magdaléna 
Gorčíková, Ph.D., 
(SOÚ AV ČR) 

Pro projekt TA ČR „Predikce školní 
ne/úspěšnosti v oblasti čtenářské 
gramotnosti žáků ZŠ“ 

4 vlny výzkumu mezi 
ukrajinskými uprchlíky „Hlas 
Ukrajinců“ 

SOÚ AV ČR Spolupráce s PAQ Research a 
externími zadavateli 

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	

	
Vystoupení	v	médiích	
Výsledky průzkumů projektu Naše společnost byly i v roce 2022 pracovníky CVVM 
pravidelně prezentovány a komentovány ve všech druzích médií, vybraná vystoupení 
jsou obsažena v následujícím přehledu. 
	
Vybraná	vystoupení	v	médiích:	
 Průměrný Čech vyhodí porci jídla denně. Domácnosti tím přicházejí o tisíce. iDNES.cz, 

19. 2. 2022 (Radka Hanzlová) 
 Paulína Tabery: Češi táhnou za jeden provaz. Ruskou invazi na Ukrajinu odmítá 

unisono většina populace. ČRo Dvojka, Jak to vidí…, 17. 3. 2022 (Paulína Tabery) 
 Paulína Tabery: Ubránit se vlastními silami? Tomu Češi nevěří. Spíše než české 

armádě důvěřují NATO. ČRo Dvojka, Jak to vidí…, 19. 7. 2022 (Paulína Tabery) 
 Víc než polovina Čechů jí potraviny s prošlou spotřební lhůtou, ukázal průzkum. 

iDNES.cz, 6. 10. 2022 (Radka Hanzlová) 
 Češi nemají přehled o tom, jak moc plýtvají potravinami, upozorňují vědci. ČT24, 

26. 10. 2022 (Radka Hanzlová) 
 Plýtvání potravinami. ČRo Plus, 5. 11, 2022 (Radka Hanzlová) 
 Překvapilo by mě, kdyby volby dopadly, jak naznačují průzkumy. Čekám ostrou a 

negativní kampaň, která může vše rozmetat, říká Červenka z CVVM. Info.cz, 11. 11. 
2022 (Jan Červenka) 

 Cinkali klíči, přesto se mnozí cítí jako oběti nenaplněných ideálů. Speciál k výročí 
17. listopadu. ČRo Dvojka, Jak to vidí…, 17. 11. 2022 (Paulína Tabery) 

 Jak se změnila životní úroveň Čechů? ČRo Plus, 23. 11. 2022 (Naděžda Čadová)  
 Průzkum: Češi podporují povinnou předškolní docházku, odmítají povinnou maturitu 

z matematiky. iRozhlas, 17. 12. 2022 (Martin Spurný) 



100 
 

 Tři týdny do voleb: Jak je ovlivní průzkumy a o čem vypovídají? ČRo Radiožurnál, 
Speciál Radiožurnálu, 22. 12. 2022 (Paulína Tabery) 

 Od anticovidu ke kritice Ukrajiny. Jak „válečný“ rok zahýbal veřejným míněním. 
iDNES.cz, 31. 12. 2022 (Jan Červenka) 

	
Tabulka	3.12.5.3	–	CVVM	v	médiích	v	roce	2022	

  Online	 Tisk	 Televize	 Rozhlas	
Agenturní	

zpravodajství	 Celkem	

leden 62 19 1 4 9 95 

únor 39 64 6 2 9 120 

březen 27 5 1 2 2 37 

duben 19 7 2 2 0 30 

květen 35 15 6 4 5 65 

červen 53 28 8 8 11 108 

červenec 79 17 2 12 10 120 

srpen 50 8 6 27 4 95 

září 40 5 7 33 5 90 

říjen 61 13 5 18 9 106 

listopad 41 7 9 24 3 84 

prosinec 68 17 2 23 12 122 

celkem	 574	 205	 55	 159	 79	 1	072	
Zdroj:	Monitoring	médií,	Newton	Media,	a.	s.,	pro	SOÚ	AV	ČR	

	

3.12.6	Národní	kontaktní	centrum	–	gender	a	věda	(NKC	–	gender	a	věda)	

 
NKC – gender a věda je jediným 
specializovaným pracovištěm v ČR 
zaměřeným na výzkum v oblasti 
genderové sociologie vědy, studií vědy 

a technologií a na podporu genderové rovnosti ve výzkumu. Zabezpečuje funkce 
národního kontaktního bodu pro oblast genderové rovnosti a genderového 
mainstreamingu v programu Horizont Evropa. Podílí se na zavádění kulturní a 
institucionální změny pro genderovou rovnost v českých vysokoškolských 
a výzkumných institucích prostřednictvím plánů genderové rovnosti a pro tento účel 
koordinuje Komunitu pro změnu. 
 
Cílem práce NKC – gender a věda je zvyšovat povědomí o genderové problematice ve 
výzkumu a zviditelňovat vědkyně a jejich práci. NKC vydává odborné statě 
i popularizační publikace a čtvrtletní elektronický newsletter. Členky oddělení 
spolupracují se státní a veřejnou správou formou konzultací, příprav podkladů či účastí 
na zasedání pracovních skupin. Intenzivní je také mezinárodní spolupráce včetně 
koordinace a zapojení do evropských rámcových projektů (Horizont 2020, Horizont 



101 
 

Evropa) a tvorby politik v oblasti genderové rovnosti ve výzkumu v Evropském 
výzkumném prostoru. 
 
V roce 2022 NKC – gender a věda realizovalo svoji činnost s podporou projektů 
sdílených činností CZERA a STRATIN+, dále bylo zapojeno do mezinárodních projektů 
Horizontu 2020 Gender-SMART a UniSAFE a zahájilo koordinaci nového projektu 
Horizontu Evropa GENDERACTIONplus, který se zaměřuje na koordinaci evropských 
politik v oblasti genderové rovnosti v Evropském výzkumném prostoru. 
 
Podpora	genderové	rovnosti	ve	výzkumných	a	vysokoškolských	organizacích	
 
V roce 2022 pokračovaly aktivity spojené se zajištěním národního kontaktního místa 
pro oblast genderové rovnosti a genderového mainstreamingu v Horizontu Evropa. 
Během roku došlo k zásadnímu zvýšení zájmu o podporu v oblasti plánů genderové 
rovnosti a zapojení do Horizontu Evropa. NKC – gender a věda poskytlo 17 online a 
7 písemných konzultací institucím, které pracují na přípravě a implementaci plánu 
genderové rovnosti. V rámci této aktivity byla poskytnuta podpora v podobě 16 in-house 
školení a 14 vystoupení na žádost institucí na základě více než 70 kontaktů z řad 
vysokoškolských, vědeckých a výzkumných organizací. Za účelem sdílení dobré praxe, 
výměny zkušeností a budování kapacit v oblasti kulturní a institucionální změny také 
NKC – gender a věda koordinuje Komunitu pro změnu, jež sdružuje 419 osob z institucí 
napříč ČR. Pro Komunitu NKC – gender a věda realizovalo pět workshopů. Hlavním 
výstupem roku 2022 je e-learningový kurz a e-školení zaměřené na genderovou rovnost 
v instituci a tvorbu plánu genderové rovnosti. 
	
Tvorba	politik	v	oblasti	genderové	rovnosti	ve	výzkumu	na	národní	úrovni	
	
Na národní úrovni se NKC – gender a věda zapojilo do tvorby politik prostřednictvím 
činnosti v poradních orgánech státní správy v ČR. V rámci této činnosti poskytuje NKC – 
gender a věda analytickou a expertní podporu orgánům státní správy ČR v oblasti 
genderové rovnosti ve VaVaI včetně implementace úkolů vyplývajících z Národní 
politiky výzkumu, vývoje a inovací a Strategie rovnosti žen a mužů na roky 2021–2030. 
V rámci těchto aktivit NKC – gender a věda vypracovalo 10 podkladů a 12 analytických 
materiálů, například analýzy výročních zpráv vysokých škol, Implementace genderové 
dimenze v obsahu výzkumu, Rodičovství na počátku profesní dráhy ve výzkumu, 
Návratové granty. Dále vznikla Monitorovací zpráva o postavení žen v české vědě a 
příručka, která shrnuje právní aspekty genderově podmíněného násilí na vysokých 
školách. Mezi významné posuny patří zahájení spolupráce s kabinetem náměstkyně 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy pro řízení vysokého školství, která vyústila 
v realizaci prvního setkání ombudsosob vysokých škol a dále uskutečnění 7. národní 
konference o genderu a vědě, jež se zaměřila na plány genderové rovnosti. Jejím 
výstupem je policy brief s doporučeními odpovědným institucím.  
 



102 
 

Konference	 českého	 předsednictví	 Radě	 EU	 Ending	 gender‐based	 violence	 in	
academia	
	
Nejvýznamnější aktivitou v roce 2022 byla konference Ending gender-based violence in 
academia: Toward gender-equal, safe and inclusive research and higher education, 
zaměřená na genderově podmíněné násilí v akademickém prostředí. Konference se 
konala v rámci českého předsednictví v Radě EU pod záštitou MŠMT. Na konferenci 
vystoupili zástupci a zástupkyně všech klíčových stakeholderů (vysoké školy, grantové 
agentury, ministerstva, studentské spolky a iniciativy). V rámci konference vznikl Call 
for Action to End Gender-Based Violence.  
 
Cena	Milady	Paulové  
 
NKC – gender a věda organizačně zabezpečuje Cenu Milady 
Paulové, kterou každoročně udílí Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy české vědkyni za celoživotní přínos 
vědě. V roce 2022 byla Cena Milady Paulové udělena v oboru 
neurověd prof. Evě Kubala Havrdové, z 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy. 
	
Popularizace	a	komunikace	vědy		
	
Kromě newsletteru je činnosti NKC – gender a věda možné sledovat na webové stránce 
NKC, na Facebooku, Twitteru, LinkedInu, Instagramu a Youtube.  
NKC – gender a věda také organizuje akce	pro	veřejnost: 
V srpnu 2022 se konala přednáška, na které se rektorka 
Univerzity Karlovy prof. Milena Králíčková podělila se 
začínajícími vědkyněmi o zkušenosti s budováním kariéry 
a zastáváním vedoucích pozic v akademické sféře. V září 
2022 se NKC – gender a věda zapojilo do evropské akce 
Noc vědců a vědkyň přednáškou nizozemské kognitivní 
vědkyně českého původu Marie Postma. V říjnu pak v rámci Týdne inovací uspořádalo 

diskuzi na téma chytrých domácností a jejich 
společenských dopadů. V rámci Týdne Akademie věd 
připravilo v listopadu debatu s názvem „Jedna velikost 
nestačí, ani když jde o duševní zdraví“. Informace o 
akcích a záznamy přednášek jsou dostupné na webu 
genderaveda.cz. 
 



103 
 

Mezinárodní	spolupráce	v	Evropském	výzkumném	prostoru	
	
V rámci mezinárodní spolupráce se uskutečnilo devět vystoupení a zvaných přednášek k 
problematice genderové rovnosti v ERA. Další aktivity v této oblasti vyplývaly z členství 
a práce ve Steering Group for DG’s RTD GEP Impact Study. 
 
Projekt	GENDERACTIONplus		

	
V letech 2022 až 2025 NKC – gender a věda koordinuje projekt 
Horizontu Evropa GENDERACTIONplus, který přispívá ke koordinaci 
politik a sdílení zkušeností v oblasti genderové rovnosti v novém 

Evropském výzkumném prostoru. Je tvořen dvěma sítěmi, tzv. komunitami praxe. Jedna 
sdružuje ministerstva, druhá grantové agentury. Projektu se účastní 22 organizací z 23 
členských států EU a tří přidružených zemí. V roce 2022 bylo realizováno mapování 
politik v pěti tematických oblastech, na něž se projekt zaměřuje (intersekcionalita a 
inkluzitiva, genderově podmíněné násilí, genderová dimenze ve výzkumu a inovacích, 
monitorování genderové rovnosti v Evropském výzkumném prostoru a institucionální 
změna prostřednictvím plánů genderové rovnosti). 
 
Projekt	Gender‐SMART		

	
V rámci projektu Gender-SMART, který skončil na konci roku 2022, 
implementovalo sedm evropských organizací plán genderové 

rovnosti. NKC – gender a věda bylo odpovědné za externí monitoring a evaluaci plánů a 
jejich zavádění a hodnocení celkového fungování projektu. Výsledky této činnosti byly 
přestaveny na závěrečné konferenci projektu. Na konci roku 2022 NKC – gender a věda 
vypracovalo závěrečnou monitorovací a hodnoticí zprávu. 
 
Projekt	UniSAFE	
	

Tříletý projekt UniSAFE Horizontu 2020 má dvojí cíl, prohloubit 
znalosti o genderově podmíněném násilí v univerzitním a 

výzkumném prostředí a promítnout tyto znalosti do nástrojů a doporučení pro 
vysokoškolský a výzkumný sektor. NKC – gender a věda v roce 2022 provedlo analýzy 
politik a opatření v oblasti boje proti genderově podmíněnému násilí na 48 evropských 
univerzitách a ve výzkumných organizacích.  
 
Členství	v	mezinárodních	sítích		
 
NKC – gender a věda je zapojeno do evropské platformy pro ženy a vědu (European 
Platform for Women and Science, EPWS) a mezinárodní výzkumné asociace institucí 
pokročilých genderových studií RINGS (RINGS International Research Association of 
Institutions of Advanced Gender Studies). 



104 
 

3.12.7	 CEJSH	 (The	 Central	 European	 Journal	 of	 Social	 Sciences	 and	
Humanities)	

 
CEJSH – The Central European Journal of Social Sciences and Humanities 
(cejsh.icm.edu.pl/cejsh/) je společná databáze akademií věd zemí visegrádské čtyřky 
(V4), jejímž cílem je na mezinárodní úrovni prezentovat vědecké výsledky 
z humanitních a společenskovědních oborů. Spuštěna byla v r. 2004 původně jako 
bibliografická databáze s anglickými abstrakty článků publikovaných převážně 
v národních jazycích. Po roce 2010, kdy byla databáze CEJSH začleněna do platformy 
YADDA (Polské softwarové platformy pro vytváření digitálních úložišť dat), nově 
umožňuje i zpřístupnění plných textů buď z vlastního úložitě, nebo propojením na jiné 
otevřené zdroje. 
 
Projekt vznikl na základě společné deklarace předsedů akademií věd České republiky, 
Maďarska, Polska a Slovenska, přijaté v Praze dne 30. 10. 2003. V současné době je 
v databázi registrováno 1 538 časopisů vydavatelů převážně z Polska a dalších zemí V4, 
díky úsilí prvního šéfredaktora CEJSH J. Kornackeho se k projektu v jeho počátcích 
připojili i vydavatelé z Bosny a Hercegoviny, Estonska, Litvy, Lotyšska, Slovinska, Srbska 
a Ukrajiny.  
	
Obrázek	 3.12.7.1	 ‐	Ukázka	 ze	 seznamu	 časopisů	 registrovaných	 v	databázi	 CEJSH,	
cejsh.icm.edu.pl/cejsh/browse/journals	 

						 	
	
Zdroj:	Interdisciplinary	Centre	for	Mathematical	and	Computational	Modelling,	University	of	
Warsaw	

Funkcí šéfredaktora CEJSH je na základě ustavující deklarace pověřován vždy zástupce 
Polské akademie věd, od roku 2022 vykonává nově tuto funkci Dr Aneta Drabek. 
Akademie věd ČR do mezinárodní redakční rady nominuje vždy jednoho člena 
Akademické rady, v roce 2022 tuto funkci vykonávala PhDr. Markéta Pravdová, Ph.D., 
MBA. Výkonná redakce CEJSH pro ČR působí od roku 2007 v tiskovém a edičním 
oddělení SOÚ AV ČR. 
 



105 
 

Vývoj a správu dat zajišťuje ICM UW (Mezioborové centrum pro matematické a 
počítačové modelování Varšavské univerzity), jehož pracovníci poskytují technickou 
podporu národním redakcím CEJSH a jejich prostřednictvím všem uživatelům. Webové 
rozhraní CEJSH nabízí nástroje pro vyhledávání podle názvů článků, autorů, klíčových 
slov, citací, názvů časopisů, ročníků či vyhledáváním zvoleného řetězce v jakémkoli poli. 
Kromě toho lze užívat nástroje pro procházení podle časopisů, klíčových slov či autorů, 
pro filtrování či řazení podle zvolených parametrů. Každý záznam zahrnuje název článku 
v původním jazyce a v anglickém překladu, anglický abstrakt a klíčová slova, základní 
bibliografické údaje, kromě toho může obsahovat odkaz na plný text a další údaje, jako 
např. identifikátory publikace, abstrakty a klíčová slova v dalších jazycích, citace, apod.  
	
Obrázek	3.12.7.2	–	Ukázky	zobrazení	dat	na	webu	CEJSH,	cejsh.icm.edu.pl/    

		 		 	
	
Zdroj:	Interdisciplinary	Centre	for	Mathematical	and	Computational	Modelling,	University	of	
Warsaw	

Celkový počet časopisů registrovaných v CEJSH prostřednictvím české redakce CEJSH 
zůstal i v roce 2022 beze změny, tj. celkem 69, z toho 31 časopisů vydávají pracoviště 
AV ČR, zbývajících 38 univerzitní pracoviště nebo další subjekty.  
 
Rovněž způsob zpřístupnění dat z českých časopisů zůstal v roce 2022 beze změny; pro 
většinu časopisů vydávaných ústavy AV ČR jsou data – od roku 2016 zpracovávaná 
v programu ProArc – stahována přímo ze serveru Digitální knihovny AV ČR na základě 
dohody uzavřené s Knihovnou AV ČR, v. v. i., v r. 2008. Data z dalších časopisů, převážně 
z těch, které vydávají univerzitní pracoviště a další externí subjekty, jsou nadále 
zadávána pomocí systému DeskLight, vyvinutého ICM Varšavské univerzity.  
	

3.12.8	Mezinárodní	program	sociálního	výzkumu	ISSP	

 
ISSP (International Social Survey Programme) je dlouhodobý mezinárodní program 
výzkumných sociologických šetření, který byl zahájen v roce 1984. Z původních čtyř 
členských zemí se do současnosti jejich počet postupně rozšířil na více než 40. 
Každoročně je organizováno vzájemně srovnatelné dotazovací šetření na stanovené 
téma, témata se pravidelně opakují. Výzkumy ISSP tak kombinují mezinárodní a časovou 
perspektivu komparace a sledují vývoj postojů ve významných tematických oblastech 
(www.issp.org). 



106 
 

 
Jedním z výstupů programu je celosvětově nejrozsáhlejší databáze mezinárodně 
srovnatelných dat z postojových šetření, která je veřejně přístupná pro účely 
nekomerčního výzkumu a výuky. Spojené mezinárodní soubory primárních dat jsou 
dostupné v mezinárodním archivu ISSP (GESIS, Německo, 
www.gesis.org/en/issp/home/). V Českém sociálněvědním datovém archivu SOÚ AV ČR 
(archiv.soc.cas.cz) jsou zpřístupněny kompletní české datové soubory. 
 
Česká	republika	v	programu	ISSP	
 
SOÚ AV ČR od roku 1991 zajišťuje českou účast v ISSP a od roku 1992 realizuje 
jednotlivá šetření výzkumného programu v České republice (šetření ISSP 1992 bylo 
ještě provedeno jako československé). Reprezentativní šetření dospělé populace jsou 
založena na pravděpodobnostních metodách výběru a jsou organizována v rámci 
jednotlivých grantových projektů, které vedle sběru dat řeší vlastní výzkumná témata. 
SOÚ AV ČR se také aktivně účastní organizace mezinárodního programu.  
 
V roce 2022 český tým ISSP realizoval šetření, které zahrnovalo dva moduly: ISSP 2022 
Rodina a měnící se gender role a ISSP 2021 Zdraví a systém zdravotní péče II (odložený 
z roku 2021 kvůli pandemii). Byla zahájena příprava modulů pro připojení českých dat 
do mezinárodní databáze. Česká republika byla druhým rokem členem ISSP Standing 
Committee, který program spolu s ISSP Secretariat řídí. V roce 2022 český tým také 
pokračoval v práci v ISSP Standing Committee, v prestižním ISSP Methodology 
Committee, v ISSP Demographic Methods Group a předsedal ISSP Translation Group. Na 
ISSP General Assembly 2022 v Bratislavě byl za účasti českého týmu odsouhlasen modul 
ISSP na rok 2025 na téma pracovní orientace. Česká republika byla zvolena členem ISSP 
Drafting Group Work Orientations, v jejímž rámci se podílí na přípravě výzkumného 
instrumentu pro šetření ISSP pro rok 2025. V prosinci 2022 český tým uspořádal setkání 
této pracovní skupiny v Praze. 
 
Tabulka	3.12.8.1	–	Témata	a	roky	šetřených	modulů	ISSP	
Téma	 Rok	šetření	

Role vlády 1985, 1990, 1996,	2006,	2016 

Sociální sítě 1986,	2017 

Sociální vztahy a systémy podpory 2001 

Sociální nerovnosti 1987, 1992,	1999,	2009,	2019 

Rodina a genderové role 1988, 1994,	2002,	2012,	2022 

Pracovní orientace 1989, 1997,	2005,	2015	(2025) 

Náboženství 1991, 1998,	2008,	2018 

Životní prostředí 1993,	2000,	2010, 2020–2021 

Národní identita 1995,	2003,	2013	 

Národní identita a občanství (2023)	



107 
 

Občanství 2004,	2014 

Volný čas a sport 2007	

Zdraví 2011,	2021–2022	

Digitální společnost (2024)	

Zdroj:	ISSP,	www.issp.org.	Poznámka:	Česká	republika	se	zúčastnila	v	letech	zvýrazněných	
podtržením	a	tučným	písmem.	Šetření	v	letech	vyznačených	kurzívou	jsou	v	přípravě.	Šetření	ISSP	
v	jednotlivých	zemích	mohou	probíhat	od	podzimu	předchozího	roku	do	jara	roku	následujícího	po	
roku	stanoveném	pro	daný	modul.	Mezinárodní	datové	soubory	jsou	zpřístupňovány	se	zpožděním,	
přibližně	druhý	rok	na	jaře	po	roku	daného	modulu.	

3.12.9	Distribuce	publikací	

	
Publikace vydávané v SOÚ AV ČR byly rozesílány veřejným knihovnám, vysokým 
školám, nevládním organizacím, partnerským zahraničním vědeckým institucím a 
univerzitám. Byly distribuovány tiskovým a edičním oddělením SOÚ AV ČR 
a prostřednictvím dalších distribučních sítí. 
 

3.12.10	Sociologická	encyklopedie	a	Religionistická	encyklopedie	

 
Sociologická encyklopedie je otevřená informační báze pro všechny zájemce o sociologii 
a sociologické poznání, garantovaná SOÚ AV ČR. Vznikla v rámci programu Strategie 
AV21 Akademie věd ČR pod vedením hlavního editora prof. PhDr. Zdeňka R. Nešpora, 
Ph.D. Zkušební verze byla spuštěna v prosinci 2017, v dalších letech potom docházelo 
k dalšímu doplňování. Internetová encyklopedie se přitom stala významnou oborovou 
informační infrastrukturou poskytovanou ústavem, dlouhodobě si udržuje stabilní 
návštěvnost přes 20 tis. individuálních uživatelů za měsíc. Zájem veřejnosti a další 
pozitivní ohlasy vedly editora k záměru zřídit obdobnou Religionistickou encyklopedii. 
Ta je základní informační bází pro všechny zájemce o náboženství, religiozitu a 
religionistické poznání, garantovanou SOÚ AV ČR. Vznikla rovněž v rámci programu 
Strategie AV21 Akademie věd ČR. K nově zpracovanému slovníku České církve 
a náboženské společnosti v roce 2021 dále přibyly aktualizované podoby „trojslovníku“ 
Judaismus–Křesťanství–Islám a Slovníku hinduismu Karla Wernera.  



108 
 

Obrázek	3.12.10.1	–	Ukázky	encyklopedií	

 

 

 
Zdroj:	soc.cas.cz		



109 
 

4.	PERSONÁLNÍ	CHARAKTERISTIKA	

4.1	Personální	zabezpečení	výzkumné	činnosti	
 
V Sociologickém ústavu AV ČR, v. v. i., (SOÚ AV ČR) dlouhodobě sledujeme personální 
ukazatele a tendence tak, aby personální politika reflektovala jak aktuální personální 
zabezpečení výzkumné činnosti, tak zároveň moderní rozvoj a zvyšování kvalifikace 
pracovníků.  
 
V roce 2022 měl SOÚ AV ČR při přepočtu fyzického počtu pracovníků na úvazek 1,00 
v průměru 112,98 pracovníka. Ti jsou zařazováni do kategorií a kvalifikačních stupňů 
v souladu s kariérním řádem Akademie věd ČR a vnitřním mzdovým předpisem 
SOÚ AV ČR. 
 
Z celkového počtu 112,98 pracovníka činil podíl atestovaných pracovníků dle kariérního 
řádu 60,74 % (68,63 pracovníka) a podíl ostatních pracovníků 39,26 % 
(44,35 pracovníka). 
 
Podrobné zastoupení pracovníků v jednotlivých kategoriích znázorňuje graf 4.1.1 a 4.1.2 
a tabulka 4.1.1 (data jsou uváděna v průměrném přepočteném počtu na 1,00 úvazek). 
	
Graf	4.1.1	–	Struktura	pracovníků	dle	kategorií	v	roce	2022,	atestovaní	pracovníci	a	
pracovnice,	v	%	

	
Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	



110 
 

Graf	4.1.2	–	Struktura	pracovníků	dle	kategorií	v	roce	2022,	pracovníci	a	pracovnice	
nepodléhající	atestacím,	v	%	

	
Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	

Tabulka	4.1.1	–	Struktura	pracovníků	SOÚ	AV	ČR	podle	dosaženého	kvalifikačního	
stupně	dle	kariérního	řádu	v	roce	2022	

Kvalifikační	stupeň	 počet	 %	
Atestovaní	pracovníci		 68,63 60,74 % 
5 Vedoucí vědecký pracovník 14,28 12,64 % 
4 Vědecký pracovník 16,41 14,52 % 
3b Vědecký asistent 15,53 13,75 % 
3a Postdoktorand 10,18 9,01 % 
2 Doktorand 8,76 7,75 % 
1 Odborný pracovník VaV  3,47 3,07 % 
Nepodléhající	atestacím	 44,35 39,26 % 
300 Odborný pracovník – VŠ  28,97 25,64 % 
400 Odborný pracovník – SŠ, VOŠ 4,13 3,66 % 
700 Technicko-hospodářský pracovník 11,25 9,96 % 

Celkem	 112,98 100,00 % 

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR.	Poznámka:	N	=	112,98	pracovníka	(průměrný	přepočtený	počet	za	rok	2022	při	
přepočtu	fyzického	počtu	pracovníků	na	úvazek	1,00).	
 
Pracovníci zařazení v kategoriích výzkumný pracovník a odborný pracovník se dle 
kariérního řádu na základě atestačních řízení řadí do kvalifikačních stupňů. Kategorie 



111 
 

výzkumný pracovník se dále člení na kvalifikační stupně vedoucí vědecký pracovník, 
vědecký pracovník, vědecký asistent a postdoktorand. Kategorie odborný pracovník se 
člení na kvalifikační stupeň doktorand a odborný pracovník výzkumu a vývoje. 
 
Z pohledu věkové struktury v průměrném přepočteném počtu pracovníků je SOÚ AV ČR 
řazen mezi pracoviště AV ČR s převažující mladší a střední věkovou strukturou. 
V SOÚ AV ČR v roce 2022 bylo 43,87 % pracovníka ve věku do 40 let včetně (9,87 % 
ve věku do 30 let, 34 % ve věku 31–40 let), 41,58 % tvořili pracovníci ve věku 41–50 let, 
8,27 % pracovníci ve věku 51–60 let a 6,28 % pracovníci starší 60 let. Věková struktura, 
viz tabulka 4.1.2, je sledována v průměrném přepočteném počtu pracovníků podle věku 
a pohlaví. 

Tabulka	4.1.2	–	Věková	struktura	pracovníků	podle	věku	a	pohlaví	v	r.	2022,	
přepočtené	počty	

Věková	
struktura	

věk	do	30	
let	

31–40	 41–50	 51–60	 nad	60	let	 celkem	

Muži 1,27 13,73 13,03 4,07 2,45 34,55 
Ženy 9,88 24,69 33,95 5,27 4,64 78,43 
celkem	 11,15 38,42 46,98 9,34 7,09 112,98 
Zdroj:	SOÚ	AV	ČR.	Poznámka:	N	=	112,98	pracovníka	(průměrný	přepočtený	počet	za	rok	2022	při	
přepočtu	fyzického	počtu	pracovníků	na	úvazek	1,00).	
	
Také z demografického pohledu, kdy neuvažujeme o průměrném přepočteném počtu 
pracovníků, ale použijeme statický pohled k 31. 12. 2022, tvoří pracovníci SOÚ AV ČR 
mladou a střední věkovou strukturu (uvádějí se počty fyzických osob bez ohledu na 
úvazek a uváděni jsou zde i pracovníci a pracovnice v mimoevidenčním stavu). 
Z následujícího grafu 4.1.3, který znázorňuje pracovnice a pracovníky po pětiletých 
věkových skupinách, je vidět, že výrazně větší podíl pracovníků tvořily ženy, a to 
68,79 % (108 pracovnic), zatímco muži představovali 31,21 % (49 pracovníků). Největší 
zastoupení žen bylo ve věku 40–44 let (27 pracovnic) a u mužů bylo největší zastoupení 
ve věku 45–49 let (11 pracovníků). Celkem do 40 let věku je 41,67 % žen a 36,73 % 
mužů. Průměrný věk žen byl 41,44 roku a mužů 45,59 roku. 

 



112 
 

Graf	4.1.3	–	Pracovnice	a	pracovníci	SOÚ	AV	ČR	podle	pohlaví	a	věku	k	31.	12.	2022,	
absolutní	četnosti	

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR.	Poznámka:	N	=	157	pracovníků	a	pracovnic	(fyzický	počet	k	31.	12.	2022	včetně	
pracovníků	a	pracovnic	v	mimoevidenčním	stavu).	



113 
 

5.	HOSPODÁŘSKÉ	POSTAVENÍ 
 
Tato část výroční zprávy poskytuje finanční informace o skutečnostech, které jsou 
významné z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce a z hlediska vývoje 
instituce a perspektivy rozvoje jednotlivých segmentů vědecké činnosti. 

5.1	Finanční	zajištění	vědecké	činnosti	v	SOÚ	AV	ČR	
 
V roce 2022 Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., (SOÚ AV ČR) uskutečňoval hlavní činnost 
s rozpočtem v celkové výši 147 940 tis. Kč. SOÚ AV ČR nevykonává další ani vedlejší 
činnost. 
 
Graf	5.1.1	–	Struktura	financování	hlavní	činnosti	v	roce	2022	

	
Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	

Struktura financování činnosti SOÚ AV ČR byla tvořena institucionální dotací od 
zřizovatele v celkové výši 58 798 tis. Kč, která se dále dělí dle charakteru na podporu VO 
– dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace v celkové výši 48 929 tis. Kč – a 
dotaci na činnost v celkové výši 9 869 tis. Kč. Dotace na činnost byla určena především 
na financování výzkumných programů a projektů podporovaných v rámci AV ČR, viz 
kapitola 3.2. 
 
Dále strukturu financování tvoří dotace od tuzemských poskytovatelů projektů z ČR 
v celkové výši 64 194 tis. Kč, a to na řešení 34 projektů s podporou od státních institucí 
ve výši 57 268 tis. Kč (viz tabulka 3.4.1) a dvou projektů v rámci Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání a dvou projektů v rámci programu Active Citizens Fund a 
jednoho projektu v rámci Fondů Norska 2014–2021 v celkové výši 6 926 tis. Kč (viz 
tabulka 3.4.3). Dotace od zahraničních poskytovatelů (dotace z EU/EHP) v celkové výši 
10 391 tis. Kč byla čerpána na řešení 14 projektů (viz tabulka 3.4.2).  



114 
 

 
V roce 2022 byl čerpán Fond účelově určených prostředků – dotace z předchozích let ve 
výši 3 510 tis. Kč a ostatní výnosy v celkové výši 9 793 tis. Kč (prodej publikací, zakázky 
hlavní činnosti, odpisy, použití Sociálního fondu a Fondu reprodukce majetku, nájemné, 
kurzové zisky atd.).  
 
Investiční dotace v roce 2022 poskytnutá zřizovatelem AV ČR byla udělena v celkové 
výši 1 841 tis. Kč na vybudování skladovacích prostor včetně nákladní zdviže v objektu, 
jehož je SOÚ AV ČR třetinovým spoluvlastníkem, přístrojové vybavení, obnovu výpočetní 
techniky, SW a webové aplikace.  
 
Projektová činnost SOÚ AV ČR byla v roce 2022 finančně podpořena 53 projekty 
v celkové výši 77 324 tis. Kč, což činí 52,27 % výnosů (dotace poskytnutá na řešení 
projektové činnosti v roce 2022 je uvedena včetně kofinancování projektů z prostředků 
SOÚ AV ČR). Projektová činnost byla dále finančně podpořena čerpáním FÚUP, tzn. 
nespotřebovanou účelovou dotací z předchozích let ve výši 1 229 tis. Kč.  
 
Hlavními poskytovateli účelové dotace na řešení projektů v roce 2022 byly Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy s dotací 25 561 tis. Kč na řešení šesti projektů, Grantová 
agentura ČR s poskytnutou dotací ve výši 19 262 tis. Kč na řešení 15 projektů 
a Technologická agentura ČR s poskytnutou dotací 10 129 tis. Kč na řešení 11 projektů. 
Z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání bylo na řešení dvou projektů 
poskytnuto prostřednictvím MŠMT 5 689 tis. Kč, dále projektovou činnost podpořilo 
Ministerstvo kultury v rámci programu NAKI ve výši 1 096 tis. Kč na řešení jednoho 
projektu a Ministerstvo vnitra podpořilo projekt v rámci programu IMPAKT dotací ve 
výši 1 220 tis. Kč a Ministerstvo financí v rámci programu Lidská práva dotací ve výši 
1 096 tis. Kč. V rámci programu Active Citizen Fund byly finančně podpořeny dva 
projekty ve výši 141 tis. Kč. Evropská komise podpořila výzkum dotací ve výši 9 726 tis. 
Kč na řešení pěti projektů v rámci programu Horizon 2020 (z toho jeden v pozici 
koordinátora) a tří projektů v rámci programu Horizon EUROPE. Dále výzkumná činnost 
ve výši 665 tis. Kč byla podpořena šesti aktivitami v rámci zapojení v CESSDA ERIC – 
European Research Infrastructure Consortium. 
 
Povinné kofinancování projektů z TA ČR a OP VVV ve výši 2 739 tis. Kč financoval SOÚ 
AV ČR z finanční podpory VO – dlouhodobý koncepční rozvoj.  



115 
 

Graf	5.1.2	–	Struktura	financování	projektové	činnosti	dle	poskytovatelů	v	roce	2022	
(podíl	financování	v	%)	

	

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR.	Poznámka:	data	jsou	uvedena	bez	čerpání	FÚUP	z	předchozích	let.		
	

5.2	Hospodářský	výsledek	roku	2022 

Z hlediska struktury nákladů vynaložil SOÚ AV ČR na hlavní činnost ústavu náklady 
v celkové výši 146 777 tis. Kč, z toho věcné náklady činily 23,92 %, tj. 35 110 tis. Kč, a 
osobní náklady (mzdové náklady včetně zákonného pojištění a ostatních zákonných 
odvodů) 76,08 %, tj. 111 667 tis. Kč. Průměrný výdělek pracovníků SOÚ AV ČR v roce 
2022 činil 55,4 tis. Kč měsíčně. Výnosy byly zúčtovány ve výši 147 940 tis. Kč a výsledek 
hospodaření před zdaněním za rok 2022 činil 1 402 tis. Kč, 1 163 tis. Kč po zdanění 
(DPPO). Podrobnější struktura nákladů a výnosů včetně procentuálního vyjádření 
je uvedena níže v tabulce 5.2.1. 



116 
 

Tabulka	5.2.1	–	Hospodářský	výsledek	roku	2022	

Položka	rozpočtu	 v tis. Kč. %	

Náklady	 146	777	 100,00	%	
Spotřebované	nákupy	celkem	 25	496	 17,37	%	

  Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných látek 4 024 2,74 % 

  Opravy a udržování 1 806 1,23 % 

  Náklady na cestovné 2 325 1,58 % 

  Náklady na reprezentaci 122 0,08 % 

  Ostatní služby 17 220 11,73 % 

Změny	stavu	zásob	vlastní	činnosti	a	aktivace	 2	 0,00	%	

  Změna stavu zásob vlastní činnosti 2 0,00 % 

Osobní	náklady	 111	667	 76,08	%	

  Mzdové náklady 82 071 55,92 % 

  Zákonné sociální pojištění 25 504 17,38 % 

  Zákonné sociální náklady 4 092 2,79 % 

Daně	a	poplatky	 9	 0,01	% 
Ostatní	náklady	 4	805	 3,27%	

  Kurzové ztráty 397 0,27% 

  Jiné ostatní náklady 4 408 3,00% 

Odpisy,	prodaný	majetek,	tvorba	a	použití	rezerv	a	opr.	položek	celkem	 4	445	 3,03%	

  Odpisy dlouhodobého majetku 4 445 3,03% 
Poskytnuté	příspěvky	 114	 0,08%	

Daň	z	příjmů	 239	 0,16%	

Výnosy	 147	940	 100,00% 
Provozní	dotace	 122	992	 83,14	%	

Tržby	za	vlastní	výkony	a	za	zboží	 3	779	 2,55	%	

Ostatní	výnosy	 21	169	 14,31	%	

  Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 5 0,00 % 

 Výnosové úroky 1 0,00 % 

  Kurzové zisky 483 0,33 % 

  Zúčtování fondů 15 330 10,36 % 

  Jiné ostatní výnosy 5 350 3,62 % 

Hospodářský	výsledek	před	zdaněním	 1	402	 0,95	%	

Hospodářský	výsledek	po	zdanění		 1	163	 0,79	%	

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR 
 



117 
 

5.3	Kontroly	hospodaření	v	roce	2022	
 

V roce 2022 proběhly v SOÚ AV ČR veřejnosprávní kontroly: 

Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu, předmětem kontroly bylo 
dodržování povinností vymezených v ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 251/2005 Sb., o 
inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů, se zaměřením zejména na povinnosti na 
úseku pracovního poměru nebo dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr. 
Výsledek kontroly: Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky. 

Odbor veřejnosprávní kontroly Kanceláře Akademie věd ČR, předmětem kontroly bylo 
prověřit čerpání dotací poskytnutých kontrolované osobě v roce 2021 z rozpočtu 
kapitoly AV ČR, na vhodném vzorku operací prověřit hospodaření kontrolované osoby s 
veřejnými prostředky, dodržování zákonných norem a platných předpisů v oblastech 
vymezených tematickému zaměření kontroly a nastavení vnitřního kontrolního systému 
veřejnoprávního pracoviště SOÚ AV ČR. Výsledek kontroly: Rozhodovací a schvalovací 
procesy jsou v ústavu nastaveny tak, aby byla minimalizována ekonomická, právní a 
další rizika spojená s činnostmi pracoviště a byla zajištěna efektivnost a hospodárnost 
při nakládání s veřejnými zdroji. 



118 
 

6.	PŘEDPOKLÁDANÝ	VÝVOJ	
 
SOÚ AV ČR má jasně vymezenou oblast výzkumného zaměření, přiměřené materiální a 
technické podmínky pro své fungování a funkční vnitřní strukturu. Ústav je primárně 
neuniverzitní pracovištěm základního výzkumu, zároveň ale plní řadu dalších funkcí. 
Velký význam má aplikovaný výzkum a šíření vědeckých výsledků k veřejnosti. 
SOÚ AV ČR plní také kostitutivní a organizační funkce pro obor, např. zajišťuje publikaci 
národního oborového časopisu, provozuje důležité výzkumné infrastruktury a vytváří 
zázemí pro komunikaci mezi domácí a mezinárodní výzkumnou komunitou. 
Nejcennějším kapitálem ústavu jsou jeho pracovníci, z nichž mnozí představují špičku, a 
to i v rámci evropského výzkumného prostoru.  
 
Z hlediska vnějších podmínek bude další vývoj SOÚ AV ČR významně závislý na (1) 
vývoji veřejných rozpočtů, (2) poptávce po faktických informacích, analýzách a expertíze 
pro řešení krizových situací a jejich sociálních dopadů, (3) vývoji metodologie 
hodnocení vědy. Z hlediska těchto faktorů není výhled jednoznačný. Situace veřejných 
rozpočtů se nadále zhoršuje a lze předpokládat dopady na omezování výdajů 
ve veřejném sektoru. Rizika jsou zároveň spojena s dlouhodobě malým podílem 
institucionálního financování na rozpočtu ústavu. Díky potřebě překonávat krize a jejich 
společenské dopady ovšem zároveň vznikají tlaky k posílení vědeckého výzkumu a 
poptávka po jejich výsledcích. Ta je spojena jednak s redefinicí priorit a cílů z hlediska 
zaměření a témat vědeckého výzkumu a za druhé se změnami ve způsobu cílení 
a nastavení dotačních programů. Metodika hodnocení vědy se opírá o dva rozdílné 
postupy v rámci AV ČR a celostátního hodnocení dle Metodika 17+. V roce 2021 SOÚ AV 
ČR prošel komplezním hodnocením ústavů AV ČR s velmi dobrými výsledky. V sociálních 
vědách se ovšem nastavení kvantitativních ukazatelů hodnocení vědy výkonu 
dlouhodobě potýká s řadou inkonzistencí s nezamýšlenými důsledky. V současné době 
přitom probíhá diskuse a lze očekávat změny v postupech hodnocení např. vzhledem 
k zohlednění transferu znalostí a vnímání role bibliometrie. 
 
Výše zmíněná situace se formovala postupně už v uplynulých letech s tím, že SOÚ AV ČR 
tak již ověřil svou akceschopnost a flexibilitu. Systematicky rozvíjená výzkumná 
zaměření se ukazují jako vysoce konkurenceschopná vzhledem k aktuálním 
společenským prioritám. To má dopad na růst rozpočtu, zvětšování rozsahu výzkumné 
činnosti a jejího personálního zabezpečení. Zároveň se ale zvyšuje podíl cílené podpory 
na úkor institucionálních prostředků, jejichž výše stagnuje. To má potenciálně negativní 
vliv na ekonomickou stabilitu a zejména na zajištění kontinuity výzkumných zaměření a 
možnosti systematického rozvoje expertízy. Získané velké projekty v krátkodobém 
výhledu výrazně posilují rozvoj, ale pro zachování rozvoje ve střednědobvém výhledu je 
bude potřeba po jejich skončení adekvátně nahradit. Překvapením je malá flexibilita 
způsobu administrace těchto projektů, která podrývá snahu reagovat na nové výzvy 
vyplývající ze současného turbulentního vývoje ve společnosti. 



119 
 

 
Ve střednědobém a dlouhodobém výhledu tedy předpokládáme pokračování rozvoje, 
i když zároveň vnímáme potenciální rizika způsobená vnějšími faktory. Vývoj tak bude 
nadále podmíněn schopností reagovat na měnící se vnější podmínky a podmínkou 
úspěchu je schopnost nahrazovat končící rozsáhlé aktivity novými projekty. Zároveň 
další rozvoj zakotvíme v jasně vymezené vědecké koncepci a budeme směřovat 
k udržování a rozvoji vědecky založené expertízy. V tomto kontextu nadále považujeme 
za důležité následující cíle: (1) zachování zaměření ústavu, který je primárně 
pracovištěm základního výzkumu a orientuje se na výzkum sociálních procesů 
v současné české společnosti v širším mezinárodním kontextu, přičemž kombinuje jak 
cíle vědecké excelence, tak cíle dosahování poznání přínosného pro rozvoj české 
společnosti, (2) orientace na kvalitu vědeckých výsledků z hlediska společenského 
přínosu a ohlasu, nikoliv pouze podle množství nebo typu výstupů, (3) mezinárodní 
spolupráce a prohlubování zapojení do mezinárodního výzkumu jako opora pro 
dosahování vědecké kvality a mezinárodní konkurenceschopnosti i jako významný zdroj 
pro financování výzkumu, (4) systematické budování báze odborných znalostí a rozvoj 
tematických zaměření založených na rozvoji lidských zdrojů, (5) systematický přístup 
a flexibilita při rozvoji organizační struktury a rozhodovacích procesů, (6) posílení 
projektové podpory, (7) hledání rovnováhy mezi základním výzkumem a dalšími 
aktivitami při zachování funkcí konstitutivních pro obor, (8) multidisciplinární 
spolupráce, (9) využití potenciálu spolupráce na doktorských studijních programech VŠ, 
(10) orientace na metodologicky robustní analyticky zaměřený výzkum, (11) zajištění 
provozu a rozvoj významných výzkumných infrastruktur a další cíle.  
 
Napříč těmito cíli vnímáme rostoucí potřebu zaměřit se na transfer znalostí a prokázání 
přínosu výsledků výzkumu. V tomto kontextu ale nevymezujeme striktní hranice mezi 
základním a aplikovaným výzkumem, protože vnímáme nezbytnost jejich souladu a 
návaznosti v tom, že kvalita výzkumu a relevance zjištění jsou ověřovány v silně 
kompetitivním prostředí mezinárodní vědecké komunity, ale zároveň směřují 
k transferu znalostí a uplatnění s dopady na společenský rozvoj v ČR. 
 

6.1	Zajištění	zdrojů	pro	výzkum	
 
SOÚ AV ČR dlouhodobě usiluje o rozvoj oboru a jednotlivých výzkumných témat i díky 
externím zdrojům financování. Míra institucionálního financování pro daný sledovaný 
rok oproti projektové činnosti a dalším aktivitám a výnosům v rámci hlavní činnosti se 
dlouhodobě drží po hranicí 50 %. Výjimkou byl rok 2009, který byl velmi přelomový 
z hlediska financování VaVaI v následujících letech, kdy došlo k významnému propadu 
výše poskytované institucionální dotace. Až v roce 2016 převýšila finanční podpora 
z institucionálních zdrojů výši podpory z roku 2009 a v průběhu let 2016–2021 se 
postupně dotace na dlouhodobý koncepční rozvoj navyšovala a v letech 2016–2020 
současně došlo k navýšení objemu dotace na činnost, tj. finanční prostředky na úspěšně 



120 
 

získané aktivity v rámci interních dotačních výzev AV ČR. Podrobněji viz kapitola 3.2. 
V roce 2022 došlo k navýšení institucionálních zdrojů s vazbou na výsledek hodnocení 
výsledků činnosti  SOÚ AV ČR v letech 2015–2019 v rámci AV ČR i s vazbou na 
hodnocení dle metodiky17+, dále na pokrytí zvýšených nákladů na energie. Současně 
SOÚ AV ČR úspěšně aplikoval v rámci projektové činnosti, viz kapitola 3.4. 
  
Vzhledem ke schválenému střednědobému výhledu zřizovatele AV ČR je očekáváno 
zachování/stagnace výše institucionální dotace na dlouhodobý koncepční rozvoj, 
z projektové činnosti s ohledem na sjednané finanční zdroje a současné projektové 
výzvy je v letech 2023–2025 naopak je očekáváno navýšení zdrojů. Rozpočet SOÚ AV ČR 
i nadále ovlivňují dopady rusko-ukrajinské krize, jež mají celosvětový dopad nejen na 
ekonomickou a politickou situaci. 
 

Graf	6.1	–	Struktura	financování	v	letech	2007–2022,	v	tis.	Kč  

	

Zdroj:	SOÚ	AV	ČR	
	

6.2	Projektová	činnost	
 
Stejně jako v minulých letech bude i v budoucnosti fungování SOÚ AV ČR závislé na 
schopnosti jeho pracovníků získávat grantovou podporu pro své výzkumné projekty. 
Pracovníci a pracovnice SOÚ AV ČR dlouhodobě úspěšně aplikují ve výzvách v rámci 
finančních podpor zřizovatele AV ČR, poskytovatelů výzkumných programů v ČR i 
EU/EHP.  
  



121 
 

V rámci projektové činnosti jsou stále patrné i dopady pandemie COVD-19, a to 
především s dopadem na harmonogram řešených projektů, neboť především terénní 
sběry kvalitativních i kvantitativních dat musely být v době lockdownů či mimořádných 
opatření Ministerstva zdravotnictví odloženy včetně finanční podpory dle podmínek 
jednotlivých poskytovatelů a převedeny do následujícího období. Tato skutečnost má 
vedle personálně finančního řízení instituce dopad především na interpretaci časových 
řad v rámci projektové činnosti (doba řešení projektů, počet projektů, výše poskytnuté 
dotace atp.). 

6.3	Mezinárodní	spolupráce	
 
SOÚ AV ČR je dobře integrován do mezinárodního vědeckého prostoru, je zde aktivní a 
konkurenceschopný. SOÚ AV ČR je úspěšný v mezinárodních soutěžích, zvládá 
koordinovat velké mezinárodní projekty v programech Evropské komise a organizovat 
velké mezinárodní akce. Řada aktivit má výrazný dopad na život mezinárodní vědecké 
komunity a tomu odpovídající mezinárodní ohlas. SOÚ AV ČR je také významným 
iniciátorem a zprostředkovatelem spolupráce mezi institucemi sociálního výzkumu v ČR 
a v zahraničí obecně (vědecké projekty, organizace života komunity, formulace politik 
a jejich prosazování). 
  
V roce 2022 se úspěšně rozvíjely mezinárodní aktivity SOÚ AV ČR v rámci společných 
mezinárodních či bilaterálních projektů a dalších vědeckých aktivit. V této činnosti je 
třeba i nadále pokračovat. Důležité je podporovat organizační aktivity pracovníků 
v mezinárodních vědeckých asociacích jako ESA, IPSA, ISA, ECPR, a to i s ohledem na 
končící omezení spojená s pandemií a obnovený rozvoj mezinárodních aktivit. 
Významným počinem mezinárodní spolupráce bude také koordinace nového projektu 
GENDERACTIONplus – Gender Equality Network to Develop ERA Communities 
To coordinate Inclusive and sustainable policy (HORIZON-WIDERA-2021), jehož 
mezinárodní koordinátorkou je Mgr. Marcela Linková, Ph.D. V rámci rozšíření 
mezinárodní spolupráce SOÚ AV ČR bude v roce 2023 pokračovat práce Mezinárodního 
poradního sboru, poradního orgánu ředitele. Ústav chce být i v budoucnu atraktivním 
pracovištěm, připraveným přijímat zahraniční studenty, doktorandy i výzkumníky na 
studijní pobyty a odborné práce. SOÚ AV ČR bude i nadále zajišťovat účast ČR 
v mezinárodním programu sociálního výzkumu ISSP, který je nejrozsáhlejším 
kontinuálním mezinárodním programem postojových šetření na světě, a v několika 
dalších mezinárodních výzkumných programech. SOÚ AV ČR bude nadále zajišťovat také 
účast ČR ve dvou z prioritních výzkumných infrastruktur Evropského výzkumného 
prostoru, a to v ESS ERIC (European Social Survey) a CESSDA ERIV (Consortium of 
European Social Science Data Archives). 



122 
 

7.	AKTIVITY	V	OBLASTI	OCHRANY	ŽIVOTNÍHO	PROSTŘEDÍ	
A	V	OBLASTI	PRACOVNĚPRÁVNÍCH	VZTAHŮ	
 

7.1	Aktivity	v	oblasti	ochrany	životního	prostředí	
 

a. Aktivity	v	oblasti	poskytování	informací	z	výzkumů	veřejného	mínění	
	
Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., (SOÚ AV ČR) vzhledem ke svému účelu veřejné 
výzkumné instituce zaměřené na oblast sociálního výzkumu nerealizuje přímou činnost 
v oblasti ochrany životního prostředí. Vyvíjí ovšem aktivity, které s touto oblastí 
souvisejí, a to zejména realizaci výzkumů veřejného mínění ve vztahu k životnímu 
prostředí a k jeho ochraně. Bezplatné poskytování výsledků těchto výzkumů 
zainteresovaným aktérům je pravidelně využíváno médii, státní správou i ekologickými 
organizacemi. Základní výsledky publikované formou tiskových zpráv jsou volně 
dostupné na stránkách Centra pro výzkum veřejného mínění (cvvm.soc.cas.cz). CVVM 
SOÚ AV ČR v rámci kontinuálního projektu Naše	společnost sleduje dlouhodobý vývoj a 
proměnu postojů české veřejnosti v čase.  
 
V roce 2022 se CVVM tématům životnímu prostředí a jeho ochraně věnovalo především 
ve výzkumu realizovaném v období září až listopad 2022, kdy byly do dotazníků 
zahrnuty otázky na toto téma a sledovány byly zejména následující oblasti: 
 hodnocení stavu životního prostředí v ČR i v místě bydliště respondentů, 
 hodnocení činnosti různých institucí (např. obecních úřadů, Ministerstva životního 

prostředí, Evropské unie apod.) v oblasti ochrany životního prostředí,  
 ochota občanů dělat něco pro ochranu životního prostředí,  
 hodnocení situace ohledně aktivit ovlivňujících životní prostředí, kde dotázaní 

vyjadřovali své postoje například k dopadům zemědělské činnosti na životní prostředí, 
dopadům těžby dřeva na životní prostředí, dostatečnosti opatření proti suchu, postihu 
těch, kteří poškozují životní prostředí, a podobně, 

 postoje veřejnosti ke změně klimatu.  
 

Zjištěná data byla publikována ve dvou tiskových zprávách (Hodnocení ochrany a stavu 
životního prostředí a Postoje české veřejnosti ke změně klimatu na Zemi). 
	

b. Participace	v	oblasti	ochrany	životního	prostředí	
	
SOÚ AV ČR se v roce 2022 podílel na pěti programech Strategie AV21, u kterých 
výzkumné týmy realizovaly aktivity s pozitivním dopadem na životní prostředí. 
Programy se zaměřovaly nejen na samotnou vědeckou a publikační činnost, ale jejich 
řešitelské týmy se věnovaly také navazujícím popularizačním a edukačním aktivitám. 



123 
 

 
V rámci Strategie AV21 „Potraviny	pro	budoucnost“	je v SOÚ AV ČR řešeno výzkumné 
téma „Plýtvání potravinami jako globální i lokální problém“. V roce 2022 se podařilo 
zrealizovat samostatné dotazníkové šetření reprezentativní pro populaci České 
republiky starší 15 let, připravené dle mezinárodních standardů pro sociologická 
šetření. K zajištění vysoké kvality získaných dat byla použita metoda osobního 
rozhovoru školeného tazatele s respondentem, neboť nezanedbatelnou část českých 
občanů nelze jinou metodou (např. online) dotázat. Toto šetření přineslo rozsáhlé 
poznatky z oblasti postojů české veřejnosti nejen k problematice plýtvání potravinami, 
ale i k souvisejícím tématům. V roce 2022 bylo do výzkumu zařazeno témata plýtvání 
potravinami, postoje k potravinovému odpadu, způsoby stravování, nakupování 
a chování českých občanů vzhledem k životnímu prostředí, vyhazování vzhledově 
nedokonalé zeleniny a ovoce jako jedna z forem plýtvání potravinami, označování 
potravin a povědomí české veřejnosti o potravinových bankách. Výsledky výzkumu jsou 
veřejnosti volně dostupné ve formě šesti tiskových zpráv publikovaných na webových 
stránkách CVVM. 
 
Výsledky aktivit CVVM realizovaných v rámci této strategie byly dále prezentovány na 
konferenci „Food, Wasted Food and Future“, pořádané Provozně ekonomickou fakultou 
Mendelovy univerzity v Brně,  nebo na webináři „Ecological consumption and 
production“, pořádaném SOÚ AV ČR.  
 
SOÚ AV ČR také uspořádal konferenci „Potravinový odpad: monitoring, prevence a 
příklady dobré praxe“, které se zúčastnili například zástupci Ministerstva zemědělství, 
Svazu cestovního ruchu, Potravinářské komory, Asociace soukromého zemědělství ČR, 
České federace potravinových bank, odborníci z Etnologického ústav AV ČR, Mendelovy 
univerzity, zástupci soukromých firem (Tesco, Rohlík.cz) i neziskového sektoru (např. 
Kokoza, Skutečně zdravá škola). 
 
Popularizační aktivity spočívaly v publikaci článku v časopise Odpadové fórum a ve 
spolupráci na článcích v Týdeníku HROT a časopise Akademie věd A/ Věda a výzkum a 
odborné spolupráci na videu pro YouTube kanál Akademie věd Zvěd. 
 
V rámci výzkumného programu Akademie věd ČR Strategie AV21 „Záchrana	a	obnova	
krajiny“ začala v roce 2022 sociologická studie „Vývoj postojů k půdě a k ostatním 
environmentálním statkům v době klimatické změny a pandemie koronaviru“	PhDr. Jany 
Stachové, Ph.D., a PhDr. Daniela Čermáka, Ph.D., ve spolupráci s vědeckými pracovníky 
COŽP UK, BÚ AV ČR a BC AV ČR. Cílem celého programu je pochopit environmentální 
souvztažnosti antropogenního působení člověka na krajinu a najít způsoby užívání 
krajiny, které budou dlouhodobě udržitelné a zároveň rozvíjet postupy, jak poškozenou 
krajinu obnovit. 
 



124 
 

Cílem samotné studie je reflexe společenských postojů k lesní a zemědělské půdě. 
Vzhledem k dopadům klimatické změny na českou krajinu je klíčová pro vytváření 
nástrojů ke zlepšení kvality půdy tak, aby byly i společensky přijímané a srozumitelné. 
Deskripce a analýza postojů ke krajině, stromům a půdě je důležitou součástí výzkumu 
environmentálních postojů, a to zejména v souvislosti s environmentálními hodnotami a 
jednáním. Vztah společnosti k přírodě, krajině či obecně k životnímu prostředí je 
klíčovou součástí environmentálního sociologického výzkumu. Výsledky výzkumu jsou 
relevantní i v rámci mezinárodního výzkumu environmentálních postojů a chování, 
zejména v možnostech porovnání se společnostmi s odlišným historickým vývojem, co 
se vztahu společnosti ke krajině týče.  
 
Spolupráce s Centrem pro otázky životního prostředí na straně jedné a s Botanickým 
ústavem a Biologickým centrem na straně druhé přispěla k efektivní formulaci 
sociologického výzkumného nástroje, neboť se na něm podíleli nejen sociologové z CŽP 
a SOÚ AV ČR, ale i vědci z přírodovědných oborů, jejichž erudice zajistila přesné zacílení 
výzkumu na palčivé otázky krajiny a půdy a uchopení problematiky v celé její šíři. 
 
Klíčovým výstupem studie je datový soubor z dotazníkového šetření postojů k půdě, 
který je v současné době analyzován: Braun‐Kohlová	M.,	Urban	J.,	Stachová	J.,	Čermák	D.	
2022.	Postoje	k	půdě	[datový	soubor].	Praha:	Sociologický	ústav	AV	ČR	[producent].	Český	
sociálněvědní	datový	archiv	SOÚ	AV	ČR	[distributor].		
 
V roce 2022 pokračovala publikační aktivita založená na datech sebraných v rámci 
programu v roce 2021, výstupem pak byly publikace o krajině a stromech:  
 J.	 Stachová,	 D.	 Čermák.	 Stromy:	 postoje	 a	 vizuální	 preference.	 Sborník	 z	konference	
Venkovská	 krajina	 2022.	 Pp.	 91–97	 in	Machar	 I.	 (ed.)	 Stromy	 ve	 venkovské	 krajině:	
sborník	z	konference,	Olomouc,	Univerzita	Palckého	v	Olomouci,	ISBN	978‐80‐244‐6200‐
4	

 J.	Stachová,	D.	Čermák.	Perception	of	trees	in	society:	the	connection	between	attitudes	
and	 visual	 preferences.	 Zasláno	 do	 Landscape	 Research,	 nepřijato,	 bude	 zasláno	 do	
Rural	Landscapes	Journal.	

	
Na FSS MU proběhla vyžádaná přednáška Jany Stachové založená na výstupech 
 z programů Rozmanitost života a zdraví ekosystémů a Záchrana a obnova krajiny: 
Stachová,	 J.	 2022.	 „Společenská	 percepce	 lesů	 a	 stromů	 v	době	 klimatické	 krize.“	 Blok	
expertů	KES	FSS	MUNI.	1.	11.	2022.	
	
V rámci popularizace výzkumu vyšel na základně rozhovoru s Janou Stachovou a dalšími 
vědci článek Leony	Matuškové	Lesy	jako	lidské	dílo	v	časopise	A	Věda	a	výzkum	02/2002,	
věnovaný tématu lesů a odborníkům Akademie věd, kteří se tomuto tématu napříč obory 
věnují. Tento článek byl pak následně sdílen dalšími institucemi nezávislými na AV ČR. 
 



125 
 

Studiem sociálních aspektů energetiky se zabývala Mgr. Marta Kolářová, Ph.D., s Mgr. 
Martinem Ďurďovičem, Ph.D., který od roku 2022 vede výzkumné téma „Udržitelná 
energetika a společnost“ ve výzkumném programu Strategie AV21 „Udržitelná	
energetika“. Marta Kolářová byla v roce 2022 členkou Komise pro energetiku AV ČR a 
výsledky výzkumu k udržitelnosti a energetice průběžně začleňuje do přednášek na 
katedře sociální práce na Evangelické teologické fakultě UK. Martin Ďurďovič byl v roce 
2022 členem Komise pro energetiku AV ČR, členem Steering Committee v mezinárodní 
platformě SHARE – Social Sciences and Humanities in Ionizing Radiation Research 
(www.ssh-share.eu) a členem Rady Správy úložišť radioaktivních odpadů, kde se mimo 
jiné diskutují důležité otázky související s umístěním hlubinného úložiště jaderného 
odpadu v ČR. V rámci výzkumného tématu „Udržitelná energetika a společnost“ byly 
v roce 2022 realizovány tyto výzkumné aktivity:  
 Dotazníkové šetření zaměřené na Zelenou dohodu pro Evropu, obnovitelné zdroje a 

jadernou energetiku. Výsledky jsou postupně prezentovány ve formě analytických 
tiskových zpráv v češtině a v angličtině na stránkách CVVM SOÚ AV ČR 
(www.cvvm.soc.cas.cz). 

 Kvalitativní analýza mediální debaty o Zelené dohodě pro Evropu. Výsledky Marta 
Kolářová publikovala formou výzkumné zprávy. 

V souvislosti se studiem sociálních aspektů energetiky Martin Ďurďovič v červnu 2022 
dokončil desetiměsíční fellowship (Fulbright-Masarykovo stipendium) na Stanford 
University v USA, kde se zabýval umísťováním hlubinných úložišť jaderného paliva a 
také je od října 2022 zapojen do tříletého evropského projektu „ECOSENS – Economic 
and Social Considerations for the Future of Nuclear Energy in Society“, který je 
financovaný Evropskou komisí v programu Horizon-Euroatom. Martin Ďurďovič v roce 
2022 pronesl Keynote přednášku s názvem Emergent	consequences	of	narrating	futures	
in	structural	 transformations:	 The	example	 of	 energy	 transitions na mezinárodní 
konferenci Midterm Conference of ESA RN36 “Sociological Knowledge and Social 
Transformations in Global Crises” a vydal tyto odborné publikace k energetickým 
tématům: 

 Durdovic, Martin. 2022. Emergent consequences of narrating futures in energy 
transitions. Futures 138.  

 Durdovic, Martin. 2022. A Morphogenetic approach to social aspects of energy: the 
case of coal. Pp. 37–55 in Iwińska, Katarzyna & Bukowska, Xymena (eds.). Gender	
and	Energy	Transition. Cham: Springer.  

 Ďurďovič, Martin. 2022. Malé modulární reaktory pohledem veřejného mínění. Pp. 
34–39 in Ďurďovič, Martin, Entler, Slavomír, Horáček, Jan, Málek, Jiří, Syblík, Jan, 
Wagner, Vladimír. Malé	modulární	reaktory. Praha: Středisko společných činností 
AV ČR. 
 

Výzkumná aktivita „Politický konzumerismus a soběstačnost v oblasti ekologické 
udržitelnosti a zdraví“	PhDr. Marty Kolářové, Ph.D., se v rámci výzkumného programu 
Akademie věd ČR Strategie AV21 „Globální	konflikty	a	lokální	souvislosti“ zaměřuje 



126 
 

na kvalitativní výzkum udržitelného životního stylu a udržitelné spotřeby v globálních a 
lokálních souvislostech a zkoumá také sociální hnutí, která udržitelnost a soběstačnost 
v životním stylu propagují a podporují. 
 
O výzkumu Marty Kolářové vyšel článek v časopise A/Věda a výzkum, magazín AV ČR 
3/2022. „Bio & Eko & DIY: Jak žít jinak“ (s. 60–63). Výsledky výzkumu autorka také 
prezentovala v médiích, například v rozhovoru pro Českou televizi „Češi a udržitelný styl 
života“ (3. 1. 2022, ČT24), v rozhovoru pro Český rozhlas o „bionýrech“ a soběstačnosti 
(30. 1. 2022), ve vystoupení ve Fokusu Václava Moravce, Česká televize, 28. 6. 2022, „Jak 
nakrmit národ“. Výzkumné téma prezentovala také v rozhovoru pro NKC – gender 
a věda na téma Udržitelnost (Ženy ve vědě, 8. 2. 2022). 
 
Výstupy publikovala i populárně vědeckou formou ve spolupráci s neziskovým 
sektorem, konkrétně spolkem Permakultura CS v knížce „Péče o lidi a udržitelná 
společenství“ (edice Klíč	k	soběstačnosti,	2022). Publikace se věnuje sociálním aspektům 
permakultury, udržitelného hospodaření a zahrádkaření. Autorka zde publikovala čtyři 
popularizační texty založené na jejím výzkumu sociálních hnutí a udržitelného způsobu 
života: Sociální permakultura a přírodní spiritualita v podání Starhawk, Permakultura a 
cesta z města, Permakultura, soběstačnost a komunita: hnutí Transition ve světě a u nás, 
Ženský a mužský prvek v ekosystému permakulturního hnutí (s Evou Hauserovou). 
Marta Kolářová je členkou Komise pro životní prostředí Akademie věd ČR, kde 
spolupracuje s dalšími zástupci ústavů Akademie věd a přináší sociologický pohled na 
problematiku životního prostředí. 
 
V roce 2022 přednášela pro studenty na University of New York in Prague a dále na 
semináři pro veřejnost v CEFRES („Gender and Eco-domesticity: Czech Sustainable 
Values, Norms and Practices in 2010s“, 25. 11. 2022). 
 
V rámci výzkumného projektu DG18P02OVV016 „Vývoj centralizovaného rozhraní pro 
vytěžování velkých dat z webových archivů“ (2018–2022) M. Kolářová publikovala 
článek s tématem životního prostředí: D. Čermák, J. Stachová, M. Pilnáček, 2022. 
Percepce souvislostí covid-19 a klimatické změny v české blogosféře. Sociologický	
časopis/Czech	sociological	Review.  
 
V rámci Strategie AV21 „Voda	pro	život“ pořádal v roce 2022 SOÚ AV ČR ve spolupráci 
s Ústavem státu a práva AV ČR, v. v. i., odborný seminář „Až naprší a uschne“ 
(vodaav21.cz/2022/12/12/probehl-odborny-seminar-az-naprsi-a-uschne/). Tématem 
akce bylo využívání šedé a dešťové vody s důrazem na hospodárné nakládání s vodou 
z hlediska architektury, vodního a stavebního práva i zkušeností individuálních 
domácností. Slavomíra Ferenčuhová se ve svém příspěvku „Motivace pro šetření 
dešťovou vodou v domácnostech: příběhy každodennosti“ zaměřila na různorodé vlivy, 
které rozhodují o šetření se zdroji v domácnostech. 



127 
 

Tématem environmentální udržitelnosti se zabývá také projekt „Možnosti	 a	 limity	
sociálně	 a	 environmentálně	 udržitelného	 participativního	 bydlení“, podpořený 
Technologickou agenturou ČR v rámci programu Prostředí pro život, kde je SOÚ AV ČR 
jedním z řešitelů projektu (hlavním řešitelem je Fakulta sociálních studií Masarykovy 
Univerzity). Mgr. Tomáš Hoření Samec, Ph.D., a Mgr. Petr Kubala, Ph.D., se podíleli na 
přípravě podkladů pro spuštění webu projektu (participativnibydleni.cz), na designu a 
realizaci výzkumných workshopů v partnerských městech a na designu a diseminaci 
dotazníkového šetření zaměřené na preference a postoje ve vztahu k (participativnímu) 
bydlení (participativnibydleni.cz/zapojte-se-dotaznik/). V průběhu roku se podíleli na 
přípravě odborné stati „Participativní	 bydlení:	 nová	 konceptualizace	 demokratických	
forem	 bydlení	 v	 České	 republice“	 do monotematického čísla Sociologického	 časopisu	 /	
Czech	 Sociological	 Review, která bude publikována v roce 2023. V průběhu roku 
prezentovali konceptualizaci participativního bydlení na několika odborných fórech, 
včetně letní školy/workshopu v rámci výstavy IBA Wien, na konferenci o dostupném 
družstevním bydlení v CAMPu, na konferenci evropské sítě European Network for 
Housing Research v Barceloně, na Urbánní konferenci na Fakultě sociálních studií MUNI, 
na semináři v rámci SOÚ AV ČR a na dalších akcích. Kromě toho realizovali mediální 
výstupy a popularizaci zjištění a konceptualizace: 
 Tomáš Hoření Samec: rozhovor pro ČT24, pořad 20:00, 90' 
 Tomáš Hoření Samec, Petr Kubala: „Bydlení za všechny peníze“, Aktuálně.cz – Speciál 

o bydlení (rozhovory, komentáře) magazin.aktualne.cz/bydleni-za-vsechny-
prachy/r~b9e2f570422c11ecbc3f0cc47ab5f122/ 

 Tomáš Hoření Samec: komentář Co s nedostupným bydlením?, Katolický týdeník – 
tištěné (6. 7. 2022), rubrika Perspektivy – názor 

 Petr Kubala: panelová debata (25. 10. 2022), Jihlavská bytová revoluce – Ji-hlava 
(www.ji-hlava.cz/akce/jihlavska-bytova-revoluce)  

 
V roce 2022 pokračovalo řešení projektu „Centrum	 socio‐ekonomického	 výzkumu	
dopadů	 environmentálních	 politik	 (SEEPIA)“ (seepia.cz),	 na kterém SOÚ AV ČR 
participuje a jehož řešitelkou je Mgr. et Mgr. Paulína Tabery. Cílem projektu je vytvořit 
interdisciplinární výzkumné centrum, které zajistí dlouhodobou odbornou kapacitu pro 
socioekonomický výzkum v oblasti životního prostředí. V roce 2022 byla v rámci 
příslušného WP projednávána témata, na která se má výzkum veřejného mínění zaměřit 
a v konzultacích s partnery byl připravován dotazník. 
 
Výzkumný projekt CESCAME	(Centrum	pro	studium	sociální	změny	a	materiálního	
prostředí)	se zaměřuje na města jako místa, v nichž vznikají inovace znalostí a jednání. 
Soustřeďuje se na strategie zaměřené na zvládání každodenních činností týkajících se 
materiálního prostředí, jako jsou produkce a spotřeba potravin, bydlení a zajišťování 
energie. V rámci projektu byly v roce 2022 realizovány tyto výzkumné aktivity: 
 Petr Jehlička byl součástí kolektivu, který připravil článek zdůrazňující důležitost 

východoevropských neformálních potravinových ekonomik pro skutečně udržitelný 
potravinový systém: McGreevy, S. R., Rupprecht, C. D. D., Niles, D., Wiek, A., Carolan, 



128 
 

M., Kallis, G., Kantamaturapoj, K., Mangnus, A., Jehlička, P., Taherzadeh, O., Sahakian, 
M., Chabay, I., Colby, A., Vivero-Pol, J.-L., Chaudhuri, R., Spiegelberg, M., Kobayashi, M., 
Balázs, B., Tsuchiya, K., Nicholls, C., Tanaka, K., Vervoort, J., Akitsu, M., Mallee, H., Ota, 
K., Shinkai, R., Khadse, A., Tamura, N., Abe, K., Altieri, M., Sato, Y.-I., Tachikawa, M., 
2022. Sustainable agrifood systems for a post-growth world. Nature Sustainability.  

 Na konferenci 2022 RSA Central and Eastern Europe (CEE) Conference Bridging Old 
and New Divides: Global Dynamics & Regional Transformations v Lipsku uspořádali S. 
Ferenčuhová, A. Decker, P. Jehlička a T. Lokšová speciální sekci s názvem „Innovative 
Practices at the Intersection of Urban Formality and Informality: The Case of Central 
European Cities and ‘Inconspicuous Innovations’“. 

 P. Jehlička, T. Kostelecký, S. Ferenčuhová, T. Lokšová, A. Decker se v roce 2022 se svými 
příspěvky na témata udržitelnosti, inovací a potravinových systémů zúčastnili také 
konferencí v Almere, Haagu, Oslu a Budapešti (cescame.soc.cas.cz/cs/vyzkumne-
vystupy). 

 
 
 
 
 



129 
 

	
	
	
	
	
	

PŘÍLOHY	
 
 
 
 
 



130 
 



131 
 

	

	

	

PŘÍLOHA	1		

Zřizovací	listina	Sociologického	ústavu	AV	ČR,	v.	v.	i.	
(česky/anglicky)	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



132 
 

	
	

	
	
	
	



133 
 

	
	

	



134 
 



135 
 



136 
 

	
	
	
	



137 
 

	
	
	
	
	

PŘÍLOHA	2		
	
Přehled	publikační	činnosti		
Sociologického	ústavu	AV	ČR,	v.	v.	i.,	za	rok	2022	



138 
 

Recenzovaný	odborný	článek	–	Jimp	‐	RIV	–	39	(řazeno	dle	IF)	

	
0557722 - SOÚ 2023 RIV PT eng J - Článek v odborném periodiku 
Hašková, Hana	‐	Maříková, Hana	‐	Sloboda, Zdeněk	‐	Pospíšilová, Kristýna 
Childlessness and Barriers to Gay Parenthood in Czechia.  
Social	Inclusion. Roč. 10, č. 3 (2022), s. 124-137. E-ISSN 2183-2803 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA18-07456S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: barriers to gay parenthood * childlessness * Czechia * gay men * parenting 
desires and intentions * editorial 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 1.543, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.cogitatiopress.com/socialinclusion/article/view/5246 
DOI: 10.17645/si.v10i3.5246  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331645 

0560362 - SOÚ 2023 RIV DE eng J - Článek v odborném periodiku 
McGreevy,	S.	‐	Rupprecht,	Ch.	‐	Niles,	D.	‐	Wiek,	A.	‐	Carolan,	M.	‐	Kallis,	G.	‐	
Kantamaturapoj,	K.	‐	Mangnus,	A.	‐	Jehlička, Petr	‐	Taherzadeh,	O.	‐	Sahakian,	M.	‐	Chabay,	I.	
‐	Colby,	A.	‐	Vivero‐Pol,	J.	‐	Chaudhuri,	R.	‐	Spiegelberg,	M.	‐	Kobayashi,	M.	‐	Balázs,	B.	‐	
Tsuchiya,	K.	‐	Nicholls,	C.	‐	Tanaka,	K.	‐	Vervoort,	J.	‐	Akitsu,	M.	‐	Mallee,	H.	‐	Ota,	K.	‐	
Shinkai,	R.	‐	Khadse,	A.	‐	Tamura,	N.	‐	Abe,	K.	‐	Altieri,	M.	‐	Sato,	Y.	‐	Tachikawa,	M. 
Sustainable agrifood systems for a post-growth world.  
Nature	Sustainability. Roč. 5, December (2022), s. 1011-1017. ISSN 2398-9629. E-ISSN 2398-
9629 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) LQ300282103 
Program:	Prémie Lumina quaeruntur 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: agroecology * sufficiency * regeneration * distribution * commons * care 
Obor	OECD: Environmental sciences (social aspects) 
Impakt	faktor: 27.157, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.nature.com/articles/s41893-022-00933-5 
DOI: 10.1038/s41893-022-00933-5  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0333296  
 
0557857 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
van	Dülmen,	C.	‐	Šimon, Martin	‐	Klärner,	A. 
Transport Poverty Meets Car Dependency: A GPS Tracking Study of Socially Disadvantaged 
Groups in European Rural Peripheries.  
Journal	of	Transport	Geography. Roč. 101, May (2022), č. článku 103351. ISSN 0966-6923. E-ISSN 
1873-1236 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GC18-05704J 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Social disadvantage * Social exclusion * Rural areas * Activity spaces * GPS 
tracking 
Obor	OECD: Applied Economics, Econometrics 
Impakt	faktor: 5.899, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0966692322000746?via%3Dihub#! 
DOI: 10.1016/j.jtrangeo.2022.103351  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331697  



139 
 

0558097 - ÚGN 2023 RIV CH eng J - Článek v odborném periodiku 
Millard,	J.	‐	Sturla,	A.	‐	Smutná,	Z.	‐	Duží, Barbora	‐	Janssen,	M.	‐	Vávra, Jan 
European food systems in a regional perspective: A comparative study of the effect of COVID-19 
on households and city-region food systems.  
Frontiers	in	Sustainable	Food	Systems. Roč. 6, April 2022 (2022), č. článku 844170. E-ISSN 2571-
581X 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/19 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68145535 ; RVO:68378025 
Klíčová	slova: regional analysis * COVID-19 * food behavior changes * crisis resilience * city-
region food systems * income loss 
Obor	OECD: Cultural and economic geography; Sociology (SOU-Z) 
Impakt	faktor: 5.005, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fsufs.2022.844170/full 
DOI: 10.3389/fsufs.2022.844170  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331898 					 
 
0558486 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Křížková,	I.	‐	Šimon, Martin 
Measuring residential segregation of non-European migrants using the individualised 
neighbourhood method: How does Czechia fit to the European landscape?  
Applied	Geography. Roč. 144, July (2022), č. článku 102730. ISSN 0143-6228. E-ISSN 1873-7730 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-03211S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Residential segregation * Immigration * Non-European * Post-socialism * Eastern 
Europe * Individualised scalable neighbourhoods 
Obor	OECD: Cultural and economic geography 
Impakt	faktor: 4.732, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0143622822001011?via%3Dihub 
DOI: 10.1016/j.apgeog.2022.102730  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0332131   						 
 
0569404 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Kudrnáč,	A.	‐	Petrúšek, Ivan 
The Polls—Trends: Welfare Regimes and Support for Income Redistribution in Europe.  
Public	Opinion	Quarterly. Roč. 86, č. 4 (2022), s. 968-996. ISSN 0033-362X. E-ISSN 1537-5331 
Grant	CEP: GA MŠk LTT20011; GA MŠk LM2018139 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: redistribution support * welfare regimes * income inequality * Europe * 
meritocracy * egalitarianism 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 4.122, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://academic.oup.com/poq/article/86/4/968/7008682?login=true 
DOI: 10.1093/poq/nfac046  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340723 						 
 
0562075 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Teli,	M.	‐	McQueenie,	J.	‐	Cibin, Roberto	‐	Foth,	M. 
Intermediation in design as a practice of institutioning and commoning.  
Design	Studies. Roč. 82, September (2022), č. článku 101132. ISSN 0142-694X. E-ISSN 1872-
6909 



140 
 

Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: collaborative design * design practice * interdisciplinarity * intermediation * 
participatory design * codesign 
Obor	OECD: Information science (social aspects) 
Impakt	faktor: 3.853, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0142694X22000527?via%3Dihub#kwrds
0010 
DOI: 10.1016/j.destud.2022.101132  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334501 						 
 
0558669 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Ďurďovič, Martin 
Emergent consequences of narrating futures in energy transitions.  
Futures. Roč. 138, April (2022), č. článku 102930. ISSN 0016-3287. E-ISSN 1873-6378 
Grant	CEP: GA MV(CZ) VJ01010116 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: politics * science * power * risk * Morphogenetic approach * Narrative * 
Emergence * Energy transitions * Future 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 3.788, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0016328722000301?via%3Dihub 
DOI: 10.1016/j.futures.2022.102930  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0332703  
 
0556927 - SOÚ 2023 RIV US eng J - Článek v odborném periodiku 
Hamplová, Dana	‐	Klusáček, Jan	‐	Mráček, Tomáš 
Assessment of self-rated health: The relative importance of physiological, mental, and 
socioeconomic factors.  
PLoS	ONE. Roč. 17, č. 4 (2022), č. článku e0267115. ISSN 1932-6203. E-ISSN 1932-6203 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135; GA ČR(CZ) GA22-09220S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 ; RVO:67985823 
Klíčová	slova: subjective health * self-rated health * biomarkers * sociodemographic 
determinants 
Obor	OECD: Sociology; Physiology (including cytology) (FGU-C) 
Impakt	faktor: 3.752, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0267115 
DOI: 10.1371/journal.pone.0267115  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331039 				 
 
0559744 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Daněk,	P.	‐	Sovová,	L.	‐	Jehlička, Petr	‐	Vávra,	J.	‐	Lapka,	M. 
From coping strategy to hopeful everyday practice: Changing interpretations of food self-
provisioning.  
Sociologia	Ruralis. Roč. 62, č. 3 (2022), s. 651-671. ISSN 0038-0199. E-ISSN 1467-9523 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: alternative food networks * care * Central and Eastern Europe * discourse * 
epistemology * performativity * sustainable food system 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 3.567, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/soru.12395 



141 
 

DOI: 10.1111/soru.12395  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0332947    						 
 
0559078 - SOÚ 2023 RIV NL eng J - Článek v odborném periodiku 
Hamplová, Dana	‐	Bičáková, Alena 
Choosing a Major and a Partner: Field of Study and Union Formation Among College-Educated 
Women in Europe.  
European	Journal	of	Population‐Revue	Europeenne	de	Demographie. Roč. 38, č. 5 (2022), s. 861-
883. ISSN 0168-6577. E-ISSN 1572-9885 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-15303S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 ; RVO:67985998 
Klíčová	slova: Family * Union formation * Assortative mating * homogamy * Gender * Education 
Obor	OECD: Sociology; Applied Economics, Econometrics (NHU-N) 
Impakt	faktor: 3.276, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://link.springer.com/article/10.1007/s10680-022-09621-8#citeas 
DOI: 10.1007/s10680-022-09621-8  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0332497  
 
0565151 - SOÚ 2023 RIV PT eng J - Článek v odborném periodiku 
Heřmanová, Marie 
Politicisation of the Domestic: Populist Narratives About Covid-19 Among Influencers.  
Media	and	Communication. Roč. 10, č. 4 (2022), s. 180-190. ISSN 2183-2439. E-ISSN 2183-2439 
Grant	CEP: GA MŠk(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Covid-19 * Czech Republic * Instagram * political influencers * populism * social 
media influencers 
Obor	OECD: Antropology, ethnology 
Impakt	faktor: 3.043, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.cogitatiopress.com/mediaandcommunication/article/view/5736 
DOI: 10.17645/mac.v10i4.5736  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336658    						 
 
0553930 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Želinský, Tomáš	‐	Mysíková, Martina	‐	Garner,	T. 
Trends in Subjective Income Poverty Rates in the European Union.  
European	Journal	of	Development	Research. Roč. 34, č. 5 (2022), s. 2493-2516. ISSN 0957-8811. 
E-ISSN 1743-9728 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA18-07036S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Subjective poverty * Minimum income question * Intersection approach * EU-
SILC * European Union 
Obor	OECD: Applied Economics, Econometrics 
Impakt	faktor: 2.449, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://doi.org/10.1057/s41287-021-00457-2 
DOI: 10.1057/s41287-021-00457-2  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0328604    						 
 
0551619 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Dudová, Radka 
Cash for Care as Special Money: The Meaning and Uses of the Care Allowance in Close 
Relationships in the Czech Republic.  



142 
 

Feminist	Economics. Roč. 28, č. 2 (2022), s. 329-355. ISSN 1354-5701. E-ISSN 1466-4372 
Grant	CEP: GA ČR GA15-07898S 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) 462-16-113 
Program:	DAISIE 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Caregiving * welfare measures * family * unpaid work 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 2.821, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13545701.2021.1988126 
DOI: 10.1080/13545701.2021.1988126  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0326865 				 
 
0556836 - SOÚ 2023 RIV SE eng J - Článek v odborném periodiku 
Lux, Martin	‐	Sunega, Petr 
Pragmatic Socioeconomics: A Way Towards New Findings on Sources of (Housing) Market 
Instability.  
Housing,	Theory	and	Society. Roč. 39, č. 2 (2022), s. 129-146. ISSN 1403-6096. E-ISSN 1651-2278 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-07402S 
Klíčová	slova: choice * behavior * economy * Pragmatic socioeconomics * social norms * 
housing market * interdisciplinarity * economic sociology 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 2.722, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/14036096.2020.1853226 
DOI: 10.1080/14036096.2020.1853226  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331705  
 
0546128 - SOÚ 2022 RIV NL eng J - Článek v odborném periodiku 
Raudenská, Petra 
Mediation effects in the relationship between cultural capital and academic outcomes.  
Social	Science	Research. Roč. 102, January (2022), č. článku 102646. ISSN 0049-089X. E-ISSN 
1096-0317 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-15303S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: school grades * reading ability * cultural capital * highbrow cultural resources * 
reading interest * mediation effect * PISA 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 2.617, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
DOI: 10.1016/j.ssresearch.2021.102646  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0322688  						 
 
0560181 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Ferenčuhová, Slavomíra 
Inconspicuous adaptations to climate change in everyday life: Sustainable household responses 
to drought and heat in Czech cities.  
Journal	of	Consumer	Culture. Roč. 22, č. 3 (2022), s. 729-746. ISSN 1469-5405. E-ISSN 1741-2900 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA17-05263S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: climate change * adaptation * everyday life * energy consumption * water 
consumption * Central and Eastern Europe 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 2.390, rok: 2021 



143 
 

Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/14695405211013955 
DOI: 10.1177/14695405211013955  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0333190     						 
 
0553514 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Durnová,	A.	‐	Formánková, Lenka	‐	Hejzlarová,	E. 
Empowered or patronized? The role of emotions in policies and professional discourses on birth 
care.  
Critical	Social	Policy. Roč. 42, č. 1 (2022), s. 129-149. ISSN 0261-0183. E-ISSN 1461-703X 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA18-10042S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: birth * care * discourse * emotions * intimacy 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 1.802, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/02610183211001494 
DOI: 10.1177/02610183211001494  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330715 						 
 
0535459 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Šimon, Martin	‐	Jíchová,	J. 
Crime count and crime harm in a post-socialist city: How does the law of crime concentration at 
places apply?  
European	Journal	of	Criminology. Roč. 19, č. 6 (2022), s. 1349-1366. ISSN 1477-3708. E-ISSN 
1741-2609 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-03211S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: law of crime concentration * crime at places * crime hotspots * post-socialist city 
* Czechia 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 1.752, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/1477370820973993 
DOI: 10.1177/1477370820973993  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0313474  
 
0553834 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Ďurďovič, Martin 
The transformation of order in narrative as discordant concord: Using Paul Ricoeur to explore 
narrative realism as part of social morphogenesis.  
Journal	for	the	Theory	of	Social	Behaviour. Roč. 52, č. 2 (2022), s. 260-278. ISSN 0021-8308. E-
ISSN 1468-5914 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: critical realism * hermeneutics * morphogenetic approach * narrative * Ricoeur * 
social interaction 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 1.733, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/jtsb.12319 
DOI: 10.1111/jtsb.12319  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0328511  
 
     						 



144 
 

0559218 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Bernard, Josef 
Dostupnost veřejnou dopravou: simulace využitelnosti veřejné dopravy v každodenních 
situacích.  
[Public transport accessibility: simulation of the usability of public transport in everyday 
situations.] 
Geografie. Roč. 127, č. 2 (2022), s. 145-168. ISSN 1212-0014. E-ISSN 2571-421X 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GC18-05704J 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: public transport * accessibility * everyday life * spatial inequality 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 1.500, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://geografie.cz/127/2/0145/ 
DOI: 10.37040/geografie.2022.002  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0332683 					 
 
0537032 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Pivarč, Jakub 
Attitudes of Czech primary school pupils towards people with intellectual disabilities: the role of 
experience and participant demographics.  
Educational	Studies. Roč. 48, č. 2 (2022), s. 185-204. ISSN 0305-5698. E-ISSN 1465-3400 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: attitudes * intellectual disability * primary school pupils * inclusive education * 
quantitative research * Czech Republic 
Obor	OECD: Education, general; including training, pedagogy, didactics [and education systems] 
Impakt	faktor: 1.500, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/03055698.2020.1746637 
DOI: 10.1080/03055698.2020.1746637  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0314788 				 
 
0565096 - SOÚ 2023 RIV US eng J - Článek v odborném periodiku 
Tomášek,	J.	‐	Krulichová, Eva	‐	Masopust	Šachová,	P. 
Restorative Justice Programs in Czech Prisons: The Role of Perceived Usefulness and Familiarity 
with the Program.  
Prison	Journal. Roč. 102, č. 6 (2022), s. 694-717. ISSN 0032-8855. E-ISSN 1552-7522 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: restorative justice * restorative justice programs * prison * perceived usefulness 
and familiarity * Czech republic 
Obor	OECD: Criminology, penology 
Impakt	faktor: 1.435, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/00328855221136198 
DOI: 10.1177/00328855221136198  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336634  
 
0534725 - SOÚ 2023 RIV AU eng J - Článek v odborném periodiku 
Dudová, Radka	‐	Hašková, Hana	‐	Klímová Chaloupková, Jana 
Disentangling the link between having one child and partnership trajectories: a mixed-methods 
life-course research.  
Journal	of	Family	Studies. Roč. 28, č. 4 (2022), s. 1466-1487. ISSN 1322-9400. E-ISSN 1839-3543 
Grant	CEP: GA ČR GA17-04465S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 



145 
 

Klíčová	slova: one-child families * partnership trajectories * sub-replacement fertility * mixed 
methods * life course 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 1.380, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13229400.2020.1839534?journalCode=rjfs20 
DOI: 10.1080/13229400.2020.1839534  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0312904 					 
 
0560838 - SOÚ 2023 RIV US eng J - Článek v odborném periodiku 
Mysíková, Martina	‐	Želinský, Tomáš	‐	Garner,	T.	‐	Fialová, Kamila 
Subjective equivalence scales in Eastern versus Western European countries.  
Contemporary	Economic	Policy. Roč. 40, č. 4 (2022), s. 659-676. ISSN 1074-3529. E-ISSN 1465-
7287 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA18-07036S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: equivalence scale * Europe * income poverty * subjective poverty line 
Obor	OECD: Applied Economics, Econometrics 
Impakt	faktor: 1.212, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/coep.12579 
DOI: 10.1111/coep.12579  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0333616   						 
 
0559995 - SOÚ 2023 RIV SK eng J - Článek v odborném periodiku 
Kudrnáčová, Michaela	‐	Hamplová, Dana 
Social Jetlag in the Context of Work and Family.  
Sociológia. Roč. 54, č. 4 (2022), s. 295-324. ISSN 0049-1225. E-ISSN 1336-8613 
Grant	CEP: GA TA ČR(CZ) TL02000190 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: employment * occupations * self-employment * social jetlag 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 0.635, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.sav.sk/index.php?lang=sk&doc=journal-
list&part=article_response_page&journal_article_no=28870 
DOI: 10.31577/sociologia.2022.54.4.11  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0333101  
 
0558711 - SOÚ 2023 RIV SK cze J - Článek v odborném periodiku 
Pospíšilová, Kristýna	‐	Vohlídalová, Marta 
Rozdíl v odměňování žen a mužů, efekt rodičovství a prekarity.  
[Gender pay gap, parenthood and work precarity.] 
Sociológia. Roč. 54, č. 3 (2022), s. 244-277. ISSN 0049-1225. E-ISSN 1336-8613 
Grant	CEP: GA TA ČR TL03000657 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: fatherhood * gender pay gap * motherhood * parenthood * wages 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 0.635, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.sav.sk/?lang=sk&doc=journal-
list&part=article_response_page&journal_article_no=28387 
DOI: 10.31577/sociologia.2022.54.3.10  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0332275  



146 
 

0568899 - SOÚ 2024 RIV SK eng J - Článek v odborném periodiku 
Fialová, Kamila 
Low-Wage Employment in Czechia: A Persistent Burden.  
Ekonomický	časopis. Roč. 70, č. 6 (2022), s. 475-498. ISSN 0013-3035. E-ISSN 0013-3035 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA18-09220S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: low-wage employment * low pay * low pay persistence * EU-SILC data 
Obor	OECD: Applied Economics, Econometrics 
Impakt	faktor: 0.544, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.sav.sk/journals/uploads/0103161306%2022%20Fialov%C3%A1%20+%20SR.pd
f 
DOI: 10.31577/ekoncas.2022.06.01  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340177  
 
0559537 - SOÚ 2023 RIV CZ eng J - Článek v odborném periodiku 
Beláňová, Andrea 
'The Core of My Work Is in Being with People Who Do Not Practise Faith in Any Way': The Self-
Perception of Czech Hospital Chaplains.  
Sociologický	časopis	/	Czech	Sociological	Review. Roč. 58, č. 3 (2022), s. 285-308. ISSN 0038-
0288. E-ISSN 0038-0288 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA21-01429S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Czech Republic * hospital chaplains * secularised institution * chaplaincy 
Obor	OECD: Theology 
Impakt	faktor: 0.481, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://sreview.soc.cas.cz/artkey/csr-202203-0003_the-core-of-my-work-is-in-being-with-
people-who-do-not-practise-faith-in-any-way-the-self-perception-of-czec.php 
DOI: 10.13060/csr.2022.013  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0332805    						 
 
0557157 - SOÚ 2023 RIV CZ eng J - Článek v odborném periodiku 
Dudová, Radka	‐	Pospíšilová, Kristýna 
Why Women Leave Earlier: What Is Behind the Earlier Labour Market Exit of Women in the 
Czech Republic.  
Sociologický	časopis	/	Czech	Sociological	Review. Roč. 58, č. 3 (2022), s. 257-283. ISSN 0038-
0288. E-ISSN 0038-0288 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA21-08447S 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) 462-16-113 
Program:	DAISIE 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: retirement * pension * gender * ageing * extended working lives 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 0.481, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://sreview.soc.cas.cz/artkey/csr-202203-0002_why-women-leave-earlier-what-is-behind-
the-earlier-labour-market-exit-of-women-in-the-czech-republic.php 
DOI: 10.13060/csr.2022.014  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331218 						 
 
0560979 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Dudová, Radka	‐	Křížková, Alena 
Zvýšené nároky péče o děti v době pandemie covidu-19: péče jako břemeno, nebo příležitost?  



147 
 

[increased Childcare Demands during the Covid-19 Pandemic: Care as a Burden or an 
Opportunity?] 
Sociologický	časopis	/	Czech	Sociological	Review. Roč. 58, č. 4 (2022), s. 401-426. ISSN 0038-
0288. E-ISSN 0038-0288 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA21-13587S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: care * risk * gender * parenting * pandemic Covid-19 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 0.481, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://sreview.soc.cas.cz/artkey/csr-202204-0002_increased-childcare-demands-during-the-
covid-19-pandemic-care-as-a-burden-or-an-opportunity.php 
DOI: 10.13060/csr.2022.026  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0333740  
 
0560983 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Hašková, Hana	‐	Dudová, Radka	‐	Formánková, Lenka	‐	Maříková, Hana	‐	Oates‐Indruchová,	L.	‐	
Švarcová, Markéta	‐	Vohlídalová,	M. 
Gender a změny v dělbě práce v domácnostech s dětmi v době pandemie covidu-19.  
[Gender and Changes in the Division of Labour in Households with Children during the Covid-19 
Pandemic.] 
Sociologický	časopis	/	Czech	Sociological	Review. Roč. 58, č. 4 (2022), s. 427-455. ISSN 0038-
0288. E-ISSN 0038-0288 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA21-13587S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: division of labour * doing gender * undoing gender * pandemic * Covid-19 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 0.481, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://sreview.soc.cas.cz/artkey/csr-202204-0003_gender-and-changes-in-the-division-of-
labour-in-households-with-children-during-the-covid-19-pandemic.php 
DOI: 10.13060/csr.2022.025  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0333742     						 
 
0555959 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Jirka,	L.	‐	Leontiyeva, Yana 
Transnacionalismus, integrace a identifikace: Diskuse o proměnlivosti a dynamice sociálních 
procesů na příkladu studentské migrace z Ukrajiny.  
[Transnationalism, Integration and Identification: A Discussion of the Variability and Dynamics 
of Social Processes through the Example of Student Migration from Ukraine to the Czech 
Republic.] 
Sociologický	časopis	/	Czech	Sociological	Review. Roč. 58, č. 1 (2022), s. 29-51. ISSN 0038-0288. 
E-ISSN 0038-0288 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Ukraine * student migration * transnationalism * integration * identification 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 0.481, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://esreview.soc.cas.cz/artkey/csr-202201-0002_transnationalism-integration-and-
identification-a-discussion-of-the-variability-and-dynamics-of-social-proces.php 
DOI: 10.13060/csr.2022.009  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330746  
 
     						 



148 
 

0557851 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Kudrnáč,	A.	‐	Klusáček, Jan 
Dočasný nárůst důvěry ve vládu a dodržování protiepidemických opatření na počátku 
koronavirové krize.  
[The Temporary increase in Trust in government and compliance with Anti-pandemic measures 
at the start of the covid-19 pandemic.] 
Sociologický	časopis	/	Czech	Sociological	Review. Roč. 58, č. 2 (2022), s. 119-150. ISSN 0038-
0288. E-ISSN 0038-0288 
Grant	CEP: GA TA ČR(CZ) TL02000190 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Covid-19 * trust in government * health * ‘rally-‘round-the-flag’ effect 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 0.481, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://sreview.soc.cas.cz/artkey/csr-202202-0001_the-temporary-increase-in-trust-in-
government-and-compliance-with-anti-pandemic-measures-at-the-start-of-the-co.php 
DOI: 10.13060/csr.2022.016  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331694 			 
 
0565232 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Nyklová, Blanka	‐	Moree,	D.	‐	Maufras Černohorská, Vanda 
Nevědění jako faktor v nepravidelné regulaci domácího násilí na ženách v zrcadle pandemie 
covidu-19.  
[Ignorance as a Factor in the inconsistent regulation of Domestic violence against Women as 
Mirrored in the COviD-19 Pandemic.] 
Sociologický	časopis	/	Czech	Sociological	Review. Roč. 58, č. 5 (2022), s. 533-562. ISSN 0038-
0288. E-ISSN 0038-0288 
GRANT	EU: European Commission(XE) 101015990 - RESISTIRE 
Grant	ostatní:	Norway grants(XE) LP-HRMGSA-009 
Klíčová	slova: violence against women * gender-based violence * forms of ignorance * system of 
assistance 
Obor	OECD: Social topics (Women´s and gender studies; Social issues; Family studies; Social 
work) 
Impakt	faktor: 0.481, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://sreview.soc.cas.cz/pdfs/csr/2022/05/03.pdf 
DOI: 10.13060/csr.2022.034  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336798			 
 
0568300 - SOÚ 2023 RIV CZ eng J - Článek v odborném periodiku 
Vohlídalová, Marta	‐	Maříková, Hana 
Parenting Desires and Sexual Identities.  
Sociologický	časopis	/	Czech	Sociological	Review. Roč. 58, č. 6 (2022), s. 603-635. ISSN 0038-
0288. E-ISSN 0038-0288 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA18-07456S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: parenting desires * sexual identities * LGB individuals * Czech Republic/Czechia * 
CEE country * survey methodology 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 0.481, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://sreview.soc.cas.cz/artkey/csr-202206-0001_parenting-desires-and-sexual-
identities.php 
DOI: 10.13060/csr.2023.006  



149 
 

Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339625 					 
 
0558358 - SOÚ 2023 RIV PL eng J - Článek v odborném periodiku 
Raudenská, Petra	‐	Hamplová, Dana 
The Effect of Parents’ Education and Income on Children’s School Performance: the Mediating 
Role of the Family Environment and Children’s Characteristics, and Gender Differences.  
Polish	Sociological	Review. Roč. 218, č. 2 (2022), s. 247-271. ISSN 1231-1413. E-ISSN 1231-1413 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-15303S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: school grades * educational aspirations * socioeconomic status * scholarly 
culture * gender differences * structural modeling 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 0.362, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://polish-sociological-review.eu/The-Effect-of-Parents-Education-and-Income-non-
Children-s-School-Performance-nthe,151509,0,2.html 
DOI: 10.26412/psr218.06  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0332085  						 
 
0560574 - SOÚ 2023 RIV CZ eng J - Článek v odborném periodiku 
Klusáček, Jan	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Soukup,	P. 
Validation of CES-D8 among Czech university students during COVID-19 pandemic.  
Československá	psychologie. Roč. 66, č. 4 (2022), s. 398-415. ISSN 0009-062X. E-ISSN 1804-6436 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: C19 ISWS * university students * survey data * measurement of equivalence * 
factorial validity * CES-D8 
Obor	OECD: Psychology (including human - machine relations) 
Impakt	faktor: 0.243, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://ceskoslovenskapsychologie.cz/index.php/csps/article/view/119/103 
DOI: 10.51561/cspsych.66.4.398  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0333442 		 
 
0561486 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Pivarč, Jakub 
Osobní pohoda dětí a dospívajících: psychosociální koreláty štěstí a životní spokojenosti.  
[Well-being of children and adolescents: psychosocial correlates of happiness and life 
satisfaction.] 
Československá	psychologie. Roč. 66, č. 3 (2022), s. 186-211. ISSN 0009-062X. E-ISSN 1804-6436 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: subjective well-being * happiness * life satisfaction * children/adolescent 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 0.243, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://ceskoslovenskapsychologie.cz/index.php/csps/article/view/48 
DOI: 10.51561/cspsych.66.3.186  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334081  
 
     						 

 



150 
 

Recenzovaný	odborný	článek	–	JSC	‐	RIV	–	9	

0562354 - SOÚ 2023 RIV SK eng J - Článek v odborném periodiku 
Heřmanová, Marie 
“We Are in Control”: Instagram Influencers and the Proliferation of Conspiracy Narratives in 
Digital Spaces.  
Slovenský	národopis. Roč. 70, č. 3 (2022), s. 349-368. ISSN 1335-1303. E-ISSN 1339-9357 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: influencers * Instagram * conspiracy theories * conspirituality * gender 
Obor	OECD: Antropology, ethnology 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.sav.sk/?lang=en&doc=journal-
list&part=article_response_page&journal_article_no=28994 
DOI: 10.31577/SN.2022.3.29  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334694 
 
0569153 - SOÚ 2023 RIV CZ eng J - Článek v odborném periodiku 
Linek, Lukáš	‐	Škvrňák, Michael 
Economic and Pandemic Performance Voting in the 2021 Czech National Election.  
Politologický	časopis. Roč. 29, č. 3 (2022), s. 281-297. ISSN 1211-3247. E-ISSN 1805-9503 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-06096S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: COVID-19 * pandemic * elections * retrospective voting * economic voting 
Obor	OECD: Political science 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://www.politologickycasopis.cz/en/archive/2022/3/ 
DOI: 10.5817/PC2022-3-281  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340486  
 
0556892 - SOÚ 2023 RIV CZ eng J - Článek v odborném periodiku 
Lopatková,	M.	‐	Formánková, Lenka 
“Confessions of the Vietnamese” Facebook Page: The Intergenerational Conflict of Young 
Vietnamese Migrants in the Online Space in the Czech Republic.  
Český	lid,	Etnologický	časopis. Roč. 109, č. 1 (2022), s. 83-104. ISSN 0009-0794 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA17-21259S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: second-generation migrants * young * migrant * Vietnamese * Czech Republic * 
intergenerational conflict * migration 
Obor	OECD: Sociology 
Způsob	publikování: Open access 
https://ceskylid.avcr.cz/cz/article/itm-2682571 
DOI: 10.21104/CL.2022.1.04  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331008	
 
0556479 - SOÚ 2023 RIV US eng J - Článek v odborném periodiku 
Maříková, Hana	‐	Vohlídalová, Marta 
To Be or Not to Be a Parent? Parenting Aspiration of Men with Non-Normative Sexual Identities 



151 
 

in Czechia.  
LGBTQ+	Family:	An	Interdisciplinary	Journal. Roč. 18, č. 2 (2022), s. 101-118. ISSN 2770-3371. E-
ISSN 2770-338X 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA18-07456S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Parenting desires and intentions * male sexual identities * barriers to gay 
parenthood * Czech Republic/Czechia * CEE country 
Obor	OECD: Social topics (Women´s and gender studies; Social issues; Family studies; Social 
work) 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/27703371.2022.2039888 
DOI: 10.1080/27703371.2022.2039888  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330697 
 
0562098 - SOÚ 2023 RIV CH eng J - Článek v odborném periodiku 
Mergaert,	L.	‐	Cacace,	M.	‐	Linková, Marcela 
Gender Equality Impact Drivers Revisited: Assessing Institutional Capacity in Research and 
Higher Education Institutions.  
Social	Sciences. Roč. 11, č. 9 (2022), č. článku 379. E-ISSN 2076-0760 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: gender equality * impact drivers * institutional change * research * higher 
education * capacity 
Obor	OECD: Sociology 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.mdpi.com/2076-0760/11/9/379 
DOI: 10.3390/socsci11090379  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334513						 
 
0556837 - SOÚ 2023 RIV SE eng J - Článek v odborném periodiku 
Lux, Martin	‐	Sunega, Petr 
Bridging Economics and Sociology: Responses to a Critique of Pragmatic Socioeconomics.  
Housing,	Theory	and	Society. Roč. 39, č. 2 (2022), s. 180-199. ISSN 1403-6096. E-ISSN 1651-2278 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-07402S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: bubbles * choice * pragmatic socioeconomics * social norms * housing market * 
interdisciplinary * economic sociology 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 2.722, rok: 2021 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/14036096.2021.2022753 
DOI: 10.1080/14036096.2021.2022753  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331703     							
 
0555535 - SOÚ 2023 RIV US eng J - Článek v odborném periodiku 
Patočková, Věra	‐	Šafr, Jiří	‐	Gorčíková, Magdaléna 
Participation in organized leisure among Czech children: sociocultural and ecological contexts 
and outcomes.  



152 
 

WORLD	LEISURE	JOURNAL. Roč. 64, č. 1 (2022), s. 35-60. ISSN 1607-8055. E-ISSN 2333-4509 
Grant	CEP: GA ČR GA20-12023S; GA MŠk(CZ) EF16_013/0001796 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/14 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Primary school children * Czech Republic * organized out-of-school activities * 
extracurricular activities * children leisure programmes * school residential area * community 
social resources * ecological effects * family cultural resources * school achievement 
Obor	OECD: Sociology 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/16078055.2021.1907440 
DOI: 10.1080/16078055.2021.1907440  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330748  						 
 
0562070 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Strid,	S.	‐	Schrodi,	C.	‐	Cibin, Roberto 
Better stories for a gender equal and fairer social recovery from outbreaks: learnings from the 
RESISTIRÉ project.  
Gender	and	Development. Roč. 30, 1-2 (2022), s. 265-281. ISSN 1355-2074. E-ISSN 1364-9221 
GRANT	EU: European Commission(XE) 101015990 - RESISTIRE 
Klíčová	slova: Care work * COVID-19 * equality * Europe * gender * intersectionality 
Obor	OECD: Sociology 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1080/13552074.2022.2071992?src=getftr 
DOI: 10.1080/13552074.2022.2071992  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334489  						 
 
0560831 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Tomášek,	J.	‐	Háková,	L.	‐	Krulichová, Eva 
Public opinion and awareness regarding probation in the Czech Republic.  
European	Journal	of	Probation. Roč. 14, č. 2 (2022), s. 87-108. ISSN 2066-2203 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Public opinion * punitiveness * community sentences * probation * criminal 
policy * non-custodial sentences 
Obor	OECD: Criminology, penology 
Způsob	publikování: Open access 
https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/20662203221088096 
DOI: 10.1177/20662203221088096  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0333612 
 



153 
 

Recenzovaný	odborný	článek	–	Jost	‐	RIV	–	12		

0561411 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Beláňová, Andrea 
Korejské církve v Česku.  
[Korean Churches in Czechia.] 
Dingir.	Časopis	o	současné	náboženské	scéně. Roč. 25, č. 3 (2022), s. 95-97. ISSN 1212-1371 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: South Korea * church * mission * Czechia * Protestantism 
Obor	OECD: Religious studies 
Způsob	publikování: Open access 
https://dingir.cz/cislo/22/3/korejske_cirkve_v_cesku.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334040 					 
 
0565801 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Beláňová, Andrea 
Korejská misie v Česku: cíle, strategie, výsledky.  
[Korean Mission in Czechia: Goals, strategies, results.] 
Dingir.	Časopis	o	současné	náboženské	scéně. Roč. 25, č. 4 (2022), s. 139-141. ISSN 1212-1371 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: South Korea * church * mission * Czechia * strategies 
Obor	OECD: Religious studies 
Způsob	publikování: Omezený přístup  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337293 					 
 
0565620 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Hašková, Hana 
Rodičovské plány a cesty k rodičovství gayů a leseb.  
[Parenting Intentions and Pathways to Parenthood among Gays and Lesbians.] 
Sociální	studia. Roč. 19, č. 2 (2022), s. 93-110. ISSN 1214-813X 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA18-07456S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: parenting intentions * pathways to parenthood * lesbians and gays * qualitative 
research 
Obor	OECD: Sociology 
Způsob	publikování: Open access 
https://journals.muni.cz/socialni_studia/article/view/30890/28393 
DOI: 10.5817/SOC2022-30890  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337136 					 
 
0555886 - SOÚ 2023 RIV AU eng J - Článek v odborném periodiku 
Heřmanová, Marie 
Sisterhood in 5D: Conspirituality and Instagram Aesthetics.  
M/C	Journal. Roč. 25, č. 1 (2022). ISSN 1441-2616 
Grant	CEP: GA MŠk EF18_053/0016983 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: influencers * Instagram * gender * conspiracy 
Obor	OECD: Antropology, ethnology 
Způsob	publikování: Open access 
https://journal.media-culture.org.au/index.php/mcjournal/article/view/2875 
DOI: 10.5204/mcj.2875  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330346  
 
     						 



154 
 

0565676 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Klímová Chaloupková, Jana 
Kdy mít dítě? Představy o ideálním věku rodičovství v Evropě.  
[When to have a child? Ideas about the ideal age of childbearing in Europe.] 
Sociální	studia. Roč. 19, č. 2 (2022), s. 15-34. ISSN 1214-813X 
Grant	CEP: GA MŠk LTT20011 
Výzkumná	infrastruktura: ESS-CZ II - 90139 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: ideal age of childbearing * postponement of childbearing * age norms * 
parenthood 
Obor	OECD: Sociology 
Způsob	publikování: Open access 
https://journals.muni.cz/socialni_studia/article/view/32987 
DOI: 10.5817/SOC2022-32987  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337192 						 
 
0563382 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Krejčí,	J.	‐	Lorenz,	W.	‐	Šafr, Jiří	‐	Kopecký,	O. 
Kvalita služeb poskytovaná konziliárními týmy paliativní péče – hodnota zpětné vazby.  
[Quality of services provided by palliative care consultant teams - the value of feedback.] 
Paliativní	medicína. Roč. 3, č. 2 (2022), s. 49-57. ISSN 2695-1495. E-ISSN 2695-1509 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: palliative medicine * palliative care consultative team * feedback 
Obor	OECD: Nursing 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://www.palmed.cz/pm/article/view/87  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0335361 					 
 
0559142 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Křížková, Alena 
Prodlužující se pracovní dráhy, digitalizace, propouštění a gender v peněžnictví.  
[Extension of working lives, digitalisation, redundancy and gender in finance.] 
Fórum	sociální	politiky. Roč. 16, č. 3 (2022), s. 2-10. ISSN 1802-5854 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA21-08447S; GA TA ČR TL03000657 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) 462-16-113 
Program:	DAISIE 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: extension of working lives * redundancy * digitalisation * finance * gender 
inequality * ageism 
Obor	OECD: Sociology 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.rilsa.cz/casopis/forum-socialni-politiky-3-2022/  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0332558 					 
 
0561753 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Křížková, Alena	‐	Pospíšilová, Kristýna 
Rodičovství a genderové mzdové rozdíly ve vybraných kontextech trhu práce před pandemií 
covidu-19 a na jejím začátku.  
[Parenthood and the gender wage gap in selected labour market contexts before and at the 
beginning of the Covid-19 pandemic.] 
Fórum	sociální	politiky. Roč. 16, č. 4 (2022), s. 2-11. ISSN 1802-5854 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA21-13587S 
Grant	ostatní:	Evropská unie, Evropský sociální fond(CZ) CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0003702 
Program:	OP Zaměstnanost 



155 
 

Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: gender pay gap (GPG) * within-job gender pay gap * GPG and 
motherhood/parenthood * GPG and parenthood by sector * industry and organisation size * GPG 
and the Covid-19 pandemic 
Obor	OECD: Sociology 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.rilsa.cz/casopis/forum-socialni-politiky-4-2022/  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334271 				 
 
0565816 - SOÚ 2023 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Kudrnáč,	A.	‐	Petrúšek, Ivan 
Czech Republic: Political Developments and Data in 2021. Historic Electoral Loss of the Left.  
European	Journal	of	Political	Research	Political	Data	Yearbook. Roč. 61, č. 1 (2022), s. 111-126. 
ISSN 2047-8852 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Czech politics * 2021 general election * electoral reform * the left 
Obor	OECD: Political science 
Způsob	publikování: Open access 
https://ejpr.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/2047-8852.12358 
DOI: 10.1111/2047-8852.12358  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337307  
 
0567130 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Nešpor, Zdeněk 
Setrvalý stav, nebo zásadní změna? České církve ve výsledcích sčítání lidu 2021.  
[Permanent Setting, or Fundamental Change? Czech Churches in the 2021 Census.] 
Dingir.	Časopis	o	současné	náboženské	scéně. Roč. 25, č. 4 (2022), s. 124-127. ISSN 1212-1371 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Czech Republic – religion * modern religion * sociology of religion 
Obor	OECD: Religious studies 
Způsob	publikování: Omezený přístup  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0338393 		 
 
0558959 - SOÚ 2022 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Sunega, Petr	‐	Lux, Martin	‐	Kubala, Petr 
Komparace kupních a odhadních cen bytů v ČR za rok 2019.  
[Comparison of purchase and appraisal prices of flats in the Czech Republic in 2019.] 
Oceňování. Roč. 15, č. 1 (2022), s. 44-55. ISSN 1803-0785 
Grant	CEP: GA TA ČR TL03000212 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: purchase prices * appraisal prices * flats * banks 
Obor	OECD: Sociology 
Způsob	publikování: Omezený přístup 
https://ocenovani.vse.cz/archiv/ocenovani-2022-1/  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0332439  
 
0553766 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Šimon, Martin 
Fantomové hranice jako zdroje dat pro porozumění volbám.  
[Phantom Borders: less know data sources for understanding elections.] 
Geografické	rozhledy. Roč. 31, č. 3 (2022), s. 36-37. ISSN 1210-3004 
Grant	CEP: GA MK(CZ) DG18P02OVV016 
Klíčová	slova: phantom borders * electoral geography * voting * borders * culture * 
Sudetenland 



156 
 

Obor	OECD: Education, general; including training, pedagogy, didactics [and education systems] 
Způsob	publikování: Omezený přístup  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0328487 



157 
 

Recenzovaný	odborný	článek	–	J	‐	RIV	–	do	RIV	jako	O	

0560453 - SOÚ 2023 RIV PT eng J - Článek v odborném periodiku 
Szalma,	I.	‐	Hašková, Hana	‐	Oláh,	L.	‐	Takács,	J. 
Fragile Pronatalism and Reproductive Futures in European Post-Socialist Contexts.  
Social	Inclusion. Roč. 10, č. 3 (2022), s. 82-86. E-ISSN 2183-2803 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: barriers to childbearing * Central and Eastern Europe * childlessness * family * 
fertility policies * fertility * pronatalism * reproduction 
Obor	OECD: Sociology 
Impakt	faktor: 1.543, rok: 2021 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.cogitatiopress.com/socialinclusion/article/view/6128 
DOI: 10.17645/si.v10i3.6128  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0333380  
	
0559076 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Nešpor, Zdeněk (ed.) 
Zora Procházková – Jan David: Povstání z pokleku. Pražské bohoslužby v šedesátých letech 20. 
století II.  
[Getting Up from the Knees. Religious Services in Prague in the 1960s II.] 
Lidé	města. Roč. 24, č. 1 (2022), s. 89-154. ISSN 1212-8112 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA21-01429S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Czechoslovakia – religion * modern religion * worship 
Obor	OECD: History (history of science and technology to be 6.3, history of specific sciences to 
be under the respective headings) 
Způsob	publikování: Omezený přístup  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0332496  
 
 
0565150 - SOÚ 2023 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Nešpor, Zdeněk (ed.) 
Zora Procházková – Jan David: Povstání z pokleku. Pražské bohoslužby v šedesátých letech 20. 
století III.  
[Getting Up from the Knees. Religious Services in Prague in the 1960s III.] 
Lidé	města. Roč. 24, č. 3 (2022), s. 443-497. ISSN 1212-8112 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA21-01429S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Czechoslovakia – religion * modern religion * worship 
Obor	OECD: History (history of science and technology to be 6.3, history of specific sciences to 
be under the respective headings) 
Způsob	publikování: Open access 
https://lidemesta.cuni.cz/LM-1244-version1-prochazkova_david.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336657  



158 
 

Recenzovaný	odborný	článek	–	J	–	not	RIV	–	2	

0561820 - SOÚ 2023 GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Vrzal, Miroslav 
Against the devil’s metal: Christian public discursive strategies against metal concerts and 
festivals in Czechia and Slovakia.  
Metal	Music	Studies. Roč. 8, č. 2 (2022), s. 245-268. ISSN 2052-3998. E-ISSN 2052-4005 
Grant	CEP: GA ČR GA17-02917S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: metal * religion * Christian oponents of metal * public struggles and debates * 
creation of enemy * Czechia * Slovakia 
Obor	OECD: Religious studies 
DOI: 10.1386/mms_00077_1  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334313     						 
 
0558495 - SOÚ 2023 CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Kolář, Pavel 
Od mateřského jazyka k českému obřadu. K utváření bohoslužebné praxe Církve československé 
v letech 1920-1971.  
[From Using the Native Language to a Czech Liturgy. On the Formation of Church Services in the 
Czechoslovak Church in the Years of 1920-1971.] 
Lidé	města. Roč. 24, č. 1 (2022), s. 59-88. ISSN 1212-8112 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA21-01429S 
Klíčová	slova: Czechoslovak (Hussite) Church * liturgy 
Obor	OECD: Theology 
Způsob	publikování: Open access 
https://lidemesta.cuni.cz/LM-1210-version1-kolar.pdf  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0332137  
 



159 
 

Nerecenzovaný	odborný	článek	–	J	–	not	RIV	–	2	

0568190 - SOÚ 2023 CZ eng J - Článek v odborném periodiku 
Gheorghiev, Olga 
Transnational Feminist Solidarity with Ukraine for Sustainable, Inclusive and Fair Post-War 
Reconstruction.  
Gender	a	výzkum	/	Gender	and	Research. Roč. 23, č. 2 (2022), s. 179-183. ISSN 2570-6578. E-ISSN 
2570-6586 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Obor	OECD: Sociology 
Způsob	publikování: Open access 
https://www.genderonline.cz/artkey/gav-202202-0010_transnational-feminist-solidarity-with-
ukraine-for-sustainable-inclusive-and-fair-post-war-reconstruction.php  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339520  
 
0562059 - SOÚ 2023 CZ cze J - Článek v odborném periodiku 
Duží, Barbora	‐	Smutná,	Z.	‐	Vávra, Jan 
Výzkum ukázal, že se české domácnosti v důsledku pandemie více spoléhají na místní zdroje.  
[The research shows that due to the pandemic Czech households rely more on local resources.] 
Selská	revue. Roč. 12, č. 2 (2022), s. 16-17. ISSN 2533-3607 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/19 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 ; RVO:68145535 
Klíčová	slova: food * Czechia * household * Covid-19 * local 
Obor	OECD: Cultural and economic geography  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334476  
 
     						 
     						 



160 
 

Monografie, kniha jako celek (český jazyk)‐	RIV	–	2	

0568906 - SOÚ 2023 RIV CZ cze B - Monografie kniha jako celek 
Fialová, Kamila 
Nízké	mzdy	v	Česku:	Ekonomické	a	sociální	souvislosti.  
[Low wages in the Czech Republic: economic and social context.] 
Praha: Národohospodářský ústav Josefa Hlávky, 2022. 114 s. Studie Národohospodářského 
ústavu Josefa Hlávky. ISBN 978-80-88018-43-8 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: low wages * convergence * low pay persistence * inequality 
Obor	OECD: Applied Economics, Econometrics  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340184  
 
0567061 - SOÚ 2023 RIV CZ cze B - Monografie kniha jako celek 
Nešpor, Zdeněk	‐	Altová,	B.	‐	Kolář,	P. 
Encyklopedie	Církve	československé	husitské.  
[Encyclopaedia of the Czechoslovak Hussite Church.] 
Praha: Karolinum, 2022. 464 s. ISBN 978-80-246-5357-0 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA21-01429S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Czechoslovak Hussite Church * Czechoslovakia – religion * Czech Republic – 
religion 
Obor	OECD: History (history of science and technology to be 6.3, history of specific sciences to 
be under the respective headings)  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0338321  
 
     						 
 



161 
 

Monografie, kniha jako celek (cizí jazyk)‐	RIV	–	1	

0568676 - SOÚ 2023 RIV DE eng B - Monografie kniha jako celek 
Večerník, Jiří 
Social	stratification	in	Central	Europe.	Long‐term	developments	and	new	issues.  
Cham: Springer Nature, 2022. 147 s. ISBN 978-3-031-09458-3 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA18-09220S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: social stratification * Visegrád countries * long-term trends 
Obor	OECD: Sociology 
https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-031-09458-3 
DOI: 10.1007/978-3-031-09458-3  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339941  
 
 



162 
 

Monografie, kniha jako celek (český jazyk)‐	do	RIV	jako	O	–	1	

0566167 - SOÚ 2023 RIV CZ cze B - Monografie kniha jako celek 
Ďurďovič, Martin	‐	Entler, Slavomír	‐	Horáček, Jan	‐	Málek, Jiří	‐	Syblík,	J.	‐	Wagner, Vladimír 
Malé	modulární	reaktory.  
[Small modular reactors.] 
Praha: Středisko společných činností AV ČR, 2022. 56 s. Strategie AV21. 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/2 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 ; RVO:61389021 ; RVO:67985891 ; RVO:61389005 
Klíčová	slova: nuclear power industry * public opinion * nuclear fusion 
Obor	OECD: Sociology; Nuclear physics (UFP-V); Nuclear related engineering (UJF-V); 
Volcanology (USMH-B) 
https://www.academia.cz/edice/kniha/male-modularni-reaktory  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337592 

 
Monografie, kniha jako celek (český jazyk)‐	not	RIV	–	1	

	
0563435 - SOÚ 2023 CZ cze B - Monografie kniha jako celek 
Gibas, Petr (ed.) 
Bydlení	mladých	v	době	krize.  
[Youth housing in the times of crisis.] 
Praha: Sociologický ústav, AV ČR, 2022. 112 s. ISBN 978-80-7330-390-7 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-07402S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: housing * young adults * housing affordability crisis 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0335396  
 



163 
 

Kapitola v monografii (český jazyk)‐	RIV	–	11	

0563375 - SOÚ 2023 RIV CZ cze M - Část monografie knihy 
Čermák, Daniel	‐	Patočková, Věra	‐	Šafr, Jiří 
Volný čas dětí na prahu třetího desetiletí 21. století.  
[Children's leisure on the verge of the third decade of the 21st century.] 
Volný	čas	dětí	staršího	školního	věku.	Vybrané	výsledky	výzkumu	volného	času	a	životního	stylu	dětí	
ve	věku	11‐15	let	a	jejich	využití	v	pedagogice. České Budějovice: Nakladatelství Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích, 2022 - (Kaplánek, M.), s. 74-103. ISBN 978-80-7394-934-1 
Grant	CEP: GA TA ČR(CZ) TL02000387 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: children's leisure 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0335357  
 
0564164 - SOÚ 2023 RIV CZ cze M - Část monografie knihy 
Hoření Samec, Tomáš	‐	Kubala, Petr 
Kdo je zodpovědný za zajištění bydlení, když je nedostupné? Perspektiva mladých dospělých z 
českých metropolí.  
[Who is responsible for housing when it is not affordable? The perspective of young adults from 
Czech major cities.] 
Bydlení	mladých	v	době	krize. Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 - (Gibas, P.), s. 78-91. 
ISBN 978-80-7330-390-7 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-07402S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: housing affordability crisis * young adults * narrative analysis * 
responsibilization 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0335844  
 
0564279 - SOÚ 2023 RIV CZ cze M - Část monografie knihy 
Kubala, Petr	‐	Hoření Samec, Tomáš 
Rytmy životů mladých dospělých v časech krize dostupnosti bydlení.  
[The rhythms of young adults' lives in times of housing affordability crisis.] 
Bydlení	mladých	v	době	krize. Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 - (Gibas, P.), s. 14-27. 
ISBN 978-80-7330-390-7 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-07402S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: young adults * housing affordability crisis * temporality * visions of the future 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0335991 	 
 
0564095 - SOÚ 2023 RIV CZ cze M - Část monografie knihy 
Lux, Martin	‐	Sunega, Petr 
Finanční pomoc na pořízení bydlení: hlavní tvůrce nerovnosti, ale i stabilizátor mezigeneračního 
napětí.  
[Financial support for housing: a major driver of inequality, but also a stabiliser of 
intergenerational tensions.] 
Bydlení	mladých	v	době	krize. Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 - (Gibas, P.), s. 56-67. 
ISBN 978-80-7330-390-7 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-07402S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: housing * intergenerational transfer * solidarity 
Obor	OECD: Sociology  



164 
 

Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0335812  
 
0564096 - SOÚ 2023 RIV CZ cze M - Část monografie knihy 
Lux, Martin	‐	Sunega, Petr 
Mladí lidé a bytová politika po roce 1990: rostoucí mezigenerační propast.  
[Young people and housing policy after 1990: the growing intergenerational gap.] 
Bydlení	mladých	v	době	krize. Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 - (Gibas, P.), s. 28-39. 
ISBN 978-80-7330-390-7 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-07402S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: housing * past dependence * reforms 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0335813 		 
 
0557849 - SOÚ 2023 RIV CZ cze M - Část monografie knihy 
Nešpor, Zdeněk 
Religiozita v čase normalizace aneb Když na úbytě zajdou všechny víry.  
[Religion in the Era of So-called Normalisation, or When All Faiths Died.] 
Fakta	a	lži	o	komunismu.	Co	byla	normalizace. Praha: Free Czech Media, 2022 - (Kudrna, L.), s. 
165-185. ISBN 978-80-907999-6-7 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA21-01429S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: religion * communism * Czechoslovakia 
Obor	OECD: History (history of science and technology to be 6.3, history of specific sciences to 
be under the respective headings)  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331693 		 
 
0567039 - SOÚ 2023 RIV CZ cze M - Část monografie knihy 
Patočková, Věra 
Představy dětí o volném čase a jeho prožívání.  
[What children think about leisure and how they experience it.] 
Volný	čas	dětí	staršího	školního	věku.	Vybrané	výsledky	výzkumu	volného	času	a	životního	stylu	dětí	
ve	věku	11‐15	let	a	jejich	využití	v	pedagogice. České Budějovice: Nakladatelství Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích, 2022 - (Kaplánek, M.), s. 119-132. ISBN 978-80-7394-934-1 
Grant	CEP: GA TA ČR(CZ) TL02000387 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: children's leisure * experiencing leisure * leisure motivation 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0338304 		 
 
0569148 - SOÚ 2023 RIV SK cze M - Část monografie knihy 
Simonová, Natalie	‐	Soukup, Petr 
Analýza stratifikačních systémů střední a východní Evropy: role kulturních a sociálních dimenzí 
nerovností.  
[Analysis of stratification systems in Central and Eastern Europe: the role of cultural and social 
dimensions of inequality.] 
Vzdelanostné	nerovnosti	v	optike	sociológie.	Teoretické	východiská	a	empirické	poznatky. 
Bratislava: STIMUL, 2022 - (Džambazovič, R.; Gerbery, D.; Sopóci, J.), s. 37-68. ISBN 978-80-
8127-339-1 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: social inequality * social class * stratification 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340472  



165 
 

 
0564094 - SOÚ 2023 RIV CZ cze M - Část monografie knihy 
Sunega, Petr	‐	Lux, Martin 
Transfery jako zdroj nerovností mezi mladými lidmi?  
[Transfers as a source of inequality among young people?] 
Bydlení	mladých	v	době	krize. Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 - (Gibas, P.), s. 68-77. 
ISBN 978-80-7330-390-7 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-07402S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: housing * wealth * inequalities 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0335811 		 
 
0562061 - SOÚ 2023 RIV SK cze M - Část monografie knihy 
Šafr, Jiří	‐	Gorčíková, Magdaléna	‐	Simonová, Natalie 
Nerovnosti při přechodu na osmileté gymnázium: panelová studie žáků pražských a 
středočeských škol.  
[Inequalities in the transition to eight-year grammar school: a panel study of pupils in Prague 
and Central Bohemia.] 
Vzdelanostné	nerovnosti	v	optike	sociológie.	Teoretické	východiská	a	empirické	poznatky. 
Bratislava: STIMUL, 2022 - (Džambazovič, R.; Gerbery, D.; Sopóci, J.), s. 198-229. ISBN 978-80-
8127-339-1 
Grant	CEP: GA ČR GA20-12023S 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/11 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: cultural capital * school success * family’s cultural resources 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334477 

 
0563378 - SOÚ 2023 RIV CZ cze M - Část monografie knihy 
Šafr, Jiří 
Obecné volnočasové orientace - vnitřní struktura aktivit volného času dětí a její souvislosti.  
[General leisure orientations - the internal structure of children's leisure activities and its 
context.] 
Volný	čas	dětí	staršího	školního	věku.	Vybrané	výsledky	výzkumu	volného	času	a	životního	stylu	dětí	
ve	věku	11‐15	let	a	jejich	využití	v	pedagogice. České Budějovice: Nakladatelství Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích, 2022 - (Kaplánek, M.), s. 104-118. ISBN 978-80-7394-934-1 
Grant	CEP: GA TA ČR(CZ) TL02000387 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: children's leisure * lifestyle differenciation * parenting styles 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0335359  
 
 



166 
 

Kapitola v monografii (cizí jazyk)‐	RIV	–	7	

0553837 - SOÚ 2023 RIV CH eng M - Část monografie knihy 
Ďurďovič, Martin 
A Morphogenetic Approach to Social Aspects of Energy: The Case of Coal.  
Gender	and	Energy	Transition.	Case	Studies	from	the	Upper	Silesia	Coal‐mining	Region. Cham: 
Springer, 2022 - (Iwińska, K.; Bukowska, X.), s. 37-55. ISBN 978-3-030-78415-7 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Morphogenetic approach * critical realism * social aspects of coal * industrial 
modernity * energy and society 
Obor	OECD: Sociology 
DOI: 10.1007/978-3-030-78416-4_3  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0328514 					 
 
0557860 - SOÚ 2023 RIV CZ eng M - Část monografie knihy 
Křížková,	I.	‐	Klsák,	A.	‐	Šimon, Martin 
Migration and residential mobility of foreign citizens in Prague and the Central Bohemian 
Region.  
Prague	and	Central	Bohemia:	Current	Population	Processes	and	Socio‐Spatial	Differentiation. 
Praha: Karolinum, 2022 - (Ouředníček, M.), s. 59-72. ISBN 978-80-246-5028-9 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-03211S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: residential mobility * segregation * migration * foreigners * Czechia 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331700 						 
 
0556946 - SOÚ 2023 RIV CH eng M - Část monografie knihy 
Pospíšilová, Jaroslava	‐	Raudenská, Petra 
Civic Values in the Czech Republic in a European context.  
Civic	and	Unicivic	Values	in	the	Czech	Republic:	Value	Transformation,	Politics,	Education,	and	
Gender	Equality. Cham: Palgrave Macmillan, 2022 - (Ramet, S.; Ðorđević, V.; Hassenstab, C.), s. 
25-51. ISBN 978-3-030-91224-6 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: civic values * political culture * political efficacy * participation * social capital * 
democracy 
Obor	OECD: Sociology 
DOI: 10.1007/978-3-030-91225-3_2  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331064 						 
 
0569242 - SOÚ 2023 RIV GB eng M - Část monografie knihy 
Sciannamblo,	M.	‐	Cibin, Roberto	‐	Teli,	M. 
Co-designing Collaborative Care Work through Ethnography.  
Ethnographies	of	Collaborative	Economies	across	Europe.	Understanding	Sharing	and	Caring. 
London: Ubiquity Press, 2022 - (Travlou, P.; Ciolfi, L.), s. 193-209. ISBN 978-1-914481-26-0 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Socio-technical systems * Ethnography * Collaborative economy * Sharing 
economy * Infrastructure 
Obor	OECD: Information science (social aspects) 
DOI: 10.5334/bct.k  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340630  						 
 
0565944 - SOÚ 2023 RIV NL eng M - Část monografie knihy 
Souto‐Otero,	M.	‐	Favero,	L.	‐	Bašná, Kristýna	‐	Humburg,	M.	‐	Oberheidt,	S. 
Erasmus (+) student mobility: individual and institutional motivations and effects.  



167 
 

International	Encyclopedia	of	Education. Amsterdam: Elsevier, 2022 - (Tierney, R.; Rizvi, F.; 
Ercikan, K.), s. 218-229. ISBN 978-0-12-818629-9 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Education * mobility * Erasmus 
Obor	OECD: Sociology 
DOI: 10.1016/B978-0-12-818630-5.01028-9  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337417 					 
 
0557859 - SOÚ 2023 RIV CZ eng M - Část monografie knihy 
Šimon, Martin	‐	Křížková,	I.	‐	Klsák,	A. 
Residential segregation in Prague and Central Bohemian Region 2012–2018: a multiscalar 
approach using individualised neighbourhoods.  
Prague	and	Central	Bohemia:	Current	Population	Processes	and	Socio‐Spatial	Differentiation. 
Praha: Karolinum, 2022 - (Ouředníček, M.), s. 73-89. ISBN 978-80-246-5028-9 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA19-03211S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: residential segregation * immigration * non-European * multi-scalar * 
neighbourhoods * Prague 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331699 			 
 
0562880 - SOÚ 2023 RIV GB eng M - Část monografie knihy 
Tudzarovska Gjorgjievska, Emilija 
Legitimation strategies and national parliaments. The case of anti-Corruption.  
The	Politics	of	Legitimation	in	the	European	Union.	Legitimacy	Recovered? Abington: Routledge, 
Taylor and Francis Group, 2022 - (Lord, C.; Bursens, P.; De Bièvre, D.; Trondal, J.; Wessel, R.), s. 
152-170. ISBN 978-1-032-10140-8 
GRANT	EU: European Commission(XE) 722581 - PLATO 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: EU legitimacy * national parliaments * party politics * corruption 
Obor	OECD: Political science 
DOI: 10.4324/9781003217756-11  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0335054  
 
 



168 
 

Kapitola v monografii (český jazyk)‐	not	RIV	–	4	

0561719 - SOÚ 2023 CZ cze M - Část monografie knihy 
Hauserová,	E.	‐	Kolářová, Marta 
Ženský a mužský prvek v ekosystému permakulturního hnutí.  
[Female and Male Element in the Ecosystem of Czech Permaculture Movement.] 
Péče	o	lidi	a	udržitelná	společenství:	Komunity,	komunikace	a	další	permakulturní	inspirace	pro	
společnou	budoucnost. Brno: Permakultura CS, 2022, s. 15-18. Klíč k soběstačnosti, 17. ISBN 978-
80-907955-4-9 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/15 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Permaculture * community * self-reliance 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334241      						 
 
0561718 - SOÚ 2023 CZ cze M - Část monografie knihy 
Kolářová, Marta 
Permakultura, soběstačnost a komunita: hnutí Transition ve světě a u nás.  
[Permaculture, self-reliance and community: the Transition movement in the world and in 
Czechia“.] 
Péče	o	lidi	a	udržitelná	společenství:	Komunity,	komunikace	a	další	permakulturní	inspirace	pro	
společnou	budoucnost. Brno: Permakultura CS, 2022, s. 27-31. Klíč k soběstačnosti, 17. ISBN 978-
80-907955-4-9 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/15 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Permaculture * community * self-reliance 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334240      						 
 
0561717 - SOÚ 2023 CZ cze M - Část monografie knihy 
Kolářová, Marta 
Permakultura a cesta z města.  
[Permaculture and back-to-the-land.] 
Péče	o	lidi	a	udržitelná	společenství:	Komunity,	komunikace	a	další	permakulturní	inspirace	pro	
společnou	budoucnost. Brno: Permakultura CS, 2022, s. 11-14. Klíč k soběstačnosti, 17. ISBN 978-
80-907955-4-9 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/15 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Permaculture * community * self-reliance 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334238      						 
 
0561716 - SOÚ 2023 CZ cze M - Část monografie knihy 
Kolářová, Marta 
Sociální permakultura a přírodní spiritualita v podání Starhawk.  
[Social permaculture and nature spirituality by Starhawk.] 
Péče	o	lidi	a	udržitelná	společenství:	Komunity,	komunikace	a	další	permakulturní	inspirace	pro	
společnou	budoucnost. Brno: Permakultura CS, 2022, s. 4-7. Klíč k soběstačnosti, 17. ISBN 978-
80-907955-4-9 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/15 
Program:	StrategieAV 



169 
 

Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Permaculture * community * self-reliance 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334237  
 
     						 



170 
 

Konferenční příspěvek (mezinárodní konference) – RIV - 1	

0559126 - SOÚ 2023 RIV DE ger C - Konferenční příspěvek (zahraniční konf.) 
Nešpor, Zdeněk 
Die Brüderunität in der modernen tschechischen Geschichtsschreibung.  
[The Unity of Brethren in Modern Czech History.] 
Konfessionelle	Geschichtsschreibung	im	Umfeld	der	Böhmischen	Brüder	(1500‐1800).	Traditionen	‐	
Akteure	‐	Praktiken. Wiesbaden: Harrassowitz Verlag, 2022 - (Bahlcke, J.; Just, J.; Rothkegel, M.), 
s. 611-643. Jabloniana. Quellen und Forschungen zur europäischen Kulturgeschichte der Frühen 
Neuzeit, 11. ISBN 978-3-447-11709-8. ISSN 1866-8933. E-ISSN 2749-4519. 
[Konfessionelle Geschichtsschreibung im Umfeld der Böhmischen Brüder (1500-1800). 
Traditionen - Akteure - Praktiken. Praha (CZ), 18.04.2018-20.04.2018. Praha (CZ), 18.04.2018-
20.04.2018] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Unity of Brethren * Moravians * Czech history 
Obor	OECD: History (history of science and technology to be 6.3, history of specific sciences to 
be under the respective headings)  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0332546 

 

Konferenční příspěvek (mezinárodní konference) –  do RIV jako O - 1	

	
0566568 - SOÚ 2023 RIV CZ cze C - Konferenční příspěvek (zahraniční konf.) 
Stachová, Jana	‐	Čermák, Daniel 
Stromy: postoje a vizuální preference.  
[Trees: attitudes and visual preferences.] 
Významné	stromy	ve	venkovské	krajině:	Sborník	z	konference. Olomouc: Univerzita Palackého v 
Olomouci, 2022 - (Machar, I.), s. 91-97. ISBN 978-80-244-6200-4. 
[Venkovská krajina 2022. Hostětín (CZ), 06.10.2022-07.10.2022] 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/21 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: trees * landscape with trees * attitudes * visual preference 
Obor	OECD: Sociology 
http://www.vyznamnestromy.cz/file/sbornik.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337883  
 



171 
 

Ověřená technologie – RIV - 1 

	
0570160 - SOÚ 2023 RIV CZ cze Z - Poloprovoz, ověřená technologie, odrůda/plemeno 
Haškovcová,	M.	‐	Vozár,	M.	‐	Škvrňák,	J.	‐	Foltýn,	T.	‐	Bežová,	M.	‐	Kvasnica,	J.	‐	Lehečka,	J.	‐	
Ircing,	P.	‐	Švec,	J.	‐	Šmíd,	L.	‐	Radová,	V.	‐	Michálek,	J.	‐	Tabery, Paulína	‐	Pilnáček, Matouš 
WACloud: Centralizované rozhraní pro vytěžování velkých dat z webového archivu.  
[WACloud: Centralised interface for Webarchive data extraction and analysis.] 
Interní	kód: WACloud ; 2022 
Technické	parametry: Ověřená technologie byla vyvinuta jako open-source řešení, kód i 
technická a uživatelská dokumentace je dostupná na GitHubu. 
Ekonomické	parametry: Uživatelé nemusejí vynakládat prostředky pro licencování výsledku, 
centralizované rozhraní pomocí postupů strojového zpracování dat zefektivňuje vyhledávání 
informací ve webovém archivu, což přináší časovou úsporu a nové možnosti pro jejich analýzu a 
další interpretaci. 
Grant	CEP: GA MK(CZ) DG18P02OVV016 
Klíčová	slova: web archive * web archiving * machine data processing 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.wacloud.nkp.cz  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341504 

 



172 
 

Recenze	–	2	–	do	RIV	jako	O	

	
0559546 - SOÚ 2023 RIV US eng R - Recenze 
Ďurďovič, Martin 
Traversing: Embodied Lifeworlds in the Czech Republic [Recenze].  
[TRNKA, S.: Traversing: Embodied Lifeworlds in the Czech Republic. Ithaca, NY: Cornell 
University Press, 2020. 222 pp.]. Contemporary	Sociology‐A	Journal	of	Reviews. Roč. 51, č. 4 
(2022), s. 330-332. ISSN 0094-3061. E-ISSN 1939-8638 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: ethnography * phenomenology * Czech Republic 
Obor	OECD: Sociology 
Způsob	publikování: Open access 
https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/00943061221103312ff 
DOI: 10.1177/00943061221103312ff  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0332812  
     						 
0559135 - SOÚ 2023 RIV CZ cze R - Recenze 
Nešpor, Zdeněk 
[Recenze].  
[[Review].] 
[LACH, J.: O umlčené kulturní epoše. Kus nakladatelské historie. Vzpomíná a uvažuje František 
Laichter. Academia + EMAN, Praha 2021, 2 sv., 969 + 858 s.]. Český	časopis	historický. Historický 
ústav AV ČR, v. v. i. Roč. 121, č. 1 (2022), s. 233-237. ISSN 0862-6111 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Laichter, František * Czechoslovakia – 20th century * Laichter publishing house 
Obor	OECD: History (history of science and technology to be 6.3, history of specific sciences to 
be under the respective headings)  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0332554 



173 
 

Elektronický	dokument	–	RIV	–	40	

	
0566573 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Braun‐Kohlová,	M.	‐	Urban,	J.	‐	Stachová, Jana	‐	Čermák, Daniel 
Postoje k půdě.  
[Attitudes to soil.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2022 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/21 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: attitudes * public * soil 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.doi.org/10.14473/V2209b 
DOI: 10.14473/V2209b  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337885   						 
 
0570073 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Naše společnost 2022 - květen (květen až červenec).  
[Our Society 2022 - May (May - July).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: public opinion * society * policy 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/V2205  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341535 						 
 
0570081 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Naše společnost 2022 - březen (březen - květen).  
[Our Society 2022 - March (March - May).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: public opinion * society * policy 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/V2203  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341534 		 
 
0570088 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Naše společnost 2021 - listopad.  
[Our Society 2021 - November.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: public opinion * society * policy 



174 
 

Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/V2111  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341532 				 
 
0570127 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Trendy Česka 2. pol. 2020 - 2021 - tracking volebního modelu České televize 62. vlna (srpen 
2020).  
[Trends in Czechia 2. half of 2020 - 2021 - Tracking study of voting model prepared by Czech 
Television. 62. wave (August 2020).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * voting model * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00305  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341531 					 
 
0570128 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Trendy Česka 2. pol. 2020 - 2021 - tracking volebního modelu České televize 63. vlna (září 
2020).  
[Trends in Czechia 2. half of 2020 - 2021 - Tracking study of voting model prepared by Czech 
Television. 63. wave (September 2020).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * voting model * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00306  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341530  						 
 
0570130 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Trendy Česka 2. pol. 2020 - 2021 - tracking volebního modelu České televize 64. vlna (říjen 
2020).  
[Trends in Czechia 2. half of 2020 - 2021 - Tracking study of voting model prepared by Czech 
Television. 64. wave (October 2020).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * voting model * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00307  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341529  
 
     						 



175 
 

0570131 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Trendy Česka 2. pol. 2020 - 2021 - tracking volebního modelu České televize 65. vlna (listopad 
2020).  
[Trends in Czechia 2. half of 2020 - 2021 - Tracking study of voting model prepared by Czech 
Television. 65. wave (November 2020).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * voting model * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00308  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341528   						 
 
0570132 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Trendy Česka 2. pol. 2020 - 2021 - tracking volebního modelu České televize 66. vlna (leden 
2021).  
[Trends in Czechia 2. half of 2020 - 2021 - Tracking study of voting model prepared by Czech 
Television. 66. wave (January 2021).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * voting model * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00309  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341527  
 
0570134 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Trendy Česka 2. pol. 2020 - 2021 - tracking volebního modelu České televize 67. vlna (únor 
2021).  
[Trends in Czechia 2. half of 2020 - 2021 - Tracking study of voting model prepared by Czech 
Television. 67. wave (Febraury 2021).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * voting model * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00310  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341526 			 
 
0570135 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Trendy Česka 2. pol. 2020 - 2021 - tracking volebního modelu České televize 68. vlna (březen 
2021).  
[Trends in Czechia 2. half of 2020 - 2021 - Tracking study of voting model prepared by Czech 



176 
 

Television - 68. wave (March 2021).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * voting model * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00311  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341525  
 
0570136 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Trendy Česka 2. pol. 2020 - 2021 - tracking volebního modelu České televize 69. vlna (duben 
2021).  
[Trends in Czechia 2. half of 2020 - 2021 - Tracking study of voting model prepared by Czech 
Television - 69. wave (April 2021).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * voting model * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00312  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341524 		 
 
0570137 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Trendy Česka 2. pol. 2020 - 2021 - tracking volebního modelu České televize 70. vlna (květen 
2021).  
[Trends in Czechia 2. half of 2020 - 2021 - Tracking study of voting model prepared by Czech 
Television - 70. wave (May 2021).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * voting model * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00313  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341523 					 
 
0570138 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Trendy Česka 2. pol. 2020 - 2021 - tracking volebního modelu České televize 72. vlna (srpen 
2021).  
[Trends in Czechia 2. half of 2020 - 2021 - Tracking study of voting model prepared by Czech 
Television - 72. wave (August 2021).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * voting model * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 



177 
 

http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00315  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341522 				 
 
0570139 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Trendy Česka 2. pol. 2020 - 2021 - tracking volebního modelu České televize 73. vlna (září 
2021).  
[Trends in Czechia 2. half of 2020 - 2021 - Tracking study of voting model prepared by Czech 
Television - 73. wave (September 2021).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * voting model * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00316  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341521 					 
 
0570140 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Trendy Česka 2. pol. 2020 - 2021 - tracking volebního modelu České televize 74. vlna (listopad 
2021).  
[Trends in Czechia 2. half of 2020 - 2021 - Tracking study of voting model prepared by Czech 
Television - 74. wave (November 2021).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * voting model * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00317  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341520 			 
 
0570141 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Bezdětní a postoje k rodičovství 2020.  
[Childless and attitudes towards parenthood 2020.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: childless * parenthood * family 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/VUPSV00012  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341519  						 
 
0570142 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Trendy Česka 2. pol. 2020 - 2021 - tracking volebního modelu České televize 71. vlna (červen 



178 
 

2021).  
[Trends in Czechia 2. half of 2020 - 2021 - Tracking study of voting model prepared by Czech 
Television - 71. wave (June 2021).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * voting model * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00314  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341518 					 
 
0570145 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Předvolební výzkumy volebního potenciálu k volbám do PS PČR 2021 (první vlna).  
[Pre-election research on the electoral potential for the elections to the Chamber of Deputies of 
the Czech Republic 2021 (first wave).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * Czech television * Chamber of Deputies 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00318  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341517  						 
 
0570146 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Předvolební výzkumy volebního potenciálu k volbám do PS PČR 2021 (druhá vlna).  
[Pre-election survey of electoral potential for the 2021 parliamentary elections (second wave).] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: elections * Czech television * Chamber of Deputies 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00319  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341515 						 
 
0570148 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Potraviny 2020.  
[Food 2020.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: food * ecology * consumption 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00293  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341514  



179 
 

 
0570151 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Potraviny 2021.  
[Food 2021.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: food * ecology * consumption 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00294  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341513 				 
 
0570152 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Potraviny 2022.  
[Food 2022.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: food * ecology * consumption 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: DOI 10.14473/CSDA00302  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341512 						 
 
0570154 - SOÚ 2023 RIV CZ eng E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
The COVID-19 International Student Well-being Study.  
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Covid-19 * students * well-being 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: 10.14473/CSDA00304  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341511  						 
 
0570300 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Vývoj multimode sběru dat a zavádění tohoto typu dotazování v oblasti populačního, 
sociologického a marketingového výzkumu 2021.  
[The development of multimodal data collection and the introduction of this type of interviewing 
in the field of population, sociological and marketing research 2021.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: methodology * mixed mode * attitudes 
Obor	OECD: Sociology 



180 
 

http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: 10.14473/CSDA00301  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341676 						 
 
0570301 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Formy a hodnoty alternativních ekonomických praktik v České republice.  
[Forms and values of alternative practices in Czech republic.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: consumption * gardening * food 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: 10.14473/CSDA00296  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341677 						 
 
0570319 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Komunální volby 2018 - předvolební výzkumy ČT v Praze.  
[Local elections 2018 - Czech Television pre-election poll in Prague.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: local election * Prague * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: 10.14473/CSDA00297  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341674 					 
 
0570320 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Komunální volby 2018 - předvolební výzkumy ČT v Brně.  
[Local elections 2018 - Czech Television pre-election poll in Brno.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: local election * Brno * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: 10.14473/CSDA00298  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341673 					 
 
0570321 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
Komunální volby 2018 - předvolební výzkumy ČT v Ostravě.  
[Local elections 2018 - Czech Television pre-election poll in Ostrava.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 



181 
 

Klíčová	slova: local election * Ostrava * Czech Television 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: 10.14473/CSDA00299  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341672 				 
 
0570322 - SOÚ 2023 RIV CZ eng E - Elektronický dokument 
Krejčí, Jindřich	‐	Leontiyeva, Yana	‐	Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Chylíková, Johana	‐	
Šalamounová, Petra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Krejčí, Iveta	‐	Zelenka, Jakub	‐	Trtíková, Ilona 
RESpondIng to outbreaks through co-creaTIve sustainable inclusive equality stRatEgies 
(RESISTIRÉ) - THE 2ND CYCLE DATA - policies.  
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Policy monitoring * COVID-19 * Gender equality 
Obor	OECD: Sociology 
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/ 
DOI: 10.14473/CSDA00295  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341671  

 
0565289 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Tabery, Paulína	‐	Čadová, Naděžda	‐	Vinopal, Jiří	‐	Ďurďovič, Martin	‐	Pilnáček, Matouš	‐	
Červenka, Jan	‐	Tuček, Milan	‐	Hanzlová, Radka	‐	Vitíková, Jana	‐	Hájková, Helena	‐	Plačková, 
Marie	‐	Spurný, Martin	‐	Balíková, Zdeňka 
Naše společnost 2203.  
[Our Society 2203.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2022 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: data file * survey * public opinion 
Obor	OECD: Sociology 
http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340951 						 
 
0565290 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Tabery, Paulína	‐	Čadová, Naděžda	‐	Vinopal, Jiří	‐	Ďurďovič, Martin	‐	Pilnáček, Matouš	‐	
Červenka, Jan	‐	Tuček, Milan	‐	Hanzlová, Radka	‐	Vitíková, Jana	‐	Hájková, Helena	‐	Plačková, 
Marie	‐	Spurný, Martin	‐	Kyselá, Monika	‐	Balíková, Zdeňka 
Naše společnost 2205.  
[Our Society 2205.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2022 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: data file * survey * public opinion 
Obor	OECD: Sociology 
http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340950 		 
 
0565291 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Tabery, Paulína	‐	Čadová, Naděžda	‐	Vinopal, Jiří	‐	Ďurďovič, Martin	‐	Pilnáček, Matouš	‐	
Červenka, Jan	‐	Tuček, Milan	‐	Hanzlová, Radka	‐	Vitíková, Jana	‐	Hájková, Helena	‐	Plačková, 
Marie	‐	Spurný, Martin	‐	Kyselá, Monika	‐	Balíková, Zdeňka 
Naše společnost 2211.  
[Our society 2211.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2022 



182 
 

Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: data file * survey * public opinion 
Obor	OECD: Sociology 
http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340949  
 
0565478 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Tabery, Paulína	‐	Čadová, Naděžda	‐	Vinopal, Jiří	‐	Ďurďovič, Martin	‐	Pilnáček, Matouš	‐	
Červenka, Jan	‐	Tuček, Milan	‐	Hanzlová, Radka	‐	Vitíková, Jana	‐	Hájková, Helena	‐	Plačková, 
Marie	‐	Spurný, Martin	‐	Kyselá, Monika	‐	Balíková, Zdeňka 
Naše společnost 2209.  
[Our society 2209.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2022 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: data file * survey * public opinion 
Obor	OECD: Sociology 
http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340946 				 
 
0565492 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Tabery, Paulína	‐	Čadová, Naděžda	‐	Vinopal, Jiří	‐	Ďurďovič, Martin	‐	Pilnáček, Matouš	‐	
Červenka, Jan	‐	Tuček, Milan	‐	Hanzlová, Radka	‐	Vitíková, Jana	‐	Hájková, Helena	‐	Plačková, 
Marie	‐	Spurný, Martin	‐	Kyselá, Monika	‐	Balíková, Zdeňka 
Potraviny 2022.  
[Food 2022.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2022 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: data file * survey * consumption * public opinion 
Obor	OECD: Sociology 
http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340945 					 
 
0565870 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Tabery, Paulína	‐	Pilnáček, Matouš	‐	Vitíková, Jana	‐	Spurný, Martin	‐	Kyselá, Monika	‐	
Leontiyeva, Yana	‐	Zhmurko,	O. 
Panelový výzkum Ukrajina - vlna 1.  
[Panel survey - Ukraine - wave 1.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2022 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: data file * survey * consumption * public opinion 
Obor	OECD: Sociology 
http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340944 				 
 
0565872 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Tabery, Paulína	‐	Pilnáček, Matouš	‐	Vitíková, Jana	‐	Spurný, Martin	‐	Kyselá, Monika	‐	
Leontiyeva, Yana	‐	Zhmurko,	O. 
Panelový výzkum Ukrajina - vlna 2.  
[Panel survey - Ukraine - wave 2.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2022 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: data file * survey * consumption * public opinion 
Obor	OECD: Sociology 
http://archiv.soc.cas.cz/  



183 
 

Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340943 						 
 
0565873 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Tabery, Paulína	‐	Pilnáček, Matouš	‐	Vitíková, Jana	‐	Spurný, Martin	‐	Kyselá, Monika	‐	
Leontiyeva, Yana	‐	Zhmurko,	O. 
Panelový výzkum Ukrajina - vlna 3.  
[Panel survey - Ukraine - wave 3.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2022 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: data file * survey * consumption * public opinion 
Obor	OECD: Sociology 
http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340942 			 
 
0565874 - SOÚ 2023 RIV CZ cze E - Elektronický dokument 
Tabery, Paulína	‐	Pilnáček, Matouš	‐	Vitíková, Jana	‐	Spurný, Martin	‐	Kyselá, Monika	‐	
Leontiyeva, Yana	‐	Zhmurko,	O. 
Panelový výzkum Ukrajina - vlna 4.  
[Panel survey - Ukraine - wave 4.] 
[datový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2022 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: data file * survey * consumption * public opinion 
Obor	OECD: Sociology 
http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340941  
 
0567225 - SOÚ 2023 RIV CZ cze, eng E - Elektronický dokument 
Uhde, Zuzana	‐	Aulenbacher,	B. 
Trh s domácí péčí prodává dobrou péči za špatných pracovních podmínek.  
[Live-in care markets provide decent care under poor working conditions.] 
[podcast]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/15 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: maketization of care * Austria * social inequalities 
Obor	OECD: Sociology 
http://globalnikonflikty.cz/archives/3786  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0338506  
 
     						 



184 
 

Elektronický	dokument	–	not	RIV	–	2	

	
0568549 - SOÚ 2023 CZ cze E - Elektronický dokument 
Tenglerová, Hana	‐	Donovalová, Anna 
Návratové granty.  
[Restart grants.] 
Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk MS2104 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: grants * career * research 
Obor	OECD: Sociology 
https://stratin.tc.cas.cz/vystupy/2022/M4/N%C3%A1vratov%C3%A9%20granty.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339846 					 
 
0565933 - SOÚ 2023 CZ eng E - Elektronický dokument 
Tenglerová, Hana	‐	Linková, Marcela 
GENDERACTIONplus newsletter 01/2022.  
[textový soubor]. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2022 
GRANT	EU: European Commission(XE) 101058093 - GENDERACTIONplus 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Research and Innovation * gender equality * newsletter 
Obor	OECD: Sociology 
https://mailchi.mp/916f4732138c/genderactionplus_newsletter01  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337407  
 
     						 

	

	



185 
 

Uspořádání	konference,	workshopu,	výstavy	–	RIV	–	16	

	
0570286 - SOÚ 2023 RIV cze U - Uspořádání akce 
Tabery, Paulína 
Veřejnost(i), vzdělávání a vzdělávací politika.  
[Public(s), education and educational policy.] 
[Praha, 16.12.2022-16.12.2022, (W-CST 17/0)] 
Grant	ostatní:	Evropská unie, Evropský sociální fond(CZ) CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016402 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: education * education policy * public opinion 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341567  
 
0570285 - SOÚ 2023 RIV cze U - Uspořádání akce 
Tabery, Paulína	‐	Huntová,	H. 
Předvolební výzkumy 2021.  
[Pre-election polls 2021.] 
[Praha, 01.06.2022-01.06.2022, (K-EUR 70/3)] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: pre-election polls * estimates of election results * elections 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341566  
 
0568836 - SOÚ 2023 RIV cze U - Uspořádání akce 
Vohlídalová, Marta	‐	Marková Volejníčková, Romana	‐	Křížková, Alena	‐	Maříková, Hana	‐	
Pospíšilová, Kristýna	‐	Mansella,	N. 
GPG a rodičovství: Inovace ISPV a možnosti jeho propojení s existujícími daty.  
[GPG and parenting: ISPV innovation and the possibilities of its linking it to existing data.] 
[Praha, 15.11.2022-15.11.2022, (W-CST 15/0)] 
Grant	CEP: GA TA ČR TL03000657 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Linked-Employer-Employee-Data (LEED) * parenthood * gender pay gap 
Obor	OECD: Demography  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340098  
 
0568725 - SOÚ 2023 RIV cze U - Uspořádání akce 
Kříhová,	Z.	‐	Vystrčilová, Darina 
Vývoj elektronické lexikální databáze indoíránských jazyků a podpora zavádění moderních 
technologií do výuky jazyků.  
[Development of an Electronic Lexical Database of Indo-Iranian Languages and Promoting 
Technologies in Language Teaching.] 
[Praha, 09.11.2022-09.11.2022, (W-EUR 24/3)] 
Grant	CEP: GA TA ČR TL03000369 
Výzkumná	infrastruktura: CNC II - 90137 
Klíčová	slova: lexical database * indo-iranian languages * language corpora 
Obor	OECD: Linguistics  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339988  
 
0567995 - SOÚ 2023 RIV eng U - Uspořádání akce 
Chylíková, Johana	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Trtíková, Ilona	‐	Kleiner,	B.	‐	Voronin,	Y.	‐	Jurgens,	
P. 
New Data Types in Data Management and Archiving.  
[online, 15.09.2022-15.09.2022, (W-EUR 80/57)] 



186 
 

Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: data archive * environmental behaviour * food gardening 
Obor	OECD: Sociology 
https://archiv.soc.cas.cz/cz/vyuka-a-kurzy/poradane-akce/event/14-new-data-types-in-data-
management-and-archiving  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339320 						 
 
0567949 - SOÚ 2023 RIV eng U - Uspořádání akce 
Kudrnáčová, Michaela	‐	Chylíková, Johana	‐	Trtíková, Ilona	‐	Vávra, Martin	‐	Vávra, Jan	‐	
Hanzlová, Radka 
Ecological consumption and production.  
[online, 21.09.2022-21.09.2022, (W-EUR 24/3)] 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: ecological consumtion * data archive * environmental behaviour * food gardening 
Obor	OECD: Sociology 
https://archiv.soc.cas.cz/cz/vyuka-a-kurzy/poradane-akce/event/15-ecological-consumption-
and-production  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339255 		 
 
0567948 - SOÚ 2023 RIV cze U - Uspořádání akce 
Chylíková, Johana	‐	Čížek, Tomáš	‐	Vávra, Martin	‐	Trtíková, Ilona	‐	Šalamounová, Petra	‐	
Kudrnáčová, Michaela 
Open science a sdílení sociálněvědních dat v praxi: Data management plan, ochrana respondentů 
a legální aspekty sdílení dat.  
[Open science and social science data sharing in practice: data management plan, respondent 
protection and legal aspects of data sharing.] 
[Praha a online, 28.11.2022-28.11.2022, (W-CST 66/0)] 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Open Science * Data Managment Plan * Sharing Social Science Data 
Obor	OECD: Sociology 
https://archiv.soc.cas.cz/cz/vyuka-a-kurzy/poradane-akce/event/21-open-science-a-sdileni-
socialnevednich-dat-v-praxi-data-management-plan-ochrana-respondentu-a-legalni-aspekty-
sdileni-dat  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339254  
 
0567858 - SOÚ 2023 RIV eng U - Uspořádání akce 
Plecitá, Klára 
ESS Visegrad Network+ Conference.  
[Praha, 13.10.2022-14.10.2022, (W-EUR 20/9)] 
Grant	CEP: GA MŠk LTT20011 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: democracy * values * jobs * income inequalities * family * social exclusion 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/ess-visegrad-conference  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339114  
 
0566315 - SOÚ 2023 RIV cze U - Uspořádání akce 
Vávra, Martin	‐	Čížek, Tomáš	‐	Tížik,	M.	‐	Ripka,	V.	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Šalamounová, Petra	
‐	Trtíková, Ilona 
Výzkum českého a slovenského veřejného mínění před rokem 1989.  
[Czech and Slovak public opinion research before 1989.] 



187 
 

[Praha (online), 17.05.2022-17.05.2022, (W-CST 39/0)] 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: data archive * public opinion 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/hybridni-seminar-vyzkum-ceskeho-slovenskeho-verejneho-
mineni-pred-rokem-1989  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337685 			 
 
0565918 - SOÚ 2023 RIV cze U - Uspořádání akce 
Marková Volejníčková, Romana	‐	Maříková, Hana	‐	Pospíšilová, Marie	‐	Švarcová, Markéta 
Informovanost mikropodnikajicích a OSVČ ze strany státu: zkušenosti a limity.  
[Information of micro-entrepreneurs and self-employed from the state: experience and limits.] 
[Praha, 14.11.2022-14.11.2022, (W-CST 12/0)] 
Grant	CEP: GA TA ČR TL03000670 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: business * information * public administration 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337392  
 
0565228 - SOÚ 2023 RIV cze U - Uspořádání akce 
Orcígr,	V.	‐	Hoření Samec, Tomáš	‐	Malý	Blažek,	J.	‐	Kubala, Petr	‐	Šalamounová, Petra 
Participativní bydlení: nová konceptualizace pro podporu rozvoje demokratických forem 
bydlení v České republice.  
[Participatory housing: a new conceptualization to support the development of democratic 
forms of housing in the Czech Republic.] 
[Praha, 21.04.2022-21.04.2022, (W-CST 7)] 
Grant	CEP: GA TA ČR(CZ) SS03010221 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: participatory housing * forms of housing 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336788  
 
0565184 - SOÚ 2023 RIV cze U - Uspořádání akce 
Hanzlová, Radka 
Potravinový odpad: monitoring, prevence a příklady dobré praxe.  
[Food waste: monitoring, prevention and good practices.] 
[Praha, 24.10.2022-24.10.2022, (K-CST 40/0)] 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/19 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: food waste * monitoring * prevention * research * good practices 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336699 			 
 
0563906 - FLÚ 2023 RIV eng U - Uspořádání akce 
Koubová, Alice	‐	Guasti, Petra 
Facets of Resilience.  
[Prague, 21.11.2022-23.11.2022, (K-WRD 260/130)] 
Grant	CEP: GA MŠk(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální	podpora: RVO:67985955 ; RVO:68378025 
Klíčová	slova: resilience * democracy * paradigmatic shift 
Obor	OECD: Philosophy, History and Philosophy of science and technology; Sociology (SOU-Z) 
https://www.avcr.cz/en/academic-public/Czech-EU-Presidency/Society/  



188 
 

Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336297  
 
0563431 - SOÚ 2023 RIV eng U - Uspořádání akce 
Křížková, Alena	‐	Henry,	C. 
Women’s Entrepreneurship Policy Through a Culture Lens - Entrepreneurship Policy 
Roundtable, WEI – Global WEP Policy Roundtable Series II.  
[online, 21.09.2022-21.09.2022, (W-WRD 24/23)] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: women´s entrepreneurship policy * role of context for entrepreneurship * family 
and employment policies * gender inequality * gender stereotypes 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.youtube.com/watch?v=q5ocpDazNN8  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0335394 			 
 
0558240 - SOÚ 2023 RIV cze U - Uspořádání akce 
Švarcová, Markéta	‐	Marková Volejníčková, Romana	‐	Maříková, Hana	‐	Pospíšilová, Marie 
Jistá nejistota: vliv nemoci a péče na podnikání před a v době pandemie.  
[Certain uncertainty: the impact of illness and care on business before and in the pandemic.] 
[Praha, 14.06.2022-14.06.2022, (W-CST 15/0)] 
Grant	CEP: GA TA ČR TL03000670 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: pandemie COVID 19 * illness * etrepreneurship 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331963  
 
0556775 - SOÚ 2023 RIV eng U - Uspořádání akce 
Gibas, Petr 
Toxic worlds and the power of denial.  
[Praha (online), 19.04.2022-19.04.2022, (W-EUR 30/20)] 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) CEFRES 2022-2024 
Program:	CEFRES - TANDEM 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: toxic waste * pollution * home * more-than-human dwelling 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330971  
 
     						 



189 
 

Uspořádání	konference,	workshopu,	výstavy	–	not	RIV	–	19	

	
0567946 - SOÚ 2023 cze U - Uspořádání akce 
Bergmannová,	P.	‐	Šalamounová, Petra 
Třídní schema Daniela Oesche.  
[Social class of Daniel Oesch.] 
[Praha a online, 24.11.2022-24.11.2022, (W-CST 22)] 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Social class * Daniel Oesch * class scheme 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/tridni-schema-daniela-oesche  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339250  
 
0564374 - SOÚ 2023 eng U - Uspořádání akce 
Collini,	M.	‐	Kudrnáčová, Michaela 
SIRIUS Seminar: CSOs integrating migrants in the labour market, lessons from the Italian case.  
[Praha (online), 05.05.2022-05.05.2022, (W-CST 10)] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: civil society organisations * Italy * migration 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/sirius-seminar-csos-integrating-migrants-labour-market-lessons-
italian-case  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336052  
 
0567881 - SOÚ 2023 eng U - Uspořádání akce 
Decker, Anja	‐	Hoření Samec, Tomáš	‐	Sosnowski	Krabbe,	M.	‐	Kudrnáčová, Michaela 
Navigating over-indebtedness in Czechia. Struggling debtors’ perceptions of personal 
bankruptcy/Resistance to (semi)peripheral financialization: the case of the Frankowicze.  
[Praha a online, 05.12.2022-05.12.2022, (W-CST 28)] 
Grant	CEP: GA ČR GA20-04863S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: debts * personal bankruptcy * Poland * social group “Frankowicze” 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/navigating-over-indebtedness-czechia-struggling-debtors-
perceptions-personal  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339139  
 
0567880 - SOÚ 2023 eng U - Uspořádání akce 
Del	Re,	E.	‐	Lachmann, Filip	‐	Klusáček, Jan 
Social issues in the Sahel within the security and development policies.  
[Praha, 09.11.2022-09.11.2022, (W-CST 21/0)] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: European Union * Sahel * social issues 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/emanuela-c-del-re-social-issues-sahel-within-security-and-
development-policies  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339137  
 
0564372 - SOÚ 2023 eng U - Uspořádání akce 
Gibas, Petr 
Reading X through post-anthropocentric lens.  
[Praha (online), 03.11.2022-03.11.2022, (W-EUR 8/2)] 



190 
 

Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) CEFRES 2022-2024 
Program:	CEFRES - TANDEM 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: more-than-human * non-human * post-anthropocentric dwelling 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336050  						 
 
0564376 - SOÚ 2023 eng U - Uspořádání akce 
Goodale,	M.	‐	Kudrnáčová, Michaela 
Productive Potentialities Within—and Beyond—Lithiumphilia.  
[Praha (online), 21.04.2022-21.04.2022, (W-CST 5)] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: energy * clima change * Bolivia * lithium 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/productive-potentialities-within-and-beyond-lithiumphilia  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336053  
 
0565196 - SOÚ 2023 cze U - Uspořádání akce 
Hejzlarová,	E.	‐	Mouralová,	M.	‐	Kudrnáčová, Michaela 
Jak učitelky s malými dětmi prožívaly pandemii covid-19? Emoční dilemata a strategie učitelek v 
kontextu centrálních veřejných politik a domácích a školních mikropolitik.  
[How teachers with small children experienced the Covid-19 pandemic? Emotional dilemmas 
and strategies of female teachers in the context of central public policies and home and school 
micropolicies.] 
[Praha, 09.06.2022-09.06.2022, (W-CST 4)] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: teachers * teaching * Covid-19 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336733  
 
0565201 - SOÚ 2023 cze U - Uspořádání akce 
Jirkovská,	B.	‐	Šalamounová, Petra 
Empirický výzkum nefarmakologických intervencí pro podporu lidí s demencí a jejich blízkých.  
[Empirical research into non-pharmacological interventions to support people with dementia 
and their loved ones.] 
[Praha, 12.05.2022-12.05.2022, (W-CST 6)] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: dementia * non-pharmacological treatment 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336734 				 
 
0565227 - SOÚ 2023 cze U - Uspořádání akce 
Kalvas,	F.	‐	Klusáček, Jan 
Inovovaný Hegselmann-Krause model: Simulace dynamiky veřejného mínění.  
[The updated Hegselmann-Krause model: Simulation of the dynamics of public opinion 
.] 
[Praha, 19.05.2022-19.05.2022, (W-CST 7)] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: simulation * Hegselmann-Krause model * public opinion 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336787  
 
     						 
 



191 
 

0567944 - SOÚ 2023 cze U - Uspořádání akce 
Khademi,	M.	‐	Kudrnáčová, Michaela 
Historie ženského hnutí v Íránu od první poloviny 20. století dosud.  
[History of the women's movement in Iran from the first half of the 20th century until now.] 
[Praha a online, 10.11.2022-10.11.2022, (W-CST 49)] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Iran * women's movement * Islamic regime 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/historie-zenskeho-hnuti-v-iranu-od-prvni-poloviny-20-stoleti-
dosud  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339249  

 
0564378 - SOÚ 2023 eng U - Uspořádání akce 
Kolomoiets,	M.	‐	Kudrnáčová, Michaela 
Lay Economic Knowledge: An Empirical Study.  
[Praha (online), 28.04.2022-28.04.2022, (W-CST 6)] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: economic theory * economic knowledge * Ukraine 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/lay-economic-knowledge-empirical-study  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336056  
 
0562578 - OÚ 2023 eng U - Uspořádání akce 
Krejčík, Jiří	‐	Hons, Pavel 
Dalit politics at the crossroads.  
[Praha, 14.07.2022, (W-WRD 5/2)] 
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/15 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68378009 ; RVO:68378025 
Klíčová	slova: India * Dalit * politics 
Obor	OECD: Antropology, ethnology; Sociology (SOU-Z) 
http://globalnikonflikty.cz/archives/3604  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0335995 				 
 
0564381 - SOÚ 2023 eng U - Uspořádání akce 
Landecker,	H.	‐	Stöckelová, Tereza	‐	Kolářová, Kateřina	‐	Šalamounová, Petra 
The Industrialization of Metabolism: Histories and Consequences.  
[Praha (online), 26.05.2022-26.05.2022, (W-CST 17)] 
Grant	CEP: GA ČR GA20-09830S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: health * food * metabolism 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/industrialization-metabolism-histories-and-consequences  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336059 			 
 
0567882 - SOÚ 2023 cze U - Uspořádání akce 
Osman,	R.	‐	Klusáček, Jan 
Představení knihy Geografie bariér: příklady dobrých bezbariérových realizací.  
[Presentation of the book Geography of barriers: examples of good barrier-free implementations  
.] 
[Praha a online, 24.11.2022-24.11.2022, (W-CST 11)] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: baries * handicap 



192 
 

Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/predstaveni-knihy-geografie-barier-priklady-dobrych-
bezbarierovych-realizaci  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339140 						 
 
0565229 - SOÚ 2023 eng U - Uspořádání akce 
Pasisnychenko, Viktor	‐	Šalamounová, Petra 
Conceptual rethinking of civil society: going beyond the institutional dimension.  
[Praha, 20.10.2022-20.10.2022, (W-CST 19)] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 ; RVO:67985955 
Klíčová	slova: civic society * democracy * Ukraine 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336789 					 
 
0567947 - SOÚ 2023 cze U - Uspořádání akce 
Simonová, Natalie	‐	Soukup,	P.	‐	Šalamounová, Petra 
Třídní nerovnosti v zemích Visegrádu a Rakousku: ekonomická, kulturní a sociální dimenze.  
[Class inequalities in Visegrad and Austria: economic, cultural and social dimensions.] 
[Praha a online, 08.12.2022-08.12.2022, (W-CST 25)] 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: social stratification * Czech Republic * Austria * Slovakia * Poland * Hungary * 
cultural aspects * social aspects 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/tridni-nerovnosti-v-zemich-visegradu-rakousku-ekonomicka-
kulturni-socialni-dimenze  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339252 			 
 
0564382 - SOÚ 2023 eng U - Uspořádání akce 
Teisenhoffer,	V.	‐	Klusáček, Jan 
Re-enchanting the present through history. Ritual uses of the “pre-Christian” past in 
contemporary pagan revival in Hungary.  
[Praha (online), 02.06.2022-02.06.2022, (W-CST 11)] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: religion * pagan * Hungary 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/re-enchanting-present-through-history-ritual-uses-pre-christian-
past-contemporary-pagan-revival  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336061  						 
 
0564389 - SOÚ 2023 eng U - Uspořádání akce 
Tudzarovska Gjorgjievska, Emilija	‐	Klusáček, Jan 
The EU economic governance and the crises of representative democracies.  
[Praha, 07.04.2022-07.04.2022, (W-CST 16)] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: European Union * representative democracies * integration 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/eu-economic-governance-and-crises-representative-democracies  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336065 						 
 
0564388 - SOÚ 2023 eng U - Uspořádání akce 
Zhmurko,	O.	‐	Kudrnáčová, Michaela 
Internal migration in Ukraine caused by the war in 2022 and its consequences on social and 
migration processes in Ukraine and abroad.  



193 
 

[Praha (online), 26.05.2022-26.05.2022, (W-CST 9)] 
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: internal migration * war * Ukraine 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.soc.cas.cz/akce/internal-migration-ukraine-caused-war-2022-and-its-
consequences-social-and-migration-processes  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336062  
 
     						 

	



194 
 

Výzkumná	zpráva	–	RIV	–	9	

	
0565675 - SOÚ 2023 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Červenka, Jan	‐	Kyselá, Monika 
Doba	covidová.  
[Public opinion in the Covid-19 period.] 
Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 118 s. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: pandemic * Covid-19 * public opinion 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5643-doba-covidova-
vyzkumna-zprava  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337188 				 
 
0569419 - SOÚ 2023 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Červenka, Jan	‐	Vinopal, Jiří 
Paralely	a	odlišnosti	sociálních	situací	s	panickým	potenciálem	‐	příklad	RMU	a	pandemie	
koronaviru	v	české	společnosti	(2022).  
[Parallels and differences of social situations with panic potential - example of RMU and 
coronavir pandemic in Czech society (2022).] 
Praha: Ministerstvo vnitra ČR, 2022. 42 s. 
Grant	CEP: GA MV(CZ) VJ01010116 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: coronavir pandemic * social panic * radiation 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340740 	 
 
0562384 - SOÚ 2023 RIV ES eng V - Výzkumná zpráva 
Daza	Aramayo,	L.	G.	‐	Křížková, Alena	‐	Lopez	Igual,	P.	‐	Maufras	Černohorská,	V.	‐	Nyklová, 
Blanka	‐	Partida	Rocha,	R.	‐	Peterson,	E.	‐	Pospíšilová, Marie	‐	Rocha	Carpiuc,	C.	‐	Rodríguez‐
Modroño,	P.	‐	Távora,	I.	‐	Vohlídalová,	M.	‐	Actis	di	Pasquale,	E.	‐	Addabbo,	T.	‐	Aspiazu,	E.	‐	
Cutuli,	R.	‐	Damiani,	P.	‐	Daza	Aramayo,	L.	J.	‐	Dudová, Radka	‐	Espinosa	Fajardo,	J.	‐	
Fernández	Marín,	A.	M.	‐	Formánková, Lenka	‐	Heřmanová, Marie 
Women	and	employment:	advances	and	challenges	in	policies	for	women's	labour‐force	
participation	in	Europe,	Latin	America	and	the	Caribbean	in	the	context	of	the	post‐pandemic	
recovery.	EU‐LAC	Policy	Brief	No.	4.  
Madrid: EU-LAC foundation, 2022. 27 s. EU‐LAC	Policy	Brief. Madrid: EU-LAC foundation, 2022. s. 
1-27 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: labour market * gender-based violence * digitalization 
Obor	OECD: Sociology 
https://eulacfoundation.org/sites/default/files/2022-05/Policy-Brief-mujeres-empleo-EN.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334883 				 
 
0559996 - SOÚ 2023 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Hamplová, Dana	‐	Klusáček, Jan	‐	Adámková, Věra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Sládek, Martin	‐	
Sumová, Alena	‐	Topinková, Renáta 
Souhrnná	výzkumná	zpráva	zaměřená	na	kumulativní	efekty	sociálního	znevýhodnění	na	zdraví	a	
kvalitu	života.  
[A summary research report focusing on cumulative effects of social disadvantage on health and 
quality of life.] 
Praha: TA ČR, 2022. 201 s. 
Grant	CEP: GA TA ČR(CZ) TL02000190 



195 
 

Institucionální	podpora: RVO:68378025 ; RVO:67985823 
Klíčová	slova: Health * inequality * risk behavior 
Obor	OECD: Sociology; Physiology (including cytology) (FGU-C) 
https://www.soc.cas.cz/publikace/souhrnna-vyzkumna-zprava-zamerena-na-kumulativni-
efekty-socialniho-znevyhodneni-na-zdravi  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0333102  
 
0569015 - SOÚ 2023 RIV XE eng V - Výzkumná zpráva 
Huck, Averil	‐	Andreska, Zuzana	‐	Dvořáčková, Jana	‐	Linková, Marcela 
Inventory	of	policies	and	measures	to	respond	to	GBV	in	European	universities	and	research	
organisations.  
European Commission, 2022. 80 s. 
GRANT	EU: European Commission(XE) 101006261 - UniSAFE 
Klíčová	slova: gender-based violence * higher education * research 
Obor	OECD: Sociology 
https://zenodo.org/record/5939082#.Y_U0aHbMJ3j 
DOI: 10.5281/zenodo.5939082  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340283 				 
 
0559136 - SOÚ 2023 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Marková Volejníčková, Romana 
Komunikační	strategie	genderově	orientovaných	témat	u	mladých	lidí..  
[Communication strategies of gender-oriented topics among young people.] 
Praha: Nesehnutí, 2022. 22 s. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: gender stereotypes * qualitative research * young people 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0332555 	 
 
0566786 - SOÚ 2023 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Patočková, Věra	‐	Čermák, Daniel	‐	Šafr, Jiří 
Volný	čas	dětí	staršího	školního	věku	a	jeho	prožívání.	Výsledky	reprezentativního	výzkumu	v	České	
republice	2021	(monitorovací	studie).  
[Older School–Age Children’s Leisure and its Experiencing. Results of the Representative Survey 
– Czech Republic 2021 (Monitoring Study).] 
Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2022. 108 s. ISBN 978-80-7330-396-9 
Grant	CEP: GA TA ČR(CZ) TL02000387 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: leisure * sport * lifestyle * Czech republic 
Obor	OECD: Sociology 
www.soc.cas.cz/publikace/volny-cas-deti  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0338079  
 
0568801 - SOÚ 2023 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Pospíšilová, Kristýna	‐	Mansella,	N.	‐	Vohlídalová, Marta 
Linked	employer‐employee	data	týkající	se	mezd	a	rodičovství:	Dobrá	praxe	v	zahraničí	a	právní	
analýza	ČR..  
[Linked Employer-employee on wages and parenthood: Good practices abroad and legal analysis 
of the situation in the Czech Republic.] 
Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., Ambis, 2022. 59 s. 
Grant	CEP: GA TA ČR TL03000657 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Gender pay gap * linked employer-employee data * parenthood 
Obor	OECD: Sociology 



196 
 

https://www.soc.cas.cz/publikace/linked-employer-employee-data-tykajici-se-mezd-
rodicovstvi-dobra-praxe-v-zahranici-pravni  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340067 			 
 
0570283 - SOÚ 2023 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Tabery, Paulína	‐	Spurný, Martin	‐	Pilnáček, Matouš	‐	Hanzlová, Radka	‐	Červenka, Jan	‐	Balíková, 
Zdeňka 
Veřejnost(i),	vzdělávání	a	vzdělávací	politika:	hodnoty,	postoje,	argumentace	a	zkušenosti.  
[Public(s), education and education policy: values, attitudes, reasoning and experience.] 
Praha: MŠMT, 2022. 238 s. 
Grant	ostatní:	Evropská unie, Evropský sociální fond(CZ) CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016402 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: education * education policy * public opinion 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0341564  
 
 



197 
 

Výzkumná	zpráva	souhrnná	–	RIV	–	1	

	
0559996 - SOÚ 2023 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Hamplová, Dana	‐	Klusáček, Jan	‐	Adámková, Věra	‐	Kudrnáčová, Michaela	‐	Sládek, Martin	‐	
Sumová, Alena	‐	Topinková, Renáta 
Souhrnná	výzkumná	zpráva	zaměřená	na	kumulativní	efekty	sociálního	znevýhodnění	na	zdraví	a	
kvalitu	života.  
[A summary research report focusing on cumulative effects of social disadvantage on health and 
quality of life.] 
Praha: TA ČR, 2022. 201 s. 
Grant	CEP: GA TA ČR(CZ) TL02000190 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 ; RVO:67985823 
Klíčová	slova: Health * inequality * risk behavior 
Obor	OECD: Sociology; Physiology (including cytology) (FGU-C) 
https://www.soc.cas.cz/publikace/souhrnna-vyzkumna-zprava-zamerena-na-kumulativni-
efekty-socialniho-znevyhodneni-na-zdravi  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0333102  
 
     						 

 



198 
 

Výzkumná	zpráva	–	not	RIV	–	36	

	
0556066 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Čadová, Naděžda 
Nový	typ	koronaviru	–	zájem,	obavy	a	očekávání	české	veřejnosti	–	listopad/prosinec	2021.  
[The New Coronavirus - Interest, Concerns and Expectation - November/December 2021.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 10 s. Tiskové zprávy CVVM, oz220114. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: coronavirus * COVID-19 * SARS-CoV-2 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/other/health-leisure-time/5522-the-new-
coronavirus-interest-concerns-and-expectation-november-december-2021  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330820    						 
 
0556069 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Čadová, Naděžda 
Nový	typ	koronaviru	–	očkování	a	testování	–	listopad/prosinec	2021.  
[The New Coronavirus - Vaccination against COVID-19 and Testing for COVID-19 - 
November/December 2021.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, oz220131. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: coronavirus * COVID-19 * vaccination 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/other/health-leisure-time/5528-the-new-
coronavirus-vaccination-against-covid-19-and-testing-for-covid-19-november-december-2021  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330823 				 
 
0556076 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Čadová, Naděžda 
Češi	a	spoření	na	důchod	–	listopad/prosinec	2021.  
[Concerns and preparations for pension – November/December 2021.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 5 s. Tiskové zprávy CVVM, es220225. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: financial security * pension * economic resources 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/economical/social-policy/5543-concerns-and-
preparations-for-pension-november-december-2021  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330825 			 
 
0564370 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Čadová, Naděžda 
Občané	o	ekonomické	situaci	svých	domácností	–září	až	listopad	2022.  
[Citizens on Economic Situation of Their Households – September/November 2022.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 6 s. Tiskové zprávy CVVM, eu221121. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: financial situation * citizen perception * households * household budgets 
Kód	oboru	RIV: AO - Sociologie, demografie 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/37-ekonomicke/prace-prijmy-zivotni-uroven/5611-obcane-o-
ekonomicke-situaci-svych-domacnosti-zari-az-listopad-2022  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336723  
 
     						 
 



199 
 

0556064 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Červenka, Jan 
Důvěra	ústavním	institucím	v	listopadu/prosinci	2021.  
[Confidence in constitutional institutions and satisfaction with political situation in 
November/December 2021.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 8 s. Tiskové zprávy CVVM, pi220107. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: political situation * constitutional institutions * Chambers of Parliament * 
President * Government 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/political/politicians-political-institutions/5518-
confidence-in-constitutional-institutions-and-satisfaction-with-political-situation-in-november-
december-2021  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330817 		 
 
0556065 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Červenka, Jan 
Občané	o	vývoji	situace	v	Afghánistánu	–	září/říjen	2021.  
[Citizens on Development of Situation in Afghanistan - September/October 2021.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 5 s. Tiskové zprávy CVVM, pm220113. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Afghanistan * NATO * European security 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/political/international-relations/5520-citizens-on-
development-of-situation-in-afghanistan-september-october-2021  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330819  
 
0556067 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Červenka, Jan 
Důvěra	vybraným	politikům	v	mezinárodním	kontextu	–	listopad/prosinec	2021.  
[Confidence in Some Representatives in International Context - November/December 2021.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 4 s. Tiskové zprávy CVVM, pm220120. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: international politics * Central European countries * representatives 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/political/international-relations/5524-confidence-
in-some-representatives-in-international-context-november-december-2021  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330821  
 
0556068 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Červenka, Jan 
Jak	veřejnost	hodnotí	situaci	ve	světě	–	listopad/prosinec	2021.  
[Citizens on Situation in the World - November/December 2021.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 3 s. Tiskové zprávy CVVM, pm220121. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: international relations * economics * security * conflict resolution * global 
environmental problems 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/political/international-relations/5526-citizens-on-
situation-in-the-world-november-december-2021  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330822  
 
     						 
 



200 
 

0556075 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Červenka, Jan 
Česká	veřejnost	o	americké	zahraniční	politice	–	listopad/prosinec	2021.  
[Attitudes of Czechs towards U.S. Foreign Policy and Role of America in the World - 
November/December 2021.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 4 s. Tiskové zprávy CVVM, pm220218. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: international relations * economics * economic interests * foreign policy * 
undemocratic regimes 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/political/international-relations/5541-attitudes-of-
czechs-towards-u-s-foreign-policy-and-role-of-america-in-the-world-november-december-2021  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330826  
 
0557562 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Červenka, Jan 
Důvěra	ústavním	institucím	na	jaře	2022.  
[Confidence in constitutional institutions and satisfaction with political situation in the Spring of 
2022.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 8 s. Tiskové zprávy CVVM, pi220523. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: confidence * constitutional institutions 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/political/politicians-political-institutions/5551-
confidence-in-constitutional-institutions-and-satisfaction-with-political-situation-in-the-spring-
of-2022  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0331709  
 
0564371 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Červenka, Jan 
Důvěra	ústavním	institucím‐září	až	listopad	2022.  
[Confidence in constitutional institutions and satisfaction with political situation - 
September/November of 2022.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 8 s. Tiskové zprávy CVVM, pi221122. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: confidence * constitutional institutions * Chambers of Parliament * President * 
Government * Regional Councils * Local Councils 
Kód	oboru	RIV: AO - Sociologie, demografie 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/32-politicke/instituce-a-politici/5613-duvera-ustavnim-institucim-
zari-az-listopad-2022  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336724  
 
0569028 - SOÚ 2023 XE eng V - Výzkumná zpráva 
Dvořáčková, Jana 
T.5.2:	Case	studies	on	institutional	responses	to	gender‐based	violence	in	RPOs:	Case	Study	Final	
Report.  
European Commission, 2022. 22 s. 
GRANT	EU: European Commission(XE) 101006261 - UniSAFE 
Klíčová	slova: gender-based violence * higher education 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340322  
 
     						 
 



201 
 

0459160 - SOÚ 2024 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Hanzlová, Radka 
Postoje	české	veřejnosti	k	potravinovému	odpadu	–	Potraviny	2022.  
[Attitudes of the Czech Public Towards Food Waste – Food 2022.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 6 s. Tiskové zprávy CVVM, OR221020. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: fddgdg * dgsggds 
Kód	oboru	RIV: AO - Sociologie, demografie 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5605-postoje-ceske-
verejnosti-k-potravinovemu-odpadu-potraviny-2022  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0259399  
 
0556070 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Hanzlová, Radka 
Sympatie	české	veřejnosti	k	některým	zemím	–	listopad/prosinec	2021.  
[Czech Public's Attitudes to Foreign countries – November/December 2021.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 6 s. Tiskové zprávy CVVM, pm220202. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: countries * international * sympathy 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/political/international-relations/5531-czech-public-
s-attitudes-to-foreign-countries-november-december-2021  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330830  
 
0556071 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Hanzlová, Radka 
Občané	o	vztazích	ČR	s	některými	zeměmi	–	listopad/prosinec	2021.  
[Citizens on Relations of the Czech Republic to Other Countries – November/December 2021.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 5 s. Tiskové zprávy CVVM, pm220203. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: countries * international * relations 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/political/international-relations/5533-citizens-on-
relations-of-the-czech-republic-to-other-countries-november-december-2021  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330831  
 
0563070 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Hanzlová, Radka 
Způsob	stravování,	nakupování	a	chování	české	společnosti	vzhledem	k	životnímu	prostředí	–	
Potraviny	2022.  
[Environmentally friendly food consumption choices, shopping, and behaviour in Czech society – 
Food 2022.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 8 s. Tiskové zprávy CVVM, OR221018. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: organic waste * food * environmentally friendly behaviour * shopping behaviour 
Kód	oboru	RIV: AO - Sociologie, demografie 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5603-zpusob-stravovani-
nakupovani-a-chovani-ceske-spolecnosti-vzhledem-k-zivotnimu-prostredi-potraviny-2022  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336718  
 
0563073 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Hanzlová, Radka 
Povědomí	české	veřejnosti	o	České	federaci	potravinových	bank	–	Potraviny	2022.  
[Awareness of the Czech public about the Czech Federation of Food Banks – Food 2022.] 



202 
 

1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, OR221014. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: use of food * the Czech Federation of Food Banks 
Kód	oboru	RIV: AO - Sociologie, demografie 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5598-povedomi-ceske-
verejnosti-o-ceske-federaci-potravinovych-bank-potraviny-2022  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336719 			 
 
0563075 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Hanzlová, Radka 
Vyhazování	vzhledově	nedokonalé	zeleniny	a	ovoce	jako	jedna	z	forem	plýtvání	potravinami	–	
Potraviny	2022.  
[Disposal of Visually Imperfect Vegetables and Fruits as One of the Forms of Food Wasting – 
Food 2022.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, OR221010. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: food waste * imperfect fruit * imperfect vegetables * consumer behavior 
Kód	oboru	RIV: AO - Sociologie, demografie 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5595-vyhazovani-vzhledove-
nedokonale-zeleniny-a-ovoce-jako-jedna-z-forem-plytvani-potravinami-potraviny-2022  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336720  
 
0563079 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Hanzlová, Radka 
Plýtvání	potravinami,	nákupní	a	spotřební	chování	českých	domácností	–	Potraviny	2022.  
[Food Waste and the Shopping and Consumer Behaviour of Czech Households – Food 2022.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 11 s. Tiskové zprávy CVVM, OR221006. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: food waste * perception of food waste * reasoning * consumer behavior * 
motivations 
Kód	oboru	RIV: AO - Sociologie, demografie 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5593-plytvani-potravinami-
nakupni-a-spotrebni-chovani-ceskych-domacnosti-potraviny-2022  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336721 		 
 
0563080 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Hanzlová, Radka 
Porozumění	pojmům	„Minimální	trvanlivost“	a	„Spotřebujte	do“	–	Potraviny	2022.  
[Understanding the terms "Best before" and "Use by" – Food 2022.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 5 s. Tiskové zprávy CVVM, OR221004. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: understanding of terms * Best before * Use by * food * consumption 
Kód	oboru	RIV: AO - Sociologie, demografie 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5590-porozumeni-pojmum-
minimalni-trvanlivost-a-spotrebujte-do-potraviny-2022  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336722 					 
 
0565078 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Hanzlová, Radka 
Hodnocení	ochrany	a	stavu	životního	prostředí	–	září	až	listopad	2022.  
[Evaluation of the state and protection of environment in the Czech Republic – 
September/November 2022.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 14 s. Tiskové zprávy CVVM, oe221206. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 



203 
 

Klíčová	slova: environmental issues * environment rating * environmental protection actors * 
perception of environmental risks 
Kód	oboru	RIV: AO - Sociologie, demografie 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/45-ostatni/ekologie/5615-hodnoceni-ochrany-a-stavu-zivotniho-
prostredi-zari-az-listopad-2022  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336725 	 
 
0565217 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Hanzlová, Radka 
Životní	spokojenost	Čechů	vprůběhu	času–Výzkum	doby	covidové	a	postcovidové.  
[Life Satisfaction of Czechs over Time – "Research on the Covid and Postcovid Eras".] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, OV221031. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: life satisfaction * Covid * comparison * educational attainment * standard of 
living * health status 
Kód	oboru	RIV: AO - Sociologie, demografie 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/vztahy-a-zivotni-postoje/5608-zivotni-
spokojenost-cechu-v-prubehu-casu-vyzkum-doby-covidove-a-postcovidove  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340953  
 
0565473 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Hanzlová, Radka 
Postoje	české	veřejnosti	ke	změně	klimatu	na	Zemi	–	září	až	listopad	2022.  
[Attitudes of the Czech Public to Climate Change on Earth – September/November 2022.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, oe221208. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: climate change * environment * public opinion 
Kód	oboru	RIV: AO - Sociologie, demografie 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/44-ostatni/vztahy-a-zivotni-postoje/5617-postoje-ceske-verejnosti-
ke-zmene-klimatu-na-zemi-zari-az-listopad-2022  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340947 						 
 
0549917 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Marková Volejníčková, Romana 
Komunikační	strategie	genderově	orientovaných	témat	u	mladých	lidí.	Zpráva	z	kvalitativního	
výzkumu..  
[Communication strategies of young people of gender-oriented topics.] 
1. - Praha: Nesehnutí, 2022. 30 s. 
Grant	ostatní:	OSF(CZ) 62500-2019-002-0016 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: young * gender * school 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0325801  

 
0565708 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Maříková, Hana	‐	Marková Volejníčková, Romana 
Dobrá	praxe	rovného	odměňování	–	Velká	Británie.  
[Equal pay good practice in Great Britain.] 
Praha: MPSV, 2022. 41 s. ISBN 978-80-7421-265-9 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: good practice * Great Britain * equal pay 
Obor	OECD: Sociology 
https://rovnaodmena.cz/wp-content/uploads/2022/10/Dobra-praxe_VELKA-



204 
 

BRITANIE_zkombinovane.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337223 				 
 
0565711 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Maříková, Hana 
Dobrá	praxe	rovného	odměňování	–	Kanada.  
[Equal pay good practice in Canada.] 
Praha: MPSV, 2022. 41 s. ISBN 978-80-7421-263-5 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: good practice * Canada * equal pay 
Obor	OECD: Sociology 
https://rovnaodmena.cz/wp-content/uploads/2022/08/Dobra-
praxe_Kanada_zkombinovane_final.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337224  

0565713 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Maříková, Hana	‐	Hodická,	K.	‐	Pospíšilová, Marie	‐	Marková Volejníčková, Romana 
Dobrá	praxe	rovného	odměňování	v	kostce.  
[Equal pay good practice in short.] 
Praha: MPSV, 2022. 45 s. ISBN 978-80-7421-261-1 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: good practice * international practice * equal pay 
Obor	OECD: Sociology 
https://rovnaodmena.cz/wp-content/uploads/2022/11/Shrnuti_09112022_ZKOMBINOVANE-
1.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337227 					 
 
0564283 - EÚ 2023 LU eng V - Výzkumná zpráva 
Pavlásek, Michal	‐	Szénássy,	E.	‐	Stöckelová, Tereza 
Fundamental	rights	implications	of	the	war	in	Ukraine	within	the	EU	‐	Short	Thematic	Report.  
online: European Union Agency for Fundamental Right, 2022. 17 s. E-ISSN 2599-8900 
Institucionální	podpora: RVO:68378076 ; RVO:68378025 
Klíčová	slova: Fundamental rights * War in Ukraine * Europe Union 
Obor	OECD: Antropology, ethnology; Social topics (Women´s and gender studies; Social issues; 
Family studies; Social work) (SOU-Z) 
https://fra.europa.eu/en/publication/2022/ukraine-bulletin-2-2022  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336637  

0565706 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Pospíšilová, Marie 
Dobrá	praxe	rovného	odměňování	–	Island.  
[Equal pay good practice - Island.] 
Praha: MPSV, 2022. 54 s. ISBN 978-80-7421-262-8 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: good practice * Island * equal pay 
Obor	OECD: Sociology 
https://rovnaodmena.cz/wp-content/uploads/2022/10/Dobra-praxe_Island_final.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337221 					 
 
0565712 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Pospíšilová, Marie	‐	Hodická,	K. 
Dobrá	praxe	rovného	odměňování	–	Švýcarsko.  
[Equal pay good practice in Switzerland.] 
Praha: MPSV, 2022. 33 s. ISBN 978-80-7421-264-2 



205 
 

Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: good practice * Switzerland * equal pay 
Obor	OECD: Sociology 
https://rovnaodmena.cz/wp-content/uploads/2022/11/Dobra-
praxe_SVYCARSKO_ZKOMBINOVANE-2.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337225 		 
 
0556078 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Spurný, Martin 
Názory	české	veřejnosti	na	stav	důchodového	systému	ČR	–	listopad/prosinec	2021.  
[Attitudes toward retirement system of the Czech Republic – November/December 2021.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, es220304. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: financial security * pension * retirement system 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/economical/social-policy/5547-attitudes-toward-
retirement-system-of-the-czech-republic-november-december-2021  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330824 			 
 
0565300 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Spurný, Martin 
Hodnocení	kvality	vzdělávání	a	možnosti	dosažení	vzdělání	českou	veřejností	–	září	až	listopad	
2022.  
[Evaluation of the the Czech Education System and Opportunities to Receive Education by Czech 
Public – September to November 2022.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 9 s. Tiskové zprávy CVVM, or221212. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: education * schools * opportunities 
Kód	oboru	RIV: AO - Sociologie, demografie 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/29-ostatni/5621-hodnoceni-kvality-vzdelavani-a-moznosti-
dosazeni-vzdelani-ceskou-verejnosti-zari-az-listopad-2022  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340948  
 
0556072 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Tuček, Milan 
Veřejnost	o	svých	obavách	z	různých	hrozeb	a	o	očekáváních	do	budoucna	–	listopad/prosinec	
2021.  
[Public on Concerns of Various Threats And on Expectations for the Future - 
November/December 2021.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 9 s. Tiskové zprávy CVVM, OV.220204. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: humankind * threats * war * epidemics * natural disasters 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/other/relations-attitudes/5535-public-on-concerns-
of-various-threats-and-on-expectations-for-the-future-november-december-2021  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330829 		 
 
0556073 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Tuček, Milan 
Názory	české	veřejnosti	na	sociální	zabezpečení	–	listopad/prosinec	2021.  
[Attitudes towards Czech social security system – November/December 2021.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 8 s. Tiskové zprávy CVVM, es220207. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: social policy * social security * social system 



206 
 

Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/economical/social-policy/5537-attitudes-towards-
czech-social-security-system-november-december-2021  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330828 			 
 
0556074 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Tuček, Milan 
Názory	občanů	na	úroveň	sociálního	zabezpečení	v	ČR	a	alokace	veřejných	prostředků	–	
listopad/prosinec	2021.  
[Public opinion on social security in the Czech Republic and allocation of public funds – 
November/December 2021.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 6 s. Tiskové zprávy CVVM, es220217. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: social policy * social security * social areas 
Obor	OECD: Sociology 
https://cvvm.soc.cas.cz/en/press-releases/economical/social-policy/5539-public-opinion-on-
social-security-in-the-czech-republic-and-allocation-of-public-funds-november-december-2021  
Trvalý	link:	http://hdl.handle.net/11104/0330827 			 
 
0565221 - SOÚ 2023 CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Tuček, Milan 
Postoje	obyvatel	České	republiky	k	novele	zákona	o	českém	školství,	platbám	za	vysoké	školy	a	
státním	maturitám	–	září	až	listopad	2022.  
[Attitudes of the Czech society towards an amendment of a law about Czech educational system, 
higher education fees and standardized secondary school graduation tests – 
September/November 2022.] 
1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022. 5 s. Tiskové zprávy CVVM, or221213. 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Czech Education Act * pre-school education * tuition fees at public universities 
Kód	oboru	RIV: AO - Sociologie, demografie 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/47-ostatni/ostatni-ruzne/5623-postoje-obyvatel-ceske-republiky-k-
novele-zakona-o-ceskem-skolstvi-platbam-za-vysoke-skoly-a-statnim-maturitam-zari-az-
listopad-2022  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0340952  
 
     						 



207 
 

Přednáška/prezentace nepublikovaná – 2 – do RIV jako O	

	
0565814 - SOÚ 2023 RIV cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Mansfeldová, Zdenka 
Posilování občanské způsobilosti komunit na příkladu participativního rozpočtování v České 
republice.  
[Strengthening the civic capacity of communities on the example of participatory budgeting in 
the Czech Republic.] 
[Facets of Resilience. Praha, 21.11.2022-23.11.2022] 
Pořadatel	akce: AV ČR 
URL	akce: https://strategie.avcr.cz/aktuality/vidoeozaznam-z?dev=1   
Grant	CEP: GA MŠk(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: participatory budgeting * civic capacity * Czech Republic 
Obor	OECD: Political science  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337302 	 
 
0565006 - PSÚ 2023 RIV eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Klicperová, Martina	‐	Klůzová Kráčmarová, Lucie	‐	Lacko, David	‐	Šerek,	J.	‐	Horák,	F.	‐	Kážmér, 
Ladislav	‐	Šafr, Jiří 
Political psychology of Covid-19: Empirical findings regarding compliance from below and 
legitimacy from above.  
[Comparing Responses to the COVID-19 Pandemic: Alternative Leadership Styles in the V4. 
Colloquium. Praha, 25.11.2022-26.11.2022] 
Způsob	prezentace: Jiné 
Pořadatel	akce: Anglo-American University 
URL	akce: https://www.aauni.edu/comparing-responses-to-the-covid-19-pandemic-
alternative-leadership-styles-in-the-v4/   
Grant	CEP: GA MŠk(CZ) LX22NPO5101 
Grant	ostatní:	Visegrad Fund(SK) VF22120123; AV ČR(CZ) StrategieAV21/24 
Program:	VF; StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68081740 ; RVO:68378025 
Klíčová	slova: COVID-19 * leadership Styles * V4 
Obor	OECD: Psychology (including human - machine relations); Sociology (SOU-Z) 
https://docs.google.com/presentation/d/10eKm97bg1W2LfxCSTXwip1Lmp05VKLqK/edit#slid
e=id.p1  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336592  
 
     						 



208 
 

Přednáška/prezentace	nepublikovaná	–	not	RIV	‐	13	

	
0567041 - SOÚ 2023 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Klímová Chaloupková, Jana	‐	Pospíšilová, Kristýna 
Intensive parenting norms: exploring variation across gender and educational groups in three 
European countries.  
[European Consortium for Sociological Research annual conference. Amsterdam, 06.07.2022-
08.07.2022] 
Způsob	prezentace: Prezentace 
Pořadatel	akce: European Consortium for Sociological Research 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA21-18014S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: intensive parenting * measurement invariance * comparative survey 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0338308 		 
 
0567040 - SOÚ 2023 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Klímová Chaloupková, Jana	‐	Pospíšilová, Kristýna 
Intensive parenting norms: exploring measurement invariance across three European countries 
and social-demographic groups.  
[ESS Visegrad Network+ Conference. Praha, 13.10.2022-14.10.2022] 
Způsob	prezentace: Prezentace 
Pořadatel	akce: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Grant	CEP: GA ČR(CZ) GA21-18014S 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: intensive parenting * measurement invariance * gender 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0338305 	 
 
0566636 - SOÚ 2023 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Vávra, Jan 
Představení sekce sociologie životního prostředí, zemědělství a venkova České sociologické 
společnosti.  
[Introduction of the Environment and Rural Section of the Czech Sociological Society.] 
[Seminář sekce sociologie životního prostředí, zemědělství a venkova České sociologické 
společnosti. Praha, 20.09.2022-20.09.2022] 
Způsob	prezentace: Přednáška 
Pořadatel	akce: Česká sociologická společnost 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: enviroment * rural * sociology 
Obor	OECD: Sociology 
https://ceskasociologicka.org/wp-content/uploads/2021/06/Envi-rural-sekce-CSS.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337952  
 
0566634 - SOÚ 2023 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Vávra, Jan 
Selected challenges of Czech rural areas.  
[Multiple crises or new attractiveness? Current tendencies and challenges of rural areas in 
Czechia and Germany. Praha, 23.11.2022-23.11.2022] 
Způsob	prezentace: Zvaná přednáška 
Pořadatel	akce: MMR a SOÚ 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: rural * regional development * sociology 



209 
 

Obor	OECD: Cultural and economic geography 
http://www.ecoology.org/wp-content/uploads/Vavra-CZE-GER-meeting-2022.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337950  
 
0566633 - SOÚ 2023 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Vávra, Jan 
Změna klimatu a já. Možnosti a limity snižování vlastní uhlíkové stopy.  
[Climate change and me. Possibilities and limits of personal carbon footprint reduction.] 
[Týden AV ČR. Karlovy Vary, 31.10.2022-31.10.2022] 
Způsob	prezentace: Přednáška 
Pořadatel	akce: AV ČR a První české gymnázium v Karlových Varech 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: carbon footprint * climate change * responsibility 
Obor	OECD: Environmental sciences (social aspects) 
http://www.ecoology.org/wp-content/uploads/Vavra-Tyden-AV-CR-2022-klima.pptx  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0338040  

0566608 - SOÚ 2023 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Vávra, Jan 
O důležitosti zahrádkaření anebo proč neztrácet půdu pod nohama.  
[On the importance of gardening.] 
[Čtvrteční semináře. Praha, 28.04.2022-28.04.2022] 
Způsob	prezentace: Zvaná přednáška 
Pořadatel	akce: Centrum pro teoretická studia UK a AV ČR 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: gardening * sustainability * sociology 
Obor	OECD: Environmental sciences (social aspects) 
http://tichaudrzitelnost.geogr.muni.cz/wp-content/uploads/2022/04/Vavra-CTS-
zahradkareni-2022.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337929  
 
0566607 - SOÚ 2023 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Vávra, Jan 
Sociological insights into the food gardening in the heart of Europe.  
[Ecological consumption and production webinar. Praha, 21.09.2022-21.09.2022] 
Způsob	prezentace: Zvaná přednáška 
Pořadatel	akce: Sociologický ústav AV ČR 
URL	akce: https://zenodo.org/record/7063866#.Y5G5en2ZO5c   
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: gardening * food * sociology 
Obor	OECD: Sociology 
https://zenodo.org/record/7063866#.Y5G5en2ZO5c  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337925  
 
0565806 - SOÚ 2023 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Pospíšilová, Marie	‐	Marková Volejníčková, Romana	‐	Maříková, Hana	‐	Švarcová, Markéta 
Informovanost a síťování OSVČ. Kvalitativní výzkum nízkopříjmových OSVČ.  
[Awareness and networking of the self-employed: qualitative research on low-income self-
employed.] 
[Coworking a OSVČ: Mechanismy podporující využití coworkingu jako nástroje k lepšímu well-
beingu a produktivitě OSVČ. Praha, 08.12.2022-08.12.2022] 
Způsob	prezentace: Zvaná přednáška 
Pořadatel	akce: Fakulta podnikohospodářská VŠE 
Grant	CEP: GA TA ČR TL03000670 



210 
 

Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: networking * self-emloyment * low-income * coworking 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337296  
 
0565190 - SOÚ 2023 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Hanzlová, Radka 
Environmental behaviour of Czech households and individuals with a focus on food waste.  
[Ecological consumption and production (Seminar). Praha (Online), 21.09.2022-21.09.2022] 
Pořadatel	akce: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 
URL	akce: https://archiv.soc.cas.cz/en/education/events/event/15-ecological-consumption-
and-productionand-production   
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/19 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: food waste * environment * research 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336706  
 
0565187 - SOÚ 2023 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Hanzlová, Radka 
Food waste in relation to the environment focusing on individuals and households.  
[Food, Wasted Food and Future. Brno, 28.04.2022-28.04.2022] 
Pořadatel	akce: Mendelova univerzita v Brně 
URL	akce: https://neplytvejpotravinami.mendelu.cz/konference/   
Grant	ostatní:	AV ČR(CZ) StrategieAV21/19 
Program:	StrategieAV 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: food waste * environment * research 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0336702 		 
 
0562819 - SOÚ 2023 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Kudrnáčová, Michaela	‐	Trtíková, Ilona 
Collect, archive, publish, reuse. But what about the users?  
[IASSIST 2022: Data by Design: Building a Sustainable Data Culture. Göteborg, 07.07.2022-
10.07.2022] 
Způsob	prezentace: Prezentace 
Pořadatel	akce: Swedish National Data Service (SND) 
URL	akce: https://iassist2022.org/   
Grant	CEP: GA MŠk LM2018135 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: data archive * users * survey 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0335023 					 
 
0562809 - SOÚ 2023 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Gheorghiev, Olga 
Confronting the real picture: exploring the interplay between foreigners legal status and their 
migration experiences through the "life trajectories perspective".  
[IMISCOE annual conference /19./. Oslo (Online), 29.06.2022-01.07.2022] 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: migration * longitudinal studies * legal status 
Obor	OECD: Sociology  



211 
 

Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0335003 						 
 
0562360 - SOÚ 2023 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Heřmanová, Marie 
Ethics in Netnography.  
[YSWG SIEF seminar – Ethics in Netnography. Online, 08.06.2022-08.06.2022] 
Způsob	prezentace: Zvaná přednáška 
Pořadatel	akce: SIEF Young Scholars Working Group 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: research ethics * social media * qualitative research 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0334702  
 
     						 



212 
 

Ostatní	výsledek	–11	–	not	RIV	

	
0568711 - SOÚ 2023 CZ cze O - Ostatní výsledky 
Donovalová, Anna	‐	Tenglerová, Hana 
Genderově podmíněné násilí a sexuální obtěžování na vysokých školách – analýza výročních 
zpráv vysokých škol.  
[Gender-based violence and sexual harassment at universities – an analysis of annual reports of 
universities.] 
Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk MS2104 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: violence * university * gender 
Obor	OECD: Sociology 
https://stratin.tc.cas.cz/vystupy/2022/M4/Genderov%C4%9B%20podm%C3%ADn%C4%9Bn
%C3%A9%20n%C3%A1sil%C3%AD%20a%20sexu%C3%A1ln%C3%AD%20obt%C4%9B%C5
%BEov%C3%A1n%C3%AD%20na%20vysok%C3%BDch%20%C5%A1kol%C3%A1ch%20-
%20anal%C3%BDza%20v%C3%BDro%C4%8Dn%C3%ADch%20zpr%C3%A1v%20V%C5%A0
.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339976 					 
 
0568712 - SOÚ 2023 CZ cze O - Ostatní výsledky 
Donovalová, Anna	‐	Tenglerová, Hana 
Implementace genderové dimenze v obsahu výzkumu.  
[The Implementation of Gender Dimension in Research Content.] 
Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk MS2104 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: research * dimension * gender 
Obor	OECD: Sociology 
https://stratin.tc.cas.cz/vystupy/2022/M4/Implementace%20genderov%C3%A9%20dimenze
%20v%20obsahu%20v%C3%BDzkumu.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339977 					 
 
0565934 - SOÚ 2023 CZ eng O - Ostatní výsledky 
Tenglerová, Hana 
Semi-annual Monitoring Report on Consortium Collaboration: April 2022.  
2022 
GRANT	EU: European Commission(XE) 824546 - Gender SMART 
Klíčová	slova: Monitoring * Project implementation * Research and Innovation 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337408  
 
0565935 - SOÚ 2023 CZ eng O - Ostatní výsledky 
Tenglerová, Hana 
Final Monitoring Report on Consortium Collaboration: September 2022.  
2022 
GRANT	EU: European Commission(XE) 824546 - Gender SMART 
Klíčová	slova: Monitoring * Project implementation * Research and Innovation 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337409 						 
 
0565936 - SOÚ 2023 CZ eng O - Ostatní výsledky 
Tenglerová, Hana 



213 
 

Report on Semi-annual Monitoring on GEP Implementation: April 2022.  
2022 
GRANT	EU: European Commission(XE) 824546 - Gender SMART 
Klíčová	slova: Monitoring * Gender Equality Plans * Research and Innovation 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337410 					 
 
0565937 - SOÚ 2023 CZ eng O - Ostatní výsledky 
Tenglerová, Hana 
Report on Final Monitoring on GEP Implementation: September 2022.  
2022 
GRANT	EU: European Commission(XE) 824546 - Gender SMART 
Klíčová	slova: Monitoring * Gender Equality Plans * Research and Innovation 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337411    						 
 
0565938 - SOÚ 2023 CZ eng O - Ostatní výsledky 
Tenglerová, Hana 
D8.1. Communication and Dissemination Plan and Project Promotion Kit.  
2022 
GRANT	EU: European Commission(XE) 101058093 - GENDERACTIONplus 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: Communication * Dissemination * Exploatation 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337412  
 
0565939 - SOÚ 2023 CZ eng O - Ostatní výsledky 
Tenglerová, Hana	‐	Slezáková, Katarína	‐	Linková, Marcela 
D.8.3 Final External Evaluation Report.  
2022 
GRANT	EU: European Commission(XE) 824546 - Gender SMART 
Klíčová	slova: Monitoring * Gender Equality Plans * Research and Innovation 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337414 						 
 
0565940 - SOÚ 2023 CZ eng O - Ostatní výsledky 
Tenglerová, Hana 
Semi-annual Monitoring Report on Teams Collaboration: April 2022.  
2022 
GRANT	EU: European Commission(XE) 824546 - Gender SMART 
Klíčová	slova: Monitoring * Project implementation * Research and Innovation 
Obor	OECD: Sociology  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337415  						 
 
0568715 - SOÚ 2023 CZ cze O - Ostatní výsledky 
Tenglerová, Hana	‐	Donovalová, Anna	‐	Petráková,	V. 
Poptávané typy péče u akademických pracovnic a pracovníků: preference a náklady. Výstupy 
ankety.  
[Types of Demanded Child Care of Academics: Preferences and Costs. Survey Outputs.] 
Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk MS2104 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 ; RVO:61388955 
Klíčová	slova: survey * child care * researchers 
Obor	OECD: Sociology 



214 
 

https://stratin.tc.cas.cz/vystupy/2022/M4/Popt%C3%A1van%C3%A9%20typy%20p%C3%A9
%C4%8De%20u%20akademick%C3%BDch%20pracovnic%20a%20pracovn%C3%ADk%C5%
AF%20-%20v%C3%BDstupy%20ankety.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339978 					 
 
0568716 - SOÚ 2023 CZ cze O - Ostatní výsledky 
Tenglerová, Hana	‐	Donovalová, Anna	‐	Plíhalová, Eliška	‐	Šnokhous, Petr 
Rodičovství na počátku profesní dráhy ve výzkumu.  
[Early Career Parenting in Research.] 
Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2022 
Grant	CEP: GA MŠk MS2104 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: parenting * career * research 
Obor	OECD: Sociology 
https://stratin.tc.cas.cz/vystupy/2022/M4/Rodi%C4%8Dovstv%C3%AD%20na%20po%C4%8
D%C3%A1tku%20profesn%C3%AD%20dr%C3%A1hy%20ve%20v%C3%BDzkumu.pdf  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0339981 	



215 
 

Novinový	článek	–	not	RIV	‐	1	

	
0566606 - SOÚ 2023 CZ cze N - Článek v novinách 
Vávra, Jan 
Místo a know how. Zahrádkaření za času pandemie.  
[The place and know how.] 
A2. Č. 23 (2022), s. 28-28. ISSN 1803-6635 
Institucionální	podpora: RVO:68378025 
Klíčová	slova: know how * pandemic * gardening 
Obor	OECD: Sociology 
https://www.advojka.cz/archiv/2022/23/misto-a-know-how  
Trvalý	link:	https://hdl.handle.net/11104/0337927  
 

 
 
 



216 
 

  
 
		



217 
 

	
 
 
 
 

PŘÍLOHA	3	

Anotace	knižních	publikací	vydaných	Sociologickým	ústavem	
AV	ČR,	v.	v.	i.,	v	roce	2022	



218 
 

Petr	Gibas	a	kol.	
Bydlení	mladých	v	době	krize	
Jednou z řady krizí, které v současnosti čelí – nejen česká – 
společnost, je i krize bydlení. Ceny bytů a domů, ale 
i nájmů raketově rostou a bydlení se stává stále hůře 
dostupným. Možnost pořídit či zajistit si bydlení se přidává 
k řadě dalších omezení, jež se propisují do již existujících 
společenských nerovností a dále je prohlubují. Zároveň se 
nedostupnost bydlení stává palčivým problémem zejména, 
i když nikoli výhradně pro mladé lidi, kteří se ocitají 
v životní situaci, kdy chtějí či potřebují bydlet – sami či 
v rámci zakládané rodiny. 
Jak na tuto skupinu tzv. mladých dospělých dopadá krize 

bydlení? Jak se k bydlení staví, jak si jej představují a plánují? A jak do představ a plánů 
promlouvá právě rostoucí nedostupnost bydlení? Jak tato nedostupnost ovlivňuje 
představy o tom, kdo je a kdo má být za zajištění bydlení zodpovědný? A jak jsme se do 
situace krize bydlení vůbec dostali a jak na ni reagujeme, ať již jako společnost, nebo 
jako jednotlivci? 
Na tyto a podobné otázky odpovídá kniha určená nejen odborné, ale hlavně širší 
poučené veřejnosti. Představuje výsledky několikaletého sociologického výzkumu 
přístupným jazykem tak, aby byla zajímavá jak pro odborníky, tak pro zainteresovanou 
veřejnost, jako je novinářská obec, studující (na vysokých školách), politická 
reprezentace a státní správa či samospráva, ale také všichni ti, kteří mají zájem 
porozumět současné situaci krize bydlení a tomu, jak dopadá (nejen) na mladé lidi. 
Více: www.soc.cas.cz/publikace/bydleni-mladych-v-dobe-krize 
	

Petr	Sunega,	Petr	Kubala,	Martin	Lux,	Martin	Macek	
Datové	 zdroje	 pro	 srovnání	 kupních	 a	 odhadních	 cen	
nemovitostí	
Obsahem první části dvoudílné studie, která je výstupem 
z projektu „Zvýšení transparentnosti hypotečního trhu v ČR 
rozšířením datové základny pro sledování a odhad cen 
nemovitostí“, podpořeného Technologickou agenturou ČR 
(TAČR) pod číslem TL03000212, je popis a definice dat 
o nemovitostech (včetně odhadních cen) sbíraných jedním 
z hlavních poskytovatelů hypotečních úvěrů v ČR, Českou 
spořitelnou, a. s., a popis a definice dat o nemovitostech 
(včetně kupních cen) shromažďovaných a evidovaných 
ČÚZK. Cílem této části studie je upozornit na problémy 

spojené se sběrem dat i jejich analýzou; například poukázat na možnosti jejich propojení 
s dalšími (externími) daty nebo na problémy s jejich filtrací, čištěním. 
Více: www.soc.cas.cz/publikace/datove-zdroje-pro-srovnani-kupnich-odhadnich-cen-
nemovitosti 



219 
 

	Petr	 Sunega,	Petr	Kubala,	Martin	Lux,	Martin	Macek	
Faktory	nadhodnocení	odhadních	cen:	analýza	rozdílů	
mezi	kupními	a	odhadními	cenami	bytů	v	roce	2019	
Obsahem druhé části dvoudílné studie, která je jedním 
z výstupů projektu „Zvýšení transparentnosti hypotečního 
trhu v ČR rozšířením datové základny pro sledování a 
odhad cen nemovitostí“, podpořeného Technologickou 
agenturou ČR (TA ČR) pod číslem TL03000212, je 
porovnání výše kupních a odhadních cen bytů v roce 2019 
a analýza hlavních faktorů vysvětlujících případné rozdíly 
mezi nimi. Kupní ceny byly získány z evidence Českého 
úřadu zeměměřičského a katastrálního (dále jen ČÚZK), 
odhadní ceny pak ze zdrojů České spořitelny, a. s., (dále 

jen ČS), která byla zároveň aplikačním garantem projektu. Tato část studie úzce 
navazuje na svou první část s názvem „Datové zdroje pro srovnání kupních a odhadních 
cen nemovitostí“, která zahrnovala detailní představení a popis struktury obou datových 
zdrojů použitých pro analýzu. Cílem této části studie je především pokusit se odpovědět 
na otázku, jaké byly hlavní faktory v pozadí rozdílů mezi kupními a odhadními cenami 
bytů v ČR v roce 2019, v jakých segmentech trhu se tyto rozdíly projevovaly nejvíce a 
jaké by mohly být potenciální důvody těchto rozdílů.  
Více: www.soc.cas.cz/publikace/faktory-nadhodnoceni-odhadnich-cen-analyza-rozdilu-
mezi-kupnimi-odhadnimi-cenami-bytu-v 

 
Josef	Bernard,	Miroslav	Joukl,	Lucie	Vitíková	
Vybavenost	venkovských	obcí:	vývoj,	význam,	využití	
Kniha se věnuje problematice občanské vybavenosti 
venkovských obcí. Hledá odpovědi na otázky, jak dobře 
jsou obce vybaveny různými typy služeb a zařízení, jak se 
jejich vybavenost vyvíjí v posledních desetiletích a jaké 
faktory míru vybavenosti ovlivňují. Dále se ptá, jaký 
význam různé služby a zařízení mají pro obyvatele 
venkova a jak často jsou využívány. Otázky o tom, jaké 
služby a jaká vybavenost jsou důležité pro dobrý život 
v obcích a jak se vybavenost obcí vyvíjí a proměňuje 
v čase, si dlouhodobě kladou představitelé státního 
aparátu, starostové a zastupitelé obcí, novináři i sami 
obyvatelé venkova. Debaty o vybavenosti malých obcí a 

jejím významu v uplynulých letech nabraly na intenzitě a často se objevují tvrzení, 
že vybavenost malých obcí je nedostatečná, popř. se zhoršuje. Je až s podivem, že 
důkladná analýza struktur vybavenosti malých obcí až dosud pro Českou republiku 
nebyla k dispozici. 
Více:  
 



220 
 

Věra	Patočková,	Daniel	Čermák,	Jiří	Šafr	
Volný	čas	dětí	staršího	školního	věku	a	jeho	prožívání.	
Výsledky	 reprezentativního	 výzkumu	 v	 České	
republice	2021		
Cílem předkládané studie je čtenáře seznámit s širším 
spektrem témat a s detailnějšími výsledky vlastního 
reprezentativního šetření Volný čas dětí a jeho prožívání 
2021, které monitorují stav problematiky trávení volného 
času dětí na počátku třetího desetiletí 21. století. V úvodu 
jsou shrnuta hlavní zjištění a představeny základní 
parametry výzkumu. Následují výsledky podrobnějších 
analýz, které nejprve seznamují s tím, kolik volného času 
děti mají a jak jeho množství souvisí s časovou náročností 

vybraných aktivit spadajících do vázaného času. Hlavním těžištěm studie jsou dvě 
následující rozsáhlejší části věnované tomu, jak děti svůj volný čas tráví a jak ho 
prožívají. Závěrečná část představuje vybrané faktory ovlivňující možnosti a způsoby 
trávení volného času: názory rodičů na volný čas dětí, výdaje domácností spojené 
s volným časem dětí, spokojenost s možnostmi pro trávení volného času a pociťované 
bariéry. 
Více: www.soc.cas.cz/publikace/volny-cas-deti-starsiho-skolniho-veku-jeho-prozivani-
vysledky-reprezentativniho-vyzkumu-v 

 
Nathalie	Koubayová	
Postavení	 žen	v	 české	vědě.	Monitorovací	 zpráva	 za	
rok	2020	
V publikci NKC mapuje postavení žen ve vědě a inovacích 
v České republice. Zprávy vydává každoročně už od roku 
2005. Najdete v ní data o zastoupení žen ve vědě a 
výzkumu napříč obory i ekonomickými sektory. Získáte 
také přehled o tom, kolik žen působí ve vedoucích 
funkcích vědy a výzkumu a jaké jsou genderové platové 
rozdíly v akademické sféře. Nechybí zde ani mezinárodní 
srovnání ČR s dalšími zeměmi EU. 
Více: www.soc.cas.cz/publikace/postaveni-zen-v-ceske-
vede-monitorovaci-zprava-za-rok-2020 



221 
 

Kristýna	 Pospíšilová,	 Natália	 Mansella,	 Marta	
Vohlídalová	
Linked	 employer‐employee	 data	 týkající	 se	 mezd	 a	
rodičovství:	Dobrá	praxe	v	zahraničí	a	právní	analýza	ČR	
Publikace se zaměřuje na problematiku sběru dat 
umožňujících analýzu genderových rozdílů ve mzdách podle 
rodičovství. Zaměřuje se na to, jak by bylo možné upravit 
sběr dat ISPV (Informační systém o průměrném výdělku) o 
indikátory sledující rodičovství tak, aby bylo možné v 
českém kontextu systematicky sledovat vliv rodičovství na 
mzdy a genderové mzdové rozdíly. Jedná se o tzv. linked 
employer-employee (LEE) data, která propojují informace o 

konkrétních zaměstnaných osobách a firmách, ve kterých tito lidé pracují. Umožňují 
tedy analyzovat vztahy mezi příjmy konkrétních lidí, jejich individuálními 
charakteristikami, charakteristikami jejich zaměstnání, ale zároveň také 
charakteristikami jejich zaměstnavatelského subjektu (firmy, konkrétní pobočky či 
pracoviště). Zásadním nedostatkem dat ISPV je však skutečnost, že nesledují rodičovství 
a neumožňují proto analyzovat dopady mateřství a otcovství na odměny žen a mužů.  
Více: www.soc.cas.cz/publikace/linked-employer-employee-data-tykajici-se-mezd-
rodicovstvi-dobra-praxe-v-zahranici-pravni 
 

Šárka	Homfray	
Právní	 aspekty	 problematiky	 genderově	
podmíněného	násilí	na	vysokých	školách	
Genderově podmíněné násilí včetně sexuálního obtěžování 
jsou závažnými problémy, ke kterým dochází i ve 
vysokoškolském prostředí. Genderově podmíněné násilí 
má vážné dopady na studijní a pracovní výsledky osob, 
které jej zažívají, ale i na osoby, které jsou tomuto jednání 
vystavovány z pozice svědků. Proto NKC – gender a věda 
ve spolupráci s právničkou Šárkou Homfray připravilo 
příručku, která shrnuje právní aspekty této problematiky a 
může tak sloužit jako hodnotný podpůrný materiál pro 
ombudsosoby a další pověřené řešením této problematiky 

v akademickém prostředí. Cílem této příručky je přispět k hledání řešení genderově 
podmíněného násilí v akademickém prostředí. Příručka nabízí vysvětlení právního 
rámce této problematiky, který může osobám odpovědným za tuto agendu přinést 
konkrétní nástroje k vytváření bezpečného prostředí na vysokých školách. Vedle 
základní právní analýzy zároveň osvětluje rozdíly mezi jednotlivými typy právních 
norem, obsahuje přehled využitelných právních nástrojů a upozorňuje na nedostatky 
v právní úpravě. 
Více: www.soc.cas.cz/publikace/pravni-aspekty-problematiky-genderove-
podmineneho-nasili-na-vysokych-skolach 



222 
 

	

	



223 
 

	

	

	

PŘÍLOHA	4	

Výroční	zpráva	podle	zákona	č.	106/1999	Sb.,	o	svobodném	
přístupu	k	informacím,	za	rok	2022	
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



224 
 

 



225 
 

	
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA	5	

Zpráva	auditora	o	ověření	účetní	závěrky	za	rok	2022	



226 
 



227 
 



228 
 



229 
 



230 
 



231 
 



232 
 



233 
 



234 
 



235 
 



236 
 



237 
 



238 
 



239 
 



240 
 



241 
 



242 
 

 


	Přední strana
	vyrocnii_zprava_o_cinnosti_a_hospodareni_sou_av_cr_za_rok_2022



